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UNIDAD DE SEMINARIOS "JOSE VASCONCELOS" 
FACULTAD DE DERECHO 
SEMINARIO DE DERECHO FISCAL Y 
FINANZAS PUBLICAS 

Cd . Universitaria, D.F .. 02 de junio de 2003. 

ING. LEOPOLDO SILVA GUTIERREZ 
DIRECTOR GENERAL DE LA 
ADMINISTRACION ESCOLAR DE LA U .N.A.M. 
Presente. 

Por este conducto, me permito comunicar a usled, que el pasante LUNA CORIA 
OSCAR ISRAEL, bajo la supervisión de este Seminario, elaboró la tesis inlilulada 
"TRÁFICO DE MERCANCIAS PERMITIDAS A LA LUZ DEL ARTÍCULO 102 DEL 
CÓDIGO FISCAL DE LA FEDERACIÓN". 

Con fundamento en los articulas 8º fracción V del Reglamento de Seminarios, 19 y 
20 del Reglamento General de Examenes de ta Universidad Nacional Autónoma de 
México. por haberse realizado conforme a las exigencias correspondientes , se aprueba la 
nomhr<idrt tesi~ . flllP. c:idemas de las opiniones que cita. contiene las que son de exclusiva 
responsabilidad de su autor . En consecuencia, se autoriza su presentac1on al Jurado 
respectivo 

"El interesado debera iniciar el tramite para su titulación dentro de los siete meses 
siguientes (contados de dia a dial a aquél en que la sea entregado el presente 
oficio, en el entendido de que transcurrido dicho lapso sin haberlo hecho, caducara 
la autorización que ahora se le concede para someter su tesis a examen 
profesional, misn1a autorización que no podrá otorgarse nuevamente, sino en el 
caso de que el trabajo recepcional conserve su actualidad y siempre que la 
oportuna iniciación del tramite para la celebración del examen haya sido impedida 
por circunstancia grave, todo lo cual calificara la Secretaria General de la 
Facultad". 
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INTRODUCCIÓN 

El tema de esta investigación surge a raíz del desequilibrio que existe entre 
los niveles de recaudación especlficamente en materia de comercio exterior. Bajo 
este contexto. queda claro que la distribución del ingreso, el indice de natalidad, 
las relaciones internacionales, la coyuntura política y social, la crisis económica, el 
avance científico y tecnológico y otros factores igualmente significativos obligan a 
buscar nuevas formas para frenar el contrabando. 

Partiendo de que los mecanismos de solución de los grandes problemas 
que aquejan a la nación. deben ser en proporción directa a las causales, es que 
surgió mi interés por identificar que origina el fenómeno llamado contrabando. 

Al respecto. es prudente recordar que dar solución a cierta problematica, 
no consiste tan sólo en entregar la fórmula eficaz para el arreglo total, también es 
necesario describir el problema criticando razonablemente. 

Bajo este contexto al cuestionar. las múltiples relaciones y aspectos que 
convergen en la compleja tematica del contrabando, estimamos que este delito es 
de carácter histórico y que a través del tiempo a evolucionado, incluso a 
incorporado para su realización mecanismos muy modernos. 

Por lo que es necesario que la legislación nacional, contemple el delito de 
contrabnmlo en el Código Penal y que se regulen las diferentes formas de su 
comisión Asi. la presente 1r1vest1gac1ón la desarrollamos en tres capitulas . 

En el prnnero abordarnos el marco jurídico del contrabando, sus 
antecedentes históricos. además de analizar diversos conceptos como 
mercancía. Aduana, 11nportac1ón y exportación. 



En el segundo capitulo se desarrolla el marco jurídico de la Importación o 
Exportación de mercancías permitidas. como la Delimitación del bien 
jurídicamente tutelado, hasta el Procedimiento de Importación y Exportación de 
mercancías . 

En el último capitulo se plantean y desarrollan los efectos jurídico-fiscales 
del conlrab<Jndo de mercancías permitidas . por medio de sus efectos 
macroeconómicos y microeconómicos . el daiío que se causa al fosco federal. la 
regulación del delito de contrabando por el Código Fiscal de la Federación y las 
acciones que toman tas autoridades competentes para frenar el trafico de 
mercancías . 

Por lo que esta investigación nos permite concluir que el contrabando es 
uno de los delitos mas perjudiciales para la economia de Móxoco. ya que propicia 
que C! [5t3da no Obtcng:l Un:l p:1rtC de !C!"'. ingrc~.'.'~ r!"'C"~:'!!"'~r: r:ir:i ~:iti~ f:l CCf !OS 
requerimientos de la sociedad en su conjunto. lo que trae como consecuencia el 
detrimento del bienestar comunitario . El delito de contrabando. es un ilícito con 
una gran gama de conductas delictivas. y es ademas un problema que enfrentan 
todos los paises del mundo en mayor o en menor grado. son embargo en todos los 
casos el elemento común para su comisión es el económico. por lo que solo 
podra ser neutralizado. mediante un proceso legislativo que actualice con 
sanciones severas la v iolación de las normas y un poder E¡eculivo que participe 
con acciones de vigilancia y control eficaces y con estricto apego a nuestra 
Constitución 



CAPITULO I 

MARCO CONCEPTUAL. 

'· 



CAP IT U L.O .1 

MARCO · cbf'Jh~tTÚAL; 
-~. ::,.~:/ 

1. 1. CONCEPTO .. · DE. ~ERCANÓA. 

"Etimológicamente, mercancla deriva de mercado del latín mercantus que 
significa comercio, tráfico, mercado. 

El término mercancías dentro del De recho Aduanero reviste particular 
interés; durante siglos la potestad aduanera ha estado vinculada a este concepto . 
Tan es asi, que muchos autores en diferentes é pocas han definido el objeto de la 
relación aduanera en base al vocablo rnerc<1nci as : idea actualmente superada. 
pero sin que e sto signifique que haya perdido su importancia . 

Para nuestra disciplina jurídica el tén111no mercancía debe ser un concepto 
muy preciso. tarea nada fácil, si observamos que el propio Consejo de 
Cooperación de Bruselas no se ha atrevido a formular una definición válida con 
características generales. 
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Para los economistas. mercancia es todo aquello que representa un valor 
económico. Dentro de esta definición se incluyen los bienes inmuebles, por lo 
tanto no puede ser aplicada al Derecho Aduanero el cual estudia solamente 
bienes muebles objeto de tráfico internacional. Asi lo entiende Carlos Anabalón al 
decir que son todos los productos y bienes corporales muebles, sin excepción 
alguna" ' 

Por otra parte Ricardo Xavier Basaldúa, afirma que, la palabra mercaderia 
tiene en el Derecho Aduanero una acepción muy amplia que incluso excede su 
significado etimológico, porque esta relacionada con el mercado y el mercader y. 
por ende. esta vinculada al tráfico comercial. 

En el Derecho Aduanero la palabra mercadería designa cualquier objeto 
susceptible de ser desplazado de un territorio a otro. 2 

En la presente investigación. seguiremos la def1nic1on que nut:slia lc:y 
aduanera en forma genérica da a las mercancías diciendo que son "los productos, 
artículos. efectos y cualesquier otros bienes, aun cuando las leyes los consideren 
inalienables o irreductibles a propiedad particular". 3 

Asi. las mercancías se clasifican por: su origen; sus requisitos; el pago de 
impuestos; su régimen aduanero; y por su lugar de destino. 

1 
t . \R V,\I \l. , t.' 1111111.:1.h \l;hinh1 IJ.-rt•,·hu \1lm1111·1·0, ~·· I r o ~ 1 •I l'n1111a. S 1\ , ~k"~·1 1 lltlltl . Pil¡! .l~:! · .1'".I 

~ l 'ft 11 .\'i.\l.l>t I,\. l{11:alll,1 X:1\·1c1 lnln11lurri1'1u :11 lh•1,·d111 ,\tl11011wro. hJ 1\hdcJ11·l'c1wl. Bui:tn•s t\m:s, 1\1~ IQHO, l'ag 17'1-173 

. ·\ 11 ~ 1 ta.: 111 L!.L . .:.l!!.!l..!!.!!!.ti! ,·ll ~ - 1 º 1 .1 1 .!1..:u•lh.'' r1 ,~· :1k .. l~IT s ,, . !\l i! \ICll :!fl1Jl. l';i~ :! 
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"Por su Origen 

Por sus ReqÜisÜos 

· 1.- Nacionales.- Las que se produzcan en el país, o se 
manufacturen en el mismo con materias primas 
nacionales o nacionalizadas. 
2.- Nacionalizadas.- Las que siendo extranjeras 

han satisfecho todos los requisitos y pagado sus 
contribuciones de importación entrando a Ja circulación y 
consumo del país. 
3.- Extranjeras.- Son aquellas que por su origen 

provengan del extranjero y no se hayan nacionalizado. 

1.- Libres.- Las que para su importación o exportación 
no requiere[l de requisitos especiales. 
2.- Restringidas.- Las que para ser importadas o 
exportadas necesitan de permiso previo de autoridad 
competente. 
3 .- Reguladas.- Las que necesitan de autorización de 
autoridad competente o cumplir con determinadas 
condiciones para su importación o exportación. 
4.- Prohibidas.- Las que de ninguna manera pueden 

ser objeto de comercio exterior. 

1.- Exentas." Aquellas mercancías que no 
causan el impuesto. 

Por el pago de Impuestos 
2.~ Grav~das.- Las que esté~ ~~j~tas al pago de 

' Jos impuestos. · 



Por su régimen aduaner 

Por su Lugar de Destino 

1.- De importación.- Las que se introducen a un 
territorio aduanero. 
2.- De exportación.- Las que se extraen de 
territorio aduanero. 
3.- De Tránsito.- Las que circulan por un 
territorio aduanero. 
4.- A Depósito.- Las que guardan en almacenes 
generales de depósito. 

1.- A región fronteriza.- La que su destino son 
las zonas de desgravación aduanera. 

2.- A franja fronteriza.- La que su destino es 
una zona de veinte kilómetros paralela a las 
líneas divisorias internacionales. 

3.- A zona gravada.- La que su destino es 
cualquier parte del territorio nacional, con 
excepción de las regiones y franjas fronterizas". 4 

1 CAi~ \',\J,\I ~ Cunm.+rai ~Uximo. lk-rt.-..·hu ,\d111ml'rn. Op. Cit.~ J';ig . .lSJ-.154. 



1.1.1. MERCANCÍA EXTRANJERA. 

La Aduana vigila, controla y registra el tráfico de mercaderías que se 
introduzcan o salgan del país y para la ley Aduanera existe.n tres clases de 
mercancías: 

NaCionales' ' 

·Nacionalizadas 

Extranjeras 

Lasmercancías són productos y bienescorporales, muebles,sin excepción 
alguna. · · · · · · · .· ·· · · 

En consecuencia el tipo de mercancía que nos .. pc1Jpa, eri .n.uestra 
investigación es la mercancía extranjera. 5 

- · ...•. :,: . . • • . 

Por lo que siguiendo el criterio del Maestro Manuei .-. Ovilla Mandujano 
mercancía extranjera es "aquella procedente del exterior.y cU'yif'_intrpducción al 
pais no se ha consumado legalmente". 6 

Cabe señalar que, ante el nulo cumplimiento de la obligación fiscal (pagó de 
impuestos ) respecto de las mercancías que se pretenden ingresar al país; son 
estas mismas, las que responderán ante el fisco: "por el importe de los impuestos 
y derechos, asi como de las multas y gastos, por lo que las autoridades fiscales 
pueden retener, perseguir o secuestrar las mercancías cuando no hayan cumplido 
con las percepciones señaladas" .7 

t 'ti l l\'11.1 . ..\. '.\fanJuj1um '.\fouud l>t-rf'<hu ,\d11 111t-ru .:J - 2 ~. l:J . E~~- :-.,';u!'. C.:zp.i .: . ,\Ju.:z ncn. '.\U!l.i .:o l'J7tt, l'oig.. 177. 
' · 1 l \ "11.J \ . '.\fonthlJ:tno M~nnL·I lk-f"ft"lm ,\du~ 11rn1. n1•- Cit .. 1•ar. 177 

( 1\'ll.L.\ , \l ;1nJuj.m.1 '.\l<t m11d. lk·rN"hu .\1hurnr ro O¡t. Cil .. l'.i&. 17M. 



1.1.2: MERCANCÍA NACIONAL. 

A través de la historia, los distintos pueblos se han preocupado en regular la 
entrada o la salida de bienes de su territorio. Incluso, ya en la antigüedad se 
consideró necesario conocer los bienes que se pretendían ingresar () sacar de !;U 
territorio con el fin de posibilitar la acción de control.

8 
. .< ···· ·• .< ••• ·.: > ·• . 

- ___ ,: :'~ ·~_-_: ; '._ : _ _. /·-__ .>/:_:.';:_ ·;; :. -- -- . . 

El Dr. Máximo Carvajal Contreras sostiene que mercan6ias na.dcin~l~s ~son 
las que se produzcan en el país, o se manufacturen en el mismo·.conmaterias 
primas nacionales o nacionalizadas" 9 

· 

Al respecto el Dr. Manuel Ovilla Mandujano, señala que la . mercancía 
nacional "es la producida o manufacturada en el país con materias primas, partes 
o piezas nacionales o nacionalizadas". 1º . ·. , •. , •···· • .. · 

1.1.3. MERCANCÍA NACIONALIZADA. 

Las mercancías nacionalizadas, • son las que siendo extranjeras han 
satisfecho todos los requisitos y pagado sus contribuciones de importación 
entrando a la circulación y consumo del país". 11 

Para el Maestro Manuel Ovilla Mandujano, mercancía nacionalizada " es la 
mercaderia extranjera cuya introducción al país se ha consumado legalmente, 
esto es, se ha importado quedando a la libre disposición de los interesados". 12 

K Cfr. ltASAl.llUA. Ri..:11rdu Xa\'i~-r. l111rod1u·l"U111 MI l>t•rN·ho ,\dmmirn1 Op. Cil., PAg. 172. 

'
1 

CAR\'AJAI .. Co111r .. 'fot!I !l.láximo. l)t'rr"ho Arl1mn .. ru.<>p Cit .. l'ag. ·'~2. 
1
" < >\'11.1.A. :\lamlu1;mo Momud O•·r·1·d10 ,\1lm11wr11. ()p C11 .• l'oir,. 17K 

11 CAR\',\J,\I .. Contr..-ra" !\l.i.,111111. l>•·n·,·hn ,\1lmmrrn, e )p L'11 .. PAr.- _,!12 
i: <J\'11.I.,\. Mo1mlujann \lomud ll1•rt•('h11.\dmuwru Op Cit. l'<ig 17X 6 



1.2. MERCANCÍAS LÍCITAS. 

El Diccionario de la Lengua Española, nos dice que licito" es consecuencia 
de lo justo, permitido según la justicia y razón, es decir lo que debe ser". 13 

"Se llama licito ... al acto o la conducta que concuerda con lo que la norma 
jurídica prescribe como debido. Idealmente tomamos la conducta que se realiza en 
los hechos y la superponemos a la norma: si coincide con lo que ésta establece 
como debiendo ser. será licita. 

Esta operación mental es una mera relación de comparación. esto es, una 
operación lógica y no valorativa ... Lo licito es la consecuencia que debe ser." 14 

En la importación, exportación, etc ... de mercancias de licito comercio, al no 
presentarlos a su despacho en las Oficinas de Aduanas, lo que se está haciendo 
es eludir el pago de impuestos, esto es, los derechos a la importación o 
0xr0rtnri6n de mcrcilncí~s. ~si como todas :iqucllos impuestos que se dc'.icngucn 
con ocasión del tráfico transfronterizo. En el supuesto de que tales géneros no 
estén sujetos al pago de derecho alguno. no se elude ningún impuesto. pero se 
evita el control necesario para saber si efectivamente dichos géneros se hallan 
sujetos o no al Arancel, o a cualquier otro tipo de tributo que se devengue con 
ocasión del tránsito de fronteras 

El tipo-base será la entrada o salida de géneros o mercancías de licito 
comercio del territorio aduanero sin cumplir los requisitos que legal o 
reglamentariamente se hayan establecido. 

Este tipo-base puede ser cometido de muy diversas maneras, tantas como 
alcanza la imaginación humana; una de tantas es el contrabando de mercancías 
licítas. 15 

1 ~ ~lird1111:1ri11 th• l:t l .rngua E'lnannl:1. úl 1~"-1:J J;tlkrc' 1:'Jlª";1 C;il¡lt.:. M.1th1J. l .. pa1l,1 1'17:0. l',1:? -i:->11 
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1.3. MERCANCIAS ILÍCITAS. 

" La naturaleza propia del derecho lleva imbibita la noción de c-oerciblilidad. 
No se coincibe un derecho que no sea autárquico o coercitivo. Entendemos a la 
sanción como el concepto fundamental jurídico-coercitivo. Lo ilícito es el resultado 
o producto de la violación, incumplimiento o contravención del derecho y de las 
disposiciones legales. 

El hecho contrario a las leyes de orden público produce la ilicitud, la que se 
traduce en delitos o en infracciones que para los efectos de nuestro estudio serán 
de carácter aduanero. 

El término ilícito que utilizamos incluye toda clase de violaciones e 
incumplimientos a las disposiciones que tienen relación con el Derecho Aduanero: 

Por lo anterior entendemos por ilícito aduanero. las violaciones que las 
personas obligadas al cumplimiento de lns normRs leQRIP,; reali7.an con conductas 
consistentes en dejar de hacer lo que la disposición legal ordena. hacer lo que 
prohibe o no tolerar lo que perceptúa ." 16 

"Es decir lo ilicito viene a caracterizarse por implicar una colaboración 
humana, directa o indirecta, en el originarniento de dicha situación. Así puede 
hablarse de ilicitud siempre que se incide en una situación injusta mediante alguna 
actividad culpable o negligente. En cambio, no cabe hablar de ilicitud cuando la 
situación injusta halla su origen en acontecimientos no 11nputables a titulo de culpa 
o negligencia a persona alguna. Tales son los supuestos de responsabilidad sin 
culpa 

La ilicitud puede alcanzar. como ya se ha apunt<ido. diferentes grados de 
intensidad, dando lugar, en correlación, a distintos tipos de consecuencias y 
responsabilidades." 17 
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. . . -

Por I~ que respet~a la materia civil, el articulo 1830 : nos di~E! que mi:'ito es 
"el hecho que es contrario a las leyes de orden público - o '' a las · buenas 
costumbres"_ 18 -- . - e•' 

. ... ·· : :.~:.: ... ·:;~:/_:< :_.· .. · ·'-°:·~:·: . :.-: ,.•:, : 
En el Lenguaje jurídico penal el término ilícito "es la conducta o el hecho 

tipico, antijuridico, culpable y punible". 19 

1.4 . ADUANA. 

Para abordar el concepto de Aduana debemos partir de su definición 
etimológica . 

La mayoria de los investigadores que han profundizado sobre este tema 
coinciden en afirmar que su origen es arabigo. Unos autores manifiestan que 
proviene de la palabra Divanum que significa "la casa donde se recogen los 
derechos", de alli empezo a llamarse le Divana. luego Duana y µu1 ultirnu 
Aduana. 20 Otros autores lo vinculan con el término Adayuán que quiere decir: 
"Libro de cuentas". 2 1 

Existen otros estud iosos que la hacen provenir del griego, Soxa que 
significa Recaudación . Unos pocos del italiano Duxana o sea : " El derecho de 
entrada pagado por las mercancias al dux de Venecia ". También se dice ql1e 
deriva del francés nntlguo Dovana o Douana que quiere decir: " Derecho 
como tributo o arancel .. :·; 

Como se podrá observar, cualquier concepto etimológico que se seleccione 
lleva implícita la connotación de lo que es la actividad que regula el Derecho 
Aduanero . 
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"La función aduanera nace de la actividad del comercio internacional. Es 
posible que solamente en los albores de la humanidad, cuando el hombre 
satisfacía y colmaba sus necesidades con el autoabastecimiento, el comercio no 
existía; pero en la medida en que los seres humanos se fueron percatando de la 
existencia de otros conglomerados, el aumento de sus necesidades de consumo y 
la producción de nuevos artículos, el comercio empezó a desempeñar una de las 
actividades primordiales del género humano. 

El comercio exterior en la actualidad juega un papel de primera magnitud en 
el desarrollo económico de los paises, siendo de vital importancia para la 
supervivencia de la humanidad. Ya sea en su forma más elemental, el trueque, o 
hasta como dice Ricardo Torres Gaytán al afirmar que se halla presente en todos 
los aspectos de la vida, ya sea en el comercio de la fuerza del trabajo (salario), del 
dinero (tipo de interés). del comercio de mercancias (precio), o del comercio de 
divisas (tipo de cambio). 

En sus orígenes, el comercio es una ocupación accesoria que se realizaba 
por campesinos o artesanos para darle salida a sus productos excedentes, al 
correr el tiempo surge el comercio ambulante y la venta al detalle. lo que origina la 
formación de comunidades tribales o grupos de personas que empezaban a 
dedicarse en forma exclusiva a esta actividad". 23 

En la India el comercio lo efectuaban una casta, los Vaysias. Es en este 
pueblo, donde surgen las primeras ideas de que las mercancías pagaran un tributo 
por su introducción o extracción a (o de) un determinado territorio, creándose en 
los pasos fronterizos un lugar ad-hoc, para su recaudación, siendo el ejército el 
que se encargaba de su cobro o percepción. 

En Egipto es sabido que en las caravanas y barcos del Faraón se realizaba 
el comercio de importación y exportación Se introducían maderas. marfiles, lanas, 
aceite de oliva. vinos, resinas. plata. mirra. especies, tintes. Se percibían tributos 
por la importación y exportación, tránsito, circulación de paso - "derecho de 
puertas" - y de muelle en los puertos. Ejemplos de Aduanas son: Elefantina y 
Kerma; conocieron también las aduanas interiores 
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En Babilonia el comercio exterior tuvo una especial importancia en este 
pueblo. El Código de Hammurabi recogió fielmente la vida jurídica, económica y 
social de tos Babilonios. Gracias a este monumento jurídico sabemos que el 
comercio que se realizaba a través del caudaloso Río Éufrates, pagaba un tributo 
por las mercancías que se introducían. 

El pago consistía en la décima parte de los productos importados, en tráfico 
fluvial o a través de caravanas en tráfico terrestre que realizaban los mercaderes 
llamados DAMQARUM. 

En Grecia ta Administración de las Aduanas en Atenas fue encomendada a 
los Decastologos, quienes se encargaban de recabar el tributo de carácter 
aduanero denominado emporium, que era el lugar donde concurrían para el 
comercio gentes de diversas naciones, o lmperium. ( la potestad que tiene ta 
Ciudad- Estado para imponer un tributo a las mercancías que se traían de otros 
lugares o que se enviaban al exterior). 

El impuesto se cobrada a ta entrada de tas mercancias a tos puertos 
griegos y su cuota impositiva consistía en la quincuagésima parte del precio de la 
mercancía. o sea un 2% de su valor; esta cuota podía variar hasta un 10% según 
tas necesidades del erario. Se tenían establecidos también derechos de 
exportación, de circulación y de tránsito de las mercancías. 

Los griegos se sirvieron de sus aduanas para establecer un mecanismo de 
restricción al cambio internacional de productos, además de favorecer a sus 
ciudades o colonias de la competencia de los artículos de otros paises 

Las Aduanas en Roma se atribuyen al cuarto Rey Aneo Marcio . quien 
estableció en el Puerto de Ostia, inmediatamente después de haberlo 
conquistado, para aprovechar tas ventajas comerciales que con este puerto se 
obtenían para la navegación por el Río Tíber. Se afirma que en este lugar se 
reglamentó el tributo que gravaría el comercio de importación y exportación y que 
en homenaje a este puerto se le denominó Portorium ( de portum-puerta). 
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Según Margarita Lomelí Cerezo, el Portorium tenia un triple aspecto: de 
impuesto aduana/, porque se exigía a la entrada o salida del imperio o de las 
provincias que lo componían: "de peaje" o tasa establecida por el paso de ciertos 
caminos o puentes; y de "alcabala" o derecho exigido por una ciudad sobre las 
mercancias que se introducían a ella . Los romanos no establecieron esta 
distinción, pero en cambio, había dos Portorium: el marítimo y el terrestre. 

La historia de las aduanas en Roma está llena de modificaciones. Fueron 
abolidas durante el Consulado, habiendo sido restablecidas por Emilio Lepído con 
la finalidad de obtener ingresos extraordinarios que sufragaran los gastos de las 
guerras. 

Hemos dicho que la corriente histórica que tiene mayor aceptación es la 
que afirma que el vocablo Aduana, proviene de la lengua árabe. En consecuencia 
desde su aparición en el foro histórico de ta humanidad, los árabes crearon un 
importante sistema que les permitía controlar la entrada y salida de mercancías 
su territorio. 

El establecimiento de la Casa donde se cobran los írnpuÉ3stos; ·o ¿liíbro de 
Cuentas donde se asentaban las recaudaciones; ·o el Regi¡;trci~áqü~' se sornetían 
las mercancías. nos da una clara idea del desarrollo que tuvo 'esta materia ' en este 
pueblo. · .· ·· ·· ." :;>';(; .. . · 

Es impon ante destacar que su política aduanera se basó en una tendencia 
fiscalista o sea, en considerar los ingresos aduaneros con exclusivo ·carácter 
financiero. 24 

Así bajo la dominación Romana el territorio que ocupa la Península Ibérica 
fue organizado, en materia aduanera, a semejanza del Teforium romano; 
gravándose la importación con un impuesto denominado Quincuagésima siendo 
percibido por tos Cuestores La dureza en su percepción hizo que Lucio Metelo 
suprimiera las aduanas hispano-romanas: habiendo sido Augusto quien las 
restableció , encomendando las funciones administrativas al Vicario quien se 
encargaba de recaudar el tributo aduanero y destinarlo al fisco romano. 

12 



Con la caída del imperio romano y el desmembramiento de él. el sistema 
aduanero existente en España fue destruido, y si bien es cierto que los Visigodos 
dictaron algunas disposiciones de carácter fiscal para asegurar el ingreso de su 
renta en beneficio del erario real; no es sino hasta la invasión de los árabes a 
España, cuando se vuelve a conformar en este pueblo toda organización de 
carácter aduanero. Sin embargo, persistieron los derechos de aduanas de la 
época romana. 

La política aduanera establecida por los árabes se basa en una tendencia 
fiscal , pues considera al producto obtenido de sus aduanas como un recurso para 
su sistema financiero El impuesto de carácter aduanero que introdujeron los 
árabes a España fue el Almojarifazgo "es el derecho que en la antigüedad se 
cobrada en los puertos por la introducción o extracción de mercaderías nacionales 
o extranjeras. destinadas al consumo propio" . El cual gravaba. con diferentes 
porcentajes que iban desde un 3% hasta un 15% del valor de las mercancías, a su 
introducción o extracción. 

Por último el desarrollo histórico en nuestro país tiene su origen en las 
disposiciones que se dict<Jron por Esp<Jfü1 a raíz del descubrimiento de América. 

Con fines pedagógicos. vamos a subdividir en tres etapas el desarrollo 
mencionado. Las etapas que en forma cronológica señalaremos son las 
siguientes : Etapa colonial, Etapa independiente y Etapa revolucionaria . 

Dentro de la primera etapa hablaremos que con motivo del descubrimiento 
del Nuevo Mundo. Los Reyes Católicos de España obtuvieron del Papa Alejandro · 
VI, la Bula denominada lnter-Caetera, del 3 y 4 de mayo de 1493, en la que se 
fijaba una linea que pasaba a 100 leguas de las Islas Azores y del Cabo Verde 
yendo de Norte a Sur, de tal forma, que lo que quedaba al Occidente de esa línea 
sería considerado español y lo que estuviera al Oriente, portugués. 

Es importante señalar que el sistema económico que prevalecía en esa 
época era el Mercantilismo y al cual su principal crítico en España. el padre 
Mariana, lo definía como el atesoramiento por parte del Estado de metales 
preciosos. creyendo que el país más poderoso era el que tenía más oro y plata 
acumulado. 



Por lo que se refiere a la Etapa independiente debemos hacer hincapié en 
que el conocimiento de las Aduanas desde la Independencia hasta la Revolución 
debe de ser buscado en el estudio de los principales ordenamientos aduanales. 

El primer arancel de México, publicado por la Soberana Junta Provisional 
Gubernamental el 15 de diciembre de 1821 denominado "Arancel General Interino 
para el Gobierno de las Aduanas Marítimas en el Comercio Libre del Imperio". el 
cual traía una lista de productos prohibidos entre los que principalmente se 
encontraban: el tabaco en rama, el algodón en rama, cera labrada, pasta de 
fideos, galones. etc. Respecto a los alimentos se seguía con la restricción que ya 
existía Era así como México emprendía su vida independiente con un arancel que 
prohibía lo que suponíamos producir. pero que podíamos producir, la falta de toda 
industria era completa, la agricultura atrasadisima y la minería considerada un 
juego de azar explotada durante siglos. 

A los cuantos meses el arancel era ya considerado sumamente liberal por lo 
que el 20 de mayo de 1824 el Soberano Congreso decretó la prohibición de 
importar nuevos articulas como: comestibles (harina, azúcar, arroz, café, frutas 
VP.rcf P.s trigo maíz. licores. etc ) así como al!=!odón. lino. lana. ropa hecha, oro y 
plata labrada. maderas y zapatos. 

Con el falso criterio de pretender desarrollar a un país pobre, sin industria y 
sin capitales por el único medio de prohibir, se publico un nuevo Arancel el 16 de 
noviembre de 1827. en el que cambio de señalar como articulas libres, los 
animales exóticos vivos y disecados, los carruajes de transportes de nueva 
invención, mapas geográficos, libros impresos, etc. 

El 11 de marzo de 1837 se expide un nuevo arancel el cual no modifica no 
en la forma ni en el sistema al de 1827, en este arancel se incluyen nuevas 
prohibiciones como son los articulas de labranza fundidos de fierro , cobre labrado 
en piezas ordinarias. así como ropa exterior e interior hecha para mujer y hombre. 

No fue sino hasta el 30 de abril de 1842 bajo el régimen centralista de Don 
Antonio López de Santa Anna de reformar el arancel marítimo expedido en 1837, 
conservando de él cuantas disposiciones ha manifestado la experiencia ser de 
positiva utilidad, y en fomento de los intereses de la industria mexicana. 
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De esta manera llegamos a la Etapa revolucionaria, en la cual debido a la 
crisis que trajo consigo la Revolución, y a la transformación que le impuso al país, 
Jos años en que la misma duró y aun Jos que siguieron, hicieron casi imposible que 
se aplicara una adecuada política de comercio exterior. México siguió en materia 
de exportación dependiendo casi exclusivamente de sus productos minerales, los 
cuales aún en la tercera década de este siglo representaban un 77.2% del monto 
total de Ja exportación distribuyéndose el resto entre materias primas y productos 
vegetales 

Por lo que al promulgarse la Const1tuc1ón de 1917. se le asignó a la 
Federac:é;: ·¡ .G! Cs;igresc Ce la Untón . facultades privafr;as para regular el 
comercio exterior. encomiable labor del legislador, ya que deja en la esfera federal 
materia tan importante como es la regulación del comercio exterior, a través de los 
impuestos de importación y exportación los cuales no pueden ni deben quedar en 
Ja esfera estatal; pues las autoridades locales están desconectadas y carecen de 
visión de coniunto de la economía financiera del país, necesaria para definir la 
política e protección o de libre cambio que convenga seguir. 

Cs así corno en el articulo 73 fracción IX de lo Constitución, se le daba 
facultades al Congreso para "expedir aranceles sobre el comercio extranjero y 
para impedir que en el comercio de Estado a Estado se establezcan restricciones". 
Y el articulo 117 en la fracción V, afirmaba que los Estados no podrán " prohibir ni 
gravar la circulación ni el consumo de efectos nacionales o extranjeros, con 
impuestos o derechos cuya exención se efectúe por aduanas locales, requiera 
inspección o registro de bultos o exija documentación que acompañe la 
mercancía" Agregándose en la fracción 1 del articulo 118... " ni imponer 
contribuciones o derechos sobre importaciones o exportaciones". Tales eran los 
principios que consagraba nuestra Carta Magna. 25 

Por lo que siguiendo el criterio coinc1d1mos en que la Aduana " es el órgano 
de la administración pública que tiene por principal objeto (no único) percibir los 
derechos fiscales de 1mportac1ón. exportación o tránsito y hacer cumplir las 
d1spos1c1ones proh1bit1vas y de reglamentación del comercio internacional. En 
otros términos: el papel general de la aduana consiste en vigilar el cumplimiento 
de las prohibiciones legales referentes al tránsito de las fronteras. Estas 
prohib1c1ones legales se fundan en diversas razones: 

:-. l'h_ ('.\R\",U,\I~ L-,1111r.:ra\ M•l-'lllhl l>1•n•1·hn ,\dmuwro, (lf1. Cit., l'.Íl!- ~~-<J•J 



a) 

b) 

c) 

d) 

De carácter Fiscal: Cuando liene por objeto asegurar el 
monopolio del estado, sea en la fabricación, sea en la venta de 
cosas determinadas. 

De carácter Económico: Cuando lienen por fin proleger o 
estimular las industrias nacionales, impidiendo la entrada de 
productos similares. 

De carácter Social: Cuando tienen por objeto impedir la 
acumulación o el acopio de determinados productos, o impedir la 
exportación total de ellos sin asegurar antes los necesarios para 
el consumo del pals. 

De Higiene Pública: Cuando, por ejemplo, debe impedir la 
admisión de productos embarcados en puertos declarados 
infestados, o productos que hayan tocado esos puertos. 

Adviértase que estas prohibiciones emanan del Estado en ejercicio de su 
soberanía; de donde, pues , la aduana es no sólo el medio u órgano de percepción 
de rentas fiscales , sino también, en razón de su función . medio de ejercicio de 
policia. uno de los más importantes atributos d e la solJerania nacional. Por todo lo 
cual se ha definido a la aduana como el guard1an fiscal de las fronteras del 
Estado .. . 26 



Así, la Aduana tiene un quehacer específico, que se da en dos direcciones 
fundamentales: 

La Aduana se establece en aquellos lugar~~ donde p~eden realizarse esos 
dos tipos de conductas señaladas, antes,, 'de , ahi que, , de acuerdo con las 
facultades constitucionales del Presidente_ , de , ía -República se establecen en 
fronteras, costas e interior del país:~ por ello la-clasificáé:ión de las aduanas se hace 
en: 

8 
____ _.. -FRONTERIZAS 

MARITIMAS 

INTERIORES 

ESPECIALES 

Siendo estás dos últimas de dos clases: 

- POSTAL 

- AEREA 
27 
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Por lo que podemos afirmar que "la Aduana es la representación física del 
Estado nacional y el punto que separa una frontera nacional de otra. 

El Consejo de Cooperación Aduanera define a la aduana como los servicios 
administrativos especialmente encargados de la aplicación de legislación relativa a 
la importación y a la exportación de las mercancias y a la percepción de los 
ingresos públicos provenientes de los derechos e impuestos que se aplican a las 
mercancías. 

Para Carlos Anabalón Ramirez. jurista chileno y autoridad en la materia. 
las aduanas son: el organismo estatal encargado de intervenir en el tráfico 
internacional de mercancías, vigilando y fiscalizando su paso a través de las 
fronteras del país. aplicando las normas legales y reglamentarias relativas a la 
importación, exportación y demás regiones aduaneras; formando las estadísticas 
de este tráfico; determinando y percibiendo los tributos que lo afectan u otorgando 
las exenciones o franquicias que lo benefician, y cumpliendo con las demás 
funciones que las leyes le encomiendan. 

En t:sle 01dtH1 d" 1ueds, lds 1.mncipales funciunt:s aduaneras son controlar y 
fiscalizar el paso y el pago de las mercancías por las fronteras aduaneras. 

Las funciones colaterales a las referidas son: 

1) Recaudar los tributos aduaneros; 
2) Recaudar las cuotas compensatorias; 
3) Formar las estadísticas del comercio exterior; 
4) Prevenir y reprimir las infracciones y delitos aduaneros; 
5) Prevenir y reprimir el tráfico de drogas y estupefacientes; 
6) Registrar los controles sanitarios y fitosarntarios; 
7) Registrar el cumplimiento de las restricciones y regulaciones no 

arancelarias. 
8) Verificar los cert1f1cados de origen de las mercancías con preferencias 

tarifarías. 
9) Controlar el uso de las mercancías en los regímenes aduaneros 

suspensivos de impuestos al comercio exterior; 
10) Impedir el tráfico de desperdicios y residuos tóxicos en cumplimiento de 

las legislaciones ecológicas nacionales e internacionales. 28 
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En nuestro país existen 48 aduanas. "El nombre y sede de las Unidades 
Administrativas Regionales es el que a continuación se señala. Cada una de ellas 
tendrá la circunscripción territorial que se determine mediante acuerdo del 
Presidente del Servicio de Administración Tributaria. 

C. Aduanas: 

Aduana de Agua Prieta, con sede en Agua Prieta Sonora. 
Aduana de Ensenada, con sede en Ensenada. Baja California 
Aduana de Guaymas con sede en Guaymas Sonora 
Aduana de La Paz, con sede en La Paz. Baja Callforn1a Sur 
Aduana de Mazatlán, con sede en Mazatlán. Sinaloa 
Aduana de Mexicali, con sede en Mex1cali. Baja California 
Aduana de Naco, con sede en Naco, Sonora 
Aduana de Nogales, con sede en Nogales, Sonora 
Aduana de San Luis Río Colorado, con sede en San Luis Río Colorado, 
Sonora 
Aduana de Sonoyta, con sede en Plutarco Elias Calles, Sonora. 
Aduana de Tecate. con sede en Tecate. Ba1a California 
Aduana de T1juana, con sede en T1juana. Baja Cal1forn1a. 
Aduana de Ciudad Acuña, con sede en Ciudad Acuria Coahuila 
Aduana de Chihuahua, con sede en Chihuahua. Chihuahua 
Aduana de Puerto Palomas, con sede en Puerto Palomas. Chihuahua. 
Aduana de Ciudad Juárez. con sede en Ciudad Juárez. Chihuahua 
Aduana de Üj1naga. con sede en Üjinaga. Chihuahua 
Aduana de Piedra Negras. con sede en Piedras Negras. Coahu1la. 
Aduana de Torreón, con sede en Torreón. Coahu1la 
Aduana de Colombia. con sede en Colombia. Nuevo León 
Aduana de Monterrey. con sede en Mariano Escobedo. Nuevo León 
Aduana de Matamoros. con sede en Matamoros. Tamaullpas 
Aduana de Ciudad Miguel Alemán, con sede en Ciudad Miguel Alemán. 
Tamaulipas. 
Aduana de Nuevo Laredo. con sede en Nuevo Laredo, Tamaulipas. 
Aduana de Ciudad Reynosa. con sede en Ciudad Reynosa. Tamaul1pas. 
Aduana de Tampico, con sede en Tamp1co, Tamaulipas. 
Aduana de Tuxpan. con sede en Tuxpan de Rodríguez Cano, Veracruz. 
Aduana de Aguascalientes. con sede en Aguascalientes, 
Aguascalientes 
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Aduana de Guadalajara, con sede en Tlajomulco, Jalisco. 
Aduana de Manzanillo, con sede Manzanillo, Colima. 
Aduana de Lázaro Cárdenas. con sede en Lázaro Cárdenas, 
Michoacán. 
Aduana de Ouerétaro. con sede en Querétaro, Ouerétaro 
Aduana de Toluca. con sede en Toluca. Estado de México . 
Adu ana de Acapulco . con secle en Acapulco de Juárez. Guerrero. 
Aduana de Coatzacoalcos . con sede en Coatzacoalcos. Veracruz. 
Aduana de Puebla . con sede en Puebla de Zaragoza . Puebla . 
Adu ana de Verac ruz . con sede en Ve racruz. Veracruz . 
Aduana de Cancün . con sede en Cancün. Quintana Roo . 
Ad11a rm rl e Cnrrlarl ri e l Cmme n r.on sP.rle P.n C iudad del Carmen. 
Campeche 
Aduana de Ciudad Hidalgo. con sede e n Ciudad Hidalgo. Chiapas . 
A duana de Progreso . con setJ e e n Progreso , Yucatan . 
A dua1w de Subteniente López . con sede en Subteniente López. 
Quintana Roo 
Aduana de Salma Cruz . con sede en Salina Cruz. Oaxaca . 
Aduana del Aeropuerto Internacional de la Ciudad de México. con sede 
en el Aeropuerto Internacional de la Ciudad de México. 
Arl11ana rlP Mf>xir.n r.nn SP.rlP P.n Mf'>x ir.n . nistritn FPrlPrnl 
Acluana de Altamira . con sede en Altarnira. Tamaulipas . 
Adu a na de Ciudad C a 111a rgo . con sede en Ciudad Camargo, 
Tarn aullpas 
Adua na de Dos Bocas . con sede en Paraiso, Tabasco. 

Et presidente del Servicio de Administración Tributaria establecerá o 
suprimira la s secciones aduaneras correspondientes Las unidades administrativas 
citadas pod ró n estar en el munic ipio que corresponda a la ciudad que identifique la 
aduana . en cualquiera de los municipios colindantes . asi como en el Aeropuerto 
de la C1ud<Jd d e M é xico las aduanas podrán estar ubicadas en el Distrito Federal o 
en cua lquiera de los 111un1c1p1os que forman su área conurbada". ' º 

Por lo que podemos concluir que la Aduana es el organismo responsable de 
la aplicación de la Legislación Aduanera y del control de la recaudación de los 
derechos de Aduana y demás tributos: encargados de aplicar en lo que concierne 
la legislac ión sobre comercio exterior, generar las estadisticas que ese tráfico 
produce y ejercer las dernas funciones que las leyes le encomiendan . 
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1.5. C O N T R A B A N O O. 

La idea del contrabando surge en toda la sociedad antigua en la que el 
soberano se reserva para sí el aprovechamiento de los beneficios en el manejo de 
las relaciones comerciales con otras naciones, afín a la naturaleza humana. se da 
la existencia de súbditos que tratan de evadir las disposiciones legales que 
regulan el tráfico comercial. para obtener un beneficio económico en su provecho 
particular. 

Desde la invención de! dinero por los fcnic•os hasta el establecimiento de la 
moneda como medio de cambio en las civilizaciones egipcia, griega y romana, 
surgen los medios en que los súbditos o ciudadanos burlan o tratan de burlar el 
control de la actividad económica por parte del Estado. asi nace el contrabando. 

En la antigua Roma se empieza a definir con claridad estas conductas, ya 
que: 

"En el cobro de los impuestos indirectos se encuentra igualmente la 
aplicación generalizada de la confiscación o decomiso. Asi, el fraude cometido en 
relación con el impuesto denominado portorium daba lugar a la confiscación de 
las mercancias objeto de ese impuesto. el cual tenia un triple aspecto: de 
impuesto aduana!, porque se ex1gia a la entrada y salida del imperio o de las 
provincias que lo componian de peaje o tasa establecida por el paso de ciertos 
caminos o puentes; y de alcabala o derecho exigido por una ciudad sobre las 
mercancías que se introducían a ella 

Se confiscaban también las mercancias que estaba prohibido exportar. 
Todos los objetos decomisados se vendian en subasta pública, pudiendo el 
antiguo propietario readqu1rirlos en ella Además de los fraudes que consistían en 
la ocultación de mercancías ante la estación u oficina del portorium. existía un 
contrabando ejercido a mano armada. el que se reprimía por las armas, 
estableciendo pequeñas fortalezas y puestos militares en algunas regiones 
fronterizas" 30 

l.l 1\ll 11. C.:r..•,..1 \l.n~;111t.1 E.L~~h:L.1:i.ill!!'.h!!!~!l..!~_11 \dmlni .. 1ract!~11 l 11ihlk¡1 ru \loi1t·ria Fl°"'11l Ed <.°lmlin.:111.11. S.A. 
\l.:\1~·n l')(,J. l'.il~ 1.1. 21 



"En la Edad Media se regula de igual forma el comercio interior y exterior: 

En las Siete Partidas, monumental obra legislativa llevada a cabo por 
Alfonso X el Sabio durante los años de 1256 a 1265, se encuentran abundantes 
disposiciones sobre sanciones en materia fiscal. En la quinta partida, titulo VII, 
Ley V, se establece el portazgo, impuesto fijado a todas las mercancías que 
trajeren a vender o sacaren del reino, ordenando que si los mercaderes 
encubrieren algunas cosas de cuantas trajeren o llevaren, las perderían, esto es, 
serian confiscadas a favor del fisco real . La Ley VI de dicho titulo señala la propia 
pena para los que, con objeto de evadir el portazgo, anduvieren "descaminados", 
es decir fuera de los caminos en que se cobraba el gravamen. 

En Francia. en época más reciente. se reprimia al contrabando, en el 
Imperio Napoleónico el combate a este delito fue utilizado como instrumento de 
guerra en contra de Alb1ón, al expresar: En 181 O se crearon cortes aduaneras que 
eran verdaderos tribunales especiales. Las penas que aplicaban consistían en 
trabajos forzados, por lo menos durante diez años y con marca infamante; pena de 
muerte para los casos más graves; confiscación y quema de mercancías, este tipo 
de sanción se explicaba Por la ouerra de vida o muerte que sostuvo Napoleón en 
contra de Inglaterra. y como táctica bélica el gran Corso decretó el bloqueo 
continental para ahogar económicamente a Albión. pero este bloqueo no pudo 
llevarse a cabo con efectividad, precisamente por la acción del contrabando, 
veloces fragatas inglesas burlaron dicho bloqueo llevando mercancías de 
importación prohibida al continente y produjeron en su momento el rompimiento de 
la alianza de Francia con Suecia y Rusia, acontecimiento que marca el fin del 
Imperio Napoleónico. ya que uno de los motivos que impulsó la invasión a Rusia, 
fue precisamente castigar a ese país por no haber respetado el bloqueo comercial 
continental . esta invasión marcó la primera gran derrota de un ejército considerado 
hasta entonces 11wenc1ble 

En el Derecho mexicano se legisló el control del tributo por los señores 
aztecas y después de la conquista española. en beneficio de la Corona. Esta 
e¡erc1ó un monopolio en el control y la industria, aspectos regulados por el cobro 
del impuesto llamado de "almojarifazgo", que era el derecho de introducción y 
salida de mercancías que iban de la Casa de Contratación de Sevilla al puerto de 
Veracruz Dichas tasas eran bastantes elevadas ya que se cobraba 5% para 
Sevilla y 1 0% para las Indias sobre el valor total de las mercancías. 
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La falta de registro de las mercancías que iban o venían de las Indias, aun 
cuando no se hubiera hecho descarga en tierra, se castigaba con Ja confiscación 
de todos Jos efectos, aplicándose al juez una sexta parte; de Jo restante 
correspondía un tercio al denunciante y el resto a la real hacienda. La confiscación 
abarcaba al navío que llegara a las Indias sin llevar registro legitimo. 

Pero el elemento subjetivo que motiva la codificación de este delito, se 
compone de dos elementos, el primero de ellos es el control del Estado para 
regular el tráfico de mercancías extranjeras a los aranceles y cuotas que el mismo 
fije, y el segundo es el deseo innato del ser humano de poseer productos o 
mercancías no hechas en el país o que se consiguen más baratas por medio del 
contrabando". 31 

La palabra contrabando ha sido definida de diversas razones, basta referir 
que etimológicamente. 

"Para el Diccionario de la Lengua Española, viene de "Contra" palabra 
latina, que es una preposición con que se denota Ja oposición o contrariedad de 
una cosa con otra y de "Bando" de "Bandir" que es edicto. ley o mandato 
solemnemente publicado de orden superior". 32 

"En cambio para Mascareñas contrabando proviene del bajo latín "Contra­
bannum", en Ja cual "Ban" en el antiguo derecho público significa Ja orden 
notificada o promulgada oficialmente, por lo tanto Jo que vaya en contra de esta 
orden o bando, será contrabando". 33 

"Por otra parte, la Enciclopedia Jurídica Omeba afirma que la palabra 
contrabando, de origen español, tiene su antecedente en la expresión "Bannum", 
voz latina con la que se designaba una ley cualquiera, dictada con el fin de 
ordenar o impedir hechos individualizados a Jos habitantes de una nación. 

'
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Por todo lo antes expuesto la palabra "contrabando" pasó a significar 
cualquier acción o comportamiento contrario a una ley o a un edicto dictado en un 
país o región determinada. Mas tarde el significado se vinculó especialmente a la 
violación de leyes de carácter fiscal ". 3

• 

Bajo un enfoque doctrinario contrabando es: "el hecho de introducir o 
extraer del territorio nacional mercancías, eludiendo el pago de los derechos, 
impuestos, tasas y demás gravámenes que pudieran corresponderle o el ejercicio 
de la potestad que sobre ella tiene la aduana. con arreglo a las ordenanzas o 
reglamentos". 35 

Para Pedro Fernández Lalanne. contrabando "es todo lo que se hace 
contraviniendo una disposición de la ley. Es el acto u omisión que tiende a 
sustraer mercancías y efectos de la intervención aduanera . En el contrabando. 
existe clandestinidad, ocultamiento. Se obra con dolo, furtivamente . Precisamente 
lo que hace diferente al contrabando de las defraudaciones o contravenciones, el 
elemento doloso o culposo que para configurarse existe en el primero". 36 

Carlos Giuliani Fonrouge, sostiene que el contrabando "es toda acción u 
omisión tendiente a impedir la intervención aduanera en operaciones de 
introducción o extracción de mercaderías o susceptibles de inducir a error. 
mediante ardid o engaño acerca del tratamiento fiscal de éstas y sobre la 
aplicación de normas establecidas en defensa de la economía nacional". 31 

Asi. contrabando en general se entiende como "la entrada y salida, del 
territorio de un pais. de mercaderias que o bien no han entrado o salido por los 
lugares que correspondan . no cumpliendo los recaudos legales en tal sentido, o 
bien eludiendo el pago de los derechos. impuestos o tasas que correspondan en 
su todo o en parte. o bien cualquier forma de ocultamiento o diferencias de calidad 
o cantidad de las mercaderías que imposibilite su inspección o verificación 
aduanera de rigor. como asimismo la entrada o salida de mercaderías cuando 
exista prohibición legal de hacerlo ·· 38 
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El contrabando es fundamentalmente un delito de acción de orden público, 
esto es, que la acción de introducción o extracción de mercancías sin la debida 
documentación legal, persigue producir cambios y aquí esta la conducta humana 
adecuada a la tipificación legal. 

Sin embargo cuando el contrabando se realiza con la complicidad de los 
funcionarios aduaneros, la conducta podría calificarse de omisión. 

El contrabando en México. no hay que olvidarlo. es una infracción y es un 
delito, por lo que es necesario detenernos un momento en su presentación y 
análisis. 

Bajo este esquema la Aduana Mexicana en cumplimiento de su función de 
vigilancia, contribuye a: 

Perseguir, combatir y evitar el 
contrabando de mercancías. 

Por lo que la Aduana realiza una de sus funciones más importantes a la 
economía nacional. 

Al contrabando se le considera como sinónimo de clandestinidad, 
ocultamiento o efusión de la jurisdicción aduanera. Lo que le da su especificidad 
de delito es que es sancionado y reprimido y consiste en el hecho de introducir o 
extraer mercancías del territorio nacional, eludiendo los controles aduaneros. por 
puntos alejados de las aduanas. ocultando las mercancías a las autoridades 
aduaneras. 39 
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Por lo que podemos concluir que contrabando es la acción mediante la cual 
una o varias personas ingresan o extraen mercancía del pais omitiendo la 
obligación de declarar la entrada o salida de dichas mercancías en detrimento del 
Fisco. por no pagar los impuestos establecidos. lo cual atenta contra la estabilidad 
económica. 

1.6. IMPORTACIÓN. 

"Importar proviene del vocablo latino importare, que significa traer, hacer 
venir de fuera. introducir; pudiendo definirse como la ínlroduccíón a territorio 
nacional de mercancías y prestación de serv1c1os. para ser destinados a consumo 
interno 

No basta únicamente, la introducción de las mercancías a territorio 
nacional, porque se estaría ante una teoría real de las importaciones que no 
podemos aceptar. pues es considerar como tales. la entrada a lerrilorio nacional 
de las mercancias, 111dtij.)cnJienlemcntc de todo octividnd humana Por ello 
consideramos que para conceptuar la importación, se debe lomar en cuenta la 
existencia de un acto volitivo por el cual se declare el destino de las mercancías, 
incorporándolas a la economía nacional" 40 

"El comercio internacional, quizás con la sola exclusión de los tiempos 
primeros de la Humanidad en los que el ser viviente llenaba las funciones y 
colmaba sus necesidades baJO un sistema que hoy todavía añoran muchas 
naciones del abaslec1m1ento por si solo. o del autoabastec1miento. desde que los 
grupos l1umanos comenzaron a adquirir las primeras luces de la convivencia y 
tuvieron noción de existencia de otros conglomerados en la misma región o en 
zonas más apartadas. el comercio comenzó a desempeñar un papel que acrece a 
medida que el progreso ha ido ensanchando y multiplicándose. 

Dos son las formas más conocidas y d1fund1das del comercio internacional y 
ellas son conocidas baJO los nombres de Exportación y de Importación. En 
párrafos posteriores habremos de ocuparnos del lema de la exportación. Por el 
momento nos dedicaremos a la importación 
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Para el comercio de importación las definiciones son múltiples, pero ellas 
surgen de la observación pura y simple del proceso. El comercio de importación es 
la forma de comercio de las naciones, por virtud de la cual son adquiridos los 
productos extraños en el país que carece de ellos, o lo tiene a precios más 
elevados. Según la definición, pueden ser dos las causas que originan el comercio 
de importación . siendo también distintas las formas en que se le considere por los 
economistas y por los gobiernos que regulan las transacciones mercantiles". 41 

Así, cuando los productos que se introducen en un pais son aquellos de 
que se carece en este, sin que tengan otros semejantes y su cedáneos, la 
introducción debe ser estimulada para que por esos productos sean satisfechas 
las necesidades de la nac1on pero s1 los productos comprados al extran¡ero son los 
que se tienen e n la misma nación compradora . entonces esa importación 
encuentra trabas representadas por un impuesto que se cobra a la introducción 
por las aduanas, impuesto que tiene dos características, de someter el producto 
extranjero a los tributos que satisfacen los nacionales y evitar la competencia 
excesiva por el extranjero que pudiera perjudicar la producción nacional. Por 
medio del comercio de importación no sólo se obtienen aquellos artículos de que 
se carece, sino que se evita el que el precio, de los que se dispone en un país, 
sea excesivo. pues que, una de las mayores fuentes del comercio internacional en 
ye11e1dl y e11 e:;µec1dl e.Je id 1111µu1tdc1011 e:;tá en lo:; costos comparados, de modo 
que si un producto resulta con precios altos en un pais y en otro los tiene más 
bajos, el importador determinará el costo de ese producto en el país en que 
reside . se decidira por la importación. que de este modo constituye una barrera 
para la subida de precios de los productos. 

Es innegable que es un elemento de gran importancia en la balanza 
económica para compensa r los cobros que han de hacerse en el extranjero y 
cuando esa importación supera a dichos cobros por falta de producción en el país 
importador, se tiene la depreciación del medio de pago del importador, elevándose 
el costo de los productos extranjeros y al mismo tiempo. disminuyendo esa 
importación . 

De donde surge la importancia de esta forma del comercio internacional. del 
que existe memoria muy antigua. aun en los pueblos de más remota existencia, 
que supieron intuir las ventajas del intercambio y supieron aprovisionar a sus 
propias poblaciones con el ingreso de los productos de los que carecian, pero 
obtenian de otros pueblos lejanos. 



Al respecto, cabe senalar que no todos los teóricos coinciden , ya que la 
doctrina española sostiene que el comercio de importación es el acto o actos de 
comercio cuyo objeto es introducir en un determinado país productos o 
mercancías del extranjero. Generalmente, agregan, se importa todo aquello que 
una nación no produce por si misma o lo que otros pueblos ofrecen en mejores 
condiciones que la industria nacional. El régimen juridico de las importaciones es 
de capital importancia en aquellos paises que practican el régimen de 
proteccionista , pues asi como en el libre intercambio consiste en no poner ningún 
obstáculo al comercio exterior, e l proteccionismo, por el contrario. implica una 
serie de medidas de carácter fiscal y administrativo que tienden a dificultar las 
importaciones y favorecer la exportación . 

Otra característica del asunto en estudio, es que el comercio de 
importación , al pasar por las aduanas no sólo lo hace por causa del pago de los 
derechos que se fijan, sino que a la vez se tiene así conocimiento de cuáles y 
cuántas son las mercancías importadas y se evita el que se introduzcan productos 
que puedan causar perjuicios a la propia población. Es esta una "función de 
policía" que los Estados arbitran para controlar el ingreso de artículos que, 
además de gravitar sobre las finanzas del país y la salida de divisas, puede afectar 
a la salud física o moral de los habitantes, facultad ésta de los gobiernos que 
J e::;y1 ""'idJdillt:lllt: 11u "" c:u1nµlt: con la suficiente rigurosidad. 

En torno del comercio de importación surgen una serie de exigencias 
fiscales y administrativas, más o menos similares en todos los paises, tend ientes a 
justificar la procedencia de las mercancias, y facilitar el desempeno de las 
aduanas, como son la presentación de los documentos llamados declaraciones, 
certificados de origen, manifiestos y reconocimiento de las mercancias, en las 
aduonas de salida como de destino. 

Aún hay más. El comercio de importación exige que los compradores 
pueden ofrecer a los vendedores del extranjero garantías y facilidades para el 
pago de las mercancías. función que generalmente cumplen los Bancos, que 
sirvie ndo de intermediarios y siendo conocidos por los vendedores, se encargan 
de amortizar las ventas en el lugar y fecha determinados como si ellos mismos 
fueran los deudores, recogiendo del vendedor los documentos que prueban la 
propiedad de las mercancias . La organización de estos bancos de importación 
consiste en la concesión de créditos al importador, recogiendo los documentos 
aludidos y teniendo para estos servicios una red de corresponsales en las plazas 
más importantes del mundo. 



Todo ello significa que esta forma de comercio internacional, requiere una 
serie de elementos auxiliares de vasta trascendencia, en las diversas partes del 
mundo, los que crean una inmensa red de actividades que se mueven en torno de 
las importaciones comprometiendo, generalmente, enormes intereses económicos 
y una infinidad de factores.42 

Por lo que podemos concluir que la importación es la operación mediante la 
cual se somete a una mercancía extranjera a la regulación y a su fiscalización 
tributaria, para compensar los cobros que han de hacerse en el extranjero y para 
poder después libremente destinar esa mercancia a una función económica de 
uso. producción o consumo. 

Esta operac1on puede recaer en distintos tipos de objetos transportables y 
se materializa al momento de pasar la linea aduanera (territorio aduanero) e 
introducirla a consumo en el interior del pals. · · · 

1.7. EXPORTACIÓN. 

"Exportar deriva de la voz latina exportare, que significa llevar fuera, sacar, 
conducir, transportar. La exportación se define como la salida de mercancias y 
prestación de servicios fuera del territorio nacional, para su consumo". 43 

La exportación consiste en el transporte de las mercancías al extranjero en 
contraposición a la importación que es el transporte de mercancias extranjeras al 
pais. Por lo que es de gran importancia para la política comercial . guardar la 
relativa compensación entre la exportación y el consumo interior. Cuando se ha 
pretendido afirmar y demostrar que con el aumento de la exportación aumenta el 
comercio interior. es falso, ya que en la practica, sobre todo en los productos de 
fábrica que pasan de manos del productor directamente al extranjero, cosa que no 
ocurre. por ejemplo, con la exportación agrícola que necesita de la acumulación 
del producto de las pequeñas propiedades a fin de obtener la cantidad necesaria 
al exportador. La exportación de los productos naturales y sobre todo de los 
productos transformados por la industria es, en efecto, el medio normal de 
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introducción de divisas, la base del enriquecimiento del pals puesto que cada 
operación no dejaria beneficio directo al fabricante, si no fuese que queda 
siempre, pagado por el extranjero. el importe enorme de los salarios, compras de 
materias primas y transportes. Es decir los intermediarios que encontramos en la 
cadena de exportación incrementan el valor de la mercancia generando una 
derrama económica. para todos los que intervienen en la producción del bien 
exportado. 

La industria y el comercio interior no pueden desarrollarse más que a 
condición de vender sus mercancias, y se limitan a colocarlas en sus paises 
resper.t ivoc; no h"1cPn m:'is riue convertirse en un elemenlo de empobrecimiento 
inevitable . es decir . La extensión del comercio exterior como la de la prosperidad 
económica de una nación estan directamente relacionados con sus exportaciones. 
Pero no obstante. en la economia comercial no se puede olvidar otro factor: La 
exportación es posible únicamente mediante la importación , porque el pago al 
contado entre las diversas economias nacionales, no ocurre más que raras veces. 
Asi . si una nación fuese pagada en moneda por su exportación, su fondo metalice 
ascenderia rápidamente sobre su nivel normal y se manifestaría súbitamente en la 
elevación de los precios y en lo futuro cuando la importación fuese más fácil, más 
rfifir.il serí;i l;i P><nortflción Es decir. la exportación tiene amplia relación con la 
importación . ya que en la práctica se realizan intercambios comerciales, más que 
operaciones de compraventa . 

Las operaciones de comercio exterior han existido siempre a lo largo de la 
historia. baste señalar que por la exportación se explican las colonizaciones 
fenicias. y dentro la vida nacional producto de la exportación comercial fue el 
dominio maritimo catalán-aragonés. En general, el mundo de la exportación como 
lo conocemos hoy en dia, es relativamente moderno. Y actualmente el comercio 
de exportación ciumenta sensiblemente. 

Sin embargo. no podemos perder de vista que "el objeto de la exportación 
son las mercancías enviadas al exterior, así como la prestación de los servicios, 
para lo cual debemos distinguir: · 

JO -



Mercanclas intangibles, como la · electricidad, .el gas, ondas· de 
telecomunicación. 

Mercancías que son el soporte de un valor inmaterial, por ejemplo: 
planos, escritos. 

Mercanclas objeto de franquicias como menaje de diplomáticos , 
residentes extranjeros. 

Los servicios cuando se encuentran materializados en una mercancía 
como el transporte, el seguro, los financiamientos, o el desplazamiento 
de un experto al extranjero para realizar el montaje de una maquinaria 

En el marco de la Ley Aduanera, los conceptos importación - exportación, 
se encuentran intimamente ligados, no se puede concebir uno sin que 
necesariamente se presenten los elementos del otro". 44 

Por lo que podemos afirmar que la actividad exportadora constituye una 
import::mte nlternntivn de dcsnrrollo pnrn !;:is empresns en lo pnrticulnr y de 
manera general para el pals. No podemos desvincular las importaciones de las 
exportaciones. En términos económicos, ambas actividades forman parte de la 
balanza comercial, y su saldo refleja el superávit o déficit comercial. 

Sin embargo, el concepto exportación puede ser analizado desde diferentes 
puntos de vista, tomando en cuenta que en el proceso de exportación es una 
actividad de naturaleza comercial, con repercusiones económicas y financieras 
con una extensa regulación juridica. 

Asi, para los Maestros Jorge Witker y Laura Hernández. La exportación es 
el envio de mercaderias nacionales o nacionalizadas para su uso o consumo en el 
e xterior. Jurídicamente, ello significa una venta más allá de las fronteras politicas 
de un país. Esta operación supone la salida de mercancías de un territorio 
aduanero y produce como contrapartida una entrada de divisas. 

11 
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En teoría, la exportación está vinculada a tres criterios: 

a) Al transporte, como simple acto material: 

b) Al envio. como generador de relaciones jurídicas y fiscales de una 
operación comercial; 

c) A la venta esto es. motivación del envio, limitándola a que toda 
exportación se haga por un precio o contraprestación de divisas. 

Sin E:rnbarg0, la t,;xpurtac..¡(;r¡ t.:;n gen(;ral recae sobre bienes y servicios, 
incluyendo la electricidad. La exportación de servicios. como tecnologías, planos y 
diseños. y en general. Pero respecto a la propiedad intelectual, este, es un rubro 
que adquiere tanto o más importancia que las mercancías u objetos físicos 
transportables, del cual nos ocuparemos más adelante. 45 

Por lo que podemos concluir que la exportación es el envio de mercancías 
o productos de un país a otro. o del que se menciona a uno distinto. Mediante la 
extracción de géneros lícitos de un Cstado a otro, en donde es innegable que aste 
posee una gran trascendencia en materia económica, ya que propicia el ingreso 
de divisas. 

1.8. INFRACCIÓN. 

La doctrina ha señalado que la palabra "Infracción. proviene de la raíz latina 
infractio. que significa quebranta1rnento de la ley o pacto. Es la contravención a 
las normas de carácter ad1111n1strativo derivada de una acción u omisión. Las leyes 
administrativas. constituyen un coniunto de normas jurídicas que tienden a 
asegurar el orden público. otorgando derechos y obligaciones a los gobernados. 
limitando asi la actuación de los 111cliv1duos Sin embargo, hay ocasiones en que 
los ciudadanos no respetan esas normas de carácter general, impersonal y 
abstracto. ya porque las cuestionan. o porque son objeto de controversia o de 
violación. es entonces cuando el Estado interviene para hacer respetar el derecho 
violado. a través de su potestad sancionadora de la Administración Pública". 46 
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"La relación jurldica tributaria es un vinculo jurídico entre diversos sujetos 
respecto del nacimiento, modificación, transmisión o extinción de derechos y 
obligaciones en materia tributaria. 

Este concepto nos permite identificar a la relación jurídico tributaria y 
diferenciarla de la obligación tributaria, pues resulta claro que la relación juridica, 
como vinculo entre diversos sujetos , comprende tanto a los derechos como a las 
obligaciones, de donde se deriva que aquélla es el todo y ésta sólo una de sus 
partes. 

Sin embargo, tratándose de la obligación tnbutana las opiniones siguen 
siendo divergentes respecto de su contenido, ya que algunas consideran que la 
obligación solamente se refiere a un dar, mientras que otros la identifican además 
con un /Jacer, un no hacer, y otros, hasta con un tolerar. 

En términos generales se ha considerado como obligación a la necesidad 
juridica que tiene una persona de cumplir una prestación de diverso contenido, o 
como la conducta debida en virtud de la sujeción de una persona a un mandato 
legal. Como hemos visto, al realizarse el supuesto previsto por la norma surgen 
consecuencias jurídicas que se manifiestan en derechos y obligaciones, y que la 
teoría considera que pueden ser de dar, /Jacer, no hacer y tolerar. 

La obligación tributaria es la conducta consistente en un dar, /Jacer, no 
/Jacer o tolerar, que un sujeto debe cumplir por haber realizado el supuesto 
previsto en la norma tributaria. 

Independientemente de lo expuesto, cabe señalar que algunos autores 
denomina n obligación principal a la obligación tributaria de dar y a las otras 
obligaciones accesorias o secundarias. Debemos aclarar que esta diferenciación 
carece de base. toda vez que lo accesorio implica dependencia y, por lo tanto, 
sólo podría existir si existe aquella de la que se supone se deriva, lo cual , como 
podemos darnos cuenta, no se da en el caso de las obligaciones tributarias. ya 
que las obligaciones de lwcer o no hacer son independientes de las de dar y, es 
más. aquéllas pueden existir aun sin que existan éstas, o subsisten aun después 
de que se haya extinguido la obligación principal. 

.B 



Para corroborar lo anterior bástenos decir que las obligaciones formales de 
/Jacer y no /Jacer, como inscribirse en determinados registros o llevar controles, o 
como no destruir documentación o no llevar dobles sistemas de contabilidad, son 
independientes de la obligación de pagar las contribuciones. Por ello, rechazamos 
el calificativo de obligaciones accesorias. En el mismo sentido nos oponemos al 
nombre de obligaciones secundarias, toda vez que éstas son tan importantes 
como la obligación de dar, ya que sin ellas la recaudación seria de muy difícil 
realización . 

De acuerdo con lo expuesto, nos pronunciamos a favor de la denominación 
de obligación tributaria para toda conducta que el sujeto debe realizar cuando se 
coloca en el supuesto que establece la norma tributaria, 1ndepend1entemente de 
que dicha conducta sea de dar, de /Jacer o de no /Jacer. De esta manera, 
identificamos a la conducta de dar como obligación tributaria sustantiva y a las 
demás como obligaciones tributarias formales. 

Finalmente, y sólo como referencia, es conveniente aclarar que algunos 
autores incluyen a la obligación de tolerar, por considerar que se refiere a una 
conducta diferente a la de no hacer, argumentando que no obstante tratándose de 
una conducta negativa, el tolerar implica el ejercicio directo de un ocio de molestia 
de la autoridad en la esfera jurídica del particular, a diferencia de la obligación de 
no hacer, en la que no se requiere ninguna ejecución previa de la autoridad." 47 

Existen en nuestro sistema, disposiciones imperativas de ineludible 
acatamiento, en las que se encuentran obligados tanto los órganos del Estado 
como las personas sometidas a su potestad, de las normas jurldicas tributarias 
derivan obligaciones de tipo patrimonial como obligaciones de conducta. 

Las obligaciones de tipo patrimonial, son disposiciones que llevan implícitas 
el carácter pecuniario: ejemplo: el pago de contribuciones. 

Las obligaciones de conducta consisten en un hacer, en un no hacer o en 
tolerar: ejemplo: para la obligación de hacer; se refiere a realizar una conducta 
(presentación de las declaraciones fiscales) . Para las obligaciones de no hacer 
expresamente las podemos observar en el articulo 83 fracción 111 del Código Fiscal 
de la Federación. que dice: 

1
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"Son infracciones relacionadas con la obligación de llevar 
contabilidad, siempre que sean descubiertas en el ejercicio 
de las facultades de comprobación, las siguientes: 

l. 
11 . 
111. Llevar la contabilidad en forma distinta a como las 
disposiciones de este Código o de otras leyes señalan; 
llevarla en lugares distintos a los señalados en dichas 
disposiciones''. 46 

Esto es que no puede el particular llevar de manera distinta su contabilidad 
de como está establecido en ley, es decir, esta es una obligación de no hacer. 

Por lo que se refiere a las obligaciones de tolerar las encontramos en las 
disposiciones administrativas. verbigracia, el articulo 45 del Código Fiscal de la 
Federación, que expresa: 

"Los visitados. sus representantes. o la persona con quien se 
entienda la visita en el domicilio fiscal. estan obligados a 
permitir a los v1s1ladores designados por las autoridades 
fiscales el acceso al lugar o lugares objeto de la misma. así 
como mantener a su disposición la contabilidad y demás 
papeles que acrediten el cumplimienlo de las disposiciones 
fiscales de los que los visitadores podrán sacar copias para 
que previo cotejo con sus originales se certifiquen por éstos 
y sean anexados a las actas finales o parciales que levanten 
con motivo de la visita 4

" 

En éste precepto encontramos las disposiciones que obligan a tolerar varias 
acciones. 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 
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Sin embargo, existen contribuyentes que no acatan tas disposiciones 
jurídicas de manera constante y espontánea, es por ello que el Estado se ve 
obligado a prever ese incumplimiento, configurando en forma específica cuales 
son las distintas infracciones que pueden cometerse y por ende las infracciones 
que corresponden a cada caso concreto. 

"Para que surja o se presente la infracción es necesario como ya 
observamos no acatar las disposiciones que se encuentran previstas en la ley, 
esto es no cumplir con las obligaciones que se nos marcan, para ello se deben dar 
los siguientes elementos: 

a) Que la obligación que se nos imponga este contenida en una ley. 

b) Que la conducta realizada sea un incumplimiento a lo árdenadó, ya sea 
parcial o total y en algunos casos hasta extemporáneo. · .... · .· . · 

;· .. ,, .,, 
c) Que la sanción que le corresponda a dicha infracció(l también esté 

contenida en ley. 

d) Por último, para juzgar la infracción y sancionarla la competencia 
asignada en el ordenamiento jurídico (órgano administrativo)". 50 

"De acuerdo con nuestro sistema jurídico, el incumplimiento de una 
obligación tributaria se puede calificar como infracción o como delito, lo cual en 
prrnc1p10 plantea el problema de que un hecho ilícito sea castigado 
simultáneamente en los ámbitos penal y administrativo, lo que puede hacer pensar 
que se castiga a una persona dos veces por un mismo hecho, lo cual es contrario 
al principio constitucional de que: "Nadie puede ser juzgado dos veces por el 
mismo delito, ya sea que se le absuelva o se le condene". (art. 23 Constitucional). 

Sin embargo, este presunto problema se resolvió al considerar que la 
conducta ilícita no se sanciona dos veces, sino que la sanción presenta dos 
aspectos: el penal y el administrativo (pena corporal y sanción económica 
respectivamente), que son impuestos por autoridades diferentes". 51 
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Por lo que "para ese efecto el Estado inicia ün procedimiento de 
investigación de carácter administrativo, cuidando las formalidades legales 
respectivas, para que se determine la existencia o no de la infracción 
administrativa ... 

La infracción es sancionada generalmente por una autoridad administrativa 
competente, por violación a las disposiciones de la misma naturaleza, y puede ser 
atribuida a personas físicas y morales, y su sanción más común es la multa; 
mientras que el delito lo sanciona o castiga el Poder judicial a través de los 
Tribunales propios de esa esfera de competencia, por violar normas de derecho 
pen'11 y a su vez de la materia administrativa. que tienden a asegurar la vida. la 
salud. la economía pública o privada, la seguridad social o colectiva. 
Generalmente este tipo de conductas es atribuible a personas físicas, y como 
elementos de su existencia son notables el dolo y la culpabilidad, su sanción más 
usual es la pena privativa de la libertad. 

La infracción administrativa es una conducta tlpica, antijurídica, dolosa o 
culposa de un particular o servidor público, con la que se contraviene una 
nnlia,.,r:iñn º" n"'turnlezR "'rlministrntivn. y que por tnl motivo debe ser snncionada 
la persona física o moral a quien se le imputa esa ilegalidad, por una autoridad 
competente, según la gravedad de la falta o violación cometida. 

Se trata del quebrantamiento de una norma jurídica, llámese a ello ley o 
reglamento y que por lo tal motivo da lugar para que el responsable sea castigado 
mediante una sanción administrativa y en su caso con una sanción judicial, ya que 
en algunos casos pueden aplicarse los dos tipos de medidas represivas, la 
primera corre a cargo de una autoridad administrativa, y la segunda queda en 
manos de un tribunal judicial. 

La inobservancia de cualquier deber de los particulares hacia la 
/\dm1n1stración Pública. relacionados con sus obligaciones de hacer, de no hacer o 
de tolerar. constituye un acto ilícito que debe ser castigado conforme a las normas 
de Derecho Administrativo, bajo el principio de legalidad, fundándose y 
motivándose la resolución que contenga esa medida disciplinaria o represiva. 



Como caracterisÚcas de las infracciones administrativas y que son propias 
para la materia fiscal, es de destacarse a las siguientes: · · ,. · 

l . Se trata de una violación a las normas jurídicas administrativas.· 

11. Dichas normas se encuentran encuadradas dentro del marco del 
derecho público, cuya conducta ocasiona un daño a los· intereses .de 
la colectividad o del propio Estado. 

111. La responsabilidad que se finca al infractor debe ser reparada 
mediante una sanción administrativa. y en su caso de lndolé judicial, 
conforme a la gravedad de la contravención cometida. 

IV. La infracción puede ser ocasionada por dolo o por culpa, .en el 
primer caso, hay mala fe o el propósito razonado y . mánifiesto ·de 
cometer ese tipo de conducta para lesionar los intereses públicos; en 
el segundo, a lo sumo puede haber ignorancia, negligencia, descuido 
o imposibilidad física, pero sin el ánimo directo de violar la norma 
jurídica. 

V . Para calificar la infracción cometida por las personas físicas y 
morales y para aplicar la sanción conducente, previamente se debe 
seguir por la autoridad administrativa competente el procedimiento 
legal respectivo, para que conforme a los antecedentes, constancias 
o pruebas que logre allegarse alcance la convicción de que se ha 
cometido o no una violación al marco jurídico administrativo, para 
posteriormente aplicar la sanción según la gravedad de la falta . 

VI. La calificación de la gravedad de la infracción y el fincamiento de la 
sanción administrativa deben ser apoyadas en las normas legales 
sobre la materia , para que exista adecuación entre la conducta 
imputable al trasgresor y la clase de sanción o castigo que debe 
recibir por ese proceder ilícito". 52 

'También, es conveniente asentar el término "infracción" como especie de 
ilicito no se usa de manera uniforme puesto que algunos tratadistas lo utilizan 
como el género el cual dividen en contravenciones o faltas que es sinónimo de 
infracciones. y en delitos. propiamente dicho. 
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La infracción fiscal es una conducta típica, antijurídica, culpable o dolosa, 
con la que se incumple una obligación de hacer, de no hacer o de tolerar, por 
parte de una persona física o moral que aparece como sujeto pasivo directo o 
responsable solidario de una contribución, y que por tal motivo se le debe 
sancionar conforme a la gravedad de ese ilícito en observancia de las normas 
juridicas en la materia . 

Para que exista la infracción fiscal, se requiere que previamente en una 
nor111a jurídica general, obligatoria e impersonal, se hayan establecido las diversas 
obligaciones y derechos tanto del sujeto activo, como del sujeto pasivo de la 
prestación contributiva. es decir, que se reglamente de antemano el deber de los 
pait1culares de aportar una parte de su riqueza para cubrir el gasto público, pero 
también el deber del fisco, para investigar, determinar y exigir las obligaciones en 
cuesllón a fin de cumplir con las atribuciones que tiene encomendadas el 
Estado".53 

Nuestra legislación, concretamente el Código Fiscal de la Federación, no 
define lo que constituye genéricamente una infracción, y se limita a enunciar las 
conductas que considera en la especie como tales. 

Por tanto, será responsable por la comisión de una infracción toda_aque.lla 
persona que concretice en el mundo fáctico, Jos supuestos que la norma jüridica : 
señale para que una conducta se considere como infracción, según lo establece ei 
articulo 71 del ordenamiento en cuestión: · 

"Son responsables en la comisión de las infracciones previstas .... 
en este código las personas que realice los supuestos que ·en '.: ,.: .. 
este capitulo se consideran como tales así como las que omitan ' · 
el cumplimiento de obligaciones previstas por las disposiciones ·• 
fiscales, incluyendo a aquellas que lo hagan fuera de los plazOs 
establecidos. · 

Cuando sean varios Jos responsables, cada uno deberéc.pagar. 
El total de la multa que se imponga". 54 
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Al ser la infracción una conducta que realiza u omite lo que la ley prohibe u 
ordena, su comisión implica el incumplimiento de una obligación, y como éstas 
pueden consistir en un dar. un hacer, un no hacer, o tolerar, las agrupaciones en 
infracciones por incumplimiento de obligaciones tributarias sustantivas y de 
obligaciones tributarias formales. 

La com1s1on de infracciones por violación de obligaciones tributarias 
sustantivas se verifica en el momento en que el sujeto incumple con la obligación 
establecida en las leyes fiscales respeclivas, cuyo objeto consiste en un dar: el 
pago de las contribuciones y sus accesorios. · 

Nuestro Código Fiscal de la Federación regula este tipo de inlra66i6~~~ ~n · 
sus articulas 76 y 78. · 

En los casos de infracciones por incumplimiento de obligaciones tributarias 
formales. los artlculos 79, 81 y 83 del ordenamiento en comento. 55 

La infracción fiscal, en sentido genérico. es toda vulneración de las normas 
juridicas que regulan los impuestos y en que aparecen previstas y definidas las 
obligaciones fiscales; pero el concepto de infracción fiscal incluye no solo la 
hipótesis de violación de las normas de las que deriven obligaciones sustantivas 
de pago, sino también la de violaciones de preceptos que impongan deberes 
formales de colaboración con el fisco, que tienen no solo los contribuyentes, sino 
también los órganos de autoridad. los sujetos que tienen re pública y aún otros 
particulares. 

"En general, infracción es toda transgresión o incumplimiento de una ley 
que. como hemos dicho. debe ser sancionado. Sin embargo, por un principio de 
seguridad juridica. que es una de las bases fundamentales del Derecho Penal, es 
necesario que la conducta cuya realización tiene como consecuencia la infracción 
esté previamente descrita en la ley y declarada ilegal, y tenga prevista una sanción 
para el caso de su realización . Entonces, precisando mejor el concepto podemos 
decir que infracción es todo hecho u omisión descrito, declarado ilegal y 
sancionado por una ley. 



... En materia fiscal podemos clasificar a las infracClori~s como sigue: 

a) Delitos y Faltas. Los primeros son los que califica y sanciona la 
autoridad judicial; las segundas son las que califica y sanciona la 
autoridad administrativa. 

b) Instantáneas y Continuas. Las primeras son aquellas en que la 
conducta se da en un solo momento. es decir, se consuman y agotan en 
el momento mismo de cometerse; las segundas son aquellas en que la 
conducta se prolonga en el liempo. es decir. no se agotan en el 
momento de cometerse sino hasta que cesa la conducta. 

c) Simples y Complejas. Las primeras son aquellas en que con una 
conducta se transgrede una sola disposición legal; las segundas son 
aquellas en que con una conduela se transgreden dos o más 
disposiciones legales. 

d) Leves y Graves. Las primeras son aquellas en que por negligencia o 
descuido del contribuyente se transgrede l<i ley, rero no trnen ni pueden 
traer consigo la evasión de un crédito fiscal; las segundas son aquellas 
que se cometen conscientemente, con pleno conocimiento y con la 
intención de evadir el cumplimiento de la obligación fiscal, o bien son 
producto de la ne~ligenci<i o descuido, pero traen consigo la evasión de 
un crédito fiscal". 6 

Por lo que podemos concluir que la infracción es el quebrantamiento de la 
ley. norma o pacto que expresamente establece una obligación (hacer. no Hacer, 
o de Tolerar) cuyo incumplimiento deriva en una sanción . 

La multa es la sanción más usual en la mayoría de sistemas jurídicos 
fiscales . no existen multas fijas, y consiste en que la autoridad exige al particular 
infractor una suma de dinero adicional a la suerte principal de un tributo, y su 
monlo se delermina con base en la norma jurldica que debe aplicarse en cada 
caso particular, fundando y motivando la resolución o acto que la contenga, para 
que sea válida y eficaz. 
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Por lo que siguiendo el criterio . del · Maestro Luis Humberto [)elgadillo 
Gutiérrez. 

La relación juridico tributaria · es · funda'rnent~1 ! para - . determinar el 
cumplimiento o incumplimiento de la obligación del contribuyente, ya que de ella 
se desprende el dar, hacer, no hacer o tolerar. · · 

Situación que en el siguiente cua:ro~~~ci~os identificar. 
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.1.9. DELITO. 

"La palabra delito deriva del verbo latino Delinquere, que significa 
abandonar, apartarse del buen camino . alejarse del sendero señalado por la ley. 

Los autores han tratado en vano de producir una definición del delito con 
validez universal para todos los tiempos y lugares , una definición filosófica , 
esencial. Como el delito está íntimamente ligado a la manera de ser de cada 
pueblo y a las necesidades de cada época , los hechos que una veces han tenido 
ese carácter . lo han rerdido en f1Jnción de silliaciones diversas". 57 

La Enciclopedia Universal Sopena. nos dice que delilo "es la culpa, crimen, 
violación o quebrantamiento de la ley . Acción u omisión voluntaria, que la ley 
castiga con pena grave" 58 

Para Francisco Garrara principal exponente de la Escuela Clásica, define al 
delito "como l::i in fr::i r:rión rjn l:i '"Y d P I F<:tridn rrnm11lgrirf<l rrtra proteger la 
seguridad de los ciudadanos resultante de un acto externo del hombre positivo o 
negativo moralmente imputable y políticamente dafioso". 59 

Rafael Garófalo, sabio ¡urista d e l pos1tiv1smo, define al delito "como la 
violación de los sentimientos alt ruistas de probidad y de piedad , en la medida 
media indispensable para la adaptación del individuo a la colectividad" . 6 0 

Para el Código Pe nal Federal. en su ar1iculo 7 nos dice que, delito "es el 
acto u omisión que sancionan las leyes penales". 61 

Por lo que podemos observar en las definiciones antes expuestas, delito es 
la acción u omisión ilicita y culpable expresamente descrita por la ley bajo la 
amenaza de una pena o sanción criminal. 
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Por lo tanto "para que haya delito, es necesario en primer término que la 
voluntad humana se manifieste externamente en una acción o en la omisión de 
una acción, sin la cual éste es inconcebible, y sus caracteres son la tipicidad, la 
ilicitud o antijuridicidad o la culpabilidad. 

La acción o la omisión debe ser típica, ello es, conforme a una descripción 
de la conducta delictiva hecha previamente por la ley. Ser antijuridica significa que 
está contraviniendo una norma legal; la culpabilidad es el reproche que le hace la 
sociedad a esa clase de conductas que afectan el orden social y la tranquilidad 
personal, social o familiar y la propia vida . 

Para la Doctrina del Derecho Fiscal, ha surgido un capitulo especial que 
hoy en día es motivo de estudio por los técnicos del derecho con un sentido 
especializado. para abordar los diversos delitos que se contemplan en la 
legislación respectiva, y que es a lo que nos vamos a referir en el presente punto. 

El delito fiscal es una conducta típica, antijurídica, dolosa o culposa de un 
sujeto pRsivn rrindr;il n rP.spons;ible solidario de la obliqación contributiva, que 
lleva como propósito evadir el cumplimiento de la misma, y provoca un dano a los 
ingresos del Estado. y por ello al responsable debe ser sancionado tanto con una 
medida coercitiva de carácter económico, como de indole judicial. privando de su 
libertad al sujeto activo, conforme a la gravedad de la falta . 

Es un acto u omisión sancionado por las leyes fiscales y penales en forma 
administrativa y judicial, en el primer caso el castigo es impuesto por una autoridad 
fiscal . y en el segundo por una autoridad judicial. 

El delito fiscal. es la violación a las leyes de naturaleza fiscal. en forma de 
actos tendientes al incumplimiento del deber tributario, pudiendo reprimirse esa 
conducta con una multa y pena privativa de la libertad, para que el infractor sufra 
un escarmiento por su conducta antijuridica . dolosa o culposa, y para resarcir los 
daños y perjuicios causados al patrimonio del Estado". 62 



La tratadista Doricela Mabarak, argumenta que: "de acuerdo con lo 
señalado en las leyes penales correspondientes, por delito debe entenderse toda 
acción u omisión que sancionan las leyes penales. El delito es un ilicito . una 
infracción a la norma legal que con su conducta positiva o negativa, corne te una 
persona . En la materia fiscal es posible y frecuente que con una rrnsma conducta 
el gobernado cometa una infracción y un de lito. los que serán sancionados por 
autoridades diferentes: por la autoridad fiscal la 1nfraccrón y por la a utoridad 
judicial el delito . Las vías mediante las cuales se ventilarán los correspo ndre ntes 
procedimientos son también diferentes. el procedimiento adrn1nis trat1vo en la caso 
de la infracción fiscal y el procedimiento jud icial penal para el delito 

El delito se configura como tal cuando la conducta ilicita de la pe rsona 
ofende al orden social en tal forma que amerita una pena más rigurosa que la 
simple sanción administrativa . Esta es la consideración que generalme nte toma en 
cuenta el legislador para considerar una conducta ilícita como delito . Los d e litos 
fiscales, pertenecen de acuerdo con la doctrina. al grupo de los llamados . delitos 
especiales, su tipificación y tratamiento quedan fuera de la legislación penal 
común, pues en tal caso su regulación es visible en el Código Frsca l Federal. 
Estatal y Municipal". 63 

Respecto al delito de contrabando . "Gramaticalmente s1gnif1ca aquello cuyo 
comercio o producción están prohibidos por las leyes a los productores y 
mercaderías particulares; géneros y mercancías prohibidas . acción o intento de 
fabricar o introducir fraudulentamente dichos géneros Históricamente se d esignó . 
con la palabra contrabando , la violación a las leyes de natura leza lrsca l por la 
introducción furtiva o fraudulenta de mercancías prohibidas o sujelas a pago de 
unpuestos o de derechos . 

Es común en las legislaciones penales y en las leyes especiales estructurar 
el delito de contrabando mediante la acción u omisión que tienden a sustraer toda 
clase de mercaderías a la vigilancia y actuación de las autoridades hace ndarías 
respectivas. realizando su importación o exportación en forma cland estina 
mediante ocultación o engaños, o bien por lugares no autorizados legalmente a tal 
fin, o realizar tales hechos con mercancías cuya entrada o salida del pais se 
encuentra prohibida, sancionándose como responsables del mismo no sólo a los 
autores materiales sino también a todo el que participa en el delito como autor 
intelectual, como cómplice o como encubridor". " " 
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Al respecto el Código Fiscal de la Federación, establece al contrabando, no 
como una infracción. sino como un delito que, para poder perseguirse, es 
necesario que la Secretaria de Hacienda y Crédito Público declare previamente 
que el fisco federal ha sufrido o pudo sufrir perjuicio. De acuerdo al articulo del 
ordenamiento en comento, "comete el delito de contrabando quien: 

Introduzca al país o extraiga de él mercancías: 

Frac. t. Omitiendo el pago total o parcial de las 
contribuciones o cuotas compensatorias que deban 
cubrirse. 
Frac. JI. Sin permiso de autoridad competente. cuando sea 
necesario este requisito. 
Frac. 111. De Importación o exportación prohibida. 

También comete el delito de contrabando quien interne mercancías 
extranjeras procedentes de zonas libres al resto del país en cualquiera de los 
casos anteriores. asi como quien los extraiga de los recintos fiscales o fiscalizados 
sin que le llayan sido entregadas legalmente por las autoridades o por las 
rprc::.nn;::,s rtl 1tnri7i-trlrtc:; r:=trrt plfn .. 65 

Así también se puede considerar como equiparable al contrabando. Lo 
previsto en el articulo 105 del ordenamiento en comento que señala. "Será 
sancionado con las mismas penas del contrabando. quien: 

l. Adquiera mercancía extranjera que no sea para su 
uso personal. la enajene o comercie con ella, sin la 
documentación que compruebe su legal estancia en 
el pais. o sin el permiso previo de la autoridad 
federal competente. o sin marbetes o precintos 
tratandose de envases o recipientes, según 
corresponda. que contengan bebidas alcohólicas. 

11. Tenga en su poder por cualquier titulo, mercancías 
extranjeras que no sean para su uso personal, sin la 
documentación o sin el permiso previo de la 
autoridad federal competente a que se refiere la 
fracción anterior, o sin marbetes o precintos 
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tratándose de envases o recipientes, según 
corresponda, que contengan bebidas alcohólicas. 

111. Ampare con documentación o factura auténtica, 
mercancía extranjera distinta de la que cubre la 
documentación expedida . 

IV. Tenga mercancias extranjeras de tráfico prohibido. 

V . En su carácter de funcionario o empleado público de 
la Federación. de los Estados , del Distrito Federal o 
de Municipios . autorice la internación de algún 
vehículo, proporcione documentos o placas para su 
circulación , otorgue matricula o abanderamiento , 
cuando la importación del propio vehiculo se haya 
efectuado sin el permiso previo de la autoridad 
federal competente. 

VI. Tenga en su poder algún vehículo de procedencia 
extranjera sin comprobar su legal importación o 
estancia en el país. o sin previa autorización legal. 
en el caso de automóviles y camiones, cuando se 
trate de modelos correspondientes a los últimos 
cinco años. 

VII. Enajene o adquiera 
autorización legal, 
temporalmente. 

por cualquier 
vehiculos 

titulo sin 
importados 

VIII. Enajene o adquiera por cualquier titulo. vehículos 
importados definitivamente para transitar en zonas 
libres o franjas fronterizas, o provisionalmente para 
circular en las citadas franjas fronterizas , si et 
adquirente no reside en dichas zonas o franjas . 

IX. Retire de la aduana. almacén general de depósito o 
recinto fiscal o fiscalizado, envases o recipientes que 
contengan bebidas alcohólicas que no tengan 
adheridos los marbetes o , en su caso, los precintos 
a que obligan las disposiciones legales. 
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X. Siendo el exportador o productor de mercancías 
certifique falsamente su origen, con el objeto de que 
se importen bajo trato arancelario preferencial a 
territorio de un país con el que México tenga suscrito 
un tratado, o acuerdo internacional, siempre que el 
tratado o acuerdo respectivo. prevea la aplicación de 
sanciones y exista reciprocidad ... 

XI. Introduzca mercancías a otro pals desde el territorio 
nacional omitiendo el pago total o parcial de los 
impuestos al comercio exterior que en ese país 
correspondan. 

XII. Con el objeto de obtener un beneficio indebido en 
perjuicio del fisco federal , señale en el pedimento el 
nombre. la denominación o razón social, domicilio 
fiscal o la clave del registro federal de contribuyentes 
de alguna persona que no hubiere solicitado la 
operación de comercio exterior. 

XIII. Presente o haya presentado ante las autoridades 
aduaneras documentación falsa que acomparie al 
pedimento o factura " 66 

Para la Doctrina "el delito de contrabando consiste en introducir ·o sacar 
mercancía. logrando omitir el pago de impuestos aunándole a ello el elemento 
subjetivo que es la intención. culpa o preterintencionalidad". 67 

Al respecto el maestro Narciso Sánchez, sostiene que el delito de 
contrabando lo comete la persona que introduzca o extraiga del país mercancías, 
omitiendo el pago total o parcial de las contribuciones o cuotas compensatorias 
respectivas; sin permiso de autoridad competente, lleve a cabo operaciones de 
importación o exportación de bienes y servicios; realice la importación o 
exportación de bienes cuyos actos están prohibidos; por lo que también comete 
dicho delito. quien interne mercancías extranjeras procedentes de zonas libres al 
resto del país, así como quien las extraiga de los recintos fiscales sin que le hayan 
sido entregadas oficialmente. 
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Incluso el mismo delito de contrabando, también lo cometen quienes 
enajenen. posean mercancías de importación sin la documentación respectiva, o 
se trate de documentos falsificados o alterados; tengan mercancías extranjeras de 
tráfico prohibido; internen o posean vehículos sin el permiso respectivo de 
importación. o realicen operaciones de enajenación sobre ellos sin la 
documentación pertinente: omitan el pago de impuestos al comercio exterior de 
ciertos bienes y vehículos. entre otros casos visibles en los artículos 102 al 107 del 
Código Fisca l de la Federación . 68 

Por le q~ ; c ~cdcrnos concluir qüe el de lito de contrabando es un delito 
nominado y éste ocurre entre otros supuestos cuando se introducen o extraen del 
país mercancías . omitiendo el pago total o parcial de las contribuciones o cuotas 
compensatorias respectivas, o cuando se trata de mercancías de tráfico prohibido 
o restringido . sin el permiso de la autoridad competente. para llevar a cabo 
operaciones de importación o exportación de bienes y servicios. con lo cual se 
lesiona el patrimonio del Estado. 

Por lo que siguiendo el criterio del Maestro Luis Humberto Delgadillo 
Guliérrez. Es fundamental señalar cuando el sujeto activo. se encuentra frente a 
un ilicito tributario, y la autoridad tenga que decidir. si dicha conducta ilícita 
lesiona la función del Fisco, para lo cual está amerite una pena más rigurosa que 
la simple multa administrativa, dependiendo la gravedad del hecho. 

Situación que en el siguiente cuadro podemos identificar. 
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CAPITULO II 
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CAPITULO 11. 

MARCO JURIDICO DE LA IMPORTACIÓN Y EXPORTACIÓN 
DE MERCANCIAS PERMITIDAS. 

2. l. DELIMITACIÓN DEL BIEN JURIDICO TUTELADO. 

Hablar del Bien Juridico protegido en los llamados delilos fiscales es hablar 
exclusivamente de aquellos que van referidos a la protección del Fisco, o de la 
Hacienda Pública . 

El bien juridico protegido es el funcionamiento del sistema fiscal diseñado 
por el legislador, y dentro del cual el Fisco o la Hacienda Pública corno Bienes 
Juridicos particulares solamente son protegidos por los tipos legales que implican 
una afeclación patrimonial a dichos conceptos . como sucede con los tipos de 
defraudación fiscal y del contrabando, sin que sea obstáculo para que también 
estos tipos legales dar1en o pongan en peligro el funcionamiento del sistema fiscal 

Por lo que en nuestra opinión solamente algunos clebe1ian llamarse 
propiamente delitos fiscales. Asi, los delitos previstos en el CFF son los intereses 
o bienes tutelados por el Derecho Fiscal Penal. En cuanto al fin del Derecho Fiscal 
se dice que éste implica la necesidad social de recaudar integra y oportunamente 
los impuestos. para cubrir los gastos públicos y lograr la seguridad. el bienestar y 
la prosperidad de la sociedad. así como la organización de las instituciones 
organicas y políticas que permiten al Estado cumplir sus funciones. 
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No es en realidad la función que tiene la conlribución, sino la protección del 
funcionamiento del sistema fiscal que el legislador ha diseñado para que el 
Contribuyente cumpla efectivamente sus obligaciones fiscales . 69 

Para la Dra . Ana Muñoz Merino, "el bien juridico prolegido consliluye el 
punto de partida en el estudio de cualquier delilo, pues da razón de cual es la 
va/untas lagis a 1<1 hora d e tipificar como conductas contrarias al ordenamiento 
determinadas acciones. Como interés social protegido por la norma hace que toda 
realización del lipa implique la lesión o puesta en peligro de aquél. Admitida esta 
afirmación por la mayor parte de la doctrina, no hay tal unanimidad en cuanto a 
que deba forma r p a rte r.id topo o 110. 

No debemos confundir el bien jurídico protegido y el fin que la norma 
persigue con la incriminación de la conducta. En ocasiones se protege un 
determinado bien juridico en aras de la obtención de ciertos resultados , más o 
menos remotamente conectados con él. Las razones motivadoras de la 
incriminación de una conducta como delito no son necesariamente coincidentes 
con el bien juridico. ni tampoco lo son las variadas causas politice-criminales 
l.:111Jas "'" ..:u.:11la µur d lt:yislauor. 

De todos modos, no siempre es fácil delimitar lo que constituye la voluntad 
de la ley de lo que es simplemente es la voluntad del legislador. 

Asi. en el delito de contrabando, a primera vista , se nos presentan varios 
bienes juridicos que la ley trata de proteger, aunque previamente a esta 
consideración conviene abordar otra cuestión no menos importante: saber si nos 
hallamos ante un único delito con varios bienes juridicos protegidos, o por el 
contrario es posible afirmar la existencia de varios delitos distintos. a pesar de 
haber sido incluidos bajo una sola denominación legal o nomen iuris'' . 70 

Enlender que los delitos tributarios. entre ellos el contrabando, suponen 
solarnenle un atenlado contra el patrimonio del Fisco implica desconocer la propia 
esencia de este últ imo. El Fisco no gestiona un patrimonio privativo, sino que sus 
ingresos responde n al desarrollo de una función especifica que consiste. en este 
caso. en la ordenación de unos intereses patrimoniales. 
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De este modo, el posible per1u1c10 económico causádo al · Estado ·no · se 
produce en su patrimonio, sino en los recursos a que Hacienda tiene derecho. _ 

Asi, el contrabando. en nuestra opinión, es una clara violación del llamado 
Derecho económico, puesto que supone la transgresión de una serie de reglas de 
interés público cuya función es la protección y organización de la economía 
nacional. 71 

"No puede dudarse que el contrabando es de delito de daño y no de mero 
peligro, al impedir al Estado recaudar las contribuciones o derechos 
compensatorios respectivos. lesionando el patrimonio del mismo. Si corresponde 
al Estado la función que entraña no sólo la facultad de recabar las contribuciones 
o cargas fiscales que deben satisfacer los particulares y que implican al mismo 
tiempo el deber juridico de hacerlo, es indudable que cuando se impide el ejercicio 
de esas facultades y el cumplimiento de la respectiva obligación juridica con 
detrimento del erario al omitirse total o parcialmente el pago de las contribuciones 
o derechos compensatorios respectivos. se ha ejecutado una acción u omisión 
punibles que causan un perjuicio de indole patrimonial equivalente a las cargas 
fr::;; ,...trln c::: nn c:: :it ii:; fi=i. rh~ c:: ::11 Fc::l;:trln y r¡11P ju~tificrlrl;:tniente se sancionan en la ley. 
Igual ocurre en los demás supuestos legales de contrabando_ De alli que 
correlativamente se afirme que el bien juridico protegido en esos tipos penales se 
identifica con el fisco federal. pues éste deja de percibir los ingresos que el Estado 
se procura por la introducción o extracción de mercaderías del territorio nacional 
en las diversas situaciones previstas en las correspondientes leyes fiscales". 72 

En ocasiones es conveniente establecer sanciones a comportamientos que 
si b ien no constituyen una lesión o puesta en peligro en concreto de un Bien 
Juridico. si constituyen un peligro abstracto y por lo tanto merece ser sancionada 
la sola puesta en peligro del Bien Juridico protegido . 

Estos comportamientos que se sancionan penalmente, se refieren 
exclusivamente a incumplimientos de ciertas obligaciones fiscales que se 
interpretan como aquellas que logran una limitación fiscal , es decir, impiden a la 
Hacienda tener un adecuado control e inspección del buen funcionamiento del 
sistema tributario . Para evitar este freno o limitación. el legislador ha considerado 
conveniente sancionar con la pena de prisión algunos comportamientos que se 
dirigen a esta finalidad. Son modalidades de la conducta que se sancionan por el 
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solo incumplimiento de determinados deberes, y se podría decir que la sanc1on 
penal se da en orden a adelantar la protección jurídico-penal del Bien Jurídico que 
se quiere proteger, esto es, se adelanta Ja tutela jurídico - penal con el fin de que 
exista un adecuado funcionamiento del sistema tributario o del funcionamiento 
adecuado del tributo o del Erario Público. 73 

Por lo que en nuestro país, el articulo 102 del Código Fiscal de Ja 
Federación establece que conductas encuadran en el delito de contrabando y al 
respecto es importante señalar que el articulo 92 del ordenamiento en comento 
establece que: "Para proceder penalmente por los delitos fiscales previstos en 
este Capitulo. será necesario que previamente la Secretaria de Hacienda y 
Crédito Público: 

Frac. J. Formule querella... independientemente del estado en que se 
encuentre el procedimiento administrativo que en su caso se tenga iniciado. 

Frac. JI. Declare que el Fisco Federal ha sufrido o pudo sufrir perjuicio ... 

Frnc. 111. Formule Declaratoria correspondiente. en los casos de 
contrabando de mercancías por las que no deban pagarse impuestos y requieran 
permiso de autoridad competente, o de mercancías de tráfico prohibido. 

En los demás casos no previstos en las fracciones anteriores bastará la 
denuncia de los hechos ante el Ministerio Público Federal. 

Los procesos por Jos delitos fiscales a que se refieren las tres fracciones de 
este articulo se sobreseerán a petición de -la SHCP, cuando los procesados 
paguen las contribuciones originadas por los hechos imputados, las sanciones y 
Jos recargos respectivos. o bien estos créditos fiscales queden garantizados a 
satisfacción de la propia Secretaría. La petición anterior se hará 
discrecionalmente, antes de que el Ministerio Público Federal formule 
conclusiones y surtirá efectos respecto de las personas a que la misma se refiera. 

En los delitos fiscales en que sea necesaria querella o declaratoria de 
perjuicio y el daño o el perjuicio sea cuantificable, la SHCP hará la cuantificación 
correspondiente en la propia declaratoria o querella. La citada cuantificación sólo 
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surtirá efectos en el procedimiento penal. Para conceder la libertad provisional, 
excepto tratándose de los delitos graves previstos en este Código ... 

En caso de que el inculpado hubiera pagado o garantizado el interés fiscal a 
entera satisfacción de la SHCP, la autoridad judicial, a solicitud del inculpado , 
podrá reducir hasta en un 50% el monto de la caución, siempre que .existan 
motivos o razones que justifiquen dicha reducción". 74 

Por lo que podemos concluir que el bien juridico tutelado es la protección 
del Fisco o de la Hacienda Pública y que se establece en ley. 

2. 2. REGIMENES ADUANEROS DE LAS MERCANCÍAS A LA LUZ DE 
LA LEY ADUANERA. 

"El Consejo de Cooperación de Bruselas entiende por Régimen aduanero: 
la destinación que pueden recibir según las leyes y reglamentos aduaneros, las 
mercancías sujetas al control de l:i adu:inn . 

En cambio para la Asociación Latinoamericana es el tratamiento aplicable 
de las mercaderias sometidas al control de la aduana. de acuerdo con las leyes y 
reglamentos aduaneros. según la naturaleza y objetivos de la operación. 

Hugo Opazo Ramos dice que: los regimenes aduaneros están constituidos 
por los tratamientos legales y reglamentarios que la aduana de a las mercancias. 
de acuerdo con la naturaleza y objetivos de las distintas destinacicnes aduaneras 
conocidas 

De la le ctura de las definiciones precedentes. podemos afirmar que las 
normas aduaneras establecen las formas de destinación y los particulares podrán 
voluntariamente seleccionar para sus mercancias, alguna de esas formas 
debiendo de cumplir con las obligaciones aduaneras propias del régimen 
escogido". 75 
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Otra de las cuestiones básicas dentro del sistema de las contribuciones al 
comercio exterior esta representada por los distintos regímenes aduaneros a los 
que pueden quedar sujetas las mercancías tanto de importación como de 
exportación, de acuerdo a los diversos destinos y usos que pretendan darles tos 
interesados . 

La existencia de estos distintos regímenes trae consecuencias fiscales 
diversas, puesto que el monto de la recaudación de las contribuciones respectivas 
y la definitividad o no de dicha recaudación, van a depender precisamente del 
régimen aduanero al que se haya recurrido. 

El presente punto es de vital importancia pues es en este tema en donde la 
ley aduanera determina y define los destinos y características de los regímenes en 
los cuales las mercancías introducidas o extraídas del territorio nacional podrán 
ser destinadas ; cada régimen cuenta con características especiales y de ellos 
dependerá el cumplimiento de los requisitos y medidas que la ley y programas, en 
materia de comercio exterior determinan . 

Así . la Ley Aduanera establece, dentro de su Capitulo 1 del Titulo Cuarto 
artículo 90: "Las mercancías que se introduzcan al territorio nacional o extraigan 
del mismo. podrán ser destinadas a alguno de los regímenes aduaneros, 
siguientes: 

A. Definitivos, 
J. De irnpo rlnción; y 
11. De cxportnciñn; 

B . Temporales, 
l. De irnporta ciún; 

nJ Parn retornar ni extr·anjcro en el mi sm o c:-uudo ; y 
l>) l,ara e labo n1ciút1. tr:1n s formac.:ión o rcpa n1c ió11 e n p1·ogramn 

de maquiln o de exportación; y 
11. De cxportadón; 

n) Para retorn n r al pais en el misrno estado; y 
b) Para c1.aborn ción, transformación o re paración; 

C. Depósito Fiscal . 
D. Tránsito de Mercancía s . 

l. Interno; y 
11. Jntcrnnc ional; y 

E . Elaboración, transformación o r~paración en recinto fiscalizado". 76 

F . Recinto Fiscalizado Estratégico . 

1
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Tal y como se señala, los seis regímenes aduaneros son aplicables, por 
regla general, tanto a operaciones de importación como operaciones de 
exportación; aun cuando ciertos regímenes como el de depósito fiscal o el de 
tránsito de mercancías, tengan más bien un efecto neutro que implica el que no 
necesariamente estén asociados a una operación inmediata y directa de 
importación o exportación . 

Formulada la aclaración anterior, a continuación se realizará un análisis de 
todos y cada uno de estos regímenes aduaneros: 

Por lo que es indispensable ser1alar que es el pedimento y quien lo realiza: 
El pedimento es el documento oficial donde el contribuyente declara la información 
que permite. legalmente la internación o salida de las mercancías. En él se 
establece. entre otros la base gravable de los impuestos al comercio exterior, la 
información que permite la identificación de las mercancías, las fechas, las 
facturas. los operarios. los destinatarios, los remitentes, el Agente Aduanar, las 
cantidades. los valores. los registros de entrada, los medios de transporte. etc. 

Asi. dentro de las obligaciones del agente y apoderados aduanales se 
encuentran la de señalar en el documento oficial autorizado por la SHCP llamado 
Pedimento. el régimen aduanero que se solicita para las mercancías, 
manifestando "bajo protesta de decir verdad" el cumplimiento de todas y cada una 
de las obligaciones. formalidades, regulaciones y restriccíones no arancelarias 
inherentes al régimen correspondiente, debiendo incluir, en su caso el pago de 
cuotas compensatorias que con tal motivo se causen. 

Por lo que el pedimento aduanar es el documento más importante para 
efectos fiscales en la importación y exportación y este lo elabora el agente 
aduanar. Como a continuación lo podemos observar. 

57 
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Referente a los regímenes definitivos de exportación e importación, la Ley 
Aduanera establece en su articulo 95: "Los regímenes definitivos se sujetarán al 
pago de los impuestos al comercio exterior y, en su caso, cuotas compensatorias, 
asi como al cumplimiento de las demás obligaciones en materia de regulaciones y 
restricciones no arancelarias y de las formalidades para su despacho". 77 

Respecto al Régimen de Importación Definitiva la Ley Aduanera 
establece en su articulo 96: " La entrada de mercancías de procedencia extranjera 
para permanecer en el territorio nacional por tiempo ilimitado" . 78 

Es claro que el concepto de importación definitiva de mercancías no se 
limita a considerar únicamente a la importación como la introducción de 
mercancias a te rritorio nacional , sino que determina su permanencia en éste por 
tiempo ilimitado. es decir. que el acto de nacionalización de las mercancias de 
comercio exterior (que para efectos fiscales constituyen. por supuesto. el hecho 
generador d e la obligación tributaria. en virtud de la introducción de mercancías en 
un territorio aduanero) implica que éstas sean destinadas a su consumo o uso 
dentro del te rritorio nacional. asimismo, para e fectos de la importación definitiva de 
l;:is rnP. rc;inr.i::is c:; P;.1 r:l1:::tl h1P.rP su nAturnlP.7A . in1rilir.P1r:=t PI n::lon rlP. tnrln~ y r:::trlA 
uno de los impuestos (al comercio e xterior . asi como impuestos internos) y el 
debido cumplir111ento de las regulaciones y restricciones no arancelarias . por lo 
que una de las finalidades mas importante s de una mercancía importada a 
te rritorio naciona l e s su consumo interno y la libre d isposición de su propietario . En 
todo mome nto e l 11nportador debe ra conservar la documentación 
correspondiente a través de la cual pueda acre ditar, ante la autoridad aduanera . la 
lega l e stanc ia de la mercancia en territorio nacional , como lo es el ped11nento 
adua n a l 

En caso de que las mercancías de importación resulten defectuosas o de 
espec1ficac1ones distintas a las convenidas. el importador tendrá la posibilidad de 
efectuar el retorno de las mismas al extranjero sin el pago del impuesto general de 
exportación. d entro de "" plazo máximo de tres meses contados a partir del día 
s1gu1ente a aquel en que se hubiera realizado el despacho para su importación 
definitiva . lo anterior procederá cuando el interesado compruebe antes las 
autoridades aduaneras dicha situación . 
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Asimismo. el retorno al extranjero de las mercancías con especificaciones 
distintas a las convenidas o defectuosas tendrá por objeto la sustitución de éstas 
por otras de la misma clase. a efecto de que se subsanen los defectos o 
especificaciones. por lo mismo, las mercancías sustituidas deberán llegar a 
territorio nacional en un plazo de seis meses (contados a partir del retorno de las 
susliluodas) y pagarán únicarnenle las diferencias cuando el impuesto general de 
importación que causen sea mayor que el de las retornada s. en caso de que 
lleguen fuera de dicho plazo o se llegue a comprobar que no son mercancias que 
sustituyan a las ante riores . es decir . que no son equiva lentes a las retornadas (en 
cuanlo a su especificación y caracleristicas especiales) causarán el impuesto 
general de importación integro. procediendo las autoridades aduaneras a imponer 
léls sancione s correspondientes 

El legislador le otorgó al contribuyente la posibilidad de sustituir las 
mercancias 11nportadas que resultaron defectuosas o con diferentes 
especificaciones a las convenidas, para lo cual deberán manifestarlo a la autoridad 
a través de una solicitud en la que señale en qué consisten los defectos o 
diferencias y ofrecerá las pruebas correspondientes. sin establecer limitación 
alguna. sino únicamente las que fija en términos generales el CFF. 

En caso de que se otorgue la autorización de las mercancías al extranjero 
(articulo 97 de la Ley Aduanera). el contribuyente tramitará el retorno mediante el 
pedimento de exportación al que acompañará copia del pedimento de importación 
definitiva 

Se considera que el pago del impuesto general de importación en relación 
con las mercancías retornadas fue efectuado por las sustitutas. cuando las 
caracterist1cas arancelarias de éstas sean idénticas a las de aquéllas; sin 
embargo. aun cuando pueda parecer contradictorio. en el caso de que las 
mercancias sustituidas sean de la misma clase que las retornadas pero de 
diferente clasificación arancelaria, deberá aplicarse a aquéllas lo siguiente: 

Cuelas 

Base Gravable. 

Tipo de Cambio de moneda. 

,,, 



Cuotas Compensatorias. 

Regulaciones y Restricciones no Arancelari.as. 

Precios estimados. 

Prohibiciones vigentes en la lecha en que éstas fueron importadas 
(conforme al articulo 56, párrafo 1 de la Ley Aduanera) . 

Lo anterior para efecto de determinar las diferencias del impuesto a que se 
r<>flere el parrafo le rcero del articulo 97 de la Ley Aduanera 

En caso de que se efectué la sustitución parcial de las mercancias, se 
presumirá que la parte sustituida es idéntica a la retornada, aun cuando en forma 
aislada difiera su clasificación arancelaria . siempre que subsane el defecto o la 
diferencia de especificaciones convenidas para las mercancías completas y que la 
sustitución de la parte no altere la clasificación arancelaria de éstas . 

De no ser asi. deberan pagarse las diferencias del impuesto general de 
importación y cumplir las obligaciones en materia de regulaciones y restricciones 
no arancelarias, conforme a la clasificación arancela ria de la mercancía completa, 
en la fecha y forma que procedan 

En relación con el Régiman da Exportación Definitiva, la Ley Aduanera 
establece en su articulo 102: .. El régimen de exportación definitiva consiste en la 
salida d e rnercanci;:is del territorio nacional para permanecer en el extranjero por 
tiempo il1m1tado.. 19 

De lo anterior deducimos que el legislador no limitó el concepto en cuanto a 
la salida simplemente de l<i s mercancías del territorio nacional, sino que 
concl1ciona la exis te ncia de este régimen aduanero por tiempo ilimitado. en el 
entend ido que dicha salida de mercancías va destinada a otro pais y , en 
consecuencia . para efectos de ser sujetas a un régimen jurídico distinto, de igual 
lorma dicho régimen es causa de la generación de impuestos al comercio exterior, 
es decir, al pago del impuesto general de exportación. pudiendo estar exenta al 
pago de dicho impuesto. 



Con respecto de las mercanclas que han sido exportadas en forma 
definitiva del territorio nacional, la autoridad podrá autorizar el retorno al pais sin el 
pago del impuesto general de importación siempre que no haya sido objeto de 
modificaciones en el extranjero o haya transcurrido más de un año desde su salida 
del territorio nacional. 

Únicamente cuando existan causas debidamente justificadas y el interesado 
haya presentado solicitud antes del vencimiento del plazo arriba señalado, la 
autoridad podrá autorizar la prórroga de éste. 

Al respecto es prudente referir que el interesado tendrá la obligación de 
reintegrar los beneficios fiscales que hubiese recibido con motivo de la exportación 
antes de que le sea autorizada la entrega de las mercancias. 

Cabe señalar que para efectos del despacho de las mercancias el 
Reglamento de la Ley Aduanera establece la posibilidad de que el interesado 
pueda promover el desistimiento del régimen de exportación definitiva o temporal 
siempre que sea con el fin de que retiren de la aduana las mercancías de origen 
11.;ci01i.:il rn<i tc rin de cxpor1'1ción . de igual form<i . !'I interes11dn rn<ir>'I rP:lii711r el 
desistimiento del régimen de exportación en todos los casos, excepto cuando 
existan discrepancias, inexactitudes o falsedades entre los datos contenidos en el 
pedimento y las mercancías a que el mismo se refiere. 

Los Regímenes Temporales se encuentran establecidos en la Ley 
Aduanera y son los siguientes: 

l. De imponación. 

a) Para retornar al extranjero en el mismo estado; y 
b) Para elaboración, transformación o reparación en programas de 
maquila o de exportación; y · 

11. De exportación . 
a) Para retornar al pais en el mismo estado; y 
b) Para elaboración, transformación o reparación. 

h .1 
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TESIS CON 
FJµ.LA DE ORlGEN 

.. ·--··--!'"'IL•-----i 

El articulo 104 de la Ley Aduanera, establece que· Las Importaciones 
Temporales dP lllf"rcmwias se sujctnrún a lo siguielllf' : 

l. No se paganlrt los itnpucslos ul ccu11 ercin cXlf•nor 111 cuntns 
co1npt•ns;1torias. 

Lo dispuesto en t:sta fracción 110 st:ni aplic;il1le t.'11 los casos 

prcvislos en los articulos f>3·/\, IO!i, 108, fraccíc'in 111 '. 110 ~· 112 
de csl n lev. Qu e si~ refit·n:n a J;1s nhligacim1t·s d1· quil'11es 
introcl11 zcnn 1nc1-c;111cias al ti :r r itnno nacion<d JUll" d1frnn1icnto o 
devoltu:iún de arancd1·s ~· no podt ·r sr•r o h_11 •10 dt• 11·;1nsf1•rrnna o 
P n;1! • 'r" :1• ·1nn !a pr''!"'·d:uf d•• 1:1-.; 111,.1-c ;1 n ri : 1"> ,¡, . .,. 1111:1d :i"' : 1 d1<·hn 

régime n,~-

11. Se cu111plirún las dt~mús ohligaciunes en 111;itcna dt• rt'gll lacioncs y 
restr-icr: iones no aranr.clnrias y fonnalidadcs p;1ra l'l cl1 :s pac11t1 d e 
las mcrcancias destinadas a este· n:-gin1cn . 

De igual forma, hay que señalar que si una mercancía de comercio exterior 
se destruye por accidente (siempre que sea destinada a los regímenes aduaneros 
rle impnrtr1r.ión t<>mpornl . de importación o de exportación . depósito fiscal o 
tránsito) , la autoridad aduanera no podrá exigir al contribuyente el pago de los 
impuestos al comercio exterior. ni las cuotas compensatorias que se acuse; 
sin embargo, los restos de las mercancías seguirán destinados al régimen inicial. 
excepto, en los que la autoridad autorice su destrucción o cambio de régimen. esto 
de conformidad con lo dispuesto por el articulo 94 de la Ley Aduanera . el cual 
establece que la deslrucción accidental de las m e rcancías podrá ser 
responsabilidad de una gran d ivers idad de personas . por lo que no limita esa 
responsabilidad exclusivamente a quien deba maneiar, custod1m y alma cenar la 
mercancia de comercio exte rior ; asimismo. la autoridad aduanera cleterrrnnará en 
forma discrecional las mercancías que deberán ser materia de destrucción o 
cambio de régimen; por lo que queda en manos de la autoridad delerminar si las 
mercancías que sobrevivieron a la destrucción serán o no suietas a cambio de 
régimen o destruidas. pudiéndose fundar e n el estado físico de la mercancia, ya 
sea de conservación o funciona miento 

El plazo que lendrá el interesado para dar aviso por escrrto a la autoridad 
aduanera (conforme al articulo 124 del Reglamento de la Ley Aduanera) en los 
casos de destrucción por accidente de las mercancías. no deberán exceder de dos 
días, contados a partir del día siguiente al del accidente. A este escrito le deberá 
anexar copia del acta de hechos levantada por autoridad competente 

l'ur lkCll'hl puhll~· .1110. l•n d [) t 11-' d dia _\()Jo: 111..:icmhro: lid _!(lll.:' . lit ínu:ci1'111 111 drl ,\r-1. lllS tlr 1:1 l .r\ \dm1m•rn. t.:aml11n do: 
1h•mh1~· (/''" /,, 1"1;.:1•1,..111 ,f,•/ pri•J:T•/11111 do• u1111¡11U1111¡/,•1'.\J'11Tt11d1lt1J d c11;1111o1ah:d.•11111t1,hf1~·.1 1.1 pr .- , ~· ·11~· !!l\.:,111•;1..:m11 61 



Respecto al Régimen de Importación Temporal, para retornar al 
extranjero en el mismo Estado. El articulo 106 de la Ley Aduanera. establece 
que:"Se entiende por régimen de importación temporal, la entrada al país de 
mercanci;:is para permanecer en él por tiempo limitado y con una finalidad 
especifica. siempre que retornen al extranjero en el mismo estado. por los 
siguientes pl;:i zos" "º 

De lo anterior consideramos que la importación temporal de mercancías se 
efectúa para efecto de permanecer en territorio nacional. sea para retornar al 
extranjero en el mismo estado o para su elaboración, transformación o reparación 
di:: µrc.igrarn:i :.; c!c rn3~:..:! ! r? a -:e exportndón r:fJnfnrrne a los programas autorizados 
por la SHCP. 

En dicho articulo el legislador condiciona el tiempo "limitado" en el que 
puede permanecer la mercancía que entra a territorio nacional , así como las 
mercancías que pueden ingresar a éste conforme a los siguientes cuadros: 

r·--· 
1 

1 Tit:,~:~~if:(o~~~.n 

t. Hoslo por u11 mes 

Cuadro 1. 

Tipo de mercancías y casos en los 
que puede permanecer en 

territorio nacional. 

Las de remolques y semirremolques, 
incluyendo las plataformas adaptadas 
al medio de transporte diseñadas y 1 
utilizadas exclusivamente para el 1 

transporte de contenedores. siempre ! 
1 que transporten en terntono nacional . 

! las mercancías que en ellos se 1 
hubieran introducido al pais o las que 

L se conduzcan para su exportación. 

-----'----- -- ------------- -

- ---------- ---- ----- - ------------- - -



Por lo que se refiere al cuadro anterior es necesario indicar que la 
importación temporal de remolques y semirremolques, incluyendo aquellos 
diseñados y utilizados exclusivamente para el transporte de contenedores 
transportando mercancia de importación, podía efectuarse en un plazo superior a 
un mes, siempre que sean internados al país por ferrocarril bajo el régimen de 
tránsito interno. por lo que en este caso las mercancías sólo podrán ser retornadas 
al extranjero por este medio de transporte y permanecerán en territorio nacional 
hasta que retornen al extranjero. 

De igual forma lo harán los remolques y semirremolques que sean 
;mrort;idos al ;imparo de !a fracción ! del articulo 106 de la Ley Aduanera. los que 
sólo podrán circular entre la estación del ferrocarril y el lugar en donde efectúen la 
entrega de las mercancías importadas de éstos y viceversa para su retorno al 
extranjero. directamente del lugar de entrega de las mercancías a la aduana por la 
que retornarán. 

Tiempo que 
pueden 

permanecer en 
territorio nacional. 

11. Hasta por 6 
meses. 

Cuadro 2. 

Tipo de mercancías y casos en las que 
puede permanecer en territorio nacional. 

A. Las que realicen los residentes en el 
extranjero, siempre que sean utilizados 
directamente por ellos o por personas con las 
que tengan relación laboral. excepto 
tratándose de vehículos ; 
B. Las de envas·es de mercancías. siempre 
que contengan en territorio nacional las 
mercancías que en ellos se hubieran 
introducido al país; 
C. Las de vehículos de las misiones 
diplornátrcas y consulares extranjeras y de las 
oficinas de sede o representación de 
organismos internacionales. asi como de los 
funcionarios y empleados del servicio exterior 
mexicano, para su importación en franquicia 
diplomática, siempre que cumplan con los 
requisitos que señala la Secretearía mediante 
reglas; 

---- · ·-·--· -----~-···---·--·-------------' 



(Continuación) Cuadro 2. 

Tiempo que 
pueden 

permanecer en 
territorio nacional. 

11. Hasta por 6 
meses. 

Tipo de mercancías y casos en los que 
puede permanecer en territorio nacional. 

D. Las de muestras o muestrarios destinados 
a dar a conocer mercancías. siempre que 
cumplan con los requisitos que señale la 
Secretaria mediante reglas: y 

E. Las de vehículos siempre que la 
importación sea efectuada por mexicanos con 
residencia permanente en el extranjero o que 
acrediten estar laborando en el extranjero por 
mas de un año siempre que comprueben 
mediante la documentación oficial su calidad 
migratoria que los autorice para tal fin. se trate 
de un solo vehículo en cada periodo de doce 
meses y se cumpla con los requisitos que 
St:C1alc t..::l R.c~ldl 11c11lv 

Los vehículos podrán ser conducidos en 
territorio nacional por el importador, su 
cónyuge, sus ascendientes. descendientes o 
hermanos siempre y cuando sean residentes 
permanentes en el extraniero. o por un 
extranjero con las calidades migratorias 
indicadas en el inciso a} de la fracción IV de 
este articulo . Cuando sea conducido por 
alguna persona distinta de las autorizadas. 

l 
: invariablemente deberá via1ar a bordo el 
¡importador del vehículo Los vehículos a que 

--- ----- - - . _ [;;q~~;í~~: ~~~e s'.;~~~ -~-~~;~~;_;~~~~-i~:_i: 
l "h ·lttfn11" ''"'· ¡.-,,,, á1i11 /I .J,· Ju' •'. I' -1d111UIC'T•I. 

En relación con el cuadro anterior el articulo 136 del Reglamento de la Ley 
Aduanera. señala que: "Para realizar las importaciones a que se refiere el inciso ·a) 
de la fracción 11 del articulo 106 de la Ley. se deberán cumplir los siguientes 
requisitos: 

'" 



l. El Pedimento de ;mportación señalará el nombre de la 
persona residente en el extran¡ero y el de una persona 
residente en dicho territorio nacional Además. se deberá 
acompañar a dicho ped11nento un escrito en el que esta 
última. asuma la responsab1l1dad solidaria a que se refiere la 
fracción VIII del articulo 26 del Código Fiscal de la 
Federación. por los créditos fiscales que lleguen a derivarse 
por no retornar las mercancias al extran¡ero dentro del plazo 
establecido en la lev 

11 Los residentes en el extran1ero deberán tener relación 
laboral con quien utilizara los bienes importados 
temporalmente. salvo que sean u!ll1zados por ellos mismos; 
y 

111. Los residentes en el extranjero o los responsables solidarios, 
con anterioridad a que presenten el pedimento. darán aviso 
por escrito a la autoridad aduanera que corresponda a ta 
localidad en la cual se vayan a ut1l1zar los bienes que se 
importen" 51 

Cabe señalar que conforme al articulo 106 fracción 11, en el pedimento 
deberá señalarse la finalidad a la que se destinan las mercancias y en su caso, el 
lugar en donde cumplirán la citada finalidad y mantendrán las propias mercancias 
a las que se alude en dicha disposición. 

A cont1nuac1ón analizaremos lo referente a la fracción 111 del articulo 106 del 
ordenamiento en comento. es decir, el plazo para que permanezca la mercancía 
en territorio nacional es hasta por un afio. 



Tiempo que 
pueden 

permanecer en 
territorio nacional. 

111. Hasta por u11 

año. 

Cuadro J. 

Tipo de mercancías y casos en los que 
puede permanecer en territorio nacional. 

Cuando no se trate de las señaladas en las 
fracciones 1 y IV de este articulo. y siempre que 
se reúnan las condicic:ies de control que 
establezca el Reglamento, en los siguientes 
casos: 

a) Las destinadas a convenciones y 
congresos internacionales; 
b) Las destinadas a eventos culturales o 
deportivos. patrocinados por entidades 
públicas. nacionales o extranjeras, así como 
por universidades o entidades privadas. 

· auto11¿dJd::. µocd 1ci...1Li1 Jc.11Jtl'-..rc:; deducible: 
en los términos de la Ley del Impuesto sobre la 
Renta : 
c) Las de enseres. ut1leria y demas equipo 
necesario para la filmación. siempre que se 
utilicen en la industria cinematográfica y su 
internación se efectúe por residentes en el 
extranjero . En este caso el plazo establecido se 
podrá ampliar por un año más: 
d) Las de vehículos de prueba. siempre que la 

. importación se efectúe por un fabricante 
¡ autorizado. residente en México; y ·¡e) Las de mercancias previstas por los 
co.nvernos 1nternac1on. ales de los que México 
sea parte. asi como las que sean para uso 

, of1c1al de las m1s1ones diplomáticas y 

~---------_j;~~~~~~'.~~d ---~:t~~~~:~_s___ cuando haya¡ 

''º 



Al respecto el articulo 138 del Reglamento de la Ley Aduanera · establece 
que podrán importarse temporalmente mercancías para destinarse a 
convenciones y congresos internacionales. siempre que se cumplan con los 
siguientes requisitos: 

l. Que la convenc1on o congreso internacional se organice por 
residentes en el extranjero o residentes en el territorio nacional, 
siempre que en este último caso se trate de eventos en los que se 
verifique una participación mayoritaria de personas morales 
extranjeras; y 

11. Que las mercancías importadas al amparo de este articulo que se 
vayan a distribuir gratuitamente entre los asistentes o participantes al 
evento, sean idénticas mediante sellos o marcas que las distingan 
individualmente como destinadas a la convención o congreso 
internacional de que se trate . No se requerirá comprobar el retorno al 
extranjero de dichas mercancías. cuando su valor unitario no exceda 
del que señala la Secretaría mediante reglas. 

Las mercrmr.iRs imrortRrlfl,; Al Rmrmo rle P.ste artículo . deberán 
cumplir con las regulaciones y restricciones con arancelarias 
aplicables a cada régimen de importación temporal. 

Cuando con motivo de la convención o congreso internacional se 
importen mercancías que no se encuentren identificadas en los 
términos de la fracción 11 de este articulo, deberán ser retornadas al 
extranjero. una vez concluido el evento, o bien , importadas en forma 
definitiva, siempre que se paguen las contribuciones correspondientes 
y se cumplan las regulaciones y restricciones no arancelarias a dicho 
régimen . 

Respecto de las destinadas a convenciones y congresos internacionales la 
SHCP ha determinado que no se requiere comprobar el retorno al extranjero de 
dichas mercancías. siempre y cuando tengan un valor unitario que no exceda del 
equivalente en moneda nacional a SSO dólares o su equivalente en otras monedas 
extranjeras. Además de que dichas mercancías deberán cumplir con las 
regulaciones y restricciones no arancelarias aplicables al régimen de importación 
temporal. 

'" 



Las mercancías de la convenc1on o congreso internacional que no se 
encuentren identificadas mediante sellos o marcas que las distingan 
individualmente como destinadas para tales efectos, deberán retornarse al 
extranjero una vez concluido el evento, o bien, importadas en forma definitiva, 
siempre que se paguen las contribuciones correspondientes y se cumplan las 
regulaciones y restricciones no arancelarias que sean aplicables a dicho régimen. 

En este orden de ideas cabe señalar que "las autoridades fiscales a fin de 
comprobar que los contribuyentes los responsables solidarios o los terceros con 
ellos relacionados han cumplido con las disposiciones fiscales y , en su caso, 
determinar las contribuciones omitidas o los créditos fiscales, asi como para 
comprobar la comisión de delitos fiscales , y para proporcionar información a otras 
autoridades fiscales, estarán facultadas para : 

l. Rectificar los errores aritméticos, omisiones, u otros que aparezcan 
en las declaraciones, solicitudes, avisos, para lo cual alas 
autoridades fiscales podrán requerir al contribuyente la 
presentación de la documentación que proceda, para la 
rectificación del error u omisión de que se trate. 

11. Requerir a los contribuyentes, responsables solidarios o terceros 
con ellos relacionados, para que exhiban em su ·domicilio, 
establecimientos o en las oficinas de las propias autoridades a 
efecto de llevar a cabo su revisión, la cClntabilidad i .asl como que 
proporcionen los datos, otros documentós .o informes que se les 
requieran . · ·.. . . .. ······ ... · · 

. ,; , .. ~> · ·. 

111 . Practicar visitas los contribuyentes, los 'responsables solidarios o 
terceros relacionados con ellos y revisar su contabilidad, bienes y 
mercancias'' ... 82 

De acuerdo con las disposiciones legales antes transcritas, resulta obvio 
que cualquier tipo de engaño o simulación de actos que pudiera realizar el 
contribuyente o importador al pretender hacer creer a la autoridad la importación 
temporal de mercancias destinadas a un congreso internacional, para efecto de no 
retornar la mercancia y efectuar algún lucro con la venta de las mismas, estaria 
incurriendo en un ilícito tipificado como delito fiscal, estando latente en cualquier 

,\11 - 1~ 1kl < ~l11li~u . n""~ l 1lr he Fr1lf'i-a ri l111, <>r -Cít . l 'ól~. l~t 71 



momento la posibilidad de que la autoridad verificara el cumplimiento de las 
obligaciones fiscales del particular. Se ha mencionado en forma constante a las 
mercancías; sin embargo. para poder interpretar en forma exacta cuáles son 
dichas mercancias, es necesario saber qué debemos entender por Convenciones 
y Congresos Internacionales. por lo que el Reglamento de la Ley Aduanera en su 
articulo 137 establece que: 

"Se entiende por convenciones y congresos internacionales a las 
conferencias, simposios, encuentros y eventos similares. que tengan como 
finalidad reunir en fechas preestablecidas a un determinado número de 
personas" 83 

Por lo que todas aquellas mercancías que sean importadas al amparo de 
esta fracción y de este artículo deberán cumplir con las regulaciones y 
restricciones no arancelarias aplicables al régimen de importación temporal. 

En los pedimentos en los que se incluyan las mercancías sefíaladas en el 
rt1i'lrlm ~ rlPhPrÁ SPñCllRrSP IR finRlirlRrl R IR í]llP <;P rlP«tin'1n y r>n "' 1 rél<;n PI "railr 
en donde cumplirán la citada finalidad conforme a la Ley Aduanera en su articulo 
107 que establece que: 

"Tratándose de las importaciones temporales a que se refieren los incisos 
a), b) y d) de la fracción 11, la fracción 111. el inciso b) de la fracción IV y los incisos 
a), primer párrafo del inciso c) y e) de la fracción V del articulo 106 de esta ley, en 
el pedimento se señalará la finalidad a la que se destinarán las mercancías y, en 
su caso. el lugar en donde cumplirán la citada finalidad y rnantendran las propias 
mercancías. Quienes rmporten las mercancías a que se refieren los incisos a). c) 
y e) de la fracción V del artículo 106 mencionado. no estaran obligados a tramitar 
el pedimento respectivo. siempre que proporcionen la información que establezca 
la Secretaría mediante reglas. 

En los demas casos. no se requerirá pedimento para la unportación 
temporal de mercancías ni para su retorno, asimismo, no será necesario utilizar 
los servicios de agente o apoderado aduana!, pero se deberá presentar la forma 
oficial que mediante reglas establezca la Secretaria. 



Tampoco serán necesarios la presentación de pedimento y la utilización de 
los servicios del agente o apoderado aduanal, cuando se presente otro 
documento con el mismo fin previsto en algún tratado internacional del que México 
se parte. La Secretaria establecerá mediante reglas, los casos y condiciones en 
que procederá la utilización de ese documento, de conformidad con lo dispuesto 
en dicho tratado internacional". 84 

A continuación analizaremos lo referente a la fracción IV del articulo 106 de 
la Ley Aduanera, es decir, el plazo sujeto a la calidad migratoria. 

Cuadro 4. 

·-----------,.---- ···--------------~ 

Tiempo que pueden 
permanecer en 

territorio nacional. 

IV. Por el plazo que 
dure su calidad 

migratoria. 

Incluyendo sus prórrogas. 
en los ~iguientes casos: 

Tipo de mercancías y casos en los 
que puede permanecer en territorio 

nacional. 

A) Las de vehiculos que sean propiedad 
de turistas, visitantes, visitantes locales y 
distinguidos. estudiantes y ministros de 
culto o r15C"Cifldog reli!Jingo5 . 
corresponsales e inmigrantes rentistas, 
siempre que los mismos sean de su 
propiedad a excepción de turistas y 
visitantes locales y se trate de un solo 
vehiculo. Cuando no sean de su 
propiedad deberan cumplirse los 
requisitos que establezca el Reglamento. 
Los vehiculos podran ser conducidos en 
territorio nacional por el importador. su 
cónyuge, sus ascendientes. 
descendientes o hermanos. aun cuando 
éstos no sean extranjeros. por un 
extran¡ero que tenga alguna de las 
calidades migratorias a que se refiere 
este inciso. o por un nacional, siempre 
que en este lilt1mo caso. viaje a bordo del 
mismo cualquiera de las personas 
autorizadas para conducir el vehiculo . 

'-----------'--------

111 
Anltulu 107 11.: 13 l . .:.rJ_ú_i,b11111r~J1. Op. Ci1. l'~g . (•2 . 73 



(Continuación) Cuadro 4. 

Tiempo que pueden 
permanecer en 

territorio nacional. 

Tipo de mercancías y casos en los 
que puede permanecer en territorio 

nacional. 

!----------- -------- --··----·- - -

Los vehiculos a que se refiere esle inciso. 
IV. Por el plazo que de berán cumpllí con los requisitos que 

dure su colidod ] seña:c él Reg l;imento. i . 

migratorio . B) Los menajes de casa de mercancia 

1 1 d . usada propiedad de v1s1tantes . vi.sitantes 
n;n~~~~ig~i~~,~~~~~~~s. d~stinguidos. estudiantes e inmigrantes, 

siempre y cuando con los requ1s1tos que 
señale el Reglamenlo; y 

----- -- ·-- --·····-·------ ... ·-·---······--
C:fr ' .·trtin1/11 /1Jf1, r"11'C'idt1 11 . "•' '" /. 1~1· . 1111,,,,, •. ,,,_ 

Por lo que es necesario que los interesados presenten solicitud de 
importación temporal de vehículos, debiendo anexar la documentación que se 
indica a continuación: 

. '.'Para·_-·efectos . de lo _ dispuesto en el inciso a) de la fracción IV del articulo 
106 de .la . Ley Aduanera, los interesados deberán presentar sol icitud de 
importación temporal de vehículos , anexando: 

l. La documentación que acredite su calidad migratoria, conforme a 
la legislación aplicable; 

li. La documentación que acredite la legal propiedad del vehiculo o, 
en su caso, la carta de crédito o carta factura otorgada por la 
empresa o institución que esté financiando su compra. Cuando se 
trate de vehiculos arrendados , el contrato correspondiente deberá 
estar a nombre del interesado. 
El interesado podrá efectLiar el trámite correspondiente. aun y 
cuando el documento que acredite la propiedad del mismo. se 
encuentre a nombre de su cónyuge. ascendientes o 
descendientes. 

---------.-------- -·-·--- - --------·· ---



Tratándose de vetiiculos propiedad de personas morales, se 
requerirá el documento que acredite la relación laboral del 
interesado con la persona moral ; 

111. La garantía que determine la Secretaria mediante reglas: y 
IV. Declaración bajo protesta de decir verdad , en la que el interesado 

se comprometa a retornar el vel1iculo de que se trate dentro del 
plazo autorizado y a no realizar actos u omisiones que configuren 
infracciones o delitos por el indebido uso o destino del mismo". 85 

Por lo que se refiere a la importación de menaje de casas de personas , el 
Reglamento oe 1a Le y t'.\duanera. t:n su ar ticuio í 40 E:stablE:c,o, que . 

··se autoriza la importación de los menajes de casa de visitantes, visitantes 
drst1ngu1dos . estudiantes e rnmigrantes a que se refiere el inciso b) de la fracción 
IV del articulo 106 de la Ley, siempre que se cumplan los siguientes requisitos : 

l. Acreditar la calidad migratoria, conforme a la legislación aplicable; 
11 . ~enalar el lugar en ei qul:l se t<slal>lt::ct::rcin su rt:siclt0ncia en territorio 

nacional y. la descripción de los bienes que integren el menaje de 
casa ; y 

111. Manifestar por escrito que se obligan al retorno de la mercancía y 
que, en caso de cambio de domicilio, darán aviso a la autoridad 
aduanera" "º 

Por lo que se refiere a la limitación para la importación temporal de 
vehículos el ."'lrtic11lo 141 ctel ordenamiento en comento establece que: "sólo se 
podr á e tect11 ;" la importación temporal de vehículos que tengan una capacidad 
máxrma de lres y 111ed1a toneladas de peso·· . 87 

A contrr1uilc1ón realizaremos un análisis referente a la fracción V del articulo 
106 de la Ley Aduanera, que se refiere a la entrada al país de mercancías para 
permanecer en él por tiempo limitado, tiasta por 10 años corno lo podemos 
observar en e l sigu iente cuadro· 

·' ' .\11 1 ' ' ' .t..i H.!J~~W!t!U!..!....!.ll:..!· • - ~lli!!!!.!1!1t 1 11 l.'11 l'a ~ ;; 1 
\11 1111 dd l!!~l ; !.!!!1'.!l!!!..!frJ.;U_n...J.!J1rn..! H'. .. U!1c)¡• <·11 .1';'1i: ~.1-:\:'i 

\11 l 11 dd lfr;.:.l.11!~'--1~!~ · ·. !:• . L~..J1J'!H.!!!f.i1,11p l -,, 1· .1~ ;, .:. 



Tiempo que pueden 
permanecer en 

territorio nacional. 

Cuadro 5. 

Tipo de mercancías y casos en los 
que puede permanecer en territorio 

nacional. 

A) Contenedores; 

B) Aviones y helicópteros, destinados a 
ser utilizados en las lineas aéreas con 
concesión o permiso p.:ir.:i cperar en el 
país, asi como aquellos de transporte 
público de pasa¡eros, siempre que. en 
Febrero de cada año y en medio 
magnéticos. la información que señale 
mediante reglas la Secretaria; 

C) Embarcaciones dedicadas al 
transporte mercante o a la pesca 

V. Hasta por 1 O años comercial. siempre y cuando cumpla con 
Jos rcqu¡:.:.1tu:.:. .,. ~unJ;(.;ein'-'s .:.¡uo 

En los siguientes cosos: establezca el Reglamento 

i 

Tratandose de embarcaciones que sean 
lanchas. yates o veleros turísticos. de 
mas de cuatro y medio de eslora. cuando 
la importación sea efectuada por 
residentes en el extranjero que no tengan 
un establecimiento permanente o base 
fija en el territorio nacional y sean de su 
propiedad. 

Las lanchas. yates o veleros turisticos, 
podran ser objeto de explotación 
comercial siempre que los residentes 
ante una marina turística. que el 
propietario se presente ante la marina 
turística por lo menos dos veces al año y 
se cumpla con los ciernas requisitos y 
condiciones que establezca el 
Reglamento; 

'" 



(Continuación) Cuadro 5. 

Tiempo que pueden Tipo de mercancías y casos en los 
permanecer en que puede permanecer en territorio 

territorio naclonal. nacional. 

f-----------1---------·-··- ·· · ------ ----- · 
O) Las casas rodantes importadas 
temporalmente por residentes 
permanentes en el extranjero. siempre y 
cuando cumpla con los demás requisitos 
y condiciones oue establezca el 
Reglamento . Las casas rodantes podrán 
ser conducidas o transportadas en 
territorio nacional por el importador. su 
cónyuge. sus ascendientes, 
descendientes o hermanos. siempre que 
sean residentes permanentes en el 
extranjero o por cualquier otra persona 
cuando viaje a bordo el importador: y 

En lm siguientes casos: Los plazos a que se refiere esta fracción 
podrán prorrogarse mediante 
autorización. cuando están causas 
debidamente ¡ustificadas . 

Se podrá permitir la importación temporal 
de mercancias destinadas al 
mantenimiento y reparación de los bienes 
importados temporalmente conforme a 

1 este artículo siempre que se incorporen a 

l 
los mismos y no sean para automóviles o 
camiones . de conformidad con lo que 
establezca el Reglamento . 

·El Reglamento establecerá los casos y 
condiciones en lo que deba garantizarse 
el pago de las sanciones que llegaran a 
imponerse en el caso de que las 
mercanci as no se retornen al extranjero 
denlro de los plazos máximos autorizados 
P_9~~t~_arti_c_u~o , __ _____ ___ _ _ 

- --- ----- ·--·---- --··-······· 

77 



(Continuación) Cuadro 5. 

¡--------- ------------····-----

' 

Tiempo que pueden 
permanecer en 

territorio nacional. 

Tipo de mercancías y casos en los 
que puede permanecer en territorio 

nacional. 

1---- ------- -------- -----··· -----

1 

Las mercancías que hubieran sido 
importadas temporalmente de 

1 v. Has ro por 10 anos I confcrrn :dad ccn este ¿ir! '. ~t.:!e> d .c?b"?ritri 
1 retornar al extranjero en los plazos J 

! En ¡0 ~ , 1q uienles c a">os: previstos , en caso contrario . se entendera . 

1 

· que las mismas se encuentran 1 

ilegalmente en el pa1s , por haber ¡ 
concluido el reg1men de 1mportac1ón 

[_ ----- ~e_:'~~~I al -~ue:~~:n deshnada_s ___ j 
1 ' 11 ltt1 c11 /,. /1111 ¡:,,,,., .,,;,, r· ¡/,•f,, /1•1· ld1111111•r11. 

Cabe señalar que e l Reglamento de la Ley Aduanera establece que: "Las 
importaciones temporales de contenedores se tramilaran por las empresas de 
transporte mult1modal . sus representantes o sus consignatarios mediante la 
presentación de la sol1cilud, la cual es independiente de la documentación 
aduanera que ampare las mercancias que conduzcan. Dicha importación deberá 
ser tra1111tada ante la aduana de entrada , independientemente de que las 
m e rcancias que contengan sean despachadas ante una aduana interior. La 
exportación te 111po1 a l se tramitara por el remitente . 

La legal estancia en temlorio nacional de los contenedores importados 
lemporalmente . se podra comprobar con la copia del pedimento de importación o 
exportación que ampa re la mercancia que transporten, donde se d e scriban dichos 
conlenedores o . con la forma oficial de importación temporal de contenedores que 
a utorice la Secretari;i ·· "" 

7S 

--- - ···-···--- ------··- - ·---. 



Al respecto la SHCP ha autorizado mediante reglas de carácter general que 
los con/011odores, aviones, /Jelicópteros (destinados a las lineas aéreas con 
concesión o permiso para operar en el país , así como aquellos de transporte 
público de pasajeros) y las ombarcac1011es (equivalente a los incisos a), b) y c) de 
la fracción V del articulo 106 de la Ley Aduanera) que sean importados 
temporalmente. podrán otorgarse en uso o goce temporal o bien ser materia de 
contratos de arrendamiento financiero . siempre que los importadores conserven la 
posesión de los mismos. 

Por lo que se refiere a las emlJa1caciones y remolques, el articulo 143 del 
Rcgiarntntu de :a Le:y /\duancr'1 cst '1blccc q'~": · "l0s residentes en territorio 
nacional y en el extran1ero. podrán efectuar la importación temporal de 
embarcaciones y de los remolques necesarios para su transporte hasta por 20 
años . siempre que cumplan los siguientes requisitos 

l. Presentar ante la aduana de entrada la forma oficial aprobada por la 
Secretaria, por conducto del propietario. o en su nombre, el capitán 
de la embarcación o su representante; y 

11. Acreditar la propied ad de la embarcación y del remolque. al momento 
de efectuar el trámite ante la aduana. par lo cual se anexará copia de 
cualquiera de los siguientes documentos: factura, el contrato de 
fletamento. titulo de propiedad. o bien del certificado de registro 
otorgado por la autoridad competente" d (• 

Por lo que respecta a la importa;;1ón temporal de casas roda11tes está . 
podrá ser efectuada por el propietario. cónyuge, ascendiente o descendiente , 
siempre que se trate ele residentes en e l extran¡e ro y se cumplan con los 
siguientes requisitos : 

l. Presentar ante la Aduana de entrada el documento en la forma 
oficial aprobada por la Secretaria : y 

11. Anexar copia de título de propiedad o del certificado de registro 
otorgado por la autoridad competente 90 



Cabe señalar que el articulo 145 del ordenamiento en comento señala que: 
.. Para efectos de lo dispuesto en el antepenúltimo párrafo del articulo 106 de la 
Ley. las maquiladoras o las empresas con programas de exportación autorizados 
por la Secretaria de Come rcio y Fomento Industrial (SECOFI), podrán importar 
temporalmente mercancías para ser retornadas en el mismo estado. siempre que 
su importación se realice mediante pedimento y. las mercancías se encuentren 
autorizadas en el programa correspondiente" ''' 

Respecto a la 1mportac1ón temporal de mercancías destinadas al 
manlentmien/o y reparación ele los /;iencs importados /empara/mente conforme al 
articulo 106 de la Ley Aouane1a. excepto aquetias que stian automóviles y 
camiones. se podra efectuar utilizando la forma oficial aprobada por la SHCP en la 
que deberá señalarse conforme al articulo 146 del Reglamento de la Ley 
Aduanera. los siguientes datos· 

l. Los datos relativos al pedimento o a la forma oficial utilizada para 
la importación temporal de los bienes objeto de mantenimiento o 
reparación : y 

11. Los números de sene. parte. marca. modelo o. en su Jd"'"tu, las 
especificaciones téc111cas o comerciales necesarias para identificar 
las mercancías susceptibles de ser identificadas individualmente y 
dichos datos existan 

Las mercancías dest1nactas al mantenimiento de los bienes 
importados temporalmente a que se refiere este art iculo, no 
deberán cumplir con la obligación de retorno. Aquellos equipos que 
por su naturaleza sean incorporados a dichos bienes. deberán 
retornar con los m ismos 

Las partes o refacciones reemplazadas por las mercancías 
importadas temporalmente al amparo de este articulo. deberán ser 
retornadas . destruidas o importadas en forma definitiva. 

Con respecto al último parrafo del articulo 146 del Reglamento de la Ley 
Aduanera . Al respecto . el Reglame nto no determina las condiciones. 
características y requerimientos que deberán satisfacerse para e fecto de su 
retorno. reemplazo o que deban ser importadas definitivamente 

'' I \11 11.( dd lfr¡;l ;111 11•111u 1lt• l a l 1•\ \1l11 :111r.-;1 , • 11' l 11 l'. I)'. ~ f. 



. Es preciso señalar que conforme a las reformas que ha sufrido la Ley 
. Aduanera, se adicionó un último párrafo al arliculo 106, mismo que establece lo 

siguiente: 

Las mercancías que hubieran sido importadas lemporalmenle de 
conformidad con este arliculo, deberán retornar al extranjero en los plazos 
previstos, en caso contrario, se entenderá que las mismas se encuentran 
ilegalmente en el país , por haber concluido el régimen de imporlación 
temporal al que fueron destinadas. 

Dentro de las caracteristicas del régimen aduanero de importación 
temporal, establecidas en el artículo 104 de la Ley Aduanera. se encuentra el 
hecl10 de que no se causan los impuestos al comercio exterior. así mismo. 
tratándose de los impuestos 111ternos podernos sefialar que para efectos de la Ley 
del IVA causara el mismo impuesto únicamente cuando dicha importación 
temporal se convierta en definitiva, por lo que sólo se pagara el derecho de tramite 
aduanero y, por su supuesto. tratándose de régimen de importaciones temporales 
las cuotas compensatorias no se causarán en virtud de que éstas se aplicarán 
igü<Jl11'iCn:c µ.'.Jr~ e ! c:i:-;:: ~e :~~p~rt:-Jcicnf"'': ':10finHi•.' :-tS fi n mnr("";inri;i" intrnrf11r.1rl~~ r:t 

territorio nacional en cond1c1ones de prácticas desleales de comercio internacional 
sobre las cuales la SECOFI haya determinado previamente una cuota 
compensatoria en resolución provisional o definitiva en contra de la mercancia de 
que se trate . 

Asi, de conformidad con lo dispuesto en el articulo 104 de la Ley Aduanera , 
las importaciones temporales de mercancías de procedencia extranjera se 
sujetarán a lo siguiente : 

l. No se pagarán los impuestos al comercio exterior ni cuotas 
compensatorias. 

Lo d1spueslo en esta fracción no será aplicable en los casos previstos en 
los articulas 63-A, 105, 108, fracción 111 ' . 11 O y 112 de esta ley: y 

11. Se cumplirán las demás obligaciones en materia de regulaciones y 
restricciones no arancelarias y formalidades para el despacho de las 
mercancias destinadas a esle régimen . 

· 1'111 1k.:11·1t1 r11hh~· ; 1tl11 . 1·11elIJ1 JI· d ll1a J0 11L' ll ll.'. h:111h1c 1kl ~llU:! . .. e l.'.amh1a d nu111h11;: •k l11/flrcf°iú11 111,¡,.¡1irfi1 ·11t11111.'t1l1• l11 /. ,~1 · 

·ldu .111"''' 1,1 .:11.11.·n 11 .i.l .1 .:.1:11l•ia ,, .1k.:1.t l,11•h: .. . ·1111· "'''-'""r" '"''"" JU 



Como ya mencionamos anteriormente, la importación temporal de 
mercancías se efectúa para efectos de permanecer en territorio nacional por 
tiempo limitado, sea para retornar al extranjero en el mismo estado o para llevar a 
cabo en ellas una elaboración, transformación o reparación conforme a los 
programas autorizados por la SHCP. 

La Ley Aduanera establece que la propiedad o el uso de las mercancías 
destinadas al régimen de importación temporal no puede ser objeto de 
transferencias o enajenación , excepto cuando sea entre: 

l. Maquiladoras. 

11. Empresas con programas de exportación autorizados por· la 
SECOFI. 

111. Empresa de comercio exterior que cuenten con registro de esta 
misma dependencia, cuando cumplan con las condiciones que 
establezca el reglamento. 

Por lo que se refiere específicamente a las importaciones temporales a que 
se refieren las fracciones 11 y 111 del articulo 106 del ordenamiento en comento 
(equivalente a los cuadros 2 y 3 señalados anteriormente), en el pedimento deberá 
señalarse la finalidad a la que se destinarán las mercancías y . en su caso. el lugar 
en donde cumplirán la citada finalidad y mantendrán las propias mercancías . 

En los demás casos, no se requerirá pedimento par la importación temporal 
de mercancías ni para su retorno: asimismo, no será necesario utilizar los 
servicios de agente o apoderado aduana!, pero deberá presentarse bajo la formal 
oficial autorizada por la SHCP. 

Tampoco será necesaria la presentación de pedimento y la utilización de los 
servicios de agente o apoderado aduana!, cuando se presente otro documento 
con el mismo fin previsto en algún tratado internacional del que México sea parte. 



Respecto al Régimen de Importación Temporal, para elaboración, 
transformación o reparación en programas de maquila o de exportación. 

Es importante establecer que una empresa maquiladora es aquella que 
cuenta con programas de exportación autorizados por la SECOFI que cuentan con 
programas autorizados en los términos del Decreto que establece programas de 
importación temporal para producir artículos de exportación. publicado en el Diario 
Oficial de la Federación el 3 de mayo de 1990. reformado mediante decreto 
publicado en el citado diario el dia 11 de mayo de 1995. 

Asimismo y conforme a lo anterior la Ley Aduanera en su articulo 108 
establece que 

.. Las maquiladoras y las empresas con programas de exportación 
autorizados por la SECOFI. podrán efectuar la importación temporal de 
mercancías para retornar al extranjero después de haberse destinado a un 
proceso de elaboración. transformación o reparación. así como las mercancías 
lJdlc.J 1t:::u¡ ;--.¡J ; L-:1 e l :~ ~ is:;¡~ c::.L:ldc. en 18~ térm!ncs del procir¿in1n m 1tori7rtr1n 
siempre que tributen de acuerdo con lo dispuesto en el Titulo 11 de la Ley del 
Impuesto sobre la Renta y cumpla con los requisitos de control que establezca la 
Secretaria mediante reglas 

La 1mportac1ón temporal de las mercancías a que se refiere la fracción l. 
incisos a) . b) y c) de este articulo. se sujetará al pago del impuesto general de 
1mportac1ón e n los casos previstos en el articulo 63-A de esta ley y, en su caso, de 
las cuotas compensatorias aplicables . 

Las mercancías importadas temporalmente por las maquíladoras o empresa 
con programas de exportación autorizados por la SECOFI, al amparo de sus 
respectivos progrEHnas. podrán permanecer en el territorio nacional por los 
s1gwentes plazos .. ;;• 

Dichos plazos los seiialaremos conforme a los siguientes cuadros: 



Cuadro 1. 

Tiempo que pueden Tipo de mercancías y casos en los 
permanecer en que puede permanecer en 

territorio nacional. territorio nacional. 

!-- -------- -·--------- -- --- -· ····--·-- -- ·· ·--~---··--

En los siguientes casos : 

A) Combust ibles, lubricantes y otros 
materiales que se vayan a consumir 
durante el proc~so productivo de la 
mercancia de exportación: 

l. Hasta par 18 mese s B) Materias primas. 
componentes que se 
destinar totalmente a 

partes y 
vayan a 

integrar 
mercancias de exportación: 

C) Envases y empaques: y 

O) Etiquet;:is y folle tos 

'-.-------~·----··--· ----·····- - - ----_____] 

Cuadro 2. 

Tiempo que pueden Tipo de m~rcancias y casos en los 
permanecer en que puede permanecer en 

territorio nacional. lerritorio nacional. 

¡ 11. Hasta por 2 or'ios Tratándose de Contenedores y Cajas 

1 
de Traiters : y 

( "h lrlfc11l1• /fl.'~ Fr11rd,J 11 11 1/1• / 11 /_,•y . l1f111mn11. 

-· ·- ·----- --- -----



Cuadro 3. 

Tiempo que pueden Tipo de mercancías y casos en los 
permanecer en que puede permanecer en 

territorio nac:lonal. territorio nac:lonal. 

En los siguientes casos: 

a) Maquinaria. equipo, herramientas, 
instrumentos, moldes y refacciones 

. destmadcs al ;:;receso productivo 
b) Equipos y aparatos para el control 
de la contaminación; para la 
investigación o capacitación. de 
seguridad industrial, de 
telecomunicación y cómputo . de 
laboratorio . de medición, de prueba 
de productos y control de calidad ; así 

111. Por lo vigencia 1 como aquellos que intervengan en el 
del progromo de 1 manejo de materiales relacionados 
n1aqullo o UL: t.iHt:du1111..:11tc .... un lo'.:. bicnc: de 
exportoción. exportación y otros vinculados con el 

proceso productivo; y 
c) Equipo para el desarrollo 
administrativo 
En los casos en que residentes en el 
país les enajenen productos a las 
maqu1ladoras y empresas que tengan 
programas de exportación 
autorizados por la SECOFI. asi como 
a las empresas de comercio exterior 
que cuenten con registro de la 
SECOFI . se consideraran efectuadas 
en importación temporal y 
perfeccionada la exportación 

. defin111va de las mercancías de 1 

¡ ena¡enante. siempre que se cuente¡ ·--------·-_____ J:~. consta~cia de exportación . 



(Continuación) Cuadro 3. 

-- ------ 1 
Tiempo que pueden Tipo de mercancías y cosos en los 1 

permanecer en que puede permanecer en 1 

_ _!.errilor/a noclof!_(ll~- ___ _ __ _t_e~rllorio __ nCl_<;=!onal. 1 

importadas temporalmente de 
Las mer. cancias que hubieran sido 

1

1 

111_ Por la vigencia conformidad con este articulo ¡ 
del programa de deberán retornar al extraniero o < 

~ ·:":"· destinarse a olro régnnen aduanero : 

exportación. 

1 

en los plazos previstos t:.n caso 
contiano. se entendera que las 
mismas se encuentran 1legaln1ente 

11 en el pa1s. por haber concluido el 
reg1men de m1portac1on temporal al 
que fueron destinadas 

t ' lt ·lrrfruJ,, 1m1 rr1lf'1 ·1ii11111 ''"'" l.0·1 ' '"' '"''''" 

CdLc: ~t:,..1dlc11 4u0 IJ L1,,,;y- /\du~n..:;r.:i e: n ::u Jrt:culo 10CI cs!:iblccc qu0· "f_;i5 
maquiladoras y las empresas con programas de exportación autorizados por la 
SECOFI . deberan presentar ante las autoridades aduaneras. declaración en la que 
proporcionen información sobre las mercancías que retornen, la proporción que 
representan de las importadas temporalmente, las mermas y los desperdicios que 
no se retornen. así corno aquellas que son destinadas ni mercado nacional. 
conforme a lo que establezca el Reglnmento . 

Los contribuyentes a que se re fiere este articulo . podran convertir la 
1111po11ac1ón te m p ornl en def1n it1va . siempre que paguen las cuotas compensatorias 
vigentes al momento del cambio d e régimen, el impuesto general de importación 
actualizado en los términos del articulo 17 -A del CFF , a partir del mes en que las 
mercancías se importaron temporalmente y hasta que se efectúe el cambio de 
rég1n1en·· q:i, 

Asi, las maqu1ladoras o empresas con programas de exportación 
autorizados por la SECOFI deberán presentar la información señalada en forma 
anual mediante la forma oficial aprobada por la Secretaría . Lo anterior conforme al 
primer párrafo del artículo 1 og de la Ley Aduanera y del artículo 150 de su 
reglamento . 

________ ... ·---



Una característica importante en la operación de maquiladoras o empresas. 
es el hecho de que cuando cambien de régimen de importación temporal al 
definitivo los bienes de activo fijo o las mercancías que hubieran importado para 
someterlas a un proceso de transformación o elaboración, no requerirán presentar 
dichas mercancías ante la aduana. al momento de que sé trámite el pedimento 
correspondiente, lo anterior conforme a lo dispuesto por el articulo 157 del 
Reglamento de la Ley Aduanera . 

De acuerdo con las mermas y desperdicios. no se considerarán importados 
definitivamente. las mercancías importadas temporalmente. siempre que los 
desperdicios se destruyan y 50 r;1.1mrl" r;on l;is nisposiciones de control que 
establezca el Reglamento de la ley aduanera 

Asi. las empresas que cuenten con programas de maquila de exportación o 
importación temporal para producir articulas de exportación que efectúen la 
donación de dichos desperdicios. deberán presentar aviso por escrito que cumpla 
con los requisitos establecidos por et articulo 18 del Código Fiscal de la 
Federación. en papel membretado de la empresa de que se trate, al cual se le 
dCbCfÓ~ :lr;CX:1f ~!n:l ('i""r j;i rfnl rpf1jn1Pnfn () rP.rlimP.nfO~ de importación de laS 
mercancías motivo de la donación 

En este sentido lé!s donatarias deberán expedir el comprobante 
correspondiente y anexar éste al pedimento de importación que corresponda. 
mismo que se presentará por conducto de agente o apoderado aduanal. siempre 
que se acredite el cumplimiento de las obligaciones y restricciones no arancelarias 
que les correspondan a tas citadas mercancías atendiendo a su estado físico y 
condición en que sean presentadas . sin que se requiera la presentación física de 
las mismas ante la aduané! de despacho 

Lé! pregunta obligada respecto a la donación de los desperdicios de las 
ernpresas an1es refenrlas es ¿,Ot10. tipo de rn·~rcancias. aun cuéu1do sean 
consideradas. podr;.in ser mater ia de clonación '' · GLa ley determina y regula lo 
referente al tipo de mercancías que como desperdicios puede ser materia de 
donación?. De no ser así GCuál es la fundamentación legal a la que podrán 
apegarse las empresas que cuenten con programas de maquila de exportación o 
de importación temporal para produc11 articulas de exportación que pretendan 
efectuar ta donación de tales desperdicios? 



Al respeclo cabe sei1alar lo establecido en los párrafos tercero y cuarto del 
articulo 109 de la Ley Aduanera que regulan y establecen que: "No se 
considerarán importadas definitivamente, las mermas y los desperdicios de las 
mercancías importadas temporalr"nente. siempre que los desperdicios se 
destruyan y se cumpla con las disposiciones de control de establezca el 
Reglamento. 

Para los efectos del párrafo anterior. las empresas con programas de 
maquila o de exportación. podrán transferir los desperdicios de las mercancías 
que hubieran importado temporalmente. a otras maquiladoras o empresas con 
progranla~ Ue t.>..µOltiJLIUI l , 4uc vdy <.1n CJ ilé .... é.tf a CiJÜü :v~ prGCéSOS de 
transformación. elaboración o reparación. o realizar el retorno de dichas 
mercancías, siempre que tramiten un p e d11nento de exportación por el desperdicio 
o material obsoleto a nombre de la persona que realice la transferencia. y 
conjunlamente se tramite un pedimento de 11nportación temporal a nombre de la 
empresa que recibe las mercancías . cumpliendo con los requisitos que señale el 
Servicio de Administración Tributaria ". "" 

As11111:si11u. ~;1.1stt:: U1:::.µu:::.11...1u11 ~"µ11.;::.c.t 4ut:: dulu1i¿J d lus n1a4uilcJdo1as y 
empresas de donar al fisco fede ral mercancías. El articulo 159 del Reglamento de 
la Ley Aduanera. establece que 

"Las maqu1ladoras o las empresas con programas de exportación autorizados 
por la SECOFI. en lugar de retorn~n la s mercancías unportadas temporalmente. 
podrán donarlas ni Fisco Fed era l sternpre que cumplan los requisitos a que se 
refiere el articulo 1-1 7 dt: este Hc gl<tmento 

En lugar de re tornar o rlec..1n~1r 1c-.:-:. clPsrt'"fr1 1c1os <1 que ~e refiere ~I L1 lt1mo íJ<lfrélfo 
del articulo 109 e.le l.:.i lt~'l l' .:>~l r;in cff~ctu .:lr la donélcion cJe los mismos a personas 
autorizadas p ;::u;1 rt•c1tJ1r r!v•i:11 1vos p:u a t:: l~ctos c!t.:I 1rnpuesto sobre l.3 renta 
Asimismo. se det>er ;i cumpli r cnn la s rL'gu l<1c 1oncs y rcstoccmnes no arancelarias 
aplicables al rcgun e n QllP SP <h:stinf:n 

Se podré':i cum pl ir co n !<i oh~·n ~ir: ·n" d· ·· r -:~ t o m;H l.'l m,1 qui11::1 ri¡-¡ \' f_•qu:pos obsoletos 
que teng~1n L.n ,1 ¿· 1n:1~"Jdo:-·d<1 , : :~o!·, ~nd dl' lr~s ;ir"1u~ cont.:HJos a pdrtu d e 1,, f~ct1a en 
que se reali zó 1.1 rmpo1tac1CHl ternpor;:il confur rne a sus programas autorizados. 
efectuando I~ oon.:1c1on de dichas m0rc.:inc1as a personas autorizadas para 
recibir donativos deducible s p.:lra c:fectos cJc l unpucs to sobre la renta . quienes 
deberan cumplir con las r cn~ ll<ic1one5 y rcs1rrcc1onP.s no ar;:mcelllrtllS ;q1hcab1es al 
rCgnnen que se c.Jestineri · ~·~· 

· • I :\1\ !lt'J. l',1!! ; 1!1 >, IJI \ 1\ J~· l,1 l .1' ' \1l11 ;t111·1:1l I 'I' l 11 J'. 1;• 1, t 
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El segundo párrafo del articulo 159 del Reglamento de la Ley Aduanera 
establece en forma expresa la posibilidad de la donación de desperdicios siempre 
que sea a personas autorizadas para recibir donativos para efectos de la Ley 
del Impuesto sobre la renta, por lo que la destrucción o reciclo podría 
efectuarse con motivo de una donación; de igual forma la SHCP ha determinado 
mediante reglas de caracter general que las empresas antes referidas que 
efectúen la donación de tales mercancías deberán cumplir con los requ1s1tos 
anteriormente mencionados, estableciendo que los desperdicios considerados 
como residuos peligrosos por las leyes de la materia no serán susceptibles de 
donación o destrucción debiendo ser retornados al extraniero por las referidas 
empresas. Hay que recordar que las declaraciones de las cantidades declaradas 
po~ canc:cpto d·~ ·~1 C"~"!~~s '/ do~pcr-rl.•ci0s rc:i dcb•.:?!'"2r. ser e! porcen~Jjc consignado 
en el programa respectivo, sino que dichas declaraciones deberán corresponder a 
las cantidades que efectivamente se hayan generado 

La posib1l1dad de que las maquiladoras o empresas con programas de 
exportación. en lugar de retornar las mercancías importadas temporalmente 
puedan donarlas al fisco federal. se sujeta al debido cumplimiento de los requisitos 
a que se refiere el articulo 147 del Reglamento de la Ley Aduanera que establece 
la sir;~i!cr.!c 

·Las personas que hubieron importado temporalmente las rnercancias en vez de 
retornarlas o destrwrlas . podran donarlas al fisco federal, conforme al siguiente 
proced11111ento 

Presentar una promoción por escrito ante la autoridad aduanera más 
cercana al lugar donde se encuentren las mercancias que se pretendan 
donar. y 
Acompariar a dicha promoción. las mercancias de que se trate, o una 
muestra de las rrnsmas. a fin que la autoridad aduc:mera emita la 
resolución en la c:we determine s1 se acepta o rechaza ra don<lc1ón 

Cuancjo ta autor1d<Jd aduanerLl no dicte la resoluc1on señalada en el parrafo 
anterior dentro del mes s1gt11ente a l<:J prescntac1on de la promoción respectiva, 
se entendera que Ja cionac1on a favor del Fisco Federal lla sido aceptada Lo 
dispuesto en este parrafo no sera apllr.<itilc a !~~- mC?rcnncias explosivas. 
mflamat)lcs .::crros1v<ls cuntarn1nantes D r .:ld1act1vas 

Por lo que se refiere a los desperdicios por el proceso productivo generado 
por las mercancías importadas. si el contribuyente opta no por su donación sino 
por destruirlos. deberá de cumplir los siguientes requisitos· 

'
1
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Presentar aviso a la autoridad, cuando menos 30 días antes de la 
destrucción . 

Las destrucciones deberán efectuarse en el lugar indicado en el aviso, 
en dia y horas hábiles. se encuentre o no presente la autoridad 
aduanera . 

Levantar acta de hechos en la que conste cantidad, peso. o volumen de 
los desperdicios destruidos, descripción del proceso de destrucción, asi 
corno los pedimentos de importación con los que se hubieran introducido 
las mercancias al territorio nacional Dicha acta sera levantada por la 
autoridad aduanera; en su ausencia por e l unportador. 

Registrar la destrucción de los desperdicios en la contabilidad del 
ejercicio en que se efectt:1a y conservarla por e l plazo que señala el CFF . 

Se permitiré la destrucción de desperdicios e n todos los casos . excepto 
cuando constituyan materiales peligrosos o nocivos para la salud o 
seguridad pública, medio ambiente. flora o fauna. en cuyo caso se 
requerir;!! de autorización nrevi" de la <'lutoridad competente 

El articulo 148 del Reglamento de la Ley Aduanera establece que: "Las 
maquiladoras o las empresas con programas de exportación. podrán considerar 
cumplida la obligación de retorno de las mercancias importadas temporalmente 
que se transfieran, siempre que dichas personas cuenten con la constancia de 
exportación y su anexo en el formato oficial que determine la Secretaria. expedida 
por la maquiladora, empresa con programa de exportación de comercio exterior 
que vaya a realizar el retorno rle rliclrns mercancias" ,,,. 

Al respecto el a1ticulo 149 del ordenamiento e n comento establece que · 
"Cuando se hubieran 1111portaclo temporalmente m e rcancias al amparo de un 
programa de maquila o ele 1mportilc1ón tempornl para producir artículos de 
exportélc1ó11 y postenon11ente se obte naa é1Utorrzac1ón para operar un prograrna de 
importación temporal para producir artículos de exportación o de maquiladora, 
respectivamente . no será necesario cumplir con lo establecido en el articulo 148 
de esle Reglamento. siempre que se presente aviso ante la auloridad aduanera 
que corresponda ni domicilio fiscal de la empresa. asumiendo la responsabilidad 
por el retorno de las mercancías transferidas". 08 
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A su vez el articulo 157 del ordenamiento en comento establece que: "Las 
maquiladoras y empresas con programas de e xportación autorizados por la 
SECOFI. que cambien del régimen de importación temporal al definitivo los 
bienes de activo fijo o las mercancías que hubieran importado para someterlas a 
un proceso de lransformación o elaboración , no requerirán presentar dichas 
mercancías ante la aduana. al momento de que se tramite el pedimento 
correspondiente" <j ~, 

Los productos que resulten con motivo de los procesos de transformación. 
elaboración o reparación. que retornen al extranjero, darán lugar al pago del 
1111puc:stu yc:rit:ra l ck: exportación corre spondiente a las materias primas o 
mercancías nacionales o nacionalizadas que se les hubieren incorporado 
conforme a la clasificación arancelaria del producto terminado. 

Para calcular el impuesto general de exportación se determinará el 
porcentaje que del peso y valor del producto lerminado corresponda a las citadas 
materias primas o mercancías que se le hubieren incorporado. 

En los casos en los que no se lleve a cabo la transformación . elaboración o 
reparación proyectada de las mercancías importadas temporalmente . se permitirá 
su retorno sin el pago del impuesto general de importación. siempre y cuando (las 
maqu1ladoras . as i como las empreséls con programas de e xportación) comprueben 
los motivos por los cuales se ha dado lugar al retorno de las mercancías en los 
casos en que la autoridad asilo requiera . 

El articulo 156 del Reglamento de la Ley Aduanera e stablece que "Las 
e mpre sas comerc1<ilizadoras de rnsumo s pa ra la industria maquiladora de 
e xportación que en<iJenen mercancías a maquiladoras o empresas con programas 
de e xportación autorizados por ta SECOFI o las que enajenen a residentes en el 
extranjero cuando la entrega material se efectúe en territorio nacional a personas 
que r:uc nten ccn citchos pro r¡r¿1rnrls . cie berén pre sent a r un pe ci1111ento de 
expo11a c1ó11 e n que conste ta l circunstanc ia. asi co1110 el respectivo pedimento de 
importación temporal que presentará el adquirente . Ambos pedi111entos deberán 
tramitarse simultáneamente ante la misma aduana . sin que se requiern la 
presentación fis1cél de las mercancías. 

'" 

1 

1 



Las empresas a que se refiere este articulo. no podrán efectuar la 
importación temporal de bienes de activo fijo, ni enajenar o traspasar a empresas 
distintas a las autorizadas las mercanclas importadas al amparo del Decreto de 
que se trata. de conformidad con lo establecido en el articulo 105 de la Ley". ' 00 

En este orden de ideas la ley. también contempla el Régimen do 
Exportación Temporal, para retornar al país en el mismo Estado. 

La Ley Aduanera en su artículo 115 establece que: ··se enliende por 
régimen de exportacióf' ternpornt parn r'?tornar al pais ~n ef mismo estnrlo la 
salida de las mercancías nacionales o nacionalizadas para permanecer en el 
extranjero por tiempo limitado y con una finalidad específica. siempre que retornen 
del extranjero sin modificación alguna" 10 1 

Los plazos por los que se autoriza la salida del territorio nacional de las 
mercancías bajo el régimen a que se refiere el articulo anterior. se dan por los 
siguientes plazos. como lo podemos observar en los siguientes cuadros : 

Cuadro 1. 

[ Tiemp=~ue :::--:: Tipo de mercancías y ~~-.~~:n·;os· ; 
permanecer en que puede permanecer en 

territorio nacional. lerrilorio nacional. 

- ------------ -- ------
1 

¡ 1. Hasta par 3 meses. 

1 

1 

Las de ren1olques y sen11rremolques 
incluyendo aquéllos diseñados y 
utilizados exclusivamente para el 
transporte de contenedores 

f. ·1r .l•tintlo //6 F1-,htui" I .J,• /,, /.,•1 1.11 .. 1111 ·•, 1 
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Cuadro 2. 

Tiempo que pueden Tipo de mercancías y casos en los 
permanecer en que puede permanecer en 

territorio nacional. territorio nacional. 

En los siguientes casos: 

a) Las de envases de mercancías; 

b) Las que realicen los residentes en 
México sin establecimiento 
permanente en el extranjero; 

11. Hoslo por 6 meses. c) Las de muestras y muestrarios 
destinados a dar a conocer 
mercancias; y 

d) Las de enseres, utileria y demás 
equipo necesario para la filmación, 

L 
sh~mp1 t;; que se ut1!1ccn en In industria 
cinematográfica y su exportación se 

· · ·. __ ----'--e-fe_c_t_ú_e_p_o_r_re_s_id_e_n_t_e_s_e_n_e_l_p_a_i_s_. _ _, 
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Cuadro 3. 

f- ··-··- - ·--·- ---

1 

Tiempo que pueden 1 Tipo de mercancías y casos en los 
permanecer en que puede permanecer en 

~ te:ritorio nacionad. ----~erritorlo nacional. 

l Las que se destinen a expos1c1ones, 
111 Hoslo por un año. convenciones, congresos 

internacionales o eventos culturales o 
deportivos. 

---- - -- -- - ---------------' 
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Tiempo que pueden 
permanecer en 

feT1lforlo nacional. 

IV. Por el periodo. 

Cuadro 4. 

Tipo de mercancías y casos en los 
que puede permanecer en 

territorio nacional. 

Que mediante reglas determine la 
Secretaria y por las mercancías que 
en las mismas se señalen . cuando 
las circunstancias económicas asi lo 
ameriten. previa opinión de la 
SECOFt. En estos casos la 
Secretaria podrá autorizar que la 
obligación de retorno se cumpla con 
la introducción al pais de mercancías 
que no fueron las que se exportaron 
temporalmente. siempre que se trate 
de mercancías fungibles. que no 
~PAn ~11~í"Pf'fihlA" rlP ... irlPntifir.;ir"~ 

individualmente y se cumpla con las 
condiciones de control que 
establezca d icha dependencia. 

Los plazos a que se refiere las 
fracciones 1 a IV de este articulo. 
podrán prorrogarse hasta por un 
lapso igual al previsto en la fracción 
de que se trate. mediante 
rectificación al pedunento de 
exportación temporal. antes del . 
vencimiento del plazo respectivo. En i 
caso de que se requiera un plazo '¡ 
adicional, se deber a solicitar 
autorización de conformidad con los , 

l

i requ1s1tos que seriare la Secretaria ' 
mediante reglas . Tratándose de lo 
señalado en la fracción IV podrá 
prorrogarse el periodo establecido. 
previa opinión de la SECOFI. 

~---------~- - - ---- · ~---------~ 
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(Continuación) Cuadro 4. 

Tiempo que pueden Tipo de mercancías y casos en los 
permanecer en que puede permanecer en 

territorio nacional. territorio nacional. 

IV. Por el periodo. 

Tratándose de las fracciones 11, 111. IV 
de este articulo en el pedimenlo se 
señalara la finalidad a que se 
desunarán las mercancias y , en su 
caso. el lugar donde se cumplirán la 
citada finalidad y mantendrán las 
propias mercancías. 

En los demás casos. no se requenra 
pedimenlo. ni sera necesario ulilizar 
los servicios de agenle o apoderado 
aduanal, pero se deberá presentar la 
forma oficial que mediante reglas 

¡ sena le la ::>ecreta11a. 

Tampoco serán necesarios la 
presentación del pedimento y la 
ulilización de los servicios de agente 
o apoderado aduana! para la 
exportación lemporal, cuando se 
presenle olro documenlo con el 
mismo fin previsto en algún tratado 
internacional del que México sea 
parte La Secrelaria establecerá 
mediante reglas. los casos y 
condiciones en que procederá la 
ulilización de ese documento, de 
conformidad con lo dispuesto en 
dicho tratado internacional. 

~-----------J_.____ _ -- ·-- - -··- - -------- -----~ 
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En lo que a este régimen se refiere, cabe señalar que la exportación 
temporal, para retornar al país en el mismo Estado físico en el que fueron 
exportadas. o bien respecto de aquellas que se envien al extranjero para sujetarse 
a procesos de transformación, elaboración o reparación. Por regla general , las 
exportaciones temporales se dan con mucho menor frecuencia que las 
importaciones temporales . y normalmente se llevan a cabo respecto de 
mercancías que inicialmente fueron importadas al pais en forma definitiva y que, 
por alguna razón, principalmente reparaciones e incorporación de mejoras a 
maquinaria y equipo, deben retornar al extranjero . 

Al ig unl que en e l c<:Vi0 rj e lcis importaciones temporales . en las 
exportaciones temporales no se causan las contribuciones al comercio exterior, 
pero debe garantizarse su importe para que las mercancias no retornen al 
territorio nacional dentro de la temporalidad concedida, o no se cumplan 
oportunamente las condiciones a las que hubiere quedado sujeta la exportación 
temporal de que se trate. 102 

A partir de la reforma , que la Ley de Ingresos en su artículo 14 establece 
oue: "Los inqresos que se recauden por concepto de bienes que pasen a ser 
propiedad del Fisco Federal se concentrarán en la resoreria de la Federac1on o se 
reportarán a ésta. según sea el caso. hasta el momento en que se cobre la 
contraprestación pagada por dichos bienes o cuando los mismos se enajenen". 103 

El Régimen de Exportación Temporal, para elaboración, 
transformación o reparación. La Ley Aduanera en su articulo 117 establece que: 
"Se autoriza la salida del territorio nacional de mercancías para someterse a un 
proceso de transformación . elaboración o reparación hasta por dos ar1os . Este 
plazo podrá ampliarse hasta por un lapso igual. med iante rectificación al 
pedimento que presente el exportador por conducto del ngente o apoderado 
aduanal , o previa autorización cuando se requiera de un plazo mayor. de 
conformidad con los requisitos que establezca el Reglamento. 

Al retorno de las mercancias se pagara el impuesto general de importación 
que correspondan al valor de las materias primas o mercancias extranjeras 
mcorporadas. así como el precio de los servicios prestados en el extranjero para 
su transformación , elaboración o reparación , de conformidad con la clasificación 
arancelaria de la mercancia re tornada" 104 

1
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Referente a la autorización previa cuando se requiera de un plazo mayor, la 
Ley Aduanera nos remite a su reglamento mismo que a la fecha no contempla los 
requisitos que el contribuyente debe cumplir para poder llevar a cabo dicha 
alternativa . 

Asimismo, tratándose de las mermas. articulo 118 del ordenamiento en 
comento establece que: "Por las mermas resultantes de los procesos de 
transformación, elaboración, o reparación. no se causará el impuesto general de 
exportación. Respecto de los desperdicios, se exigirá el pago de dicho impuesto 
conforme a la clasificación arancelaria que corresponda a las mercancías 
exportadas, salvo que se demuestre que han sido destruidos n quA rAtornaron al 
pais. 

Las mermas y los desperdicios no gozarán de estímulos fiscales". 'º5 

A continuación, analizaremos lo referente al Régimen de Depósito Fiscal, 
el cual es una especie de régimen provisional que permite tener almacenadas en 
I"'" ito1 io n<H.cional determinadas mcrcémcias rlP imrnrt'lr.ión o exportación. ya que 
su despacho aduanero se ha efectuado parcialmente. desde el momento mismo 
en que el depósito fiscal sólo se autoriza cuando sean determinados por la aduana 
de entrada los impuestos al comercio exterior que correspondan. 

Respecto al Depósito de bienes que no sean retirados, el Código Fiscal de 
la Federación, en su articulo 196-A establece que: "Causarán abandono a favor 
del Fisco Federal los bienes embargados por las autoridades fiscales. en los 
siguientes casos· 

Frac . IV. Se trate de bienes que por cualquier circunstancia se 
encuentren en depósito o en poder de la autoridad y los 
propietarios de los mismos no los retiren dentro de los dos meses 
contados a partir de la fecha en que se pongan a su d1sposic1ón . 

Se entenderá que los bienes se encuentran a disposición del 
interesado. a partir del dia siguiente a aquél en que se le notifique 
la resolución correspondiente" •oG 
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De igual forma la Ley General de Organizaciones y Actividades Auxiliares 
del Crédito en su articulo 11 establece que : "los almacenes generales de depósito 
tendran por objeto el almacenamiento. guarda o conservación. manejo, control. 
distribución o comercialización de bienes o mercancias ba10 su custodia o que se 
encuentren en transito. amparados por cert1f1cados de depósito y el otorgamiento 
de financiamientos con garantía de los rrnsmos También podran realizar procesos 
de incorporación de valor agregado . así como la transformación . reparación y 
ensamble de las mercancías depositadas a fin de aumentar su valor. sin variar 
esencialmente su naturaleza . Sólo los almacenes estaran facultados para expedir 
certificados de depósito y bonos de prenda" 'º' 

El articulo 12 del ordenamiento en comento establece que "los Almacenes 
Generales de Depósito podran ser de tres clases 

l. los que se destinen a recibir en depósito de bienes o 
mercancías de cualquier clase y 
actividades a que se refiere esta 
régimen de depósito fiscal y 
t111anc1am1entos. 

realicen las demas 
ley. a excepción del 

otorgamiento de 

11. Los que ademas de estar facultados en los términos 
señalados en la fracción anterior. lo estén también para 
recibir mercancías destinadas al régimen de depósito 
fiscal, y 

111. los que ademas de estar facultados en los términos de 
alguna de las fracciones anteriores, otorguen 
financiamientos conforme a lo previsto en esta ley . 
debiendo sujetarse a los reque11111ientos mínimos de 
capitalización que al efecto establezca la SHCP. mediante 
disposiciones de caracter general 

Tratandose de los almacenes a que se refie ren las fracciones 11 y en su 
caso 111 de esle articulo deberan sujetarse a las disposiciones correspondientes 
que prevé la Ley Aduanera, sobre las mercancías que no podran ser objeto del 
régimen de depósito fiscal y las medidas de control que deban implantar para 
mantener aislada la mercancía sometida a este régimen. conforme a lo que 
establezca la mencionada ley. 



La SHCP. en una lista que al efecto formule para conocimiento de los 
almacenes, señalará expresamenle los productos, bienes o mercancías que no 
podrán ser objeto de su depósito fiscal en los almacenes a que se refieren las 
fracciones 11 y en su caso 111". 108 

Al respecto existe disposición expresa en la Ley Aduanera en el articulo 123 
que establece: "La Secretaria señalará mediante reglas, las mercancías que no 
podrán ser objeto de este régimen y las medidas de control que los almacenes 
generales de depósito deberán observar para mantener una separación material 
completa de los locales que se destinen para el depósito, manejo y custodia de las 
rnercancias son1ctidas a este rógimcn" . 109 

Asimismo e l régimen de depósito fiscal, lo contempla la Ley Aduanera en el 
articulo 119 que eslablece que consiste en: "El almacenamiento de mercancías de 
procedencia extranjera o nacional en almacenes generales de depósito que 
puedan prestar este servicio en los términos de la Ley General de Organizaciones 
y Actividades Auxiliares del Crédito y además sean autorizados para ello, por las 
autoridades aduaneras. El régimen de depósito fiscal se efectúa una vez 
clctcrrnincirlnc: lnc: imr11P.stns é!I comercio exterior. así como las cuotas 
con1pensatorias". 110 

A su vez. "los almacenes generales de depósito que cuenten con la 
autorización a que se refiere el párrafo anterior. deberán cumplir en cada local en 
que mantengan las mercancías en deposito fiscal. con los siguientes requisitos: 

l. Deberán destinar. dentro del almacén, instalaciones que reúnan 
las especificaciones que señale la Secretaria para mantener 
aisladas las mercancías destinadas al régimen de depósito 
fiscal, de las mercancías nacionales o extranjeras que se 
encuentren en dicho almacén; y 

11 . Delleran conlar con equipo de cómputo y de transmisión de 
datos que permita su enlace con el de la Secretaria, así como 
llevar un registro permanente y simultáneo de las operaciones 
de mercancías en depósito fiscal, en el momento en que se 

111
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tengan por recibidas o sean retiradas. mismo que deberá 
vincularse electrónicamente con la dependencia 
mencionada. Para los efectos de esta fracción, la Secretaria 
estableceré las condiciones que deberán observarse para la 
instalación de los equipos, asi como para llevar a cabo el 
registro de las operaciones realizadas y el enlace de los medios 
de cómputo del almacén general de depósito con la Secretaria. 

El incumplimiento a lo dispuesto en las fracciones 1 y 11 de este articulo dará 
lugar a que la Secretaria, previa audiencia, suspenda temporalmente la 
autorización al local de que se trale. itasta que ,;e c.urnµlan los requisitos que 
correspondan. En caso de reincidencia , la Secretaria cancelara la autorización a 
que se refiere este articulo. 

Para deslinar las mercancias al régimen de depósito fiscal será necesario 
cumplir en la aduana de despacho con las regulaciones y restricciones no 
arancelarias aplicables a este régimen. así como acompañar el pedimento con la 
carta de cupo. Dicha carta se expedirá por el almacén general de depósito o por el 
lilul0r úel luc~ I Jc:>Unüdo J cxpo=;icionc!'.; int crn.Jcion~!cs :-i qu0 se refiere' f;l 
fracción 111 del articulo 121 de esta ley, segun corresponda, y en ella se 
consignaran los datos del agente o apoderado aduana! que promoverá el 
despacho. 

Las mercancías que estén en depósito fiscal, siempre que no se altere o 
modifique su naturaleza o las bases gravables para fines aduaneros. podrán ser 
motivo de actos de conservación, exhibición , colocación de signos de 
identificación comercial. empaquetado, examen, demostración y toma de 
muestras. En este ultimo caso, se pagaran las contribuciones y cuotas 
compensatorias que correspondan a las muestras. 

El almacén general de depósito o el titular del local destinado a 
exposiciones internacionales que haya expedido la carta de cupo, informará a la 
Secretaría dentro del plazo de 20 dias siguienles al de la expedición de dicha 
carta, los sobrantes o faltantes de las mercancías manifestadas en el pedimento 
respecto de las efectivamente recibidas en sus instalaciones procedentes de la 
aduana del despacho. En caso de que dichas mercancías no arriben en el plazo 
señalado, se debera informar a mas tardar al día siguiente en que venza el mismo. 
De no rendir dicho aviso se entenderá que recibió de conformidad las mercancías 
descritas en el pedimento respectivo. 
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Las personas físicas o morales residentes en el extranjero, podran 
promover el régimen de deposito fiscal por conducto de agente o apoderado 
aduana!. conforme a los requisitos de llenado del pedimento que establezca la 
Secretaria mediante reglas . 

En caso de cancelación de la carta de cupo, esta debera realizarse por el 
almacén general de deposito o por el titular del local destinado a exposiciones 
internacionales que la hubiera expedido , mismo que deberá de comunicarlo a la 
autoridad aduanera dentro de los cinco dias siguientes al de su cancelación . 

A partir de la fecha en que las mercancías nacionales queden en deposito 
fiscal para su exportación . se entenderán exportadas definitivamente" . 111 

Asimismo. el articulo 120 de la Ley Aduanera nos dice que: "Las 
mercancías en depósito fiscal podrán retirarse del lugar de almacenamiento para: 

Importarse definitivamente. si son de procedencia extranjera. 

11. Exportarse definitivamente. si son de procedencia nacional. 

111 . Retornarse al extranjero las de esa procedencia o 
reincorporarse al mercado las de origen nacional, cuando los 
bene ficiarios se desistan de este régimen. 

IV. Importarse temporalmente por maquiladoras o por empresas 
con programas de exportación autorizados por la Secretaria de 
Comercio y Fomento Industrial 

Las mercancias podran retirarse total o parcialmente para su importación o 
exportación pagando previamente los impuestos al comercio exterior y el derecho 
de tramite aduanero . para lo cual deberán optar al momento del ingreso de la 
mercancia al deposito fiscal. s1 la determ111ación del importe a pagar se actualizara 
en los términos del articulo 17-A del Código Fiscal de la Federación o conforme a 
la variación cambiaría que hubiere tenido el peso frente al dólar de los Estados 
Unidos de América . durante el periodo comprendido entre la entrada de las 
mercancías al territorio nacional de conformidad con lo establecido en el articulo 
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56 de esta ley, o al almacén en el caso de exportaciones, y su retiro del mismo; 
así como pagar previamente las demás contribuciones y cuotas compensatorias 
que. en su caso. correspondan. 

Los almacenes generales de depósito recibirán las contribuciones y cuotas 
compensatorias que se causen por la importación y exportación definitiva de las 
mercancías que tengan en deposito fiscal y estaran obligados a enterarlas en las 
oficinas autoriz<Jdas . <JI día siguiente a aquel en que las reciban . 

En les cas os ~ q:.:c zc refiere n 'ris fr;Jcciones 1 y 11 de este articulo. al 
efectuarse el retiro deberán satisfacerse. además, los requisitos que establezca la 
Secretaria mediante reglas. En el caso de la fracción 111, el retorno al extranjero 
podrá realizarse por la aduana que elija el interesado sin el pago de los impuestos 
al comercio exterior y de las cuotas compensatorias. El traslado de las mercancías 
del almacén a la citada aduana deberá realizarse mediante el régimen de transito 
interno". 1 ,, 

CI ;:irticu!c 121 de' orrli:-n;imiPntn Pn rnmPntn est<'lhlece que· 

.. La Secretaria. como excepción a lo d1spuesto en el articulo 119 de esta ley y 
siempre que se cumplan los requ1s1tos de control que señale e l reglamento. 
podra autonzar el establccm11cnto de depósitos fiscales de conformidad con lo 
s19u1ente 

Para la expos1c16n y venta de m e rcLinc ias extran¡eras y nnc1onales en 
puerlos aéreos internélciona lcs . frontcnzos y marítimos de Cllturil En este 
caso las mc rcanc1as no se su¡etariln al p<ig o de impue stos al comerc10 
ex1cnor y do cuotus compe nsato rias . siempre que las ventcis se hagan a 
p usnieros que s;:i.lgan del pais dircc tameqte al extran¡ero y la entrega de 
dichas mercancias se rcahcc en los puntos de salida del temtono nac1onn1. 
debiendo llcv<irl<Js co11s190 al extran1e ro Las <iuto ndéldCS aduaneras 
controlaréln ~stos estt-3blec 1m1entos sus 1nstal<.l c1one s. vias de acceso y 
oficinas 

La <.luh.ml J C1ún <J qLJC: s e rel1e rc csla hacc 1ón ~ólu so oto1ga1 a a p e rsonas 
morales constituidas de c onformidad con l<Js leyes mexicanas. siempre que 
otorguen las garanli<Js y cumplan con los demás requisitos que establezca ta 
Sccrctmta mediante reglas En el caso de los aeropuertos. se requerira que 
los locales s e cnr: uentren ub1cC1dos en zonas posteriores al control de acceso de 
pasa¡eros 1ntcmac1onales y en el c <iso de los puertos rnnntimo s debcrnn 
encontrarse en el recinto fiscal o contiguo al m1smo 



La autorización podra otorgarse hasta por un plazo de diez ai'~os. el cual podra 
prorrogarse por un pluzo igual s1 lo sohc1l<i el interesado durunte la v1genc1a de lil 
autorización. siempre que SP cumpl<i r:on los requ1s1los que establezca la 
secretaria m ed1antP. reglas 

Los particulares que obtengan la autorización a que se refiere esta fracción 
deberan pagar en las oficinas auton;.i:adas. a mas lardar el dla diecisiete del mes 
de que se trnte . un aprovcct1an11c nto del ~1'% sobre los ingresos brutos obtenidos 
por ICJ venta de l~s mcrcancias l ~ n el mes 1nmc d1,,10 anterior 

Procedera la cet n cc1de1c....n d e ·.i , , .. ,;.. .. : 

en el articulo 14'1-A de estfl ley _ CL1Z1ndo los locales objeto de la autonzac10n 
dejen de encontrarse en lus ;;". On<is e stablecidas o se incurra en alguna aira 
causa de revocü.c1ón estaolccida en esta ley o en la m1tonzac16n 

Derogadn 

111 Temporalmente. parrt locales dest1nndos a expos1c1ones mternac1onales 
de mercancias 

IV. Para someterse at proceso de ensamble y fabricación de vehicufos. a 
empresas de la industria automotnz terminal. cumpliendo los requisitos y 
formaltdades que p<lra tales efl-.clos establezca la Secretaria mediante 
reglas 

Los particulares que ohtengan la <Jutor1.zac1ón a que se refiere esta fracción 
deberan mantener los controle~ que cs1ablezca la Secretaria mediante reglas 

Cuando se extraigan Jos productos resultantes de los procesos de ensamble y 
fabricación de vehiculos parn su retomo ol extra111ero . en los casos previstos en 
el articulo 63-A de esta t. ey s e paq[u¡in e l nnpuesto oeneral de importación y, en 
su caso de las cuol.:is compe: nsa t~ r :. 1s éi pl1catJ!es·· 

11
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Sin embargo, para efectos aduaneros que es lo que debemos entender 
como una exposición internacional. El Reglamento de la Ley Aduanera, en su 
artículo 165, establece que: 

"Para efectos de los artículos 119. penúltimo parrafo y 121, fracción 
111 de la Ley. se consideran exposiciones internacionales aquellas 
demostraciones o e xhibiciones privadas o públicas que organizan 
personas. cuya finalidad sea la venta de sus productos o 
servicios". 114 

La SHCP "podra autorizar temporalmente el establecimiento de depósitos 
fiscales para locales destinados a exposiciones de mercancías, siempre que se 
cumplan los siguientes requisitos : 

a) Presentar solicitud por escrito. ante la autoridad aduanal, con 
15 dias de anticipación a la celebración del evento; 

b) Cont:ir ("'<'.'n '" r;irtir irAr.iñn rfp 1111 mínimo de cinco expositores 
con residencia en el extran¡ero; 

c) Presentar escrito mediante e l cual los organizadores del evento 
asumen la responsab ilidad solidaria con el importador en caso 
de incumplimiento de las disposiciones legales; 

d) Acampanar a la sol1c1tud la documentación que acredite la 
promoción publicitaria del evento. y 

e) Serialar que la duración del evento oo e xcedera de un mes. 

No sera necesario solici tar autorización previa . en caso de que el expositor 
contrate los servicios de un almacén general de depósito autorizado por la 
autoridad aduanera para e l control de las mercancias de 11nportación y cuente con 
la correspondiente carta de cupo. 

111.1 
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Las mercancías que se deslinen al régimen de depósito fiscal para 
exposiciones. al lérmino de éstas podrán continuar bajo dicho régimen fiscal en un 
almacén general de depósito. siempre que se presente un pedimento de 
extracción para su retorno al e xtranjero y el almacén general de depósito presenle 
el respectivo pedimento ante la autoridad aduanera y ermta la correspondiente 
carta de cupo a que se refiere el articulo 119 de la Ley Aduanera. Ambos 
pedimentos deberán tramitarse simultáneamente en la misma aduana por 
conducto de agente o apoderado aduannl. sin que en este caso se requiera de la 
presentación física de las mercancías" "º 

Los locah::s c.! cs~:;. .:idc: Z! c:.,T asiciaí"'n.5 de m~rr::r!nt:ins en establecimiento 
de los depósitos fiscales. deberán conlar con la autorización de la Secretaria y 
esta será de manera temporal . ya que al término del evenlo las mercancías 
podrán continuar baJo dicho régimen fiscal en un almacén general de depósito. 

Cabe señalar que existe la posibilidad de que tratándose de exposición 
internacional puedan importarse mercancías para su distribución gratuita entre los 
asislentes o participantes a la exposición 1nternac1onal. siempre que se 
IJ~11tifi4u1..,;1, ¡. ¡._J,J; : ~.._ ::. e!!::: ni'.'"!r.-,.,.... r"'rn1:inr-ant~ c:. n11r-> !;::is rli5tinqan 
individualmente corno dcstmadas a dicha exposición . por lo que en este caso no 
se requerirá comprobar e l retorno al extranjero de las mercancías que hayan sido 
importadas riara su dislnbución gratuila enlre los asistentes o part1c1pantes a la 
exposición internacional. siempre que se cumpla con la condicionante establecida 
por el legislador. para la procedencia de dicho supuesto. es decir. que el valor de 
tales mercancías no excedan del valor unitario que seiia la la SHCP mediante 
Reglas de Carácler General en Materia de Comercio Exterior 

Como m er1c1onamos anteriormente. el legislador no determina ni en la Ley 
Aduanera ni en su reglamento. en forma expresa. las mercancías que no podrán 
ser objeto de este régimen. así como las medidas de control que los almacenes 
generales de depósito deberán observar para mantener una separación malerial 
completa de los locales que se destinen pa ra el depósito. manejo y custodia de las 
mercancías . dejando dicl1a regulación a la consideración de la Secretaria para que 
se regule a lravés de las reglas de carácter general. y se determine y regule con la 
absoluta volatilidad e inestabilidad jurídica que siempre pueden implicar tales 
reglas _ ' 1

G 
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Por lo que se refiere a la posibilidad de que las mercancias que se 
encuentren bajo este régimen aduanero s11fran destrucción. por accidente o caso 
fortuito . el articulo 161 del Reglamento de la Ley Aduanern. establece que: "En 
caso de destrucción. por accid e nte o caso fortuito. de mercancias que se 
encuentren e n depósito fiscal , el almacén gene ral de depósito. deberá dar aviso 
por escrito de dicha circunstancia. a la aduana en cuya circunscripción territorial 
esté ubicado. dentro de las 24 horas s1gu1entes a l suceso" . 11 

• 

En este orden de ideas . los atn1acenes generales ele depósito podrán 
cles lr11ir la s mercancias que no /111/Jiemn siclo enajenaclas conforme al 
¡)(ocedu111~11tu ¡;ruv1;>fu t-·n j.d i°L·u1.::.l.11 ..... iv r• ,.¡í;, !/c .:..L fr .. . sic:~;p~c c:; 1~:c :·-~~plan ló~ 

requisitos previstos en el articulo 125 de es te Reglamento. es decir. aquellos que 
deberá cumplir el contribuyente que opte por destruir los desperdicios que se 
generen con motivo del proceso productivo al que se sometan las mercancias 
sujetas al régimen de e laboración. transformación o reparación en programas de 
maquila o exportación, debiendo remitir copia de aviso respectivo a la autoridad 
competente . 

Asin11sn10, podran donar a tavor o el t-1scu i-t:Ut::1di ic.J~ 111t..:1l..a11\.. i d::> d qui:.: se 
refiere este articulo. siempre que presenten solicitud por esenio ante la autoridad 
aduanera. en la que se describan dichas mercancias . y se senale lugar y estado 
en que las mismas se encuentran . La autoridad aduanera. resolverá dentro de los 
treinta d ías siguientes a la presenlación de la solicitud . en caso que no emita 
resolución dentro del referido térm ino. se entenderá que dicl1a donación ha sido 
aceptada. aplicándose en ese supuesto la figura de la "pos1t1va ficta " No podran 
ser materia de donación a favor del fisco federal las mercancías explosivas. 
ir1flamables . corrosivas. contaminantes o rad1act1vas . 

L a autoridad aduanera deberá recoger las mercancias que hubieran sido 
donadas a favor del Fisco Federal en un término de treinta dias contados a partir 
de la fecha en que debió emitir la resolución correspondiente En caso de no 
recoge1las. los almacenes generales de depósito podrán proceder a su 
destrucción . de acuerdo con lo previsto en el articulo 125 de este Reglamento . 118 
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Dicho en otras palabras, "el régimen de depósito fiscal, sólo busca facilitar 
el libre comercio en territorio nacional de las mercancías de importación, por lo 
que debe considerársele como un instrumento indispensable del sistema de 
apertura comercial iniciado en México a partir del año de 1988. 

Lo mismo puede decirse sobre delerminadas operaciones de exporlac1ón. 
respecto de las cuales el exportador coloca sus mercancías en depósito fiscal para 
estar preparado. para completar el despacho de la exportación en el momento en 
el que las cond1c1ones del mercado internacional lo hagan mas aconsejable. 

Un ejemplo de como opera el régimen aduanero del depósito fiscal, lo 
encontramos en las llamadas "Tiendas Lifires de Impuestos" (duty free shops) 
que se localtzan en los distintos aeropuertos internacionales del país. siendo. por 
razones obvias . la mas importante la del Aeropuerto Internacional de la Ciudad de 
México. En estas tiendas se venden a los pasajeros de vuelos internacionales 
mercancias de origen extranjero sin el pago de impuestos al comercio exterior. 
siempre y cuando dichos pasaieros comprueben que van a salir del país y que van 
a llevar consigo las mercancías que hubieren adquirido en las propias tiendas 

Pues bien. el régimen jurídico al que se encuentran suietas las mercancías 
que se expenden en este tipo de establecimientos, desde que ingresan a territorio 
nacional hasta que son adquiridas por pasaieros que van a viajar al extranjero. es 
precisamente el de depósito fiscal, con la salvedad de que al retirarse las 
mercancías de las tiendas no hay necesidad de pagara los impuestos al comercio 
exterior ni de efectuar las formalidades propias del despacho aduanero. como 
sucede en los casos de mercancias depositadas en almacenes generales de 
depósito" '"' 

Por lo que respecta al Régimen de Tránsito de Mercancias. la Ley 
Aduanera en su articulo 124 establece que: "El régimen de transito consiste en el 
traslado de mercancías . bajo control fiscal . de una aduana nacional a otra" ' 20 

El articulo 125 del ordenamiento en comento establece que: "Se 
considerará que el tránsito de mercancías es interno cuando se realice conforme a 
alguno de los siguientes supuestos: 

1
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l. La aduana de entrada envíe las mercanclas de procedencia 
extranjera a la aduana que se encargara del despacho para 
su importación. 

11. La aduana de despacho envíe las mercancías nacionales o 
nacíonalizadas a la aduana de salida. para su exportación. 

111. La aduana de despacho envíe las mercancías importadas 
temporalmente en programas de maquila o de exportación a 
la aduana de salída, para su retorno al extranjero". 121 

A su vez existe disposición expresa que establece en su artículo 126 de la 
Ley Aduanera que: "El tránsito interno para la importación de bienes de consumo 
final sólo procederá en los términos y con las condiciones que señale el 
Reglamenlo" . 122 

El articulo 127 del ordenamiento en comento, nos dice que: "El régimen de 
tránsito interno se promoverá por conducto de agente o apoderado aduana!. 

Tratándose del tránsito interno a la exportación se deberá formular 
el pedimento de exportación, efectuar el pago de las contribuciones 
correspondientes y cumplir con las regulaciones y restriccíones no 
arancelarias aplicables al régimen de exportación. en la aduana de 
despacho. 

Para realizar el tránsito interno a la importación se deberá de 
cumplír con los siguientes requisítos: 

l. Formular el pedimento de tránsito interno. 

11. Determinar provisionalmente las contribuciones. aplicando la 
tasa máxima señalada en la tarifa de la Ley del Impuesto 
General de Importación y la que corresponda tratándose de 
las demás contribuciones que se causen, asi como las 
cuotas compensatorias. 
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111. Anexar al pedimento la documentación que acredite el 
cumplimiento de regulaciones y restricciones no 
arancelarias , aplicables al régimen de importación y , en su 
caso, el documento en el que conste el deposito efectuado 
en la cuenta aduanera de garantia a que se refiere el articulo 
84-A de esta ley. 

IV. Pagar las contribuciones actualizadas desde la entrada de 
las mercancias al pais y hasta que se efectué dicho pago, 
asi como las cuotas compensatorias, antes de activar el 
mecanismo de selección automatizado en la aduana de 
despacho 

El tránsito interno para el retorno de mercancias importadas 
temporalmente en programas de maquila o de exportación, se 
efectuara de conformidad con el procedimiento que establezca la 
secretaria mediante reglas". 123 

De conformidad con lo dispuesto en el articulo 128 de la Ley Aduanera 
P.st11blece que· ··E1 tránsito interno de mercancias deberá efectuarse dentro de los 
plazos máximos de traslado que establezca la Secretaria mediante 1eglas. 

Si las mercancías en transito interno a la importación no arriban a 
la aduana de despacho en el plazo señalado. la determinación 
provisional de contribuciones y cuotas compensatorias se 
considerara como definitiva . Si las mercancías en transito interno 
para su exportación o retorno al extranjero no arriban a la aduana 
de salida en el plazo señalado. no se considerarán exportadas o 
retornadas y se deberán reintegrar los beneficios fiscales que se 
hubieran ohlen1clo con motivo de la exportación. 

Cuando por razones de caso fortuito o fuerza mayor las 
mercancias no puedan arribar en los ptazos a que se refiere el 
parrafo anterior. el agente o apoderado aduanal o el transportista, 
debera presentar aviso por escrito a las autoridades aduaneras de 
confonrndad con lo que establezca el Reglamento, exponiendo las 
razones que impiden el arribo oportuno de las mercancías. En este 
caso. podra permitirse el arribo extemporáneo de las mercancías 
por un periodo igual al plazo maximo de traslado establecido". 124 

l .' • , \ll 1~7.1.:1 . 1 l . 1·~ \tlU.llll'l":l , tl¡1 l ' l\.l'.1 ~ 7.'.1\ 

l!• ,\11 l::.'Sdi.·la l . ,.~ \1l11 ;111t·1·01.1lp l '11 1';11! 7 .l Hf4J 



Dicho aviso deberá contener la siguiente información: 

l. Las causas que originaron el retraso. 

11. El lugar donde se encuentre el medio de transporte. 

111. El nllmero de pedimento de tránsito y el estado de los candados 
oficiales. señalando las causas de las alteraciones. ruptura o 
violación de los mismos, en su caso. 

La Ley Aduanera establece que el referido ap_oyo deberá transmitirse por 
cualquier medio (lo cual incluye la utilización de medios electrónicos: Fax, Internet. 
etc.). a más tardar el dia siguiente de ocurrido el incidente, mencionado en el aviso 
de razones que impiden el arribo oportuno de las mercancias. En este caso la 
auloridad aduanera podrá permitir el arribo extemporáneo de las mismas por un 
periodo igual al plazo máximo de traslado establecido. 

Asimb1110. e l articulo 12Q de l::i Ley /\du::mer:i nos dice que· "Sen'm 
responsables solidarios ante el Fisco Federal del pago de las contribuciones y 
cuotas compensatorias omitidas, de sus accesorios y de las infracciones que se 
cometan durante el traslado de las mercancías. cualesquiera de las siguientes 
personas : 

l. El agente o apoderado aduanal, cuando designe a un 
transportista distinto de los que sei'iala la fracción 11 de este 
articulo; y 

11. La empresa transportista inscrita en el registro que 
establezca el Reglamento cuando realice el traslado de 
las mercancías. Dicho registro podrá ser cancelado por 
la Secretaria . cuando con motivo del ejercicio de las 
facultades de comprobación, las autoridades aduaneras 
detecten cualquier maniobra tendiente a eludir el 
cumplimiento de las obligaciones fiscales. 
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Independientemente de lo dispuesto en este articulo, el 
agente o el apoderado aduana! que promueva el despacho 
tendrá la responsabilidad prevista en esta ley, por las 
irregularidades que se deriven de la formulación del 
pedimento y que se detecten durante el despacho". 12~ 

Cabe señalar que "para obtener la inscripción en el registro de empresas 
transportistas de mercancías en tránsito a que se refieren los artículos 129 y 133 
de la Ley, se deberán cumplir los siguientes requisitos: 

l. Presentar solicitud de inscripción por escrito, en papel 
membretado de la empresa , en la que especifiquen si 
realizarán tránsitos internos. internacionales o ambos y, 
además, señalen la siguiente información : 

a) Nombre. razón o denominación social y RFC de la 
empresa transportista . 
b) Domicilio fiscal de la empresa transportista y el señalado 
µdld uii 1· ¡..:;; .::, ¡L;;:- :~.::!:f:c:1 ::: 2nc : c-r. !:i drrun~cripr.ión territorial 
de la aduana. así como el número telefónico, y 
c) Nombre y RFC del representante legal y los datos del 
poder mediante el cual acredita su personalidad y sus 
facultades par obligm sol1clariarnente a la empresa; 

11 . Anexar a la solicitud senalada en la fracción anterior la 
siguiente documentación 

a) Copia de la cédula del RFC y del documenlo con el que 
acrediten el clom1c11io f1sc<il de la empresa transportista; y 

b) Copia cert1f1cacla del acta constitutiva de la empresa 
transportista. que ostente los datos de inscripción en el 
Registro Público de Comercio que corresponda; y 

111. Tener un capital social mínimo de S 1,000,000.00''. 126 
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Tal y como lo señalamos con anterioridad , este reg1men ha contribuido a 
descongestionar el tráfico en las aduanas fronterizas y marítimas que. en 
ocasiones llega a ser verdaderamente abrumador, permitiendo la creación de las 
llamadas aduanas interiores. que como su nombre lo indica se establecen en 
distintos puntos del interior del territorio nacional, para que de esa forma 
coadyuvar a que el despacho aduanero se agilice. Así, para no citar sino algunos 
ejemplos representativos encontramos importantes aduanas interiores en las 
ciudades de Monterrey. Guadalajara , Querétaro y Puebla. 

Bajo este régimen la aduana de entrada, la que tal y como se acaba de 
indicar. es genera!:ncnte una aduana fronteriza o marítima. envía las mercancías 
de procedencia extranjera a la aduana interior que se encargará de efectuar el 
despacho dando origen a que durante el traslado las mercancías respectivas se 
encuentren en tránsito. 

Como comentario adicional, cabe señalar que con el objeto de evitar malos 
manejos y posibles actos de contrabando, mientras se encuentren en tránsito las 
mercancías deben protegerse mediante la colocación de sellos oficiales en los 
cnv;:iscs o contenedores resrectivos. lm; c1mles sólo puecten ser abiertos o rotos 
por la aduana del despacho. 127 

En este orden de ideas la Ley, también contempla el Régimen de Tránsito 
Internacional de Mercancías, en el artículo 130 que establece: "Se considerará 
que el tránsito de mercancías es internacional cuando se realice conforme a 
alguno de los siguientes supuestos: 

l. La aduana de entrada envíe a la aduana de salida las 
mercancías de procedencia extranjera que lleguen al 
territorio nacional con destino al extranjero; y 

11. Las mercancías nacionales o nacionalizadas se trasladen 
por territorio extranjero para su reingreso al territorio 
nacional". 128 
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A su vez el articulo 131 del ordenamiento en comento establece que: "El 
tránsito internacional de mercancías por territorio nacional se promoverá por 
conducto de agente aduana!, siempre que se cumplan los siguientes requisitos: 

l. Formular el pedimento de tránsito internacional y anexar, en 
su caso, el documento en el que conste el depósito 
efectuado en la cuenta aduanera de garantía a que se 
refiere el aniculo 84-A de esta ley. 

11. Determinar provisionalmente las contribuciones, aplicando la 
tasa máxim;i s"!ií81'1da en la tarifa de la Ley del Impuesto 
General de Importación, y la que corresponda tratándose de 
las demás contribuciones que se causen, asl como las 
cuotas compensatorias. 

111. Efectuarse por las aduanas autorizadas y por las ,rutas .· 
fiscales que para tal efecto establezca la secretaria mediante . 
reglas . · · .,;, . . 

Sólo procederá el tránsito internacional de mercancias:;. por territorio 
nacional en los casos y bajo las condiciones que señale 1¡¡ s .eeretarla mediante · 
reglas". 129 

Al igual que el reg1men de tránsito interno de mercancías. "El tránsito 
internacional de mercancías deberá efectuarse en los plazos máximos de traslado 
que establezca la Secretaria mediante reglas . 

Si las mercancías en transito internacional por territorio nacional no 
arriban a la aduana de salida en el plazo señalado, la 
determinación provisional de contribuciones y de cuotas 
compensatorias se considerara como definitiva. 

Cuando por razones de caso fortuito o fuerza mayor las 
mercancías no puedan arribar en los plazos a que se refiere el 
parrafo anterior. el agente aduanal, el transportista o la persona 
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física o moral que efectué el tránsito internacional de mercancias. 
deberá presentar aviso por escrito a las autoridades aduaneras de 
conformidad con lo que establezca el reglamento. exponiendo las 
razones que impiden el arribo oportuno de las mercancías. En este 
caso. podrá permitirse el arribo extemporáneo de las mercancías a 
la aduana de salida por un periodo igual al plazo máximo de 
traslado establecido o. que se efectué el desistimiento al régimen 
en la aduana de entrada. siempre que en este último caso se 
presenten fisicamente las mercancias ante la autoridad aduanera 
en dicha aduana " "º 

La Ley aduanera determinará en forma especifica que en el régimen de 
tránsito internacional de mercancías es responsable ante el fisco federal del pago 
de los créditos fiscales: "La persona física o moral que efectúe el tránsito 
internacional de mercancias por territorio nacional será responsable ante el Fisco 
Federal del pago de los créditos fiscales. 

Serán responsables solidarios ante el Fisco Federal del pago de las 
contribuciones y cuotas compensatorias omitidas. de sus accesorios y de las 
infracciones que se cometan durante el traslado de las mercancias. cualesquiera 
de las siguientes personas: 

l. Agente aduana!, cuando acepte expresamente dicha 
responsabilidad ; y 

11. La empresa transportista inscrita en el registro que 
establezca el Reglamento cuando realice el traslado de 
las mercancías . Dicho registro podrá ser cancelado por 
la Secretaria. cuando con motivo del ejercicio de las 
facultades de comprobación. las autoridades aduaneras 
detecten cualquier maniobra tendiente a eludir el 
cumplimiento de las obligaciones fiscales. 

Independientemente de lo dispuesto en este articulo. el 
agente aduanal que promueva el despacho tendrá la 
responsabilidad prevista en esta Ley, por las irregularidades 
que se deriven de la formulación del pedimento y que se 
detecten durante el despacho en la aduana de entrada". 131 
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El articulo 134 de la Ley Aduanera establece que: "El tránsito internacional, 
por territorio extranjero deberá promoverse por conducto de agente o apoderado 
aduana!". '" 

Por lo que respecta al Régimen de Elaboración, transformación o 
reparación en recinto fiscalizado . El articulo 135 del ordenamiento en comento. 
establece que: .. U n.'µilHCfl dl.' cl;1hoíal·iú11 . lran .. fonnaCIOll O íl.'par;u.·iún Cll n:cinln fo,t.:illi¡;1Jo COll'ii'>lC 
l'll Ja introdm:ciun d..: 1111:n.:a11cia'> c,1r.111.1l.'r;1-. u 11.11 .. · 1111111h..·..¡, ;1 d id1 oo.; rci.:11110-. ¡111r;1 ' u dahoracilln. 
tninsfi.1rmaci1'm o h .·p.1rac1011 , p;ir.1 "_.' h.·101 n.1d.i-.. .1 l c,1 1.1111"·ro o p ;tr;i 't..'r 1.· .,pon;1d.1~. n: ... ¡wL·l 1\ .1J1lL'llh: 
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Por decreto publicado. el día 30 de diciembre del 2002, en el Diario Oficial de la 
Federación, se adiciono un nuevo régimen aduanero. en el articulo 90 de la Ley 
Aduanera, el cual lleva por nombre Recinto Fiscalizado~~-stratégLc_g_, 
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es,,. p1C1cea~nc 1, 1 o 1c1t1c r.•po1;us1• .;¡¡ n H .. ·rc,1•Jo 1.1 s uc 

~-----~ origcr1 nac1 o n.-.r. IV lmport;i•S•' t empo1,ot•11en1~ por 
m;H.~utladora s o por e mpresas con p rog ramas d e 
ü•por1ac1on autorizados oor la SE y V Destinarse al 
1cq1nic n ele dcpos•lo l1sc;11 

- ------ - -- · ·-·----·· ·--- -· ·------ -
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Los regímenes de Importación y Exportación regulados por la Ley Aduanera 
son: 

IMPORTACIÓN DEFINITIVA.- La entrada de mercanclas de procedencia extranjera 
para permanecer en el territorio nacional por tiempo ilimitado. 

IMPORTACIÓN TEMPORAL.- Se entiende por importación temporal. la entrada al pais 
de mercancíns de origen o de procedencia extranjera para permanecer en él por tiempo j 
limitado y con una finalidad especifica, siempre que retornen al extran¡ero en el mismo . 
Estado. o se sujelen a procesos de elaboración . translormac1ón o reparac1on en 1 
programas ae maquila o de exportac1on ·----- ·- .... - -__ .. ____ ---...... T .... . 
PARA RETORNAR AL EXTRANJERO EN 1 PARA ELABORACIÓN . 

EL MISMO ESTADO TRANSFORMACIÓN O REPARACIÓN EN 
PROGRAMA DE MAQUILA O DE l EXPORTACIÓN 

------- --¡--- -- - --. . - --.-¡ 

!
¡Por e1en1plo, la fracción 11, i.nciso e) del j Asimismo, las maqu1ladoras y las e.1npresas 1 
articulo 106 de la Ley Aduanera, nos con programas de exportación autorizados 
planrea el caso de que cuando un por la SECOFI. podrán efectuar la 
vehlculo de las misiones d1plomilticas y 1mportac1ón temporal de mercanc1as para 
consulares extranJeras y de lns oficinas de retornar al extranjero después de naberse 
sede o representación da organismos destinado a un proceso de elaboración . 
internacionales. asi como de ios 1r.:msformac1ón o reparación La fracción 1, 
funcionarios y empleados del servicio inciso a) del artículo 108 de la Ley 
exterior mexicano. para su 1mportac1ón en Aduanera. establece que los Combustibles. 
franquicia diplomática siempre que lubricantes y otros materiales que se vayan 1 

cumplan con los requ1s1tos que serlale lil a consumir durante el proceso productivo 1 
Secretaria mediante reglas Entrll al de la m e rcanc ia de exportación Podrél 
te rritorio naciona l. para perm.inecer en é l permanecer en el terntono nacional. solo 1 

1 por tiempo lurntado ~· con una finalidad 1 11.isw p01 18 mases 1 

! especifica. ya ¡,mtes serl3llld.J El tiempo : '¡ 

) que podrá perman ... ::i.cer f'n él. sort1 f1asto ~ 
, {Jf) f 6 !11(.'Sf'.'i ; 

___ .. L ___ .. -----.--- ------- ------._j 
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EXPORTACIÓN DEFINITIVA.- Consiste en la salida de mercancias del territorio 
nacional para permanecer en el extranjero por tiempo ilimitado 

EXPORTACIÓN TEMPORAL.- Se entiende por exportación temporal. la salida de las 
mercanclas nac1onates o nac1onahzudas para permanecer en el extranjero por tiempo 
limitado y con una finalidad especifica, siempre que retornen del extranjero sin 
mod1ficac1ón alguna. en el m ismo Estado. o se su¡c tcn a procesos de elaboración. 
transformación o reparación 

PARA RETORNAR AL PAIS EN EL 1 
MISMO ESTADO. 

---------- ···-- -·-- - - - - ----- - --- ·- -

Por ejemplo, la fracción 111, del articulo 
116 de la Ley Aduanera, nos plantea el 
caso de que se autoriza la salida del 
territorio nacional de las mercancias. que 
:,.e dc~:inC~ .:1 C'Xf'~~iCiMru··~ rnnypnrinnP~ 

1 

congresos internacionales o eventos 
culturales o deportivos. Hasta por 1m arlo 

l _ ·-----.. --··--,, ______ --.. - .l 

PARA ELA130RACION , 
TRANSFORMACIÓN O REPARACIÓN. 

As1m1smo, el articulo 11 B de la Ley 
Aduanera, establece que se autoriza la 
salida del terntono nCJc1onal de rnercancias 
para someterse ~ un proceso de 
tr;inc::fnrm;ir16n el¡:¡t)or;ic1óri o reparación 
Jws1.1 por cJos arios Este plazo pocJra 1 
rtmpl1arse hasta por la pso igual. mediante 
rect1f1cac1ón al ped1111ento que presente el 
exportador por conducto de agente o ! 
~podcrado actuanal 1 

___ __ ) 

Por lo que podemos concluir que por regla general la importación o 
exportación definilivas, suelen ser los regimenes aduaneros que con mayor 
frecuencia se utilizan, ya que son los que verdáderamente permiten lograr los fines 
propios del comercio exterior. 

Por regla general. las exportaciones temporales se dan con mucho menor 
frecuencia que las importaciones tempornles. y normalmente se llevan a cabo 
respecto de mercancias que inicialmente fueron importadas al país en forma 
definitiva y que. por alguna razón, principalmente reparaciones e incorporación de 
mejoras a maquinaria y equipo , deben retornar al extranjero. 

llM 



2. 3. REGULACIÓN JURÍDICA SOBRE TRÁNSITO • . TENENCIA Y 
CIRCULACIÓN DE MERCANCÍAS LICITAS. 

Iniciaremos por definir los conceptos que abordaremos: 

El Diccionario de la Lengua Española, nos dice que Tránsito "Olease deJa 
persona que no res~de .en el lugar, sino que está en él de p'.3so, y de la' mercancla 
que atraviesa un pa1s situado entre el de origen y el de destino". 34 

.. . :··. · :: 

El Nuevo Diccionario Jurídico Mexicano, nos dice que la palabra Tenencia 
"consiste en adquirir, enajenar, comerciar o tener en su poder, mercancfasº, que 
hayan sido introducidas a territorio nacional". 135 °'· .· 

A su vez, el Diccionario Enciclopédico Master nos dice qu~{f e,;~n:cia ~~s la 
ocupación y posesión actual y corporal de una cosa", 136 

0 .. .. ,. :.,;.· • · :. ~.:.::·'/·/>·: .) .·.:···, .· .. . 
:·:. ~:;;. ·.·, ':-:{;j~~~~ff}f;~:-~d: ::_; __ ; .. ~':_:: ;· ·. ··; .. 

.. ,, .. . . , . . . _ ..... 

Para el Diccionario de la Lengua Española; la palabraCircúiación;tproviene 
del latín circulatio, es decir. el salir de una cosa :p·or úñá;v1a·;y;·volveri p6cotra al 
punto de partida". 137 · :. ' '• :.y,:'-'D;• .::·x:•J.;1":.\;'•.?\i,, •·w:+. · " ~:: . ··.· ·.· · 

-:·,\·:.' 

Como ya se estableció en el Capítulo l. Para definir a las mercancías llcitas 
debemos identificar que es lo licito, por lo que el Diccionario de la . Lengua 
Española, nos dice que licito "es consecuencia de fo justo, permitido según la 
justicia y razón, es decir lo que debe ser". 138 

"Se llama licito ... al acto o la conducta que concuerda con lo que la norma 
jurídica prescribe como debido. Idealmente tomamos la conducta que se realiza en 
los hechos y la superponemos a la norma: si coincide con lo que ésta establece 
como debiendo ser, será licita. 

1 1 ~ llicd111101t iu tft• f¡¡ 1 1·11!.!11:.I 1- : ~11 .uit1l;1, , .._. l;1 ffrOjl ,\,;aJc1111:.1, ()¡1 l '1t • l'a~ 1 -'2~ 
I\~ ~..J.!.!!:ri.un:uio .h11hlko 'k\il'aun Or C1t, l' ;i.l? J6J2 
11

•· llln·iun:.11'"1n l'ncid.,11idin• 'l i.~1 1· r 'l1•m• • IX. 1'11 · Olimpo. S ,\. ll a 1~· l•l1111a, l ;!>ra1':1 l 1N). l'á&- -l 11,!' . 
11

' !Jini1111ariu •lt• t.. 1 1•111.:1111 r ... uai1ula , l>c la f·h-;1\ 1\~· ad1."1tua,ll11 ( '11. l'lig J _ll) 
1 
'" U in-iu n :uiu 1lt· lit 1 4'fll!lló! t=: ... p :u)ul11 . lk la l<c:al 1\t::>tknu.i, Op. Cll , l'ag -l~h 119 



Esta operación mental es una mera relación de comparación, esto es, una 
operación lógica y no valorativa ... Lo licito es la consecuencia que debe ser." 139 

En este orden de ideas es importante que se aluda al concepto origen de 
las mercancías, "como el vinculo geográfico que une una mercancía con un país 
determinado del que se considera ha surgido. Este criterio geográfico, que en 
principio, antes de la asunción del concepto origen de las mercancías, tenia fines 
meramente estadísticos, se ha convertido en un verdadero criterio jurídico de 
diferenciación , pues determinará . a efectos arancelarios, que para una misma 
mercancía, sean de aplicación de rechos aduaneros distintos en función del origen 
de la misma. 

Se consideran onginanas de un Estado las mercancías obtenidas o 
producidas enteramente en el mismo; productos extraídos del subsuelo, productos 
vegetales recolectados, animales vivos nacidos y criados en él; productos 
procedentes de estos últimos, la caza y la pesca y sus productos. asi como la 
pesca obtenida por buques matriculados o registrados en ese Estado y que 
enarbolen su pabellón; los productos y desperdicios obtenidos de operaciones de 
manufactura; lus µruuudu:; 4u<: "" ul.Jt..,11ydll Gil ese [sto do , c x clus i·:;:i m cnlc. ;:i 
partir de las anteriores mercancías; aquellas que producidas en varios Estados 
hayan recibido la última transformación o elaboración sustancial en éste, e tc" . 140 

El origen de las mercancías y serv1c1os es un fenómeno del comercio 
internacional que emerge al calor de los procesos de integración y la globalización 
de las economías. 

Constituye una vertiente estratégica del 'derecho tributario aduanero. que en 
forma paralela a la clasificación de mercanclas (nomenclaturas) y al valor en 
aduana de las mismas. estructuran las nuevas premisas conceptuales del tributo 
aduanero. En efecto, la noción de origen es fundamental en la med ida en que los 
a ranceles o tarifas discriminan los impuestos ad va/orem (cuando se expresen en 
té rminos porcentuales del valor en aduana de la mercancía). según sea el origen o 
nacionalidad de una misma mercancía . Asi, la zona de libre comercio, la unión 
aduanera o el mercado común. giran en torno al concepto de origen de los 
productos o servicios . 141 

: ;:: H.-\ :l.!110 l . e irun.f.1 Juan 1 > lticc ion:i r ln Jurhtku. ltp l "11 , l';ig l 'J'l-;!f.MI 

~1l!:\C 1/. Ml.·111111 ,\11 .J lh·li1n 1k ('11111uha111ln. Uf1 l"11, 1'3g. J •15-l1Jh. 
1
"

1 
1 ·rr l ilJl lDY, J Nnrhl'rlo l't•orfa <:1•nC'f11! drl IJl'rl'cho Trlhu1;1rln, Ed: Ahch.·do · l•crmt, Hucnl1s Aires. 1rns. l'ii¡;. 183 120 



Así, mientras el origen constituye un factor sustancial a la mercancía, en 
cambio, la procedencia es un fenómeno extrínseco a ella y sólo tiene relevancia 
en materia de normas o medidas de carácter sanitario o fitosanitario. 

Más específicamente y en relación con el TLCAN (Tratado de Libre 
Comercio de América del Norte), las reglas de origen (son las leyes. reglamentos 
y prácticas administrativas utilizadas para identificar el pais de fabricación 
sustancial de las mercancías objeto de comercio internacional), son los requisitos 
que debe cumplir un producto o servicio, para tener derecho a los beneficios del 
tratado en materia de aranceles o trato nacional respectivamente. 

"En el TLCAN los capitulas IV y V están destinados a disciplinar el origen de 
las mercancías que gozarán de los beneficios de desgravación arancelaria, 
velando por que sean, efectivamente, los productos originarios de la región, los 
verdaderos favorecidos por el acuerdo comercial. 

El articulo 415 define a los bienes obtenidos en su totalidad o producidos 
f!ntf!ramente en el territorio del TLCAN. por ejemplo: 

l\IEllCANCIA l'AIS E.Jt:Ml'LO 

En Ganada. México o La Plata cxtraida do México se 
Mlnoralos extraídos los Eslados Unidos. considera originaria porque fue 

extraída en el lerritorio de una 
1------------+------- ---1--de las p_~_rt,_ec~s~. _ _ _ _ 

Productos vegetales 
Tal como se definen El Trigo que se produce en 
esos productos en el Ganada es un bien originario 
S istema Armonizado. 1

1 

porque se cosecha en el 
cosechados en territorio de una delas portes . 

~::~~~~· ~~:~~c5~ o los j 
··---· - - ·--- · · --- - r ····· ···--· - --·- -----

. 1 La Joyería de Plata e laborada 
Bienes producidos. En Canadá, Móxtco o ·1 en los Escados Unidos ¿i parlir 
inclusive, a partir de los Esta dos Unidos. de plata extraida en México, es 
sus derivados, en obtenida en su totalidad o 
cualquier etapa de ta producida enteramente en el 
producción. ¡ territorio del TLCAN, debido a 

que es elaborada 
exclusivamente de un producto 

--- - - --- - · _____ ------~m_,_· n_c_m_l ~xtraldo en México". uz 

l.t! \\'I l"KEH.. Jor~c . Ut•n•rhn Atl1111ll'ni Trlhul¡&rlo, Up. C1t .• l';ig. llt8-181J. 
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Para que estas mercanclas puedan circular dentro del país deberán ir 
acompañadas de ciertos documentos que darán información del origen de las 
mismas. Pero los denominados certificados de origen, en nuestra opinión no dan 
fe de la importación legal o ilegal de una mercancia, sino que determinando la 
procedencia de la misma, la autoridad aduanera del pais importador tendrá 
conocimiento del paso de un Estado a otro de dicha mercancía . 

Los efectos, son los que nos ocupan, ésa es la verdadera finalidad de los 
documentos que deben acompañar a las mercancias importadas: permitir al 
Estado receptor de las mismas llevar a cabo aquella función de control que 
elegimos t:n bien jurid ico pro:cgido por el contrabando . 

"Las normas sobre tránsito, tenencia o circulación de las mercancías 
importadas. La regla general establecida era que las mercancías, salvo excepción, 
no necesitaban ir acompañadas de signos de adeudo, marbetes, sellos, etc., y, 
sólo algunas enumeradas taxativamente, deberian de tenerlos o ir acompañadas 
de signos distintos o documentos que demostraran su legal entrada en territorio 
nacional. 

Sin embargo, para otros géneros, se requería de licencia de importación, 
por lo que entendemos que la licencia, en esos casos, era el requisito legalmente 
exigido para la circulación, tránsito o tenencia, etc. de tales géneros. 

No creemos que estos justificantes otorguen ninguna cualidad a la 
mercancía que los lleve. Es decir, si los géneros son de licito comercio, 
extranjeros . y circulan sin los signos no se convierten en mercancías ilícitas. sino 
que esa posesión. transporte, circulación, etc. se asimila a una introducción ilegal. 

Sin embargo, hay algunas autoridades, no parecen haberlo entendido. asl, 
y en algunas ocasiones señalan que es el previo pago de los derechos aduaneros 
lo que califica de licita o permitida una mercancía, la obtención del justificante de 
haber sido pagados los impuestos que convertían lo adquirido en género de lícito 
comercio. cualidad que no tenia cuando fue descubierto en su poder". 143 

TESIS CON ! 
FALLA DE ORIGEN 1 
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A continuación, analizaremos un caso de tránsito y circulación de 
mercancías. 

Por ejemplo, es descubierto el hallazgo ele una serie de partidas de cufC 
L"ll el domicilio del acusado, de las que í1pa rcntcmcntc unn pnrtt• 
corresponden a importm.:ioncs ilcgítirna s .\' otn.1s ;,i contprns realizadas a 
otros comerciantes. En este caso, In autoridad absuelve del delito 
scfü:llnn<lo que d,•bt~ admi1irsc que lns í1u:tun1s y rutas de circulnciún 
presentados constituyc._•n una prueba clt: s u lcgitin1a adquisición y si bien 
tules cloL'Ulllent os no precisan ch: 11111do i1wc¡uinK·o s u currcspo nclcncia con 
la~; p ~ i r ~id : 1 :; <!~ :: n1!irf : • · - . •· -.: !o ri •• rtri rp11• t:nnp1wn 1•xi s11•n pruc hns sobre el 

lo rigen ilegal de la adquisición que s1'>h' pu c ele a finn:irsc e n virtud de 
conjetun1s, sin funda1ncnlos sólidos . 

----- ---- ---··- -· -- --- -··---- --- -- · - - _,,.. --- -_____________ _, 

r1n•nl t' r.tUÑOZ. Mermo An;i Delito de Contrnhando O p C11 . P.'lg 301 . 

En este orden de ideas. es necesario senalar que las zonas libres, eran 
lugares en la frontera que por estar cerca de otro país. se permitía la introducción 
de mcrc:::mci:is. sin l:i ncccs id:id d0I r<ig0 rlP imruP.stos o de requisitos. 

Sin embargo, en la actualidad las zonas libres han desaparecido como 
instituciones aduaneras, siendo susliluidas por las franjas fronterizas, que de 
conformidad con el articulo 136 de la Ley Aduanera establece que: "para electos 
de la Ley se considera como franja fronteriza al lerritorio comprendido entre la 
linea divisoria internacional la linea Raralela ubicada a una distancia de veinte 
kilómetros hacia el interior del país ... 1 4 

Por lo cual, creemos que la licitud o ilicitud de una mercancía no viene 
determinada por su legal introducción o no. sino que bien podemos hablar de 
mercancías que son reputadas de licito comercio, y otras que por si mismas, y 
salvo excepciones legalmenle reguladas . tienen la consideración prohibidas. 

Por lo lanlo, es necesario saber que es lo prohibido. asi como quien 
delermina la prohibición de éslas. 

IH ,\11. t \fl ,h: I•• l. t· .,,· .\du:un·ra. l>ft . C11 .• l'j.: 77 TESIS CON 
FALLt\ DE ORIGEN 
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Así, tenemos que el Ejecutivo Federal, basado en el articulo 131 
Constitucional, tiene la facultad de prohibir importaciones o exportaciones cuando 
lo estime urgente . 

El articulo 131 Constitucional, establece que: "Es facultad privativa de la 
Federación gravar las mercancías que se importen o exporten, o que pasen de 
tránsito por el territorio nacional, asi como reglamentar en todo tiempo y aun 
prohibir. por motivos de seguridad o de policía, la circulación en el interior de la 
República de toda clase de efectos. cualquiera que sea su procedencia; pero sin 
que la misma Federación pueda establecer. ni dictar. en el Distrito Federal, los 
impuestos y leyes quu éAµr.,:,¿,n :;:,;, fracciones V! ·; VII del articulo 117 

El Ejecutivo podrá ser facultado por el Congreso de la Unión para aumentar, 
disminuir o suprimir las cuotas de las tarifas de exportación e importación, 
expedidas por el propio Congreso y para crear otras, así como para restringir y 
para prohibir las importaciones, las exportaciones y el tránsito de los productos, 
artículos y efectos, cuando lo estime urgente, a fin de regular el comercio exterior, 
la economía del pais, la estabilidad de la producción nacional, o de realizar 
cualquier ullu µ1uµú:,1lu, '"' 1;._,,;.,fi ... i0 del pais. El propio Ejecutivo .-il enviar al 
Congreso el presupuesto fiscal de cada año, someterá a su aprobación el uso que 
hubiese hecho de la facultad concedida" . 145 

Las mercancías prohibidas para su introducción o extracción del país 
señaladas por la legislación Mexicana son: 

Sustancias psicotrópicas y derivados. 
Armas y explosivos. ' 
Material radiactivo . 

Asimismo, la Ley Aduanera en su articulo 146 establece que: "La tenencia, 
transporte o manejo de mercancías de procedencia extranjera; a excepción de las 
de uso personal, deberá ampararse en todo tiempo, con cualquiera de los 
siguientes documentos: · 

1:?4 
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l. Documentación aduanera que acredite su legal importación. 

Tratándose de la enajenación de vehículos importados en 
definitiva, el importador deberá entregar el pedimento de 
importación al adquirente. En enajenaciones posteriores, el 
adquirente deberá exigir dicho pedimento y conservarlo para 
acreditar la legal estancia del vehiculo en el país: 

11. Nota de venta expedida por autoridad fiscal federal o 
institución autorizada por ésta, o la documentación que 
acredite la entrega de las mercancias por parte de ta 
Sb crt: t<J ri <J . )" 

111. Factura expedida por empresario establecido e inscrito en el 
Registro Federal de Contribuyentes, la cual deberá reunir los 
requisitos que señale el Código Fiscal de la Federación. 

Las empresas porteadoras legalmente autorizadas, cuando 
transporten las mercancias de procedencia ex tranjera fuera de 
la franja fronteriza . podrán comprobar la legal estancia 
tcncnci:i de l.:is mi$méls r.nn la carta de porte y los 
documentos que establezca mediante reglas la Secretaria". '"" 

La Ley de Comercio Exterior, en su articulo 4 , establece que: "El Ejecutivo 
Federal tendrá las siguientes facultades: 

l. Crear, aumentar, disminuir o suprimir aranceles, mediante 
decretos publicados en el Diario Oficial de la Federación, de 
conformidad con lo establecido en el articulo 131 de la 
Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; 

11. Regular, restringir o prohibir la exportación, importación, 
circulación o tránsito de> mercancías. cuando lo estime 
urgente , mediante decretos publicados en el Diario Oficial de 
la Federación, de conformidad con el articulo 131 de la 
Constitución Politica de los Estados Unidos Mexicanos; 

125 



111. Establecer medidas para regular o restringir la exportación o 
importación de mercancías a lravés de acuerdos expedidos 
por la Secretaria o, en su caso, conjuntamente con la 
autoridad competente, y publicados en el Diario Oficial de la 
Federación; 

IV. Eslablecer m edidas para regular o reslringir la circulación o 
lránsito de mercancías extranjeras por el lerritorio nacional 
procedenles del y deslinadas al exterior a través de acuerdos 
e xpedidos por la autoridad competente y publicados en el 
Diario Oficial de la Federación; 

V. Conducir negociaciones comerciales inlernacionales a lravés 
de la Secrelaria, sin perjuicio de las facultades que 
correspondan a airas dependencias del Ejecutivo Federal, y 

VI. Coordinar, a través de la Secretaria , la participación de las 
dependencias y entidades de la Administración Pública 
Federal y de los gobiernos de los estados en las actividades 
de promoción del comercio exterior, así como concretar 
acciones "" lél m:. tr>ri:. r.nn PI sr>r.tnr rriv:'lrln" . 147 

Los pasajeros provenientes del extranjero. residentes en el país o en el 
exlranjero. De conformidad con la Ley Aduanera (arls. 50 y 61) y 89 de su 
Reglamenlo, no pagan impuestos los siguientes artículos: 

Lista de artículos que Integran el equipaje de los pasajeros provenientes 

.-~~~~~~~~~~--·~~~~xtr~Je~r~º~·~~~~--~~~~~~~--< 

- Ropo. calzado y productos de aseo. siempre que sean acordes a la 
duración del viaje y que por su cantidad no se p1csun10 que son para 

vend~!..:_----------··- · - _ · - - ·----- ·-· ··--- - -­
- Una cán1ara fotográfica. una cómara de video grabación y. en su coso. 
su fuente de poder. tlosto 12 ro llos sin usar o vidcoco!:>etes. n1atcr ial 
fotográfico irnprc5o o lil rnado. un tclélono celula1. un rodiolocoliiodor. 
una n1áquina de csc1ibir; con1puladora portólil: laplop. nolebook.. 
onu1ibook u otra sirni1ar . nueva o usada . En este caso no se requiere 
pcrn'.i?_o cJC> irl_ipor~o_s~é>f1, . . i 

Dos equipo!> dcporlivos personales usados que puedan , ;~;1· 
~ortodos pE.!_ _ ~t~q_p~~~~-·------ · . 

U' ,\11 .a.lc-l.1 l .1·\tl1•C"m111•1cin•·.\ll' rinr.tl¡l l"ll.l'.i!! - 1:!.1•· 121 . l:?h 



Lisia de articulas que lnlegran el equlpa)e de los pasa)eros provenientes 
del extranJ~e_ro_.~-------------< 

- Un aparato d e rodio portátil paro grabar o para reproducir sonido. o uno 
m ix to. 
- Cinco discos lósCr~ -CTr1CO--diSC-Os ovo. 2oeifSCOS .. COmp0Etos (CD) O cintas 

n1og!!_q~9~JQY.9..!_0.S9.~<?!~sJ - .. ---- ---·--- ---· ·-- - _____ .. __ .. ___ .... - -· ____ _ __ _ 
- Medicanicntos do uso personal. Paro sustancias psicotrópicas se d ebe 

!!!9Strar la r ecet_~- ~-1')_9~~9_: - --------- --- -- ---------- _______ ___ ___ _ 
- Velices. petacus. baúles y nialelos necesarios pa1a trasladar lo 
nicrconcía . 
r~~SPO~.a·¡¿~c;s- ·mayores de C'CúiCJ' - OdC.ñlQ-.,- d¿-· ¡ó - a~·, c~·¡or~p·odrón 
,;,l ru ....: ...... .._ . 

Un máximo do 20 cajetillas de cigairos. 25 puros o 200 gramos de 
tabaco. 
Hasta tres litros de vino. cerveza o licor. etc. 

Furnh·: Jfrt=l.1 _\ 7 l . Uf\nludl111 ch• <"111m·..-rl11 Eth•rhll'" n:1r¡1 d 211011. 

Por lo que podemos concluir 'lll" ' 

Tránsito.· sc-rericreo·klñíerCOncíO<.:iü'C-01roviesa un país situado entre 
el de 2!.!g~_y __ ~j_qp_~-~!i~Q·.--------------·---~----------< 
Tenencia.· Consiste en adquirir, enajenar. comerciar o lener en su 
QOder ~_Q~..!_i;:_anci_<."!~51~~ -~~y~ido inlr~duc:;:idas a territorio nacio_n_a_I. _ __, 
Circulación.- Es el sal ir de una coso por una vio v volver por otro al 

1,Jnto 9<0_p_aét~C!Q~---... · -- - ___ --------·-·- - - - -------

En este orden de ideas. es importante aclarar que el tránsito, tenencia y 
circulación de mercancías, es un fenómeno del comercio internacional que emerge 
al calor de los procesos de integración y la globalización de las economías. Por lo 
que la licitud o ilicitud de una mercancía no viene determinada por su legal 
introducción o no. sino que bien podemos hablar de mercancías que son 
reputadas de licilo comercio, y otras que por si mismas. y salvo excepciones 
legalmenle reguladas tienen la consideración de prohibidas o ilícitas. 

127 
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2. 4. PROCEDIMIENTO PARA LA IMPORTACIÓN DE MERCANCÍAS 
LICITAS. 

Documentos que deben presentarse en la importación. 

El despacho aduanero comprende todo el conjunto de actos y formalidades 
relativos a la entrada de mercancías al territorio nacional y a su salida del mismo 
que deben realizar en la aduana las autoridades aduaneras y en la que participan 
los consignatarios. destinarios. propietarios. poseedores o tenedores en las 
1mportac1ones y los renutentes en las exportaciones. as1 como los agentes o 
apoderados aduanales . 

Quienes importen mercancías están obligados a presentar ante la aduana 
un pedimento en la forma oficial aprobada por la SHCP. el cual deberá ser 
tramitado por el agente o apoderado aduana!. una vez reunida la documentación 
necesaria . 148 

En el pedimento se deben declarar los datos referentes a : 

El régimen aduanero al que se pretendan destinar las 
mercancías. 

Los datos suficientes para la determinación y pago de los 
impuestos al comercio exterior y. en su caso. de las cuotas 
compensatorias . 

Los datos que comprueben el cumplimiento de las regulaciones 
y restricciones no arancelarias (permisos o autorizaciones). el 
origen de la mercancía . el peso o volumen y la identificación 
individual. como lo son e l nC1mero de sene. parte . marca . 
modelo o espec1f1cac1ones técnicas 

El código de barras. numero confidencial o firma electrónica que 
deterrrnnen el despacho por el age nte aduana! . 

l~S 



Para tales efectos. el agente aduana! puede . verificar previamente la 
mercancía con objeto de cerciorarse que los datos asentados en el pedimento de 
importación son correctos · 

Además debe adjuntar al pedimento de importación la siguiente 
documentación : 

"La factura comercial que ampare la mercancía que se pretenda 
importar. cuando el valor en aduana de ésta se determine 
conforme al valor de transacción y su valor comercial sea 
superior a 300 dólares de !os Estados Unidos de América o su 
equivalente en otras monedas extranjeras. Dicha factura deberá 
contener los sigLiientes datos: 

a) Lugar y fecha de expedición . 

b) Nombre y domicilio del destinatario de la mercancía. En los 
casos de cambio de destinatario. la persona que asume este 
carácter anotara dicha circunstancia bajo protesta de decir 
v~rdau ~1• LuJu :;, :u ~ l...ai ·1tu~ Je L::i f.Jctur:i 

c) La descripción comercial detallada de las mercancías y la 
especif1cac1ón de ellas en cuanto a clase. cantidad de unidades. 
números de 1denllf1cación. cuando estos existan. así como los 
valores unitario y total de la factura que ampare las mercancías 
contenidas en la misma . así como el importe de los cargos a 
que se refiere el articulo 65 de la Ley Aduanera. No se 
considerara descripción comercial detallada cuando la misma 
venga en clave 

d) Nombre y dor111c1ho del vendedor. 

La falta de alguno de los datos o requisitos enunciados con 
anterioridad así como las enmendaduras o anotaciones que 
alteren los d<1tos orig1r1ales. se consideran como falta de factura, 
excepto cuando dicha omisión sea suplida por declaración, bajo 
protesta de decir verdad. del importador, agente o apoderado 
aduana!. En este caso. diclia declaración debe presentarse antes 
de activar el mecanismo de selección automatizado llamado 
semáforo fiscal 

,,ula: 1h1111"111 .. . ,·11 d 1•,·.t1m,·1111• •k lmp,111 .1.; 11111. 1kl11.:1111•~ ;utt.·, ,u 1;1 ..:l.h1ti..:m:11m ar;111ccl:111:1. la cu:1l Jr.:h:rnunarn el arnm::l'I u flªl!."' 
P<H l.1ml·1 ,·:m,·1.1.11111¡• · •rt,11 129 
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Cuando los datos a que se refiere el rubro c) anterior se encuentren en 
idiomas distintos del español, inglés o francés , deben traducirse al 
español en la misma factura o en un documento anexo". 149 

Lo anterior también es aplicable para el manifiesto de carga y los siguientes 
documentos : 

"El conocimiento de embarque en trafico marítimo o guia en tráfico 
aéreo. ambos revalidados por la empresa porteadora o sus agentes 
cons1gnatr1nos 
Los documentos que comprueben el cump111111ento de las 
regulaciones y restricciones no arancelanas (permisos o 
autonzac1ones).exclus1vamente las que se hub1er<1n establec ido por 
acuerdo de la Secretaria de Economía (SE) o. en su caso. 
conjuntamente con las dependencias del Ejecutivo Federal 
competentes. siempre y cuando se hubieran publicado en et Diario 
Oficml ele la Fcclc1ación y se identifiquen en térn1111os de la fracción 
arancelaria y de la nomenclatura que les corresponda conforn1e a la 
tarifa de 1<1 Ley del Impuesto G enernl de Importación y Exportación 
C:..,_;.J;~::!::::: '. .l : ~~:;::-":-~.:. '..""• "' n ~'"' 1-, ,.....ri,.r¡.-,ri-, rfn ri11n e; .-. frrtfJ:> P c:.t P c:.111Al<1 ~ 

permiso de importación de la SE. sera indispensable que se cumpla 
con todas y cada una de las modalidades que esa dependencia 
establezca en el permiso respectivo, entre otras. el agente aduanal 
autorizado para e¡ercer el permiso. país de procedencia de la 
n1ercancia. caracterist1cas de la mercancia. aduana de despacho. etc 
Et documento con base en el cual se determine la procedencia y el 
origen de las mercancias para efec tos de la aplicación de 
preferencias arancelarias. cuotas compensatorias·. cupos . n1arcado 
del pais de origen y otras medidas que al efecto se establezcan. de 
conformidad con las d1spos1ciones é1pl1cables 
El documento en el que se consle la 'garanlia que detennme la SHCP 
mediante reglas cuando el valor declarado sea inferior al precio 
est11nado que establezca d1cl1a depende ncia 
El certificado de peso o volumen expedido por la empresa 
cert1f1cadora autorizada por la SHCP mediante reglas. tratandose det 
despilcho de mercancias t1 granel en aduanas de trilftco marituno. en 
los casos que establezca el Reglamento de la Ley Aduanera 
La 1nformac1ón que perr111ta la 1dentiflcación. análisis y control que 
señale la SHCP mediante reglas 

~ 1 '
1 

l<..:0-'I.• t' 1 ,k l.1 l~ ""1l11r11'111 \h ,l·1·Unrn 1\i- C 'n1111·1d11 ! :,11•n111 I'~- i:d : J" 1·.¡ \SI F. S ,\ ~k'-1 1.· 11 :!110~ . l':ig :!tt-~I 
'"1;1: 1 ·'' 1· 11111.1 • n1111pr11, :111111," '"' '11 r11i:1lt .t.1 ... ,k ll')'ul.•..:h>tl" 1..:,111 .: ,1"11 1111 pu1· ... 1.1 a p10. lu.:111 ... 11111lt•rla•I•• ... 1·11 ..:1111J1..:1ulh.'' tk 

p1.i.11,;1, .i.: .. 1..:.11"' , ,.. ... 111,•r, 1" 1nt1•11i;1.-10111 ;11 . apli1.·. 1111,· 11i.i.-p,·111lli:ntl'r11c1111· .t..i .11 .1111.·i:l 1¡111.• i.:111r1·•¡1t1nda :1 \a mca::1nd:1 di: 4¡uc ,e 11a1t..' 
1-1 1111p111tc 1k 1'• 1.\\ ... ,., ,, ,·1 111n.1ln111· _ 1·11 d ..:a'" lle d1 .. i:11111111 ;1 .:11•11 .h.' 1111'Lh"' . 1 l.i 1l1fr1crn.:1a entre el \alt•r 111•1111:11 ~el 111L'1;11• 1k 
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En el caso de mercancias susceptibles de ser identificadas 
individualmente, deberan indicarse los números de serie , parte, 
marca, modelo o, en su defecto, las especificaciones técnicas o 
comerciales necesarias para 1dent1f1car las mercancías y distinguirlas 
de otras sunilares. cuando dichos datos existan Esta 1nforn1ac1ón 
podrá consignarse en el pecl1mento. en la factura, en el documento de 
embarque o en relación ;m exa q ue señale el núme ro de pedimento 
correspondrente. f1rrnéld él por e l 1mporlador e l agente o apoderado 
aduanal No o bstante lo ante rior . lils maqU1la doras o las empresas 
con programas de expor1ac1ón autonzados por la SE. no estaran 
obligadas a identificar las mercancias cuando realicen 11nportaciones 
temporales. siempre que los productos importados sean 
cor n~0 r1t::i ·,tL::::. . ,;---,:;:...;:-:-.::; }' .J. '! :-:: ~: ' ~ s ~ 1:,..., ... ,,n .. m1n:id0c; pn=~v15toc; en el 
programa que corresponda . cuando estas empresas opten por 
carnbiar al régim en de importación definitiva deberán cumplir con la 
obligación d e citar los números de seri e de las mercancias que 
hubieren importado te1nporalmente" i•,i; 

Base gravable del impuesto de importación y el momento de 
causación. 

La base gravable del 1111puesto yi=1h::1di Je 1111µuil .. ciun "s el va lor en 
aduana de las rnercancias . S<1lvo los casos en que la Ley de la materia establezca 
otra base gravable . El valor en aduana de las mercancías es el valor de 
transacción de las mismas. Se entiende por valor de transacción de las 
rnercancias que se importan. el precio pagado por las mismas, siempre y cuando 
se vendan para ser exportadas a territorio nacional por compra efectuada por el 
importador. precio que se a¡ust<Jra. en su caso. en los términos de lo dispuesto en 
el articulo 65 de l<J Ley Aduanera Se entiende por precio pagado el pago total que 
por las mercancias importadas haya efectuado o vaya a efectuar el importador de 
m a nera dire cta o ind11ecta al ve ndedor o en benefic io d e éste . '"' 

Por lo que se refiere a 1<1 inc lusión del flete para la determinación del valor 
de la mercancia i111portad<1, tratándose de bienes originarios. El valor de 
transacción de las mercancias importada s comprendera . además del precio 
pagado. el importe de los siguientes cargos (las com1s1ones y gastos de corretaje, 
el costo de los envases o embalaies. los gastos de embalaje, los gastos de 
transporte. seguros y gastos conexos. tales como manejo, carga y descarga en 
que se incurra con motivo del transporte de las mercancias) . 152 

, ... 
t · 11 1\l11..:11lo• ;¡, 1 r.1• i.: hot1 l .k l.1 l l'\ .\.lu.1m·1;1 , t •p l U l'.1 ;! lr· - 1 : 
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En el caso de bienes que no sean originarios, el valor de transacción de las 
mercancías importadas no comprenderé los siguientes conceptos, siempre que se 
desglosen o especifiquen en forma separada del precio pagado. Los siguientes 
gastos son: los gastos de construcción, instalación. armado, montaje, 
mantenimiento o asistencia técnica, los gastos de transporte. seguros y gastos 
conexos. tales como manejo, carga y descarga en que se incurra con motivo del 
transporte de las mercancías. las contribuciones y las cuotas compensatorias 
aplicables en territorio nacional "·' 

El momento de e<1us<.1c1on c;s el momento gt.:nerZldor para el c.-ilculo (JC Las cuotas. bases 
gr é1va1Jles tipos de caml)io cJe monecJa cuotas compensa1ont:1s, dernas 1egulac1ones y restrrcc1ones 
nu d1..tr1L.t:;.,;.1f1...i::., ~,rc .... 10::. t.:::.lilZldUu::. 1 µ1u111L>1L.1Vt1c::. dµ11....,<Jü1t.:::i.. ~t..:ldll Lu::. qut::: f•JLif"I t..:fi icJS :>1gu1t::ntt::~ 

fechas 

En 1mportacron temporal o definitiva. depósito fiscal. y claborac1ón. 
transformación o reparación en recinto f1scahzado 

a) La de fondeo y, cuando éste no se realice. la de amarre o atraque de la 
embarcación que transporte las mercancias al puerto al que vengan 
destinadas. 

b) En la que las mercancías crucen léJ linea d1v1sona mternac1onal 
e) La de ambo de la aeronave oue las transporte. al pm11er aeropuerto 

rld(.;IUlldl, 

d) En vía poslill conforme a los 1nc1sos anteriores. según que la 
mcrcanciil tiaya cntr<ldo al pilrs. por los litorales. fronteras o por aire y 

e) En la que tas mcrcanc1as pasen ~1 ser propiedad del 1·1sco Federal. en 
los casos cJe abandono 

Cuando el SAT autorice 1nst<ll(1c1oncs especiales para llevar a cabo 
operaciones ad1c1onales al moneio. alrnaccna¡e y custodia de mercancias 
de comercio exterior en recintos f1scal1zados. la techa a que se refiere esta 
fracción sera en la que las mercancias se presenten ante las autondades 
aduancrus pélril su despact10. excepto tr<::Jtóndose de lzis regulaciones y 
restrrcc1ones no ~Hérnce1arras expedidas en materia de sa111dad an1mal y 
vegetal. salud publica. medio ~m1b1ente y segundad nacional. en cuyo caso 
seran aplicables l<Js que r1¡an en la fecha que corresponda conforme a los 
1nc1sos anteriores" 1 ~}4 

Contribuciones que pueden causarse con motivo de la importación. 

Las contribuciones que pueden causarse con motivo de la importación son 
las siguientes: 

::: l 'Ir \rth:11l.11.1r. 11<1.: 11 .te la 1_,., .\1lua11...-:1. Ur l:ll. l'áll .16 

\111.:111,1, :'¡, l1i1.: 1 J.: la l.t"\ .\tluanrr-a. I )¡1 L"•I. 11.1¡;. 27 
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Dc:rccho de l1éunile Aduonero 
:DI /1) V nnr~r::ho d;:~ Artículos 42 y 49. ¡ Ley Federal de Derechos. ¡ 
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Impuesto General de Importación. 

El Impuesto General de Importación es un arancel que puede ser una cuota 
ad valorem (cuando se expresen en términos porcentuales del valor en aduana 
de la mercancía) 155 que se determina aplicando la tasa porcentual que 
corrcspondi'l " '" frncción arancelaria en la que se clasifique la mercancia 
importada, conforme a la Ley de los Impuestos L>t:t1t:1cilt:,, Jt: llllµo1tación y 
Exportación; para la interpretación y aplicación de la tarifa o la Tabla de 
Desgravación de México prevista en algún tratado de libre comercio, al valor en 
aduanas de la mercancía importada en los términos establecidos en los artículos 
64 a 78 de la Ley Aduanera. Como lo podemos observar en el siguiente ejemplo: 

H7Jú.39.02 R e molques o 
Scrrnrrcn1olques 

t"1 ndnnas o 
N odriza s. pnra el 
Han~portc.• de 

vehiculos 

5% 

Valor de + -- Pago __. .:: 
· Tmnsacción 1 Precio Paga_d_o--. __ . T_o_tal_.·~= ~--·: .., Valor· en Aduana 

$ 120.000.0U $5,000 .00 
1 s:~~:~~~o 

__________ __) ____ --- ______ J 
1 
•\ t "li .-\11k11lo I:! 1·1;1,; 1 de la 1. .. ~. 1lr l '1111u·rl"io t:\1t·1·ivr, l tp t '11 l'a;.: j _; 1 

1 

125000 
ü250 

l $131250 
_¡ 

l.lJ 

.... .. --- ·------ -........ 



Impuesto al Valor Agregado. 

El IVA se causa en el caso de la importación y se determina aplicando la tasa 
del 15%. Tratándose de la importación de bienes tangibles , se considerará el valor 
que se utilice para los fines del impuesto general de importación, adicionado con el 
monto este último ~ravamen y de los demas que se tengan que pagar con motivo 
de la importación 1 0 , incluyendo. en su caso . las cuotas compensatorias . 

r------- -- ·- -- - ¡ ·--- - · 1 - - - ---- - -r - - ·- ---·1 
Fracción Arnncclnrin -' -- --~=~:=~~ __ , _ Modelo Tasa ~ó 

852<1.39.99 

1 

Co111pu1acl o rn 1 
An :r/P<.•n t1 u111·l . ! 

' 

M78 00 

Vnlor en Adunnn Precio·:~~~~º -i~go Totnl 

L $ 8 ,000 00 1 8000 :__I $8,000.00 • 1200 
15% / $1200 --

$ 9200 

----- --·- ---- .. - _ _l _ _ _ _ _ 

Impuesto sobre Automóviles Nuevos (/SAN). 

Otro tipo de impuesto que se causa en el caso de la importación de 
automóviles es el impuesto sobre automóviles nuevos (ISAN) y se determina 
aplicando la tarifa establecida en la Ley del ISAN sobre el valor que se considere 
para efectos del impuesto general de rmportacrón . adicionando con el monto de 
este último impuesto y de los demas gravamenes que se tengan que pagar con 
motivo de la importación, a excepción del IVA ' "" 

TESIS CON 1 

FALLA DE ORIGEN j 
' " ' L

0

fr Allil.:ulo :!7 ·k 1.1 l .t'\' dt'l lmmu· .. 10 111 \ :11111 \J:..Ll"~!t. 1!!,t, , , ,! ¡ . 1 d 1 ... 1.I·. :"'! ,\ l'.. k>.•~·· ~ IH /.I . l'a!! :! · I 

l \~C h ,\¡h 1 '.:! 1k la l.r\ l'r1lt·r a.! .... !!ill!!!J!!.!!..~•~!1!.r.._\ll !! • !!l~!!• ·~~P~: ,·d ~ -' " 1 .1 1'111 111.1. ~ A ~k\I<.'.•• :!ll'J.\ , 1•:·1 ~ \ l.l~ 
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Impuesto Especial sobre Producción y Servicios (IESPS). 

El IESPS se causa con motivo de la importación de ciertos bienes y se 
determina aplicando la siguiente tasa : 

a Bebidas con contenido alcc;>hólico y_c"_e~.rv~o~z~a~:------------1-T'-'A=S~A'--i 

1 Con una graduación alcohólica de hasta 13.5° G .L 
¡ 2 .Con una graduación alcohólica de mas 13 5º y hasta 20º G .L 
: .. __ 3 Con u~a gr~~~~c1ó~ .alcohól1c<J de mas 20~ e;:; l.: 

1

, _!>)_A!cohe>_l_y !!1~c;>l~_<!_e_,;_11a! _ur_a_l_izac:io. __ _ 

25% 
30% 

__ 60°/o 

60o/o 
e) Tabacos labrados: 

1) Cigarros 

¡·_ .. ?) _ - P~~os y .~t.r~s ~ª-~~~9-~ l ~~r~-~9~~ ____ _ __ ~ . ____ - - ··~-- -- · - ·-· - - - -- ··· 20.9% 
1 d) Gasolinas la tasa que resulte para el mes de que se trate en los términos de los 

1

, ~f !ó~~;;:i 2,~"ia~a2~!·d;:fc'.-kc,º~~~1 ¿1!';;~~;; c¡;;-c;;;c,·· 5¡;·-¡¡:¡¡1eer; ID51érnírnas-deloS¡ 
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Derecho de Trámite Aduanero (DTA). 

El DT A se causa con motivo de las operaciones aduaneras que se efectúen 
utilizando un pedimento o el documento aduanero correspondiente en los términos 
de la Ley Aduanera. de conformidad con las siguientes tasas o cuotas: 

l. Del 8 al millar sobre el valor que tengan los bienes para los 
efectos del impuesto general de importación en los casos 
distintos de los señalados en las siguientes fracciones . 
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11 . Del 1. 76 al millar sobre el valor que tengan los bienes, tratándose 
de la importación temporal de bienes de activo fijo que efectúen 
las maquiladoras o las empresas que tengan programas de 
exportación autorizados por la SE o. en su caso, la maquinaria y 
equipo que introduzcan al territorio naciomil para destinarlos al 
régimen de elaboración, transformación o reparación en recintos 
fiscalizados . 

Cuando la importación de las mercancias a que se refiere el primer 
párrafo de esta fracción se efectúe mediante pedimento o pedimento 
consolidado ' a que se refiere el articulo 37 de la Ley Aduanera. e l 
DerC:chc de: Tr3:1~ : ! e: A~:..:~;;crs ::;0 ~ng :ufl ~e~ c;idé! op~,.nr:ión :il 
presentarse e l pedimento respectivo. debiendo considerarse a cada 
vehículo de transporte como una operación distinta ante la aduana 
correspondie nte y no se pagara e l retorno de dichas mercancias en 
cualquiera d e los dos supuestos anteriores 

111. Tratandose de importacione s temporales ele bienes distintos de 
los señalados en la fracción anterior. siempre y cuando sea para 
la elaboración, transformación o reparación en programas de 
f':1:Jq~! ! !:1 (J dC CXrC'ft:lr!6~ '.lC"' Í rnnH""I f""n Jnc; f0fnrnnc; íP~rpr.fivnc; 

el monto sera de: S 172.1 O. 

Cuando la importación de las mercancias a que se refiere el primer 
párrafo de esta fracción se efectúe mediante pedimento o pedimento 
consolidado a que se refiere el articulo 37 de la Ley Aduanera, el 
Derecho de Trámite Aduanero se pagará por cada operación al 
presentarse e l pedimento respectivo . debiendo considerarse a cada 
vehiculo de transporte como una operación distinta ante la aduana 
correspondie nte y no se pagara el retorno de dichas mercancias en 
cualquiera d e los dos supuestos anteriores 

a ) T ra tá ndose de la 111troducc1ón al territorio nacional de bienes 
distintos a los señalados en la fracción 11. bajo el régimen de 
elaboración, transformación o reparación en recintos 
fiscalizados . asi como en los retornos respectivos, el monto 
será de: $172 .10. 

:"111;1; ~..: h:ti.:11.: ,, - · c~•m..:nc .. <:'Jl\lllcn mcrc;m.:ia .. f~l\han prcscnlar ;mlc la oulu;ma . 1"11 c1m1h1o.:111 1k .1~.:111..: 1• ar1.J"·1;1,!11 :1.fo,111;11 un 
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IV. En el caso de las operaciones señaladas en los articulas 61, 97 , 
103, 106 y 116 de la Ley Aduanera , asi corno de las operaciones 
aduaneras que amparen mercancias que de conformidad con las 
disposiciones aplicables no tengan valor en aduana . por cada 
operación, el monto sera de: $172.10. 

Cuando se trate de mercancías exentas conforme a la Ley del Impuesto 
General de Importación y a Tratados Internacionales. se aplicara la tasa 
que establece la fracción l . 

V . En las operaciones de exportación , el monto sera de: $171.1 O 

VI Tratandose de operaciones efectuadas por los Estados 
extranjeros . el monto sera de: $168.77. 

VII. Por aquellas operaciones en que se rectifique un pedimento y no 
se esté en los supuestos de las fracciones anteriores, así como 
cuando se utilice algunos de los siguientes pedimentos: 

rt) De tr<'lnsito interno $172.10 . 
b) De extracción del reg1men de depósito fiscéll para retorno $172 .10. 
c) La parte 11 de los pedimentos de importación $172 . 10 

VIII. Del B al millar sobre el valor que tenga el oro para los efectos del 
impuesto general de importación. sin exceder la cuota de: 
$1 ,822 27 

Cuando por la operación aduanera de que se trate no se tenga que 
pagar el Impuesto General de Importación. el derecho se determinara 
sobre el valo1 en aduana de las mercancías. 

Et pago del derecho se efectuara conjuntamente con el impuesto 
general de importación. Cuando no se esté obligado al pago de los 
unpuestos citados. el derecho a que se refiere este articulo deberé 
pagarse antes de retirar las mercancías del recinto fiscal. 158 

IX Exentas las operaciones para mercancía originaria de Estados 
Unidos . Canad<.i. Costa Rica y Chile. 159 

1 11 \1\ l'l ,k l.1 l_t· ~ 1.,·!1.!!!tl ..... !.h'..J!!:.!sdw' úl .:' -1 ' 1 ¡f 1,11 ... ,\ . \lt'\U;H ~OtlJ . l';ll! h-7 
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Los montos de estos derechos son los vigentes y se actualizan 
semestralmente. Por lo que se sugiere consultar con la autoridad 
aduanera o con su agente aduanal sobre el monto en vigor. 

Derecho de Almacenaje. 

El almacenaie en recinto fiscal o fiscalizado por mercancías que se van a 
deslinar a la importación es gratuito los dos primeros dias en tráfico aéreo y 
terrestre. en tráfico marítimo el plazo es de cinco días. debiéndose pagar 
solamente !os ser;icíos de manejo y custodia de las mismas durante estos 
períodos . Se computan a partir del dia en que la mercancia entra al almacén y del 
día en que el consignatario reciba la comunicación de que las mercancías entraron 
al almacén. respectivamente. 

Vencidos estos plazos. "las cuotas de los derechos por el almacenaje. en 
recintos fiscales. de mercancías en depósito ante la aduana son las siguientes: 

l_h_!'.!>r cada 1¡11inlc11tos kilngr:unos o fracción y <lurnnlc: .-1...!!i!!.d 
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Los montos de estos derechos son los vigentes y se actualizan 
semestralmente. Por lo que se sugiere consultar con· 1a ·autoridad 
aduanera o con su agente aduanal sobre el monto en vigor. 

Momento de pago. 

Como regla general , los importadores pagarán las contribuciones y, en su 
caso, las cuotas compensatorias al presentar el pedimento para su trámite en las 
oficinas autorizadas. antes de que se active el mecanismo de selección 
automatizado •ti • ,lomando en consideración el momento de causación indicado en 
el punto d e la base gr<:l':;:i bl r> Dicho p;¡go lo podrán realizar mediante efectivo, 
depósito en firme . cheque certificado de la cuenta del importador, del agente 
aduanal o . en su caso. de la sociedad creada por los agentes aduanales. 162 

Los importadores podran optar por pagar las cuotas compensatorias y las 
contribuciones. con excepción de los derechos. mediante depósitos que efectúan 
en cuentas aduaneras de las Instituciones de Crédito o Casas de Bolsa 
autorizadas por la Secretaria . siempre que se trate de bienes destinados a ser 
C A J->u l lJdü~ (;j, C! r11 iSm !"' n<":t~rln Pn t In fllt=l70 de Un añO. prorrogable p0í dOS 8ñ05 

más. previo aviso del intere sado a la Institución de Crédito o Casa de Bolsa antes 
de su vencimiento . 

En el supuesto de que la mercancia importada no se vaya a exportar, se 
podrá dar aviso a la Institución de Crédito o Casa de Bolsa autorizada para que 
transfiera a la cuenta a la Tesoreria de la Federación el importe de las 
contribuciones y, en su caso. las cuotas compensatorias correspondientes a las 
mercancias que no va ya n a se r e xportadas. mas sus rendimientos. 163 

El pago podré\ e fectuarse en una fecha anlerior a la llegada de la mercancía 
sólo cuando la mercancía se presente ante la aduana y se active el mecanismo de 
selección automatizado de ntro de los tres días siguientes a aquel en que el pago 
se realice . Si la operación se realiza por ferrocarril, el plazo será de veinte días. 
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Tratándose de importaciones que arriben por vía marítima o aérea, en 
embarques parciales, se puede efectuar el pago de las contribuciones en una 
fecha anterior a la del arribo de las mercancías al territorio nacional, considerando 
como momento generador el del momento de pago, siendo indispensable que el 
primer embarque parcial se presente dentro de los siguientes tres días y los 
siguientes embarques dentro de un plazo de tres meses a partir de la fecha de 
pago. 1s• 

En este orden de ideas. es importante aclarar que es la Aduana de arribo y 
de Despacho. la primera es aquella aduana que envía las mercancías de 
procedencia extranjera a la aduana que se encargará del despacho para su 
importación, y ta segunda es aquella aduana que envia las mercancias 
nacionales o nacionalizadas a la aduana de salida para su exportación. 165 

Importaciones libres del pago de impuestos. 

Resulta conveniente señalar que, de conformidad con lo establecido tanto 
en la Ley Aduanera como en la Ley de los Impuestos Generales de Importación y 
Exportación (LIGIE). a ta entrada al territorio nacional de ciertos artículos o 
productos. aún cuando se consideran mercanc1as. no se les apltca gravamen 
alguno, entre los cuales se encuentran las exentas de acuerdo con la LIGIE o 
Tratados Internacionales. los equipajes de pasajeros y residentes en la franja o 
región fronteriza, menajes de casa de inmigrantes o repatriados, las donaciones. 
material didáctico recibido por estudiantes. piezas postales consideradas por tos 
convenios internacionales como correspondencia, muestras y muestrarios que por 
sus condiciones carecen de valor comercial, en virtud de haber sido inutilizadas 
evitando toda posibilidad de comercialización. asi como los que por su cantidad. 
peso o volumen no dejen lugar a dudas de que se tratan de muestras o 
muestrarios. También están libres de impyestos los ataúdes y urnas que 
contengan cadaveres a sus restos . 166 

Presentación de IDs merc;mcías ante la aduana para su despacho. 

Realizando el pago de las contribuciones de comercio exterior, se presenta 
la mercancia, acompar1ada de la documentación a que se refiere el punto 
(documentos que deben acompariarse a la importación de las rnercancias). en el 
módulo del mecanismo de selección automatizado (semáforo fiscal ). que se 
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activará p,ara que determine si debe o no practicarse el reconocimiento 
aduanero 6

'. es decir, la revisión documental y examen de las mercanclas de 
importación, asi como de sus muestras, para allegarse los elementos que 
permitan a las autoridades contar con suficientes elementos que ayuden a precisar 
la veracidad de lo declarado respecto a las unidades de medida, número de 
piezas. volumen, descripción, naturaleza. estado. origen y demás datos y 
características de la mercancia que permitan su identificación. 168 

En México, las autoridades aduaneras están facultadas para autorizar a 
petición de los interesados, que los servicios del despacho aduanero y conexos 
sean prestados por el personal aduanero en lugar distinto del autorizado 
(despacho a domicoho). Las aduanas podr<)n pro,porcionar los servicios de 
despacho aduanero en lugar distinto del autorizado. 16 

Se pueden tomar muestras de las mercancias en depósito ante la aduana, 
previa autorización, siempre que no se altere su naturaleza y se paguen las 
contribuciones y. en su caso, las cuotas compensatorias. 17° Cuando se trate de 
mercancias de dificil identificación . la autoridad, durante el reconocimiento, 
pr:ictic'1 1'1 tnmA dP. muestras levantando et acta de muestreo. 

Por otro lado , el importador puede efectuar previamente la toma de muestras, 
tratándose de mercancías estériles, radiactivas. peligrosas o que requieran 
instalaciones o equipos especiales. y debe entregarlas al agente aduanal para que 
las presente en el momento del reconocimiento aduanero cuando no esté inscrito 
en el registro para la loma de muestras de mercancías estériles, radiactivas, 
peligrosas o que requieran instalaciones o equipos especiales para la toma de 
mue stras. o puede solicitar su inscripción al mismo para no estar obligado a 
presentarlas. 111 

' ''
1 

( ' fr ,\1tin1h• -l_l \k la 1_,., ,\tfu :1 11rn1, ()¡, l'n .1 1>1}! l'I 

: ::: l ·11 _ ATl iLul,1 .¡ ..¡ \k l.i l.t'\ ,\,ftr;rnc·n , < >r ('11 . l'.'.I}! :!I 

1 · 11 •\!li .- uh• 1 ll •k l,1 ''' " -\du:rutr.:i , ( t¡t f"11 . l'.1r •1 
1•11 

( ' I! \1!11,;ul.• .,! :' •k f;:i ~dU;lllU'I!.., ( 11' l '11 . l'.1µ ) I 

t'lr t\ll1>;ul,1 -l :',kbL!'..~.~h.1_:1J!.".!J!..<>¡1 l "t1.l'>t}.' .!I '"' 

- ----- -- -- ---~---------



Importación de mercancias efectuada por pasajeros provenientes del 
extranjero o de la franja o región fronteriza y por residentes fronterizos . 

Los pasajeros provenientes del extranjero o de la franja fronteriza o región 
fronteriza tienen derecho a importar libre de impuestos su equipaje y un 
determinado monto de mercancías: los residentes fronterizos a su vez pueden 
rmportar diariamente libre de impuestos las mercancias necesarias para consumo 
personal. sometréndose a un mecanismo de selección automatizado denomrnado 
coloquialmente "semaforo fiscal", el cual determina si procede o no la revisión de 
las pertenencias . 172 Existen tres tipos de franquicias que (no pagan impuestos). 

---- _ _I_!_~o s ___ Q_E,iF RA N_.Q_l,!_I CIA ~· - - ----

1. Hustu de 300 dólares de los En uno o varios articules. cuando el 
Estados Unidos de Amcrica, ambo a terntono nnc1onal sea por 

-"!ª mar~t1rna o aérea _ 1 

2. Hasta de SO dólares de los En uno o vanos ar1rculos cuando el 1 

_!:~t~os 1-J_Q!qgs d~ América, y I ambo sea por v1a terrestre: _ - · I 

1 3. Hasta de 300 dólares de los ¡ Cuando la~ 

t.
E. _stados u_ nidos d. e Aménca. .. 1 ildquiridas en 

! fronteriza . 

lllt.!fCdllCIJ~ ~l!<lll 

la franja o '.~~'º"_ ! 

Hemos de hacer mención que aquellas personas que al ingresar o salir del 
territorio nacional lleven consigo cantidades en efectivo. o en cheques, o una 
combinación de ambas, superiores al equivalente en la moneda o monedas de 
quren se trate a 10 mil dólares de los Estados Unidos de América. tienen la 
oblrgación de declararlo a las autoridades adua!1eras en las aduanas. 173 

Pasajeros provenientes del extranjero, residentes en el pais o en el 
extranjero. 

De conformrdad con la Ley Aduanera no pagan impuestos, la lista de. 
articules que integran el equipaje de los pasajeros provenientes del extranjero, 
entre los que destacan los siguientes : 

t " 11 , \1l1 (til••hl1kl.1~ll!lli!!!.f!.!!.il'1'l"11 1'.1 ¡: lll-l\ 
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Bienes do consumo pmsonal nuevos o usmJos, tc:tlns corno: Ron,1. c,<:tlzado y 
productos de Ltsco, siempre que sean acordes n ki duración del viaje y que 
por su cantidnd no se prcsumn que son para vender. 
Libros y rcvislns que por su cantidad no puednn ser comercializados. 
Medicamentos de uso personal. Para suslnncins psicotrópicas se debe 
mostr[lr la receta módica . 
Velices. petacas. bnllles y maletas nccesnrios rmrn trnsladar In mercancía. 
Un Binocular 
Tienda de campana y equipo parn ncampnr 
Un instrumento mus1cnl que pueda lransporlm unn personn 

Los pasajeros mayores de edad adcm<'ls de lo unterior. podrán introducir: 

Un mr1xirno de 20 cajetillas de cigarros. 25puros o 200 gramos de tabaco. 
Hasta Iros litros de vino. Cürvcza o hcor. 

La Franquicia es de: 

Hasta de 300 dólares de los Estados Unidos de América o su 
cquivalerllc en airas monedas extranjeras. en uno o varios articulos, 
cuando el arribo a tcrrilorio nacional sea por via maritíma o aérea . Para 
estos casos se deberá contar con la factura. comprobante de venta o 
cualquier otro docurnonlo que expreso el valor comercial de las 
mercancias. En esta cantidad no se podrán incluir cerveza. vino. licor. 
~i~LJ.iru~. ¡ ; uro~¡· t:;~~2c0 

Hasta 50 dólares de los Estados Urndos ele América o su nqu1vatentc en 
otras monedas extranjeros, en uno o vnrros artit;ulos. cuondo el ambo 
sea por vía terrestre . Pnra estos efectos. se dobcrti contar con la 
factura. comprobnntc de venta o cualquier otro documento que exprese 
el valor comercial de las rncrcanci;:is . En estél cantidad no se padrón 
incluir ccrvczn, vmo. licor, cigarros, puros. tabaco y combustible 
automolrtl', salvo el que se contenga en el tnnquc de combustible del 
vehículo que cumpln con las espccificélc1oncs del fabncnnte 

En caso de importación de mercancías, para la determinación de la base 
del impuesto. los montos señalados en las dos últimas viñetas. serán disminuidos 
del valor de las mercuncias. 

Las cantidades a que se refiere. podran acumularse por el padre. la madre 
y los hijos. considerando inclusive a los menores de edad, siempre que el arribo a 
territorio nacional se efectúe simultáneamente y en el mismo medio de transporte. 

l·P 



Adicionalmente ha aquí señalando, cuando las mercancías sean adquiridas 
en la franja o región fronteriza . sera de 300 dólares de los Estados Unidos de 
América o su equivalente en otras monedas extranjeras. siempre que el pasajero 
acredite tal circunstancia mediante comprobante expedido en la franja o región 
fronteriza. en el entendido de que la cantidad podrá ser acumulada por miembros 
de una familia en términos del párrafo anterior. 174 

Pasajeros provenientes de la franja o región fronteriza y residentes 
fronterizos. 

La lista de articules que conforman el equipaje de los pasajeros 
procedentes de la frania o región fronterizas y su franquicia es de hasta 300 
dólares de los Estados Unidos de América o su equivalente en airas monedas. 

Los residentes en la franja o región fronterizas pueden importar mercancías 
para su consumo personal que no excedan diariamente de 150 dólares de los 
Estados Unidos de América . Cuando los interesados ingresen a territorio nacional 
en vehículo de servicio particular y en dicho vehículo se transporten más de dos 
personas. el valor de las mercancías que importen en su conjunto no puede 
exceder de 4UU dolares U.S.A. Nu se pu"'J" ulii1.cci1 .., ,, t...; fr...;nquici;:i p::ir;:i introducir 
a territorio nacional. ni como parte del equipaje : bebidas alcohólicas. cerveza, 
tabaco labrado en cigarros o puros y combustible automotriz, salvo el que se 
contenga en el tanque del vehículo que especifique el fabricante. y deben 
acreditar, a solicitud de la auloridad aduanera. su residencia con cualquiera de los 
siguientes documentos expedidos a nombre del interesado, donde conste el 
domicilio en la lronlera : 

a Forrnn m19ralon~ nxpndutn por la SEGOB 
b. Visa o documento e xpedido por el gobierno cx1ran1cro para ingresar al 

tcrntono del ffan1a o ll){J•Ón frontm i.?.as p;iis que lo n xpiclc . En este caso no es 
ncccs;ir10 que conste el cJorrnciho 

e Credencial µar a 1101.-11 

d Recibo telefónico o c1e lu7.. previa identificación del interesado. 

La mayoría de edad deberá acreditarse con cualquiera de los documentos 
señalados en los rubros A, B. y C. Esta franquicia no es deducible para efectos 
fiscales . 175 
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Pago de impuestos por mercancias excedentes de la franquicia de 
pasajeros. 

Los pasajeros podrán optar por determinar y pagar las contribuciones por la 
importación de mercancias distintas de su equipaje mediante el procedimiento 
simplificado, caso en el cual se aplicará el factor porcentual, sobre el valor en 
aduana de las mercancias. utilizando el formulario "pago de contribuciones al 
Comercio Exterior", sin utilizar los servicios de agente aduanal. 176 

Las importaciones de merc;:incias que efectúen los pasajeros se pueden 
efectuar sin utilizar los servicios de ;:iqente aduanal. siempre y cuando el valor en 
aduana de las mercancias que importen, excluyendo la franquicia, no exceda del 
equivalente en moneda nacional a tres mil dólares de los Estados Unidos de 
América o su equivalente en otms monedas extranjeras. 

Tratándose de equipo de cómputo, su valor. sumando al de las demás 
mercancias, no podrá exceder de 4 mil dólares U.S .A. o su equivalente en otras 
monedas extranjeras. Se debe contar con la factura, comprobante de venta o 
cualquier otro documento que exprese el valor comercial de las mercancías. 177 

Para la determinación de la base del impuesto. los montos señalados en las 
dos últimas \iñetas (300 o 500 dólares U.S.A.), podrán ser disminuidos del valor 
de las mercancias que se despachen. 

Para el pago mediante el procedimiento simplificado, los pasajeros deberán 
aplicar al valor de las mercancías, disminuido con la franquicia a que tienen 
derecho, una tasa global del 20%. Tratándose de cervezas, bebidas alcohólicas y 
tabacos labrados. la tasa global será de 50.42%.· 

Las contribuciones de las mercancias importadas conforme a este 
procedimiento simplificado no podrán deducirse para efectos fiscales. 

1 
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En cualquier otro caso, la importación deberá efectuarse por conducto. de 
agente o apoderado aduanal, por la aduana de carga. cumpliendo con las 
formalidades que para la importación de mercancfas establece la Ley: ·178 

Los pasajeros no podrán importar bajo el procedimiento simplificado las 
mercancías sujetas a regulaciones y restricciones no arancelarias. 

Tratándose de la importación de un solo equipo de cómputo usado, no se 
requiere contar con e l permiso previo de importación, siempre y cuando el 
pasajero compruebe que el motivo de su residencia en el extranjero fue para la 
realiza ción du e s tudios u investigacione s científicas por 6 meses. cuando menos. y 
acredite su calidad de estudiante o investigador con la visa o documento 
migratorio que le har,a expedido el gobierno del pais en donde realizó los estudios 
o la investigación . 17 0 

Si las mercancias se adquieren en la lranja o región fronterizas. es aplicable 
el monto hasta de 300 dólares U.S.A., siempre que se acredite tal circunstancia 
mediante lactura o nota de remisión, en el entendido de que la cantidad podrá ser 
c.tcUlllulLiJ i.1 µu r fu 111ifia . rno 

Por otra parte, a los pasajeros se les permite la importación de las 
siguientes mercancías de que estén registrados en el padrón de importadores·. 
entre los que destacan: 
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Fuente: Regla 3 .6 3 .. Inciso o) de la H M C .E. . 2000, Pilg. 44 .45 

Padrón de Importadores. 

La SHCP. a través del Servicio de Administración Tributaria (SA T), han 
creado el registro del Padrón de Importadores y el Padrón de Importadores de 
Sectores Específicos, con la finalidad de obtener y generar la información 
estadistica que le permite identificar quién importa, que importa, cuánto importa , 
de donde importa, etc. 

!:s ntili!)""inn rlP lo~ imrortadores el estar inscritos en el Padrón de 
Importadores o de lmp011adores de Sectores Específicos, para lo cual deben estar 
al corriente en el cumplimiento de sus obligaciones fiscales, asi corno acreditar 
ante las autoridades aduaneras que se encuentran inscritos en el Registro Federal 
de Contribuyentes y cumplir con los demás requisitos que establezca el 
Reglamento y los que establezca el SAT mediante reglas. 181 

Contribuyentes sujetos a inscripción en el padrón de importadores. 

Pueden inscribirse en el padrón de importadores los contribuyentes que se 
encuenlren dentro de los siguientes supuestos: 

• Las personas fis1cas o mornlcs que tributen bajo el régimen general de la Ley 
del Impuesto sub1c la Rcnlil . 

• Los que efectúen importaciones al mnparo de los decretos por los que se 
cstublccc el esquema arancelario de transición al régimen comercial general 
del pnis , de región o franja fronteriza, publicados en el Diario Oficial de la 
Fede ración el 20 ele diciembre de 1995. con las limilacioncs que los propios 
decretos scrlalan . 
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• Los dedicados exclusivamente a actividades agricolas . ganaderas, pesqueras, 
silvicolas y de auto1ranspor1e terres1re de carga o de pasajeros que. por 
disposición de la Ley del Impuesto sobre la Renta. es1an obligados a tributar 
conforme al régimen s1mphf1cado y sus ingresos en el c1erc1c10 mmed1ato 
anterior hubieran excedido de $500 000 00 

• Las personas morares no contribuyentes 

No eslan obligados a inscribirse en dicho padrón aquellos contribuyenles 
distintos a los mencionados. siempre y cuando las mercancías que se vayan a 
importar se destinen a sus actividades o se trale de mercancías que no seran 
objelo de comercialización. Para lales efeclos. el controbuyenle debe solicitar 
mediante promoción por escrito a las autoridades la autorización. por iir11ca vez.'º' 

Requisitos para inscribirse en el padrón de importadores. 

Los contribuyentes que solicilen su incorporación al padrón de importadores 
deberan reunir los siguientes requisitos: 

Llenar una so11c1tud <Je 111corporac1011 u~u1u<.1111c11t..: l\.!4~":::i'litJJu c11 u11yu1Jl y dos 
copias, en el formato "Padrón de Importadores·· Dicha sohc•tud y SlJS anexos 
deberan remitirse por serv1c10 de mensaieria dmg1do a 

Padrón de Jmporlndnn·s 
Secretaria dt• 1 lnci1·nd o1 ~ Cred1to PúlJlwn 
A¡mrtado P< 1s1a\ 1 ·.~.\ 
Ad111i11islr<1Cl(lll clt' Corn·ns ) 
P;tlacin l'ostal 
!-:je Ce111ra\ 1.;·lzaro l';i1dc11;is, l·:sq T;w111.>a 
Col. Ct·n1n1 
l .kkgaCIÚll (~l1;1tdllt"llHH' 

0(1002, ri.11·xw11. ll .F 183 

Presentar comprot.><mtc d e don11crl10 fiscal con cop1il SHnple legible de 
cualquiera de los siguientes documentos 

a) Recibos de pago 

El último pago del impuesto predial. siempre y cuando no tenga 
una anllguedad mayor de tres meses. excepto tratándose de 
pagos anuales 

l!I! l .Ir ,\fll\.'.uln 71 •Id lfrgla11u·111n tlt• 1:1 l .f' .\dua1wr¡1 t •p l "11 l'.1;..o 2S 
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2 . El último pago de los servicios de luz. teléfono o de agua. siempre y 
cuando no tenga una ant1gucdad mayor de tres meses 

b) Último estado de cuenta que proporcionen las Instituciones que 
componen el sistema financiero 

e) Última hqwdac1ón del Jnst11u10 Mex1c;ino del Seguro Social 
d) Contratos 

De arrendamiento . acomparl;ido dül ú1t1mo recibo del pago de 
renta que cumpla con los reqws1tos f1scn!cs . o bien el contrato de 
subarriendo acompañado dl.'I r:onlrato de arrendarrnento 
correspondiente 
De comodato . acompañado de cualquiera de los documentos 
establecidos en el inciso n) con e l que se acredite el dom1c1ho del 
comoaanw 
De f1de1com1so. debidamente protocohzado 
De apertura de cuenta bancaria que no tenga una ant1gucdad 
mayor de dos meses 

• El corrcspond1entc a cualqwera de los serv1c1os indicados en e 
inciso a), numeral 2 , que no tenga una antigüedad mayor de dos 
meses 

e) Cmt<ts de rad1cac1ón expedidas por el presidente municipal 184 

· Para 1nscnbrrse en el paoron a e 11npo1wuo1t:~ . t:i 11 11t.:•c "=> <Jl.iu ... .t..:Lt.. ; ..:. v ¡_· .... c :-:t:J : 
sohc1tud de 1nscnpc1on en original y ctos copias de la forma of1c1a1 aprobada por la 
Secretaria. a la cual s e anexara copia fotos tatica legible de 

Comprobante de dom1c1llo fiscal 
Cédula de 1dúntlftcac1ón hscal. aviso o constancia de inscripción en el 
R F e . siempre que esta últuna no exceda de un mes de haber sido 
expedida por la autoridad competente 

111 Dec laraciones del 1mpues10 sobre la renta de los ült1mos cuatro eJerc1c1os. 
en su caso 

l'J Declarocrones de~ pagos µrovrs1on;ilcs del Impuesto sobre la Renta y de l 
Impuesto <JI Vulor A~regado por las que üun no este ob11aado n prese ntar 
la s <leclmac1ones a n-u .:=iles corresponrj1erites "" ia!' -

Cabe aclarar que. para su inscripción en el padrón de importadores, "los 
contribuyentes que d1ct<1111111e11 sus estados financieros enlregaran únicamente la 
sohc11ud de inscripción y la copia de la carta de presentación del dictamen del 
l!lttmo ejerc1c10 o del aviso de presentación del mismo". 186 
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Por otra parte, "los contribuyentes que inicien operaciones o se encuentren 
en periodo preoperativo deben cumplirlos requisitos a que se refieren los incisos 
11, 111 y IV del articulo 72 de este Reglamento, con las siguientes modalidades: 

Podrán comprobar su dom1c1lio fiscal con la orden de verificé1c1ón del 
RFC 

2. En relación con el requisito establecido en el inciso IV anterior . 
entregaran copia de la declaración de pago prov1s10nal trimestral del 
Impuesto al Valor Agregado y de retención del Impuesto sobre la 
Renta siempre que, en este último caso. teng;m obhgac1ón de 
presentarla 

187 

Incorporación automática al padrón de importadores. 

Procede en los siguientes casos : 

Empresas con programas de fomento a la exportación . autorizadas por la 
Secretaria de Economla (SE) (Maqu1ladoras. P1tex. Altex. Ecex) Para tal 
efecto. dicha dependencia enviarcl copia del oficio de a utorización de este 
tino rte emoreg;is n fa autoridad aduanera para que ésta proceda a 
incorporarlas al példron . cons1gnanao 01ct1a c;oµ1d el ' ' t L. . t,;:'I uu:; ,,i_.,:,u 
fiscal y la dcnom1nac1on o razón sacié-ti del conlnbuyenle> 

En este caso. los mismos contub•Jyentes pueden 1rnm1tar su registro 
adjuntando a su sohc1tud la documentac1on que se requiere cuando se trata de 
1ncorporac1ón normal. incluyendo ademas fotocopia de la autonzac1ón del 
programa de fomento. c rrnt1da por la SE . d1r1g1endo su pet1c1ón a 

J!.1dr1111 dt· l111p11r tt1dt1n·s 
S1·1 n•1ana 1\1· ll.ww1Hl ;1 , . t'n·d11n Púhli1 ·11 
Ap.1rt<td11 l 111s1;il I .~.\ 
r\d1n1111stra1 · 11111 d1· Co1T1·0~ 1 
1'.1l;1no 1'11 ~!;11 

E ,1 1· ('1 ·1111al l.az: 1ro l 0

; 1nlt-11as. Esq . Tacuha. 
l 'ol. C1·1111u 

llt-\q~;w1t-111 l'11auht1·111<w 
llh(HI.~. i\11··x w11, l ) . F 

11 Las dependencias del Ejecutivo Federal, los poderes Legislativo Y Judicial 
y las entidades que integren la AdmmistraciOn Pública Paraestatal de la 
Federación . Estados y Munic1p1os (presentan : solicitud de inscnpc1ón . 
copia de cédula de 1dent1ficac1ón l1scal, copia de acreditamiento) 

----- -- ---- --- -
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111. Las empresas controladas o controladoras que consohdan su resullado 
riscal (presenlan- solicitud de inscripción. copia de cédula de identificación 
fiscal , copia del oficio de autorización de consolidac1ón) 

168 

Padrón de Importadores de sectores especificas. 

Con objeto de detectar actividades fraudulentas. transbordo ilegal y 
subvaluación de mercancias, la Administración Genernl de Aduanas de México, a 
través de las Administraciones Central de l~egulación del Despacho Aduanero y 
de Investigación Aduanera. se encarga de ta revisión de los sectores especificos 
de alto riesgo . tales corna r:;irn8 v rrrirl1Jctos relacionados de carne y polo, 
juguetes. madera (triplay). lápices. calzado. cerveza. vino y licores. cigarrillos, 
textiles. bicicletas, acero. frutas. etc. 

Las Cámaras de Comercio y cada uno de los sectores industriales han 
denunciado determinadas mercancias para que la Administración General de 
Aduanas sujete su importación a mayor control, derivado del daño que ocasionan 
a su planta productiva ya la competencia desleal que ejercen nuestro país. 

"Los contribuyentes inscritos en el padrón de importadores y que 
introduzcan mercancías clasificadas en los sectores específicos de las fracciones 
arancelarias que determine la SHCP mediante reglas deberán cumplir, además de 
lo dispuesto en el articulo 72 del Reglamento de la Ley Aduanera. 

a Señalar el nombre o razón social del promovente. R .F C. y su domicilio 
fiscal. 

b Indicar el dom1c1l10 de sus bodegus y sucursates en donde mantendr8n 
las mercancia~ 1mportaciéls. y 

c. Señalar e! no1nbre del o r10 los sec1ores en los que desea mscrib1rse y 
las fracciones arancelarias correspondientes" 189 

r TESIS CON 
f r"flilA DE ORtGEN 
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Los contribuyentes que requieran importar las mercancías de las 
fracciones arancelarias enlistadas en el Anexo 10 de la Resolución Miscelánea de 
Comercio Exterior para 2000. deberán presentar en original, la solicitud 
denominada "Solicitud de inscripción en los Padrones de Importadores de 
Sectores Especificas" (Anexo 1 de la Resolución Miscelánea de Comercio Exterior 
para 2000), en forma personal o a través de servicio de mensajería. al siguiente 
domicilio: 

Pndrún dt· l1npnrladores dt • S1•ctores Es¡wcific.:os 
Adminis1ració11 (ic•1u:ral d1: l\dw111as 
/\<lminis1raeió11 Cenlral dt.' Cnnlahilulad y Glosa 
Av . Jllclalgo N" 77 , Módulo IV, Pi sn 1 
Col. (it11 ~ n1·ro. nl'lt·l!w·ión Cuaul11t·~n1oc 

OúJOO, M1·x1co. D .F. 

Las empresas maquiladoras y Pitex deberán obtener su registro en el 
padrón sectorial, únicamente tratándose de operaciones de importaciones 
definitivas y cambios de régimen de importaciones temporales a definitivas. Para 
ello, una vez que se encuentren inscritas en el Padrón de Importadores. deberán 
presentar. ante el domicilio señalado anteriormente. en forma personal o a través 
de mensajería. lo siguiente: 

a) Solicitud en escrito hbre que senClle el nombro. denor111n~c1ón o razón socléll, 
clave del RFC y <101111c1llo fiscal de la empresa . nombre y clave del RFC de l 
representante leg;-il, dom1c1lio de las bodegas y sucursales en donde mantcndré'.:l 
las m c rCill'ICíns " importar. el nombro de los sectores en los que desee 
mscnbirsc y !;is fr<JCC1011es mancP.l;lrlllS corrcspond1cnlcs 

b) Cop1ll fotostil tica lcg1Ule d e l of1c10 de autoriz<lc1ón de la SE y, en su caso. de los 
anexos que smlah:m las mcrcancias que ampare su progrnma. nsi como sus 
nlod1f1c<lcioncs 

e) Copia fotostóllca letJ1hlc del poder notaria l con e l que se acredita ID personalidad 
del rcprcscnt;mte lt ~~¡;1 I de la empresa ,., 

En este orden de ideas , es importante señalar que el procedimiento de 
importación de mercancías es un conjunto de formalidades que deben cumplirlas 
mercancías que ingresan al territorio nacional de un país, a fin de asegurar el 
cumplimiento de la legislación correspondiente. Como lo podemos observar en los 
siguientes cuadros: 

I~.? 
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2. 4. 1 . D E F 1 N 1 l I V A. 

La Ley Aduanera establece que la importación definitiva es la entrada de 
mercancías de procedencia extranjera para permanecer en el territorio nacional 
por tiempo ilimitado. 191 

Quienes importen bajo este régimen están obligados al pago de los 
impuestos al comercio exterior y , en su caso. cuotas compensatorias. asi como al 
cumplimiento de las demás obligaciones en materia de regulaciones y 
restricciones no arancelarias y de las formalidades par'1 su desp'1cho 192 

El despacho aduanero comprende todo el conjunto de actos y formalidades 
relativos a la entrada de mercancias al territorio nacional y a su salida del mismo 
que deben realizar en la aduana las autoridades aduaneras y en la que participan 
los consignatarios, destinatarios. propietarios. poseedores o tenedores en las 
importaciones y los remitentes en las exportaciones, asi como los agentes o 
apoderados aduanales. 193 

Quienes importen mercancías están obligados a presentar en la aduana, 
un pedimento en la forma oficial aprobada por la SHCP. el cual deberá ser 
tramitado por el agente o apoderado aduanal una vez reunida la documentación 
necesaria. 

En el oedlmento·so deben declarar los datos referentes a: 
-·~~~·~~~~__, 

a) El régin1en aduanero al que se pretendan deslinar las mercancías 
b)COs-datOs-~SlifiClentes-- - Párii ra -deierliliiinC-16.n ·Y -pago-· de ios 1m-p-UCSfo""Siif 
comercio exterior y. en su caso. de las cuotas compensatorias 
CfLOS-daiOS-qUe "cOrñPíUehen-e1 éú1Tlp1inllérliC> de 1a·s regu'JaóOries y reSfrlCC.1on"éS-j 
no arancelarias_ (pe . . rn.11sos .º autor.1.zac1on .. e . . s), e. l .o.rigen d. e la n.1erc. anc. 1a. el peso o volumen y la 1dent1f1cac1on 1nd1v1dual. como lo son el nllrncro de sene. parte, 
marca. modelo o espcc1ficnc1oncs tCcn1cas 

ld) El'C-ódi90 d-e ti.3rras.- ñUiTier6 .coñfidciic1ri1 o f1rm'a crecfrómcit quC-ctCtEi irll1ñ€ñ-eT 
~~~eEch~ . P.9!-~.1 - ~g c:i_t.~_?_~~~~~!_ --- -··- . ____ ... _ _ _ .. _ _ _ _ -·- ·- -- - -- ----·-
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· Para tales- efecto~; · el agente aduanaL puedE! · verificar previamente la 
mercancía con objeto de cerciorarse de que los dalos asentados en el pedimento 
de irriportación son correctos. 

Además debe adjuntar al pedimento de importación la siguiente 
documentación: 

- La factura comercial que ampare la mercancla que se pretenda importar cuando 
el valor en aduana de ésta se determine conforme al valor de transacción y su 
valor comercial sea superior a 300 dólares de los Estados Unidos de América, o su 
equn1a!i;::;;tc en ot;.:?.'3 mcncdas c...;!re1n!1?ral3 

Q1cra .. fa~1ura ~eberá_ conten.er __l_os_ s igu1ente:s dªt_q_s: 

a) Lugar y fecha de expedición 

b) Nombre y dom1c1ho del destinatario de la mercancfa. En los casos de cambio de 
destinatario. la persona que asuma este car3cter anotará dicha circunstancia bajo 
protesta de decir verdad en todos los tantos de la factura. 

e) La c.h:scr1µc1on cu111c-1 L.1c.11 Jd...i ii...iJ...i Ji.; :..:.:. mc : ~.JnCi .:J ::. y fj !!~ri::-cific~dñn rlP 
ellas en cuanto a clase. cant1dad de unidades. números de identificación. cuando 
éstos existan . asi como los valores unitario y total de la factura que ampare las 
mercancias contenidas en la misma, asi como el importe de los cargos a que se 
refiere el articulo 65 de la ley Aduanera . No se considerará descnpción comercial 
detallada si la rrnsm<:i viene en clave 

U) N ombre y dom1c1l10 del vendedor 

La f<"lltil de a lguno de los datos o requ1s1tos enunciados con anterioridad, asl como 
1;1s e11 m c11 daduras o r:inotac1ones que alteren los datos originales. se consideran 
c i.uno f.:illa de f<Jctur<1. excepto cuando d icha om1s1ón sea suplida por declaración, 
l)aJo protesta de cfcc1r verdad . del importador. agente o apoderado aduana!. En 
este c .:isn. dicha d eclaración debe presentarse antes de acbvar el mecanismo de 
!->C lecc1 on .:t utom~t1z;1do (semáforo fiscal) · 

C uando los d a tos <i q~JC se refie re e l rubro e) ante11or se encuentren en idiomas 
distintos cJ e l espal10l. mglés o francés. deben traducirse al español en la misma 
fa ctura o e n un docume nto ;Jnexo 19'

1 

¡ toll l.1 111.· 11:.m~· rn .1 1111pu1 1;u 
1'

11 
t ·11 lk~ l;1 J :lo 1 1k 1;1 lh-"1lud1i11 'lhn·U11r ;1_1~r4t ,·1!1.1y:rcio ~~,~~!:i.!!L2t!ll~!.,Of1 . Ci1 .• l 1J~. 20..21. 
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Lo anterior también es aplicable para el manifiesto de carga y los 
siguientes documentos: 

El conoc1m1ento de embarque en tr;Jftco marihmo o guia aérea en trafico aéreo. 
deberan estar revalidados por In empresa transportista o agente naviero 
Los documentos que comprueben el cumplim1ento de las regulaciones y 
restricc1oncs no arancelarias (pern11sos o autor1zac1oncs). exclusivamente las 
que se hubiera n cstablecrdo por Acuerdo de la Secretaria de Economia {SE) o 
en su caso. conJuntnmente con las dependencias d el E1ecut1vo Federél l 
compe tentes. y siempre y cu ando se 11ub1ernn publicado en e l Orario Ofletal de l;i 
Federación y se 1denhhqucn en térmmos de la fra cción r1rancelaria '/ de lil 
nomenclatura que les corresponda conforme a la Tarifa de la Ley del Impuesto 
G eneral li t:: ln1por rac1011 1 e .. , .. >.J11 ~,.._ 11.; : , \ i iu1L 1 
Cuando 1a 1mpo rtac 1ón ele 1.:i m c rcanc1 a de que se trate este su¡etfl a pcr rn1so de 
1mportac10n de la Secrciaria de Economia . ser.:l 1nd1spenst1ble que se cumpla 
con todas y cada una de las m o dalidades que esa dependencia estnble::ca en e1 
perrrnso respectivo . entre otrns. el a gente aduanal aulor•::itdO para e1ercer e l 
permiso. pais de p roccdc11c1a ele li3 mercanciíl, caractenst1c;:is rle 1n m c rcanci a. 
aduana de despacho. e tc: 
El documento con base en el cual se dcterrmnc la proccdenc1a y el origen de las 
mercancias para efectos de la apl1cac16n de preferen c ias <.1rancelanas cuotas 
compensalonas. cupos. marcado de p<lís d e origen y 01ras m edidas que a l 
c' •: c- ~'""' ,.. ,.., ......... . ,~10-- ... ~n rjp ,..f" ,,f nr n11 '1 ~rl r"'nn lt'l~ 01srns1c1ones (-]pl1c;:1bles 
El documento en el que con s te l;t garanfl.:l que de1erm1n(~ la ~HL.:1-' 111e-<..11ü11 lt 

reg las cuando el valor declari'Jd o sea inferior al prec io e stimado que eswn!t:zcn 
dicha dcpcndenc1.:i 
El certificado de peso o volumen e xpe dido por In e rnpres.'.l cert1f1cudora 
autonz.:idu por la SHCP mcd1;mte reglas, tratándose del despacho de 
mercancias a granel en aduanas de trafico mar1tm10. en los c asos que 
establezca el Heglamento de ra Ley .i.\duancr3 
La inform ación que permita l<i 1denllf1c.'.lc16n. an.il1s1s y control que señole la 
SHCP mediante re g las 

• En e1 Cél SO de mcrr:nnr:1a~ ~ usceptihlcs dt? ser 1dentiflcacl<1s md1v1du i1!mente . 
debemn 1nd1carsc los nume ras ele ser ie. parte . marca . m cdelo o rm 5U tie !c!c:to. 
las e spec1f1cac1oncs t&cnrcas o comc1crn1Cs 11cccsm1.::1s p ara 1dentiflcur las 
m c rcancias y c11s!lngunl¿1s de otras s1m1l::ues c uando d1ct1os cliltos existan EsliJ 
mformnció n pod r o cons19n,:vse en el pcdirnento. en l c:i f<l ctur;J . en e l documento 
de embarque o en 1clc1c 1on L.J ncxa que scrialc e-1 numero de peC1mcnto 
corresporvJ1ente. firmada por e l importador. el agente o apoderatlO aduana! No 
obstante lo antcr10r. l~1s m .:lqwlaoorns o lils empres3s con programas de 
e xportac1ón autorizados por l<l SE. no estaran obl19atlas a 1dent1f1ca r tas 
mercancias cuando realicen 1mportac1ones temporales. s1cn1pre que los 
productos importados seém componentes. insumos y a:--ticulos sem1te rm1nados 
previs to s en e l progranm que corresponda. cuando estas en1presas opten por 
camb1¡¡1 al régimen de importación defm1t1va deberán cumpli r con la obhgac16n 
de citar los nume ras de scrre de las mercancias que t1L1breren importado 
temporalmente 1 ~!"> 



Los documentos que deben presentarse junto con las mercanclas para su 
despacho, para acreditar el cumplimiento de regulaciones y restricciones no 
arancelarias, Normas Oficiales Mexicanas, dichas obligaciones pueden ser 
cumplidas en forma electrónica o mediante su envio en forma digital. 

Los agentes o apoderados aduanales imprimirán en el pedimento un código 
de barras bidimensional generado mediante el programa de cómputo que les 
entregue el Servicio de Administración Tributaria . 

. ; A continuación .P._resentaremos un _i¿aso de lmport:ación definitiva: 

Por cjt:rnplo: Un Lolt~ ele co1111>11tadunts IBÍ\l, procedentes de Jos Estados 
Unidos de Am<! .-ir:a, tit.•n t•n un dt'!'ifWJ"fccto de fnl.Jricación en su llarclwarc 
(C.P.U.} 1as cuales ihnn a ser clesti11acfrts, parn uso pcrsonnl y acndCrnico 
de In U.N .A.M . 

El articulo 97~ en su 1" párrafo. 1:stnlJlcce que: Rcaliz..·uln Ja irnportación 
dcfini1iva de lns 111erc:1nc:i11s, st· podrftn n~tonmr al extranjero sin el pngo 
de los in1put·stos a la , ~xporlaC" icin , mcrcandas que hubicrnn siclo objeto 
d <..; ini¡ .... ; : ... ;.·.: ; ;!'.·!::;'.~\·: :: , ,, . .,, ,.,, rf,•/ _nln:·n 111 (n·in1n rlr '"'-~ n11•st• !" rnntados 

a parti1· <kl diH si1~u1en1e :i :iqud 1...· n q11r St ' hubicrn rcah7.mlu el dcspnchJ' 
pant ~; u i111portac:iún dc ~ h111tivn. o .'/(' ..... <'l.~ u1 1•s1•s en 1•1 c-<1so dt• ruaquinaria 
y equipo, :-;i1 ~ 111pn ! (llll : se cotnpr11t:ln: ;t l.as illtloritlatles mluancras que 
resultaron defectuosas o de cspectficnc;ione ~ distintas a las convenidas. 

E.1 1ctmno t1•11d1<i {J<>r olJ¡l'to la sust1t11cui11 rli .• las "'' ~rc<1t1rias ¡mr otr<ls rlc la 

!_~ !{ s_t_t!~' · ,_.,~, -".': .. <J~I~ · -~~' I ~~-:~~l _I (_~~ ! -~!!_:.'. .. :'":!.~ '-'·' '~:~'!..~ ~( !:~ -' ~~~!_l~:i.!!!.!! 1rlr.1.::!;_____ - ----

En este orden de ideas. podernos concluir que la importación definitiva tiene 
como caracteristicas el que la misma es por tiempo ilimitado, es decir, no está 
sujeta a ningún plazo. y sujeta al pago de impuestos del comercio exterior, salvo 
sus excepciones . 

Por lo cual su principal función es el ingreso legal de mercancías 
provenientes del exterior para ser destinadas al consumo o servicio en el territorio 
nacional. 

TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN 
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2. 4. 2. T E M P O R A L. 

La Ley Aduanera establece que la importación temporal es la entrada al 
país de mercancías para permanecer en él por tiempo limitado y con una finalidad 
especifica . siempre que retornen al extranjero en el mismo estado y estén en el 
país en los plazos que establece la Ley para los diversos tipos de mercancías . 196 

Las importaciones temporales de mercancías de procedencia extranjera no 
pagan impuestos al comercio exterior ni cuotas compensatorias. pero si deben 
curnplir con las dcmils úLliga.: ioncs en materia de rcgu!acior.es '/ restricciones n0 

arancelarias y formalidades para el despacho de las mercancías destinadas a este 
régimen. 191 

Lo dispuesto anteriormente no sera aplicable a las importaciones de 
mercancías bajo un programa de d iferimiento o devolución de aranceles. ni 
aquellas mercancías destinadas al régimen de importación temporal que no sean 
objeto de transferencia o ena¡enación , excepto entre maquiladoras . empresas con 
µ1u!J l ..l1H..JS Ju .c;:;..µor:.:ic1ón :iu:ori;:;:idos por l::i ::intcs (SFC0FI) hny ISF\ y 
empresas de comercio exte rior que cuenten con registro de esta misma 
dependencia. cuando cumplan con las condiciones que establezca el 
Reglamento. 198 

Asimismo . las importaciones temporales realizadas por dichas empresas 
consistentes en maquinaria. equipo, herramientas. instrumentos, moldes y 
refacciones destinadas al proceso productivo. etc . También se encuentran en este 
supuesto las transferencias de mercancías realizadas por éstas empresas que 
hubieran importado temporalmente a otras' maquiladoras o empresas con 
programas de exportación. que vayan a llevar a cabo los procesos de 
transformación. e laboración o reparación . o realizar el retorno de dichas 
mercancías . 

, .,. , ( . h .·,• 11.:itl.• lllto .k I;' ~lu:uu·r;! . t '11 l 11 . lº.J;! ~ ' ' 
1
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La Ley prevé que mercancías que se hubieran importado temporalmente y 
no pueden retornar al extranjero por daño o d estrucción , no se retornen y se 
proceda a destruirlas totalmente, para tal efecto la autoridad aduanera podrá 
verificar la destrucción . De no estar previsto este supuesto se te ndrían que pagar 
los impuestos de importación si no se re tornasen las mercancías. aún y cuando se 
tratase de mercancías que hubie ran sufrido daños o que no pudieran retornarse. 

Los plazos para la importación te mporal para ser retornadas en el mismo 
estado , varían e n función de las propias mercancías y van desde periodos de un 
mes , seis m eses . un año o hasta diez años . tratandose de vehículos y menaje de 
casa . los p l;i zos s e loman e n cons ide rnción de ;icuerdo al plazo que dure la 
calidad migratoria. sa lvo que se trate de turistas y visitantes locales. ;;,;, 

En este orden de ideas, podemos observar algunos casos de importación 
temporal: 

• équipos e instrumentos de artistas extranjeros 

los allislas t:xlrdnj.eros pu eden import::ir tcmpor::ilmcnte por un plazo no 
mayor a 30 días naturales el equipo y los instrumentos musicales necesarios para 
el desarrollo de su actividad en México . 

Los trámites que deben realizar son los siguientes : 

1 . Elaborar por escrito una promoción y presentarlo ante la aduana que 
corresponda . que especifique: 

a ) Nombre. denom1nac16n o rnzon soc ial. d1r ec c1on v tc le fono de su representante en 
Méx ico. o de s u cen tro de opcrélc1ones cl!ntro d<' oper;¡c1o n es 

b) Motivo durnc1on y fech a de tu 1rn1n;¡c1on d1~ la eswri c1a 
e ) H c l.:ic1ón detallada con rn a í Ccl 111o<lf:lo ., n1J1n t:·1 o de ~t'rtC e n SlJ cas o . del e qu1po e 

instrume ntos 
d ) Comprorrnso e xpreso de reto rnar e quipo e 1 n~trumentos e n un plazo de 30 días 

natura les y n o rcallz;Jr c o n e l mismo actos u orn151oncs q ue configuren delitos o 
1nfracc 1ones 

e ) Cuan d o el peso de tus instr umentos y/o eqwpo s ea supe rior a 1500 kilogramos . 
deb e rás r021 l 1L<lr e l lrélm11e en f;-t aduan (l de célrg a lrilrrnte que podrá realizar la 
perso na con quien tengas relac1on la bo1 r:J I t"n fl.·1e ):1co 

' '"' l' li Artu:ul.1 1L li'>1 k l.1 J_f" _\ 1l11 1rn rf.!1..1 ( l¡t l "11, l'a~ ~ 1 1 -to ~ 159 



f) Si éste es tu caso. en el pedimento de importación se deberá seflalar el nombre de 
la persona residente en el cxtran1ero y el d e una persona residente en México 
Ademtis acompaña llll escrito en el que el residente en México asuma la 
responsab1l1dad solidan;¡ por los créditos fiscales que lleguen a denvarse por no 
retornar las mercancias a l ex tran1cro dentro del plazo establecido 

2. Acudir al carril para declarar o a las oficinas de la aduana. 

3. Presentar el escrito en la aduana al momento de intornar equipo e 
instrumentos. 

4. Los interesados podrán optar por lo siguiente : 

So 1 1 -: 1!~,. ¿] 1.1 '.1•.J!'lr•-j.;~ '":" 1n ~v·v·f11111i;o l:i r~v15r6n 

. Someterse al mecanism o de selección automatizado (semáforo fiscal), el cual al 
activarlo le indica r a 

1. Verde. la mercanciél no se revisa ra 
2. Rojo . se practican la re v1s1on documental y lisica. 200 

.. , - ·'·--· . . 
Otro caso de importación temporal, es el que se refiere a mercanclas para 

eventos culturales y deportivos . · 

• Podrás importar mercancías destinadas a .eventos ·~· · ~"utturales o 
deportivos por un plazo máximo de un año: 

Si los patrocinadores son entidades públicas nacionales o' extranjeras, 
universidades o entidades privadas autorizadas para recibir donativos deducibles 
en los términos de la Ley del Impuesto sobre la Renla. Si las mercancias son 
utilizadas para llevar a cabo investigaciones cientificas. 

Los tramites que deben realizar son : 

1 Contratar los serv1c1os ..le un anente élduanal a fin de que elabore el pedimento 
de 11nportac1ón . en el ClJal entre ot ros datos. se deben3 especificar el uso que se 
ciara a la merc.:inc1a y lugcu o lugare s donde permanece ra 

2 Despachar l¿i mercancía 

l hH 



Eventos deportivos: 

Tratandose de competencias y eventos deportivos, la Federación Deportiva 
Mexicana correspondiente podrá importar temporalmente las mercancías 
inherentes a la finalidad del evento . Para llevar a cabo la importación, la 
Federación Deportiva respectiva deberá presentar con anticipación a la 
celebración del evento un escrito dirigido a la Administración General de Aduanas, 
sefialando lugar y fecha en que se celebrara el evento y la descripción del mismo, 
asi corno las aduanas por las que se ingresara la mercancía destinada al evento. 
anexando los siguientes documenlos: 

a) Carta de anuencia cr111t1da por la Confederación De portiva Mex icana a ta 
solrcrtud de ILI F ederac1ón Deportiva respectiva 

b) Lista de In mcrcanci;i que se destinara al evento. que contenga su descripción 
y cantidad. 1nd1cnndo las que seran objeto de d1stnbuc1ón graluila y las que 
sc1an consunlldas duranl e el evento 20 1 

Por lo que podemos concluir que la importación temporal tiene como 
características el que las mercancías puedan permanecer en el país sólo por un 
tiempo lurntado y con una imalidaJ "'"'l-'""if1c.d, ,;ic111prc y cu::rndo retornen <:il 
extranjero en el mismo estado y dentro de los plazos que la Ley establece y que 
no estan sujetas al pago de los impuestos al comercio exterior. Pero deberan 
cumplir con las regulaciones y restricciones que les sean aplicables a ese 
régimen . 

2 . 5. PROCEDIMIENTO PARA LA EXPORTACIÓN DE MERCANCÍAS 
LICITAS. 

Documentos que deben presentarse en la exportación. 

"Quienes exporten mercancías están obligados a presentar ante la aduana, 
por conducto de agente o apoderado aduanal. un pedimento en la forma oficial 
aprobada por la Secretaria. En los casos de las mercancías sujetas a regulaciones 
y restricciones no arancelarias cuyo cumplimiento se demuestre a través de 
medios electrónicos . el pedimento debera incluir la firma electrónica que 
demuestre el descargo tolal o parcial de esas regulaciones o restricciones. Dicho 
pedunento se deberá acampanar de: 



En exportación: 

a) La factura o, en su caso. cualquier documento que exprese el 
valor comercial de las mercanclas; y 

b) Los documentos que comprueben el cumplimiento de 
regulaciones y restricciones no arancelarias a la exportación, que 
se hubieran expedido de acuerdo con la Ley de Comercio 
Exterior, siempre que las mismas se publiquen en el diario Oficial 
de la Federación y se idenlifiquen en términos de la fracción 
arancelaria y de la nomenclatura que les corresponda conforme a 
la tarifa de la Ley de los Impuestos Generales de Importación y 
Exportación . 

En el caso de exportación de mercancias que hubieran sido 
importadas en los términos del articulo 86 de esta Ley, asl como de 
las mercancias que hubieran sido importadas temporalmente y que 
retornen en el mismo estado, susceptibles de ser identificadas 
individualmente. deberán indicarse los números de serie, parte, 
marca , modelo o . en su defecto, las especificaciones técnicas o 
comerciales necesarias para identificar las mercancias y distinguirlas 
de otras similares, cuando dichos dalos t!Xisl<111. Esla información 
podrá consignarse en el pedimento, en la factura, o en relación 
anexa que señale el número de pedimento correspondiente, firmada 
por el exportador, agente o apoderado aduanal. 

No se exigirá la presentación de facturas comerciales en las 
exportaciones efectuadas por embajadas. consulados o miembros 
del personal diplomático y consular extranjero, las relativas a energla 
eléctrica, las de petróleo crudo, gas natural y sus derivados cuando 
se hagan por tuberia o cables, asi como cuando se trate de menaje 
de casa . 

El agente o apoderado aduanal deberá imprimir en el pedimento su 
código de barras o usar otros medios de control, con las 
caracteristicas que establezca la Secretaria mediante reglas". 202 

Asimismo, existe la posibilidad de "quienes exporten mercanclas podrán 
presentar ante la aduana. por conducto de agente o apoderado aduana!, un solo 
pedimento que ampare diversas operaciones de un solo exportador, al que se 
denominará pedimento consolidado. 
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Tratándose de las maquiladoras y las empresas con programas de 
exportación .autorizados por la antes (SECOFI), hoy (SE), también podrán optar 
por promover el despacho aduariero de las mercanCías mediante pedimento 
consolidado. 

Quienes ejerzan las opciones a que se refiere este articulo, deberán cumplir 
con los requisitos que para tal efecto establezca el Reglamento". 203 

Base gravab/e del impuesto de exportación y el momento de 
causac/ón. 

"La base gravable del impuesto general de exportación es el valor comercial 
de las mercancias en el lugar de venta, y deberá consignarse en la factura o en 
cualquier otro documento comercial. sin inclusión de fletes y seguros. 

Cuando las autoridades aduaneras cuenten con elementos para suponer 
que los valores consignados en dichas facturas o documentos no constituyen los 
valores comerciales de las mercancías, harén la comprobación conducente para la 
imposición de las sanciones que procedan". 20

• 

Los impuestos al comercio exterior se determinarán aplicando a la base 
gravable determinada en el punto anterior (procedimiento de importación de 
mercancias lícitas), y la cuota que corresponda conforme a la clasificación 
arancelaria de las mercancias. 205 

Los agentes o apoderados aduanales determinarán en cantidad liquida por 
cuenta de los exportadores las contribuciones y, en su caso, las cuotas 
compensatorias, para lo cual manifiestan en la forma oficial aprobada por la 
Secretaria, bajo protesta de decir verdad : 

.'t1I t\llh:ul.1 .l7 1kfa l .1·\ .\thla1wn1 011 Cll ., 1'.it=. 17-UL 
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l. La descripción de las mcrcanclas y su origen; 
11 . EJ valor en aduana de las mercancías, asi como el método de valoración 

utilizado y, en su caso, la exis tencia de vinculaciones ¡i que so refiere el 
articulo 68 de esta Ley en el cüso do importDc1ón. o e l valor comercial 
tratándose de exportación; 

111. La clasificación nmncclarin que les corrcspondn; y 
IV. El monto de las contribuciones causados con motivo de la importación o 

exportación y, en su caso, las cuotas compensatorias. 206 

Contribuciones que pueden causarse con motivo de la exportación. 

Las contribuciones que pueden causarse con motivo de la exportación son 
las siguientes: 

Contrlbuc:lón. Artíc:uto(s) 
1 

ley 

Asimismo, elaborado el pedimento · y efectuado el pago de las 
contribuciones y cuotas compensatorias determinadas por el interesado, se 
presentaran las mercancías con el pedimento anle la autoridad aduanera y se 
activará el mecanismo de selección automatizado que determinará si debe 
practicarse el reconocimiento aduanero de las mismas. En caso afirmativo, la 
autoridad aduanera efectuará el reconocimienlo ante quien presente las 
mercancías el recinto fiscal. 

--------------
:
1111
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... Tratándose de la exportación de mercancías por aduanas de tráfico 
marítimo, no será necesario presentar las mercancías ante el mecanismo de 
selección automatizado, siempre que las mercancías se encuentren dentro del 
recinto fiscal o fiscalizado, por lo que en caso de que el mecanismo de selección 
determine que deba practicarse el reconocimiento aduanero, éste deberá 
efectuarse en el recinto correspondiente. 207 

Momento de pago. 

Como regla general. los exportadores pagarán las contribuciones y, en su 
caso. las cuotas compensatorias al presentar el pedimento para su trámite en las 
oficinas autorizadas, antes de que se active el mecanismo de selección 
automatizado 208

, tomando en consideración el momento de causación indicado en 
el punto de la base gravable. Dicho pago lo podrán realizar mediante efectivo, 
depósito en firme. cheque certificado de la cuenta del importador, del agente 
aduana! o, en su caso, de la sociedad creada por los agentes aduanales. 209 

Las generalidades del Procedimiento de Exportación son : 
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2. 5. l. o E F 1 N 1 T 1 V A~ 

La exportación definitiva consiste en la salida de las mercancias del 
territorio nacional para permanecer en el extranjero por tiempo ilimitado. 210 

En régimen de exportación definitiva se permite la figura de retorno de las 
mercancias. En efecto, las mercancías que se hubieran exportado pueden 
retornase al pais sin el pago de los impuestos a la importación siempre que no 
hayan sido objeto de modificaciones en el extranjero, ni transcurrido más de un 
año desde su salida del territorio nacional. 

Por otra parte, la Ley Aduanera establece que cuando el retorno de las 
mercancias tuviera como causa el que las mismas hubieran sido rechazadas por 
alguna autoridad del pais de destino o por el comprador extranjero en 
consideración a que resultaron defectuosas o de especificaciones distintas a las 
convenidas. se procederá a devolver los impuestos a la exportación que se 
hubieran pagado. 

Se deben cumplir con las regulaciones y restricciones no arancelarias 
aplicables a la exportación definitiva. 
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2. 5. 2. T E M P O R A L. 

Al igual que la importación temporal. en la exportación temporal tampoco 
se esta sujeto al pago de los impuestos al comercio exterior y es ·por · tiempo 
limitado . 

La exportación temporal de mercancias está sujeta a cumplir con las 
restricciones o regulaciones no arancelarias que. en su caso, fueran aplicables a 
las mercancias exportadas y a cumplir con las formalidades del despacho 
aplicables a ese régimen 211 

En virtud de que la exportación temporal es por tiempo limitado, se 
considera que en los casos en que las mercancias no retornen al pais dentro de 
los plazos establecidos. se consideran exportadas definitivamente a partir de la 
fecha en que venza el plazo debiendo pagar las contribuciones correspondientes a 
la exportación definitiva desde dicha fecha, antes de que se venza el plazo para 
retornar las mercancias se puede cambiar de régimen de exportación temporal al 
de cJ c fin lti\':1 p :i gft nr1("1~"" l:i~ r:nn1rih11r:innP.~ f1llB corresponden. 

Se autoriza la salida del territorio nacional de las mercancias bajo el 
régimen a que se refiere el articulo 115 de esta Ley. 
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CAPITULO III 

EFECTOS JURÍDICO - FISCALES DEL 
CONTRABANDO DE MERCANCÍAS 

PERMITIDAS. 
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CAP 1 TUL O 111. 

EFECTOS JURÍDICO - FISCALES DEL CONTRABANDO DE 
MERCANCIAS PERMITIDAS. 

3. l. PROBLEMÁTICA 
CONTRABANDO EN MÉXICO. 

y EFECTOS ECONÓMICOS DEL 

'"El fenónemo del contrabando surge casi en paralelo a la historia del 
mundo. pues desde la edad medra Europa, mantenía una polilica prohibicionista 
donde ya había un permiso real para importar y exportar. las acciones 
contrabandrstas consistían en traspasar las fronteras entre las naciones a fin de 
intercambiar mercancius srn pagar los tribulos establecidos en cada una de ellas 

Catlu uno cte lo,.; l~ s l<idos eur opeos exrslentcs eslablec1ero11 proh1b1c1ones 
pa1 a protege r la proc1ucc 1on 11lh~1nc.l efe 111crcancias. sm en1bargo. la mlroducc1ón y 
d1st11bucrón fraudulenta etc tales mercancías se rncrementó. En 1650 se declara al 
contrabando c11men de /cssa majestad. la prrmera definición del contrabando lo 
especifica como la trasgresión de la prohibición del comercio con gentes 
enerrngas de la nación y ilSi se recomiendil la prohibición del comercro para evrtar 
el espronaie'" ' · 

r 
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Una vez que los pueblos buscaron controlar el tráfico de mercancías, fue 
cuando se desarrolló en gran medida el contrabando, provocando así un daño 
mas grave. que es el evitar el pago de impuestos a través de este acto ilícito, pues 
con ello la economia interna es deteriorada . 

Ahora bien . las actividades de comercio exterior en el contexto mexicano se 
caracterizaron desde sus inicios por sus obstaculos burocráticos . uno de los 
puertos donde entraban mercancías de contrabando e ra Acapulco . donde 
llegaban galeones de China con sedas más ba ratas que las de Europa Lo mismo 
sucedió en Campeche donde los ingleses cortaban a diario toda la madera que 
nc ccs:taban r can1~ rdah;:wn con F?llrl rnas que los propios espa1iole s 

Posiblemente el mayor esplendor del contrabando fue en la época de la 
colonia . en la cual eran enviados hacia Europa los minerales e x traídos en la 
Nueva Espaiía . así como algunas materias primas; se realizaban actos de 
p1rateria y contrabando en los navios de Francia. Holanda e Inglaterra 
principalmente . En 1691, se establecieron 3 tipos de infracciones a las normas 
fiscales a saber : delitos. contravenciones y faltas ; dichos delitos comprenden : el 
contr:ih:i w i !" . ,..1 rnhP<".hn f>I f'lP.C11lado v la alteración de documentos oficiales 213 

"En los primeros tiempos de la época independiente. México recibió una 
serre de disposiciones legales espaiíolas diversificadas. incompletas e 
inadecuadas a la realidad mexicana . Sin embargo, la preocupación principal fue 
contar con la legislación en materia hacendaría. para poder hacer frente al 
contrabando por ser éste un problema que reclamaba en aquel entonces. como 
hoy. atención inmediata . 

En lo que se refiere al contrabando se e1nrtió un reglamento de arancel. el 
cual tenia como finalidad resolver el problema económico al que se enfrentaba el 
gobie rno de mexicano. imponiendo impuestos a una serie de mercancías Con 
e ste reglamento se grabó el comercio en el mar. se estableció el comiso que era 
la pé rdida de la mercancía al comerciar con géneros prohibidos Todas las 
restricciones para introducir mercancías de manera ilegal tendían a evitar la 
defraudación fiscal y la consecuente disminución de los ingresos fiscales. 
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Los intentos para erradicar el contrabando durante ese siglo fueron varios y 
con diferentes estilos, sin embargo, no existió un proyecto para erradicarlo 
definilivamente. Ya que el soborno era uno de los principales apoyos para el 
mismo. la mayoría de los esfuerzos se encaminaron en ese sentido. los 
funcionarios corruptos eran castigados y retirados de sus cargos . No obstante los 
funcionarios estatales estaban interesados en que esta actividad continuara . por lo 
que el ejecutivo no tenia n1ngun medio para evitar que se abusara de los puestos 
oficiales. Asunismo , durante el siglo XIX. se constituyeron varias reglamentaciones 
denominadas Bandos (edicto o ley solemnemente publicado), con el objeto de 
mejorar el control de las actividades comerciales que implicaban algun 
procedimiento aduana ! 

Mediante estas legislaciones se faculto a los administradores de las 
aduanas para que e¡ercieran de forma coactiva y en su jurisdicción, el cobro de los 
tributos causados ; se asentó que ninguna mercancía extranjera podría extraerse 
de la aduana respectiva, sin pagar con anterioridad el derecho que hubiese 
causado; se comenzaron a solicitar fianzas y depósitos mediante la retención de 
una cantidad de mercancías cuyo valor fuera suficiente para garantizar el adeudo 

t-11ta1t11cntc. c11 ~::,....: ni isn10 :;ig!o . ~e intr0ch1jn Pn P.I r.ohro de créditos 
fiscales la facultad económico coactiva. lo que dio posibilidad de exigir de forma 
coactiva el pago de contribuciones y otras obligaciones fiscales, facultando con 
esta atribución a todo empleado encargado de la cobranza de rentas . 
contribuciones y deudas del erario, es decir. se incluyeron aspectos de ejecución 
en el cobro de créditos fiscales" . 214 

"En 1878. el principal problema en el sistema aduanero lo constituyó el 
contrabando cc;yo incremento hizo disminuir considerablemente los ingresos 
federales Para el ar'ío de 1885 se reformaron los ordenamientos jurídicos 
relacionados con el sistema adu<111al . estableciendo en la frontera nene. el cuerpo 
de gendarmeria fiscal. cuyo ob¡elo fue p erseguir el contrabando que se efectuara 
en la internación de produclos exir <in¡eros. así como la exportación de los 
productos nacionales gr<ivados por las le yes Se perseguía también el 
contrabando que pudier<t e xrsl!r en eslalllecunrentos comerciales o casas 
particulares ; este cuerpo rwció con facultades de inspección. de fiscalización y 
podía imponer sanciones a los infractores de las leyes aduanales. lo que lo 
equiparaba con las facultades de los <idminrstradores de aduanas De ahi se 
explrca el crecirnrento de funcionarios que particip<tban activamente en el soborno 
y en el fomento de la actividad contrabandista . 

• , 
1 
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A principios del siglo XX y con el propósito de combatir el contrabando de 
manera radical , se reformó el Sistema Aduana! con varios decretos, mediante los 
cuales se procuró que los trámites de comercio exterior quedaran en manos de la 
SHCP . asi por ejemplo. el transito y la exportación de mercancias sólo podria 
efectuarse con la intervención de las oficinas aduaneras: se especifico también la 
jurisdicción y ub1cac1ón fisica de cada una de las aduanas. estas medidas se 
tomaron con la 111tención de reducir el numero de funcionarios pc1blicos 
participantes en los procesos de la importación y exportación de mercancias 

En la época de la revolución el servicio aduanal creció con irregularidad por 
caus'1 del movimiP.nto hubo <'lduanas que se clausuraron cuando estuvieron en 
poder de las fuerzas hostiles y después reabrieron cuando se estableció en ellas 
el orden legal. Para ese entonces se tecnificó al ramo aduanero mediante una 
serie de procedimientos que debian cumplirse por parte de los comerciantes para 
poder importar mercancias, por lo que éslos tenian la necesidad de contratar a 
personas versadas en el trafico internacional para realizar sus operaciones. esta 
situación motivó la expedición del Decreto del 15 de febrero de 1918. siendo ésta 
la primera disposición dictada en relación con los agentes aduanales. 

No obst1rnte . el contrabando segu1a ex1st1enoo, pues a pt.sa1 J., la 
intervención de gente con experiencia en el tráfico internacional se seguia 
utilizando el soborno y se buscaban formas para evitar al maximo el cobro de los 
impuestos correspondientes. Los mismos expertos procuraban ganarse ·la 
confianza de sus clientes mediante la reducción de tarifas aduanales. vía el 
soborno a los funcionarios facultados" 215 

En este orden de ideas. es importanle señalar que "la primera ley aduanera 
do 1929. que s e estableció en nuestro pais ., intento modernizar y simplificar los 
procedimientos para el despacho de mercancias en las aduanas . junto con ella se 
pretendió la unificación en una sola tarifa de los diferentes impuestos". 216 

' El 19 de agosto de 1935. se expide un" nueva ley aduana!. con 18 titulas. 
435 articulas La ley regula el tráfico de mercancías. pudiendo ser: marítimo. 
terrestre. aéreo y postal. Regula asimismo. las operaciones temporales, el tránsito 
internacional, depósito fiscal . los perímetros libres. las operaciones que pueden 
practicar las secciones aduaneras y la Dirección General de Aduanas". 21 7 
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Es hasta 1948. cuando por decreto presidencial y mediante la Ley Aduana! 
se creó una nueva estructura, la corporación denominada Resguardo Aduana/, 
en la cual se estableció la organización y funcionamiento de este órgano de 
vigilancia, con funciones de policía fiscal en puertos maritimos. fronteras . y lugares 
interiores de la República . Este agrupamiento surgió debido a la necesidad de 
controlar y extenrnnar el contrabando. 

A partir de esa feclla y en diferentes ocasiones , se modificaron las normas 
y procedimientos aduaneros. con los cambios necesarios según la época y las 
necesidades del gobierno : en 1952 a principios de abril (entró en vigor el código 
ac..iua11t;;ru. Jura11tc- e! r:criodo di:? sustrtur:ión rlP in1oortac1ones Éste es el 
antecedente inmediato de la actual legislación aduanera). en 1982 (apareció una 
nueva ley aduanera. que contenía la terminología utilizada internacionahnente, se 
simplificó la estructura de los recursos administrativos. remitiéndose a los 
previstos en el código fiscal de la federación) . en 1989 (la Dirección General de 
Aduanas quedó asignada a la Subsecretaria de Ingresos. mediante reforma del 
Reglamento Interior de la Secretaria de Hacienda y Crédito Públtco) 

l=n l!:J!:JU (y1011 µC111~ Je: Ja~ fu11...:.juiH.;;s. Je I~ O:rcc:~:C:-n Gnn,.,.r:il rlr" Arltirtnrt~ 

fue distribuida a u111dades administrativas adscritas a la Subsecretaria de 
Ingresos. con funciones meramente fiscales). en 1992 (se publtcó la reforma al 
Reglamento Interior de la SHCP). 011 1994 (se separaron de la Resolución que 
establecía reglas fiscales de caracter general Rcsoluc16n M1scela11ca Fiscal las 
reglas de Comercio Exterior) y en 1997 nuevamente se reformó la Ley Aduanera. 
en el sentido de modificar las normas y procedimientos aduaneros . para suprimir. 
aumentar o disminuir las cuotas de las tarifas de 1mportac1ón y exportación . 
ser1alar precios para aplicació n de éstas. restr1ng1endo y prot11b1endo las 
11nportaciones y exportaciones. el transito de productos. a rtí culos y efectos . o bien. 
para determinar el número y cucu11scr1pc1ón terntor1at d e las aduanas· Hay que 
recordar que d1cl1as mod1ficac1ones respondieron él las circunstancias de 
protección a la e conornia interna o en épocas mas recientes a 1<1 promoción y 
fomento d e <1ctividades económicas interiores y exteriores. ;· •• 

1 1 .' "- .!..- .:1w1" .k 1·1» ; ,,. pul>h..:u t.1 1d .. 1111a ,,¡ l<..·~l.111Knh• hu,·11<•1 ,¡,. l.1 'l ll · 1· . 1.:11 1.1 qu.: " " """hr1 .. •• d :i.•11 11"111.· .¡,. l.1 ll11.:.;.:1ú11 
1 •1.·n,·1;1t 1k .\,111:111.h I'"' d d.: ·\dr1mu,!f;1i.:1<"1 t i1.•1w1;1l •k ,\,lu.m:h ' •\'. l"•l,1hl." •. 1<• !;1 pu 1<-d1.-n,. 11 1k 1 ~ ,,.111 .111.i- , ·11 d 1':11• 1.fut1•k 
.1.111.1h111.·11r.: .:"·•.:n 's .hh•.111.1• 

'I~ 1 11 BI ( l · lll ~ ll l 1.·1m <iu.111;11111'1.· tl..L!!.•!!G!.!!.!JU.l..!.!_t;.!L~IJ.JH" !! l1.·••• ·l 1.-1.·u ..: 1.1l111 :1 t .1u1tt :1 .I ,!_. t •o.'11 .. 1.1. l'. 11111.-.1• \ '.'>• -.; 1;1k. 

T'"{;1 ll~·í~ 

L.Ji),{J 

FALLA DE 
CON 
ORIGEN 



--- --AoM1N1STRACióNGENeRAL oe ~P.!l~~_As:----·----·-- · 
"cum¡~e coo sus runc1~ncs l_l<t~indo s,u oncrdc1~n cn·1H ,u111;111a~ d_1str1IJu1da~ (!~· _1.1 s1c~u1cnte _manc_ra . 

l- -- · ··-AGUASC/;1-1f:NTES- ·· ,.- -· 1í1\i A CAt1f:oRN1A NORr[ i BAJA C.At1F01irúA SUR-- ·· 
; Aquii!".Cc1hentes ! ~;~~~~:·111:1.1 L.) P.'l/ 

1 
1 

1 

1 

1 
1 ¡ ·-
1 
1 

\_ _ 

·cAt.1Pró1r 
· C.ud.1d del C.umen 

CttiAf:,AS . 
C111ci.10 tl1i1,1luo 

- - - f Af..1AUü PAS 
A1ta1nirt1 
C!ud.id C.1111.:irqo 
Cd. Miguel Almnjn 
Cd. R1._•ynosa 
M<tl <lnlOIUS 

Nuevo l •iredo 
.. Tan11?•CO 

T 

lr.r.11t• 
I1J11.111.i 

CIÜDAD nr Mi'. XICO 
Ar.rnpuL•rtn lnte11l.ic 1011.-il : 
!H.• 1,1 ÜU(f,1 (1 clr M1>zrcn 

M1'"u o (~'.m1,1co) 
Cltlf t\JAllUA 

Ciud.id Jt1,'u c•1 
Cl11tu1,1l1L1.1 

, .... . ,: ... . . ....... 1 ... _, 

G UfH.J.ffHO 
Ac.1p111c:o 
NUEVO U.ÓN 

Colon1t l1,1 
~1 _0•!l~r~ey_ _ 

Q U[R ( íAH.0 
Quc1 é 1;no 

S6Ñ01u~: . 
Aq 11.:i Pt1(·t.:1 
Gu¡1vrn.-~ 

N :iro 

rJoy • .i.:~ 
S<tll Luis Rio Color,nJu 

· -· -~')QY.1!'_ . . 
VERACRUZ 

Coat1aco.:11c.us 
Tuxp.in 
V ct .1C'.llJ/ 

COl\ liUTIA 
C.udud /•C lJ l-ld 

PlecJr;1., f~('qrct .. 
': ;:, rr cón 
COLIMA 
7·1.1111,11ullo 

(~U/,O.\lAJAR.A 

)ctll <.(0 

üAXACA 
S.tllllrl Cru .· 

QUIN1 .\NA i~oo 
C.Jl1(Úfl 

Sub_lí!_rlll!n~C ~-ó~~{ .. 
TABJ\SCO 

Do s Uocas 

YUÓ~TÁN 
Proqreso 

En esta Llllima década las aduanas se han m •.Jd1f1cado y reestructurado de 
acuerdo a las cond1c1ones de globalización ocurridas e n nuestro pais . de esta 
111anera cuentan . ya con la participación acllva de la P olicía Fiscal Federal. la 
concesión d e los se rv1c1os de informática ; la 1nstalac1ón de sensores de peso y 
volumen en algunas aduanas que per111ilen delectai vel1iculos de pasa¡eros con 
c;:irgas importantes d e contrabando ; a sí como la instrume ntación de diversos 
procesos que 111od1fican y 111oderniza n los procesos de atención a los 
contribuye nte s" '"º A partir de I¡¡ refor111a . publicad a el dí a 30 d e diciembre del 
2002. en el D1ano Of1c1al d e la Federación, aparecen los rCCJ!l!.O..!' .. li.sf-ªlizados 
est@~.!f_Q_s. q ue ayudaran a las aduam1s , en sus funciones de control . v191lancia 
e 1nspe cc1ón d e mercancías que ingresan por terntorio n acional 

i TE· - c.·.r·: , 
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Por todo lo antes expuesto, podemos afirmar que "para que el fenómeno del 
contrabando se desarrolle cómo lo ha hecho hasta hoy, ha contado con el apoyo 
ilegal de algunos funcionarios públicos, con restricciones de mercancias para su 
ingreso. con el cobro excesivo por la importación o exportación de algunas 
mercancias y, en épocas de crisis , con la inflación. la descapitalización. la escasez 
de productos de oferta y los altos intereses se fomenta que la capacidad 
económica de l individuo se vea disminuida y surja con mayor auge el contrabando. 

El problema que entra1ia el contrabando e n la actualidad, tiene gran 
trascende ncia, en virtud de que a pesar de la ape1tura comercial. el fenómeno va 
r>n ;iwnPnlo Afeclrindo no sólo al Estado quien deja de percibir los ingresos 
correspondientes por la falta de trobutac1on correspo11d1e 11te, s ino tamb1&r. ¡:¡ 'Jar1os 
sectore s de la sociedad. que participan en los procesos de producción de articulas 
1ntroduc1dos al pais via contrabando . Las medidas que se han lomado hasta hoy 
para controlarlo. no pasan del establecimiento de vigilancia y de fuertes sanciones 
e conó1111cas y corporales. lo cual no ha erradicado el problema. de tal forma que 
dichas m edidas sólo han sido palla tivas que no provienen no mucho menos acaban 
con el co ntrabando 

La respuesta por pa1te del E»ldJu, h.i sido n~o cJific ;:ir o crcm di"rnc;itivnc; 
legales que fre nen de alguna manera la incidencia del contrabando, lo que 
podemos observar es que nunca se trató de combatir una situación real que se 
daba al interior de las aduanas y esa era la corrupción existente entre los 
traba1adores . pues se aprecia que en todas las épocas señaladas, participaban 
activamente en los procesos contrabandisticos, ya que durante mucho tiempo los 
empleados de aduanas sufrieron no sólo de malos ingresos , sino que en épocas 
criticas no contaban siquiera con salario por muchos m eses . Asi que. si queria 
sobrevivir . tenian que recurrir a un ingreso extralegal" 0 7 0 

"As11111s1110 e l contrabando puede ocurrir como actividad paralela a la 
industria . pue s los impuestos que no se pagan por la introducción de mercancias 
son iguales o superiores a las ganancias obtenidas por si mismas . Asi . en este 
l1po d e aclo. el contribuyente trala de evitar cubrir total o parcialmente el pago de 
impuestos. con el firme propósito de obtener un lucro o ganancia 
desproporcionada en relación con el mercado. 
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En estos casos el contribuyente efectúa el contrabando, con el firme 
propósito de que la actividad que desarrolla le permita aumentar su margen de 
ganancia , pues este tipo de acción sólo cubre sus necesidades personales y 
mantiene su actividad comercial. para obtener ingresos de ella y poder ¡ustificar 
los gastos invertidos en la acción contrabandista . 

El acto del contrabando propicia que el gobierno no obtenga una parte de 
los ingresos necesarios para satisfacer los requerimientos de la sociedad en su 
conjunto. lo que trae corno consecuencra el detrimento del bienestar comunitario . 
Por lo anterior. el contrabando es un enemigo no sólo de los comerciantes 
t..:stablec:dcs sin-::> de In s oc iod e1d p,n g~nPrrir· 771 

De acuerdo con información de l Instituto Nacional de Estadistica 
Gcografia e Informática (INEGI) reporta que disminuyen 1 .3% las exportaciones 
en nuestro país. Las exportaciones totales de México cayeron 1.3 por ciento en 
agosto del 2002 . respecto al mes inmediato anterior. en tanto que las 
importaciones se contrajeron 1 .1 por ciento en el mismo periodo. según cifras 
desestacionalizadas de (INEGI) 

De acuerdo con Crisar Castro Quiroz, do/ Centro d<J Análisis y Proyecciones 
do la EconomióJ Mexicana (CAPEM) . las cifras dadas a conocer por e l INEGI . 
reflejan todavia una cconomia débil en medio de un deterioro de las 
e)(pectahvas de los agcnrcs econón11cos. aunque enfat11ó que no se perfila hac1~ 
una recaída 

En agosto pasado. las exportaciones totnlcs sumaron 13 m11 767 mi!lones de 
dólares. 2 3 por cie nto m<i.s que en el mismo mes del 200 l De ese letal. 12 mil 
402 nllllone s c1e d ó l~ res f11pr o n f! \ fHJrfar:10110 s no pn/r n lorn.<> ·1 136~ millones de 
dólares Oc pc .. trolntas . en 11niL1os casos s<: on~crvwon c 10(;11n1t"!n :os rospt:c to a l 
ff'llSlllO lllCS d e l ; 11)0 pasad() Ü ;' y ;> 0 por ciento Í eS pt:Cttv <.lt11Pf1te 

Por su pane. las 11nporfo(:1one s to tales en a9osto sumaron 1'1 m il 300 millones 
d e dolares . volume n <Jpcnas 1 % superio r al del mismo rncs del ~Hio ;:mtenor 

Por l ino de b 1(~nc s l¡¡s 1nipor ttJc1o n cs de consurno 'I la s d e u so intermedio 
crecieron !J •*y:: 3 por c iente en cadél c;iso 

Respecto a tas compras cxtcrnLls d e bienes de cap11al. é stas registraron una 
c a idn de 1 O 6 % a tosa anual. que es la tercer ca ida m as importante en lo que va 
del año 

. · i \\ ·\ I 11111< 1 lk111,·d ,,., f ·nutr;thaudn: 11t .. •:1li1bt1, e ·m·rnpnfut..r!!..!L~.h:.!if.!! .. .!h:!.~~J~ 1 111 l ·11 l'ag •l.' 
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Para el espec1ahsta en cconomla del CAPEM. la 1mportac1ón de este tipo de 
bienes constituye un indicador adelantado de la actividad econ6m1ca . dado que 
señala que las empresas todavia no 11enen un proyecto de amphac1ón de la 
capacidad productiva. lo que se lraducira en una lenl a generación de empleos y 
una demanda interna d é bil 

Pero el contrabando , es el delito mas pcrjudicinl para la cconomia de 
Móxico. ni ~rado de que unportantcs organismos ernnrcs;males estim an que 
cada m1o se mtro<iuc<m d e forma 1/c.'r¡¡1/. 11 ,·1::; ta un ?0% tic/ total efe fa s 
1111po11ac1onc.~s úu nuestro P:iis. de !<11 forma que s1 todas estas mcrcanc1as s e 
gravaran tal y corno corresponde. gcncrurian vahos is1mos recursos 'l :-J1v1sas 
ademas de presentar una compc lenc1a mns equitativa para las micro pe:qL1e1ias 
y mcdinnas cnlprcsas 

Índices del Contrabando en México. 

L._ 

AÑO 
200l 

· --~.§Q~Q __ 

2001 
l\IQ\/IEMBRE 

2002 
__ !.\B.l<J~ .. -

__ e _:_ Por~e_;,taJ~] 

.. ! 15% ' 

1 

20°/o 

Fuente: INEGll Rcalizoación : Ocp>1rta1ncnto de An:tlisi!i de REFORMA. 

Con estos resultados, podemos observar que el gobierno federal no recibirá 
una parte importante de los ingresos que provienen de los impuestos . Al respecto. 
la Ley de Ingresos de la Federación para el ejercicio fiscal del 2003. señala 
que el gobierno federal percibirá ingresos por concepto de comercio exterior la 
cantidad de: 

Arl 1 En el e¡crc1c10 fiscal del 2003. la federac ión pcrcrblfá los ingresos 
provenientes de los conceptos y en las cantidades estimadas que a cont1nuac1ón 
se enumeran 

A Ingresos del Gobierno Federal 
1 IMPUESTOS 

9. Impuestos al comercio exterior: 
a. A la importación. 
b . A la exportación. 

l 'i:l<C)'¡("; ('i('¡i1'i 
~,j ~¡,) \.J-._ J.'I 

Miiiones de pesos 
25,538.7 
25,538.7 

o.o 
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Como sabemos, una parte importante de los ingresos del gobierno proviene 
de la serie de impuestos y derechos que las personas interesadas en el comercio 
internacional deben aportar. por lo que "el problema del contrabando trae 
aparejado un serio impacto económico que puede caracterizarse por los 
siguienles efectos: 

Se reducen los recursos cconórn1cos previstos e n la Ley de Ingresos al tn1c10 
del año o e¡erc1c10 fiscal . estos los prctendia obte ner el gobierno para 
destinurlos a nct1v1dtldcs pr1ontcmus. prcv1sWs en el r> res upucsto de Egresos. 
afectando en gran medida a ruhros té1n importantes como la educación . la 
seguridad social . la limpieza el <Jgua notable _ e tc 

Esta srtuac1ón obhgé1 a l g oll 1Crno a husc;ir ot ras l u e nt.:s rh· flnanr.1am1e nto. que 
en ocas 1oncs lo coloc an en czili,lad d e deudor v t·:r1 s11 düfecto. se bu s ca 
elevar las dc1nas té1sas 1mnos1t1vos y lé1s ta nfél ~ dr! t ¿1~ rJem.,s contr1buc1ones. 
afectando la s1tuac1on p;ilnmonra l Uc los con111buyt:rllcs cumplidos con el 
pehgro de Llgota r est<ls fucrlll: s <l e ir1nrcsos lo qLw ahJnta contra la cred1b1hdad 
del régimen aduanero. d csnicn tar1 do el po~10 r.('1rrc·ct o cJe t.i s contribuc1ones y 
fomenta ndo asi conlrélband1sws p o tenc1a lns 

3 los dife rentes part1c1p,,n1cs dl.' Jos p r o<:t .'SO~ t!c J •<:. H1l111c1on de mcrcancias. 
que ingresan al pai s por vi~1 le~¡¡11 se v' m ~1fr:ct;ido~ pw:s l¡¡s co11d1c1ones y 
costos cconórrncos no rcsl'1tan equ1parat)ICs c on l;1s ~rrn.:incias de quienes 
intervienen en lu a c llv1d.:1d con1r<lb<lnd1st;i los pr0r:·o~ c-n los rtuc son ofrecidas 
las mercancic1 s son muy 111fenores a ln s c1c co rn1:r c10 esl.Jb1ec1do . s1tuac1ón 
denvadé:I de los costos de u~~~-~>CJu cc 1on lle las mPP:,1nc1iis ~1n pago de los 
a rance les corrcspond1c ntes · • · 

En este orden de 1cle as. pocl e111os co nclu11 qu" t:I contrabando es una 
111an1festac1ón de la conducta del l10111bre. que 11cno que ver con el ser humano en 
su integridad y no sólo con el acto u orn1s1ón que lo hacen evasor. lesiona los 
intereses de la economia nacional gravemente y a dem;\s. en rnt:11tiples ocasiones 
afecta aún de modo grave. a ciertos sectores productivos nacionales. mismos que 
destruyen a la industria y comercro nacronal. clando por resultado el desempleo y 
lo peor el desequilibrio económico de nuestra nación 

111 t. Tl<ltll., l.crm li11:11l.1\upc FI < ·nnlr:ih:uulo 1·11 .\lf\icu. Op l'll . l':1i! ~:0 - .:(• 177 



3. 1. 1. EFECTOS EN LA MACROECONOMÍA 

La Macroeconomla, "es una parte de la economía que estudia las 
interrelaciones entre los agregados , como el nivel de empleo, el producto global o 
el nivel general de precios. 

La inexistencia de un crite rio universalmente valido que establezca la 
div1s1ón entre macroeconomía y microeconomía motiva la aparición de zonas 
oscuras . en las que resulta dificil afirmar s1 se trata de una o de otra. Los 
¡ J 10 bl e11 iJ ~ 1 rr.ó todcs de a~á !isis so,, n111 y di~tintos y por ello es preciso 
establecer un campo de definición delimitado al maximo. Lipsey propone un 
s istem a sencillo. aunque no exhaustivo. que consiste en la enumeración de los 
problemas q ue trata la macroeconomia : 

a ) Fluctuaciones en nivel de los recursos. principalmente los relativos 
al nivel de empleo : 

b) Nivel de precios (inflación . deflación · ): 
CJ D'-.: SdlLliÍO:i, 

d) Asignación de recursos entre bienes de consumo y bienes de 
inversión: 

e) Desarrollo económico : y 
f) D istribución de la renta . 

El primer problema que se ha de resolver es el de la homogeneización de 
los e lementos . para que sea posible la obtención de agregados económicos La 
<1gregac1ón pued e realizarse s1gu1endo diversos proced11nientos. y las dificultades 
que comporta provienen de las re laciones entre los agregados dependen de las 
posibles decisiones de los sujetos económicos . Por ejemplo. si la demanda 
ind1v1dual de un bien es una determinada función de la renta del consumidor, del 
prec io de l bien y de los prec ios de los otros bienes . la demanda nacional de dicho 
bien sera 1<1 suma de las de mandas individuales. pero la relación funcional sera 
d1st1111<:1 de la s de cada uno de ellos L os problemas de la agregación son muy 
comple¡os. y no estan resue ltos ni para las relaciones mas sencillas". 2 23 

1 ~ ~· 1 ._.,~,·-. • t k l ,1 ••kll, I .. ,,¡,, ,; l,1 , k m.i.111! .1 •JUC' J"• •\ 1...-;\ 1111.1 .11 .. 11111111.:11111 11..: 111, JllCto:lt•" 1 \ r c11 .. ·1,1!111c11IC' l iltllh1C'll ,j,· 1, , .... al.U11hl \ 1111.1 

·. ·: •111.1 ~.: "•t1 .k l.1 1." 11..::11l .1•111111m•t1 <' 1.111 ;1 «1111 •·f ,.,111,1 1!111i:111 .. · m1111cnl •• ,1i.:f ,al 1•f ,fd 1l111o:u1 Sc• 1111/1 : 11 '""'º -'"";,,,,,,,, ,/,• , ,., -,.~,, ¡,,,., ,,.,, 
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FINANZAS l'Úlll.ICAS 2002 

Balance cc,1nómico 
Nu pn•suput•st,1ricr 
l'rt!SllJlllL1St.1rio 

J nurcsus nrcsupucstarios 
Gohil1rno F'-•c.lcral 
Trih11t,1rios 
Nl1Tril111t,1rios 
t. lrg.11us1110 y l! ltlprl~· •~ 

l'l'~ll'X 

Otros 
Ga!->lo Neto t•;.g.ulo 

l'r<>1;r.1mallk• J>ilJ~·1do 
Diít•rimit•nto dt• p.1gos 
Progwm.1l1lt! dcvl~ l1)~·1d<1 

No pn•,~r.tn1.1hle 
co ... ln financil'Hl 

_l~_a:g..}:g~ l n 
- ·111, 1'1·1.1 

o.u 
-·111.l'J-1.I 

1,352,183.9 
'Jf,7,086 . 1 
731,2'JO .N 
:!X\,795.'.\ 
_;.l{j,0' .1:- !--

150,512 .:? 
23-1.585 h 

l,llJ:!,378.IJ 
1)(,1,819.3 

- 1~.:::!7ú..l 
1J~0.(N5 7 
-13tl.5:l8 7 
~ l l,·111.~ 

11,uticip.11.·inm•s 207,0~7(1 

1\dClol~ \ ' llllU!'I 1 :'.fl'.°'ll ~! 

Costo fin~ndcrn dd 
Sector l'úblico 1 ~/ 212.:!-HJ.CJ 
Supcr.ivit c~on<'imicu prim.1rio 172,0-Jú.H 

!.\p_r:_~J.\!~~-'°19 
- ·IO.l'.1-1. 1 

n.o 
- ·111,lll-l.I 

1,404,863.H 
1,t l2h.2'.1t5.5 

!"(1(1.:ltltl 
2JlJ,OF1;-l 

1 · 1-1.lH~ 7 
:!:1.l.;';X:l .11 

1.-i .1:;,167.') 
l ,OllX.~7·1 ·1 

1~.:!.7h · I 

1.11:!.h. :;:;os 
.1.1h,7:·n.:; 
2tlh..J 11 .. \ 

:!.l'>.l'•:! .tJ 
11 i-tl "?, 

207.2-IO'> 
lí17,ll·1h.H 

Wf~.r.~nci&! 
O.O 
O.U 
U.O 

52.679.9 
5 11,l-19 .. J 
7:\,(l!JlJ .:! 
1 .1. ~ :,1J . l'i 

¡, ,,,q ; 

- Íl,·lhlJ.5 

o.o 
S2,67'J.'J 
-lh,-155.1 

o.o 
-th.-155. 1 

ú .22·1 .8 
- 5 ,llllll.110 
12, JOS:t 

. ~so 'i 

- 5.ll!lll.Ufl 
- 5,000.00 

1 / l11dt1\'t' t•I n•,hl hn.llWll'rn tlt• l,1 tl1•u.l.1 p11l•l11·,1 pn· .. ur11•• .. t.Ht.1 , . olr l.1 .. 1•1111ol.hh .... t .. 1¡01 
n•nln•l p11 ... upm..,,t.ir1 .. dtr1'l·ln 

l'UJ.N 11 ,._: Hc1o+ .. 1., lnfon11L' l l.1n·nd.uin, \'111. ''· '11111 .• Uo , .Juli11-lh1·frmhrr :?UOI, l':I~. l!i. 

Con esta proyección de los ingresos fiscales. nos podemos dar cuenla que 
estos datos nos indican que la falta de _recursos programados traen un 
desequilibrio público, aunado a las politicas erráticas de los sexe111os anteriores . 
de ellas las que más han repercutido son · 

"Al IJOom petrolero que disfrazó por arios la crrsis del endeudamiento. la 
caida de los precios del petróleo. el alza de las tasas de rnterés en el mercado 
mundial la nacionalización de la Banca (misma en la que participamos como 
agentes activos. certificando la entrega) y la correspondiente huida de capitales 
(srluación similar a la de 1994 Se decide pasar de un modelo de sustitución de 
importaciones, a olro basado en las exportaciones, sobre todo las manufactureras. 
situación similar en los paises en vias de desarrollo". 224 
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"En el gobierno de José López Portillo (1976-1982), se inicio una nueva 
política de comercio exterior: la sustitución de importaciones manejada 
principalmente a través del mecanismo de permisos previos, reemplazándose por 
el uso más flexible de los aranceles. procurando que la liberación comercial no 
fuera en detrimento de la producción. 

Se estuvieron utilizando los aranceles como reguladores comerciales, 
aplicándose de tal manera que la protección a la industria nacional no repercutiera 
sobre los consumidores en quienes recaería el peso de la operación . 

La nueva politica comercial se orientó a hacer del país un sólido exportador 
y un nacional unportador. y corno consecuencia , aspirar a una política comercial 
integrada a los objetivos del desarrollo nacional. Pero al final los fines del estado 
no se pudieron cumplir" 27

' 

En el siguiente sexenio de (1982-1988), "se inició en medio de una profunda 
crisis económica que conmovia a toda la sociedad . Estábamos con un clima 
intcrn:J de g!'":i~ r-jr-r:rnnfi~n7ri P inr:P.rtidumbre y con problemas severos en el 
exterior. Por ello los aspectos económicos de la crisis amenazaban con 
transformarse en una sena dislocación social y política . 

El nuevo gobierno se encontró con una economia caracterizada por el 
desplome de la producción. con lliperinflación, desempleo creciente. aumento de 
déficit público y del circulante, caída del ahorro. devaluación aguda del peso, 
agotarrnenlo de las reservas internacionales. una deuda externa de grandes 
d1111 e ns1ones y la suspc:ns1 6 11 de pngos a los acreedores internacionales . lo cual 
traio como co11secue11cra la rnterrupción de las relaciones económicas con el 
exterior 

La situación fue acelerandose durante todo el sexenio. el producto nacional 
se desplomó arrastrancfo el empleo, la rnflación se triplico. el peso se devaluó en 
sers ocasiones. los elementos de la crisis interna se conjugaron con una situación 
internacional caracterizada por una inestabilidad comercial ~ue repercutió en la 
baja de la demanda y en el precio del petróleo en el exterior". 26 
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En el sexenio de (1988-1994). se tomo como una decisión política muy 
importante para el país. el "sistema" escoge un presidente, que complemente la 
llamada tecnocracia, que inicio con De la Madrrd y cuya proyección en la materia 
económica , tiene una enorme repercusión. de l;:i que todavía no acaba de hacerse 
un examen riguroso: lo cual trajo cons igo. la globalización del comercio 
111ternacional. sin embargo, las medida s económicas en su momento fueron 
exitosas . 

El proyecto de modernización libe ral . sigue el curso del anterior sexenio: la 
liberación acelerada del Estado ( des hacerse de sus empresas en todos los 
renr¡lones no prioritarios . vendiendo 600 empresas . y con la idea de abrirse aun en 
esteis últimos y quitarse la carga de las grandes e mpresas. se venden l Teléfonos 
de México. Mexicana de /\v1ac1ón y Ba ncos) . se da la apertura de fronteras y la 
integración a la economía norteamericana 

Esta gran apertura comercial tr a¡o corno consecuencia que las 
exportaciones de nuestras mercancias d isminuyeran y las importaciones se 
incrementaran . para que comerciantes s in e sc rúpulos. hicieran del contrabando su 
rir.11vidrid ha bitual . al poner en circulación la mercancia, objelo del contrabando, 
contribuyendo a corromper a l ciudadano ci 4u1en le vellc.Je tciles µ1ut.luctos, 
formándose así una cade na de encubridores o adquirentes ilegitimas que en nada 
favorecen al país . 277 

En el sexenio de (1994-2000). se 1n1c1ó e n medio de una profunda crisis 
económica. aparejada de la devaluación de nuestra moneda (el Peso). de menos 
tres ceros. el llamado error oe c/icremfJre que conmovió a toda la sociedad. 
Cre<1ndo un gran temor entre los inversionistas extranjeros que huyeron del país 
con sus capitales. A su vez. e l sector p(1bl1co mexicano estaba imposibilitado de 
satisfacer con oportunidad y suflc1enc1<1 l¡¡s necesidades básicas de la población. 

El desempleo aumento hasta en un 1 O': ·, las lasas de intereses hicieron lo 
propio. las reservas económicas del pais fueron insuficientes ante tal 
acontecimiento y el precio del petró leo se ubico dentro de los niveles más bajos 
del mercado internacional. con esto el pueblo tomo conciencia de pensar en un 
cam/Jio. el cual se dio en las elecciones presidenciales del siguiente sexenio, 



con la entrada al poder de un partido distinto al oficial. e/ Partido de Acción 
Nacional (PAN) . el cual contada con una ideología "en ese entonces", que era 
compartida por un amplio sector de la sociedad mexicana . 228 

En este nue vo sexenio (2000-2006) de ampl ia libertad de expresión por 
parte de los medios de comunicación. y con la promesa de un crecimiento 
económico del 7.0% anual. el balance del desempefio macroeconómico de los 
primeros a1ios nos trae esta proyección para finales del 2002 : 

·· F! d c tc r! Cr".1 d0 l;i ::1"."'!1virl:irj ~r:onr)m1r.~ rltJr;int~ 0~tP. ::iñn rlSÍ r.omo lél 

ausencia de elementos exte rnos que permitan prever una recuperación 1n1111nente 
y vigorosa. condicionan el disei\o de la estrategia de política econó1rncR en el 
2002 . En este sentido. el programa económico para el año 2003, debe ser 
cscrupulosélmente prudente para conservar la estabilidad macroeconómica y para 
sentar las bases de una recuperación que sea sostenible . Para esto ült11110 
también es indispensable llevar a cabo las reformas estructurales que propicien 
aumentos en la producllvidéld . 

Los principales supuestos macroeconómicos contenidos en el programa 
económico para 2002 incluyen un crecimiento real de la economía de 1 7% . una 
tasa de inflación no mayor a 4.5%. un déficit en la cuenta corriente equivalente al 
3 4 'X, del PIB (Producto interno bruto). una tasa de crecimiento de la economia 
estadounidense de 0 .3%. un precio promedio de la mezcla mexicana de petróleo 
de 15 .5 dólares por barril y una plataforma de exportación de 1 ,725 .000 barrites 

! De élcue rdo con 1nforrnélc1ón del (Banco de Móxico) et p.:1 1s en c.:: 
2002 cerro con una 1nllac1ón del 5 7%. e l PIS apenas é\vo1vo 1 O':',. 
y se crearon 65 .945 empleo formales, el deflcu hscal represento . 
1 25º/.., del PIO . consrdcrando la desaparición de Banrural . entidad · 
que sera sust 1tu1da por 1<1 Fina nciera Rural As1. las principales metas 
económicas del gobierno federal para el afio pasacto no so 
i!l..C!.!?!-1 __ ?Q~fl.!_1 . aunque la deuda externa disminuyó y se logíaron ~ 
ahorros por S18 .000 mellones de pesos 
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Por los hechos antes expuestos. podernos afirmar que, "el contrabando en 
el Mundo, pero especialmente en México ha ido siempre en ascenso, tal vez por la 
falta de calidad en nuestros productos. ya que si México pudiese competir con 
cualquier otro pais en el campo tecnológico. no existiera este gran problema. y si a 
esto le sumamos la posición geografica en la que nos encontramos. diremos que 
estamos en limitación permanente por la frontera. con la primera potencia mundial 
(Estados Unidos de América). la que nos inunda no sólo de sus productos 
elaborados. sino de los que comercializa 

Por esa razón , es interesante conocer cuales pueden ser los motivos por 
los que ocurre el fenómeno ll<imado conlrabanrlo y al respecto las posibles 
respuestas son: 

En primer lugar puede darse una mala actuación por parte de las 
autoridades aduaneras para con el contribuyente. lo que servirá como justificación 
para evadir e l impuesto como forma de recuperar lo propio . 

Otrn5 rlP lr15 rm1""'" 'l"" r.nntriht1VPn ri r.omeler acciones de con trabando lo 
constituye el establecimiento de prohibiciones de 11nportación. de elevadas tarifas 
aduanales y de la solicitud de permisos previos a la importación que son de dificil 
obtención. Si bien estas medidas protegen a la oodustna n ac ional . se fomenla al 
mismo tiempo que algunos productores no elaboren articulas dentro de las normas 
de calidad requeridas por los consumidores. s1110 que elaboren productos carentes 
de un precio compe titivo y en algunos casos. no se cuenta con la capacidad 
productiva para atender las demandas del mercado interno. Por lo que es lógico 
que se subsanen los requerimientos del mercado nacional mediante actos de 
contrabando. 

Un tercer motovo por el cual se cometen acciones contrabandistas lo 
constituyen el reconocimiento de que otros contribuyentes renlizan actos similares. 
lo que hace que se adopte la posición de no cubrir los impuestos aduaneros. Un 
e¡emplo claro de esto es la actitud que tornan los pasa¡eros internacionales al 
interpretar la franqu icia .. ,eermitida de articulas de uso personal. introduciendo 
mercancias en exceso" ·· 0 



En este orden de ideas, podemos concluir que el contrabando es un 
problema de antaño que aqueja a nuestro país . La introducción ilegal de diversas 
mercancías, sin que estas paguen los impuestos correspondientes, es ya en si un 
grave delito; pero aún más grave. es el hecho de que al entrar estos productos a 
nuestro pais. lo hacen en condiciones de competencia desleal y desplazan a los 
articulas mexicanos que si están pagando sus impuestos y además, están siendo 
elaborados y comercializados por mexicanos y mexicanas de una manera 
ilegitima. 

3. 1. 2. EFECTOS EN LA MICROECONOMÍA. 

Se entiende por microeconornia "parte de la ciencia económica que tiene 
por obieto el estudio de las decisiones de las unidades económicas, tanto de 
producción corno de consumo, y de las relaciones entre ellas . 

Aunque no existe acuerdo sobre el contenido conceptual del término 
microeconomía. entre las numerosas definiciones que se dan deben destacarse 
las tres s1gu1entes. La pruneca co11::>1lh::1a. 4ut: Id 11iic1uvi.;ono111io se refiere :i b 
empresa. y la macroeconomía. al conjunto del país. Para la segunda. de 
influencia anglosajona. la microeconomia es aquella parte del análisis económico 
que estudia la realidad tomando el precio como la variable mas importante, 
mientras que en la macroeconomía la variable principal es la renta. La tercera 
definición se basa en el estudio de los procesos de decisión de los sujetos en 
materm económica . la decisión puede estar originada por factores individuales 
caracterist icos de una determinada persona. o por factores sociales y culturales 
que motivan unos gustos individuales muy comunes a los del resto de la 
poblac ión 

Seglln el proceso de dec1s1ón seguido. resultarán dos tipos de análisis 
diferentes . El primero (microeconómico) estudia las acciones y reacciones de los 
111d1viduos. y las cantidades . también individuales. ligadas a tales 
comportamientos El segundo (macroeconómico) se ocupa, bajo el supuesto de 
gustos colectivos medios comunes. de las relaciones entre cantidades globales 
movidas por el comportamiento homogéneo de sujetos más o menos 
tipificados .. °' ' 
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Bajo este contexto es prudente el preguntarnos que efectos causa en la 
microeconomía el contrabando y para dar respuesta es necesario que recordemos 
que "los efectos del contrabando en la economía nacional han agravado las crisis 
por las que ha atravesado el país. particularmente de 1980 a 1990. durante estos 
años el lineamiento principal de la economía fue el proteccionismo de la escasa 
industria establecida en México . asi como la "petrolización" de la misma y el 
abatimiento d e la agncultura 

$111 e1nbnrgo. la n1cuca de la casa fue In corrupción gulJcrr1ü111011/éJ/ y el 
aumento ind1scrnninado de Ja de uda e xterna. circunstancias basadas en el 
dcscubrtm!cnt0 rf" inn1pn...::;r1s rP.sP rvrls de pelróleo . en recibir cualquier présta1no 
externo para destinarlo a un gasto publico 1nnecesano que pro111ov1a 1a corruµc1ón 
en el gobierno y , por ende. se descuidó la percepción d e in1puestos que es el 
financian11e nto r11éls sélno que puede reque rir cualquier nación 

En estas c1rcunstanc1;:is l;:i deud;:i ex te rna alc;:inzó m a s de 100 mil 1rnllones 
de dólares. lo que dio como result;:ido que los recursos del país se destinaran 
únicamente al pa go d e los intereses de l;:i 1rnsma. o a la compra de alimentos 
t'f1c::i r-n c:::: · rlP rlr11Prrtn r.nn estP. estudio debemos considerar las 
consecuencias que tuvo pnrél tvléx1co esta d e tréHllél de U1nt:1u tll iu:Jo 1111.:lLt.iUu~ 

financieros. el aumento de las re servas monela rias. aunado a la emisión 
indiscriminad a d e nueva reservél rnonetanél por parte del gobierno. produjo una 
clcrnanda de productos extran¡ero5 que fr e nte a las barrera s con1erciales que se 
liallabéln en ese entonces dio corno re sultado e l aumento en el contrabando 
solapado. protegido y !ome nt;:ido po r lél s m1torn!ades" 73> 

Con In dev<1lt1<1c1on de 1994 . se dio un m1111ento desmedido de merc<1ncí¡¡s 
de procedenc ia extmn1ern e n to d o lo lélrgo y ancho del pais. la fuga de d1v1sas 
tiene al 111enos corno una d e sus causas la proliferación ele/ contrabanclo. se quiera 
aceptar o no esta realidad Lo cierto es que en todo el pais , ciudades grandes o 
pueblos pequeríos se a brieron t1end<1s cl11cas, grandes o enormes. dedicadas sólo 
a la venta de élrticulos de procedencia e xtranjera sin factura o documentación 
corr e spond 1cnte 
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Este problema fue una de las caras de la moneda del principal problema 
que afecto a la seguridad nacional en 1996 basta señalar que se incremento la 
prolileración de armas. generando por ende un considerable aumento y aparición 
de diversos grupos de guerrilla fenómeno que puso en riesgo la seguridad juridica 
de todos los mexicanos y lo más grave de la situación es que las armas y 
mercancia de procedencia extranjera ingresan a territorio nacional en su mayor 
parte . por las aduan as ele\ pnís ?JJ 

Sin embargo no todo es crisis . ya que de acuerdo con 1nlormac1ón del 
INEGI : "la Dirección General de Aduanas. reporta que el 44% de la recaudación 
d0 IV/\ llmpul'!stn a l V;ilor Agregado) . ingresa por medio de las aduanas 
mexicanas y se reconoce el esfuerzo de nuestras autoridades lederales poi 
a un1entar esta c1íra 

El contrabando. es el delito mas perjudicial para la economia de México; al 
grado de que unportantes organismos empresariales estiman que cada año se 
introducen de forma ilegal, hasta un 20% del total de las importaciones de 
nuestro Pais, de tal forma que si todas estas mercancias se gravaran tal y como 
-:orrcsrioni:1ro . CJ'"'nPr:iri:ln vrtlin~i~imos rec:ursos v divisas . ademéls de presentar 
una competencia más equitativa para las micro. pequeñas y medianas empresas. 

Por lo tanto. podemos afirmar que el contrabando es, hoy por hoy. la mayor 
amenaza para la industria mexicana. atacando a toda la cadena productiva" 23

" 

"Debemos considerar que la práctica continua del conlrabando trajo 
consecuencias más graves e l refle¡o de la corrupción gubernamental. al grado 
que la pl<1nla productiva del país se vio atacada por estas prácticas corruptas. la 
polillca de combatir esta corrupción mediante la persecución de los delitos se ha 
visto cuantificada a unos pequeños contrabandistas. los que podríamos llamar 
"ocasionales". pero no se l1a combatido a fondo el problema magnificado de los 
que protegen y a lientan e l contrabando en Mé xico 
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Por otra parte, la pérdida de confianza de los gobernados frente a la 
aparente impunidad de aquellos que han hecho un medio de vida de la práctica 
cotidiana , reiterada y común de esta figura delictiva. ha dado como resultado que 
la credibilidad del gobierno se haya reducido a la nada con el daño que provoca 
esta situación de hecho, la existencia de un conflicto entre gobernantes y 
gobernados en perjuicio del desarrollo del pais 

Los efectos que ha tenido el contrabando en México han sido variados y 
dañinos en lodos los órdenes de la sociedad civil y ad111inistrnt1va al grado de que 
llegará el momento, en que esta situación sea cuestión d e segundad nacional. ya 
que se cuntr aporicn elt::ff1(;ntos d1sín1bclcs cc~n -:i b i::orrur'"'1ón la cr.0nnmi;i 
subterránea. el fraude fiscal. la lesión a la planta productiva del pais. ele" ,,, 

En relación a lo antes expuesto. "en México se ha tenido conocimiento del 
desarrollo tecnológico y cientifico, sin que su gente lo halla obtenido. sin embargo. 
es frecuente que algunos mexicanos compren aparatos. sin saberlos utilizar en su 
totalidad, además en la mayoria de las ocasiones. los productos del extranjero 
resultan de mayor duración y mejor servicio. estas dos causas serian de alguna 
ro1111a las 1ni.J~ i111po1tJ.r:tc~ de ! contr:ib:lndo 

Sin embargo. si el pueblo mexicano fuera un pueblo con educación civil­
patriótica. nos abstendriamos de obtener productos extran1eros y mucho más de 
realizar el contrabando. pero por el contrario se busca (no sólo obtener mercancia 
producida en el extranjero. sino lo hacen con fines de comercializarlos en territorio 
mexicano. evadiendo los impuestos aduanales y fomentando la n11na de la 
industria nacional) . pero esto no es lo grave. sino que por desgracia nuestros 
fu11c1on a nos públicos cometen este ilic ito . y;:i se<l pcrmiticndulo o realizá ndolo 
directamente. es m1portante recalcar la falta ele conc1e11c1a polit1ca civil de nuestros 
func1onanos. ya que no seria correcto. que si la tuvieran aceptaran realizar este 
tipo de 1licito. por que sabrian que están llevando al pais a la ruina económica 

Nuestro pais es una nación con una 111agrnf1ca cl11spa de inteligencia. 
tampoco se puede negar que la mayoria de las veces no existe el apoyo que se 
requeriria para que los inventos o productos mexicanos fueran impulsados. por tal 
mzón las pat e ntes mexicanas se venden al extraniero . no conformándose con 
vender esto. s1110 vendiéndose también el cerebro . al cual deslumbran con las 
prestaciones y apoyo que les brindan. 
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Es bien sabido que en las fronteras mexicanas se consume más el producto 
norteamericano que el nacional. desconociendo que la mayoría de esos productos 
están elaborados con materia prima nacional, lo cual es verdaderamente doloroso 
saber que lo que se compra no es más que nuestras materias primas 
transformadas , debiendo tomar en cuenta primeramente que la salida o 
exporlación que nuestras materias primas no resulta favorable económicamente 
hablando, lo cual es cotidiano saber que el gobierno mexicano realiza convenios 
para exportar nuestras materias primas y nuestros alimentos básicos de mayor 
calidad n otros paises" . n r. 

3 . 2. EL CONTRABANDO Y EL DAÑO QUE SE CAUSA AL FISCO 
FEDERAL. 

El Diccionario Jurídico Mexicano, nos dice que Daño: "proviene del latín 
Damnun. que significa deterioro, menoscabo, destrucción, ofensa o dolor que se 
provocan en la persona. cosas o valores morales o sociales de alguien. · 237 

"El origen de la palabra Fisco se encuentra en el vocablo le1tinu fiscus. 4u., 
se utilizaba entre los romanos para llamar al tesoro del soberano (Rey o 
Emperador) en contraposición al erario, que era el tesoro del Estado; 
posteriormente se hizo extensivo el vocablo fisco para comprender el tesoro del 
Estado también cuando los príncipes llegaron a tener disposición del tesoro 
público" 738 

"Se debe entender por contrabando la introducción o la extracción ilegal de 
mercnncias d e un país. En México. la lucha se centra principalmente en la 
1mportac1ón . debido al grave daño que ocasiona a la industria nacional: 

Pérdida de Empleos. 
Genernción de economía subterránea . 
Oaiios a la propiedad intelectual. 
Venia de mercancías sin garantía para el consumidor final". 239 
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El Daño al Fisco es un fenónemo que se presenta desde la aparición de los 
impuestos, es decir, surge simultáneamente al nacimiento de las contribuciones, 
ya que desde siempre el contribuyente ha tratado de evadir sus obligaciones 
fiscales. 

Uno de los factores que contribuyen a su existencia, es la tendencia 
material de los seres humanos a impedir que su patrimonio se disminuya: otro es 
la presión fiscal de las cargas impositivas, cada vez más fuertes : Nuestro sistema 
fiscal es muy complicado y generalmente es poco claro. sencillo y justo. 
Elementos necesarios para alcanzar una política eficaz. baste señalar que el 
artículo 34 de Ja Ley Federal de Ingresos 2003, establece: 

Articulo 34. En el ejercicio fiscal 2003, toda iniciativa en materia fiscal deberá inclu1r en 
su exposición de motivos el impacto recaudatorio de cada una de las medidas propuestas. 
Asimismo, en cada una de las explicaciones establecidas en dicha exposición de motivos 
se deberá incluir claramente el artículo de la disposición de Que se trate en el cual se 
llevarían a cabo las reformas. 

Toda imc1at1va en materia fiscal que envíe el Ejecutivo Federal al Cont)rcso de la Umón 
otl~c r.·.id le si~u ! cr'!te· 

1. Que se otorgue certidumbre jurídica a los contribuyentes; 
2. Que el pago de los impuestos sea sencillo y asequible; 
3. Que el monto a recaudar sea mayor Que el costo de su recaudación y 

fiscahzar:ión, y 
..:. . Que las contribuciones sean estables para las finanzas plibhcas. 

Estas disposiciones deberán incluirse en la exposición de motivos de la iniciativa, las 
cuales deberán ser tomadas en cuenta en la elaboración de los dictámenes que emitan las 
Comisiones respectivas en el Congreso de la Unión. La ley de Ingresos de la Federación 
únicamente incluirii las estimaciones de las contribuciones contempladas en las leyes 
fiscales . 

Al respecto, podemos señalar que toda iniciativa en materia fiscal, debe 
seguir los principios de Adam Smith, para lograr una política recaudatoria eficaz y . 
el Estado pueda dar cumplimiento a sus fines. 

Actualmente es la Evasión Fiscal y el Contrabando, los dos delitos más 
alarmantes por los graves perjuicios que producen. 240 
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"El contrabando como delito de naturaleza tributaria debe ser analizado 
desde esta perspectiva, el daño que causa al Fisco, por la omisión total o parcial 
de los impuestos que deban cubrirse o por la introducción de mercancías sin 
permiso de la autoridad competente en los casos en que sea necesario este 
requisito. 

Esta actividad puede surgir cuando la importación de mercancías se 
supedita a permisos administrativos difíciles de otorgarse, o a las diferentes trabas 
que se imponen a la actividad del comercio exterior para protección de la industria 
nacional; como lo son los aranceles, sujeción a permisos de importación y el 
cumplimiento de diferentes regulaciones y restricciones no arancelarias. 

El contrabando y las figuras delictivas afines a él como los delitos 
equiparados al contrabando, la presunción a la consumación del mismo y el 
contrabando calificado tienen un solo resultado: la merma al Fisco Federal y la 
consecuencia final es única: la lesión a la planta productiva nacionaf'. 241 

En este orden de idc::is. el mtículo 102 del Código Fiscal de la Federación, 
establece: "comete el delito de contrabando quien introduzca al país o extraiga de él 
mercancías: 

l. Ornitiendo e l pago total o parcial de las contribuciones o cuotas 
con1pe nsotorios Que deban cubrirse. 

11 . Sin perrniso de aufo{idad competente. cuando seo necesario este 
requisito. 

111 . De 1r11po rloc ió11 o b.ponoc.:ión Prohibido". 242 

Asimismo, es importante considerar que entre otras consecuencias que 
producen estas aclividades . tenemos: la merma en el presupuesto de ingresos de 
la Federación, el daño pecun1ano, cuantificable y lesivo al patrimonio nacional por 
acciones ilícitas, delictivas en su preparación, concepción y ejecución, que tratan 
de ser reprimidas por las leyes vigentes. Como lo podemos observar, a 
continuación en el siguiente cuadro: 

: 
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El combate a esta figura delictiva deberia ser considerado como una 
prioridad nacional, pues la ampliación de los mercados de mercancia ilícita trae 
como consecuencia que el fisco federal no disponga de los medios económicos 
necesarios y suficientes para cubrir plenamente el gasto público y poder abatir las 
grandes carencias de una mayoría de la población. 

El daño que se causa al fisco federal es de manera directa, dado que se 
omiten el pago de impuestos al valor agregado en el consumo directo, en el 
impuesto sobre la renta y al de comercio exterior y, además, indirectamente se da 
un decrecimiento de la planta productiva nacional, la cual, por falta de 
productividad nacional, no puede hacer frente a esa competencia, lo que motiva a 
una ba¡a producción o al cierre de empresas. 243 

Por esa razón, a continuación, daremos una proyección de los Ingresos que 
el Gobierno Federal, percibirá en el 2003. Por concepto de Impuestos al comercio 
exterior. en el siguiente cuadro: 
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Por todo lo antes expuesto, podemos señalar que la Federación. necesitará 
de los ingresos provenientes por concepto de comercio exterior, para lo cual 
deberá ejercer un mayor control del contrabando en nuestro pais y sus fronteras. 

De acuerdo con información de la Procuraduría Fiscal de la Federación 
(PFF), nos dice: "Pese a que la (PFF) enfrentó 7021 juicios de amparo contra la 
mslogmd"' reformC1 fiscal. su titular Juan Carlos Tamayo estimó que la entidad 
podría recuperar más de $15,000 millones de pesos. Captacion de recursos que 
se integrarlan por la recuperación del dinero de los juicios ganados en materia 
fiscal, pero también por los trabajos exitosos de todas las instancias de la PFF. 
como el combate al contrabando y al lavado de dinero. la lucha contra la evasión y 
la defraudación fiscales . 

En materia de contrabando aseveró que en e lapso del informe de la 
Procuradurla Fiscal de Ja Federación. se han sumado 217 querellas. que 
contrastan significativamente contra las 77 que se habían presentado en el 
ejercicio anterior (2001) y que sumadas hacen 294 asuntos. que permiten deducir 
intereses del fisco por S30 ,000 millones de pesos". 244 

Por lo que podemos concluir que el delito de contrabando en sus diferentes 
modalidades se convierte asi. en una prioridad a resolver por parte de las 
autoridades, lo que implica una mayor dinámica en su seguimiento y en la 
voluntad política para combatirlo, ya que de lo contrario estas prácticas. están 
dañando la planta productiva de nuestro pais, degradando el desarrollo de 
nuestras empresas y desde luego, al Estado en sus finanzas le sería ímposíble 
cumplir sus fines. 
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3. 3. REGULACIÓN DEL DELITO DE . CONTRABANDO POR EL 
CÓDIGO FISCAL DE LA FEDERACIÓN '. . 

El articulo 102 del Código Fiscal de la Federación; ccmtempla las diferentes 
conductas que se entenderán como · delito dE{ coiitrábando . .""'asi :tenemos que a la 
letra dice: .·· .· · . \ '.·?L:•:;,J•'<!,: •f:;'.:j/;:'. < ·• .. ·. 

·•comete el delito de contrabando quien lntroduzc;, ;;;¡' ~;~ís ~>;lt;~;gdde · · 
él mercancías: ·· 

Omitiendo el pago lolal o parcial de las conlri~Jcio~es :~ cu~:ICJs · 
compensatorias que deban cubrirse. ·, 

11 . Sin permiso de autoridad compelente. cuando sea necesario este 
requisito. 

111. De Importación o Expor lación Prohibida". 245 

Antes de analizar la primera fracción tenemos que señalar que todas estas 
fracciones van de la mano con los conceptos de introducir o extraer mercancías 
del país, esto da como principio un delito típicamente de acción, esto significa: ·.es 
un delito cuando la conducta del sujeto se manifiesta a través de un movimiento 
corporal o conjunto de movimientos corporales voluntarios" . 246 

Ya que tanto para introducir como para extraer se necesita que quien lo 
realiza quiera hacer los movimientos corporales pertinentes y por lo tanto éste 
dentro de su voluntad el resultado que obtendrá. 

Por introducir debemos entender: meter o hace; ~t'1l¿a; t1nél posa en otra 247 

adaptando a nuestra materia quedaria el hacer entrár 'merca·rfofa '.álPais. >: · 
. --. - <:·\; ·.-->-"'.~?-? ·-:<·; . .".:':-- . 

Y por extraer entendemos: sacar, p~ner una ~;,~~ fu~~\d~ d~nde estaba 
contenida 248

; para nuestro estudio seria sacar la mercancía del páis. 
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El primer supuesto señala: comete el delito · dé contrahando · .quien 
introduzca al pais o extraiga de él mercancías: 

t. Omlliendo el pago total a parcial de las contribuciones o cuotas 
compensatorias que deban cubrirse. 

Analizando lo anlerior tenemos que consiste en omitir el pago de las 
contribuciones o de cuotas compensatorias. ya sea totalmente o parcialmente. 
Para que esto se actualice se necesita forzosamente tener un presupuesto que es 
el que la mercancía que se extraiga o se introduzca no cumpla con sus 
obligac10n<:s tr.butarios . Este gra·:omcn no consiste solo en impuestos. aunque los 
mas comunes en el caso del contrnbando serian los impuestos y derechos. 

Ya que incluso. tenernos las cuotas compensatorias. este es un concepto 
manejado en comercio exterior. el cual quiere decir que si se ha llegado a la 
resolución de que el producto extraído o introducido causa un perjuicio a la 
industria nacional. el gobierno del país afectado impondrá una pena de carácter 
económico a d icho producto . para así evitar el daño a la producción nacional. el 
..... uc..1l lk:v.J lh. ... n•~:~ de c:uc:t:l C:Jrnpcns:1 ~0hí1. 

Cabe señalar que dentro de esta fracción al hablar de gravámenes no sólo 
se refiere a la omisión total de contribuciones o de cuotas compensatorias. sino 
que también se va a castiga r corno contrabando la omisión parcial de 
contnbuciones o de cuotas compensatorios En cuanto al fondo tenernos que la 
omisión de contribuciones se llaga de forma culposa o dolosa . Eslos son los 
elementos que necesanamente debe tener lodo delito . 

Aflora bien pasemos a la segunda fracción : 

1 L Sin permiso de autoridad competente, cuando sea necesario este 
requisito. 

Dentro del trafico internacional existen tres tipos de mercancías las 
permitidas. las prohibidas o no permilidas y las restringidas. 
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En esta fracción hablaremos sobre las mercancias restringidas. 

Por otro lado tenemos dos hipótesis a analizar dentro de esta fracción, que 
la mercancia que se extraiga o se introduzca no necesite del permiso de la 
autoridad correspondiente. y de que si sea necesario dicho permiso. Ya que de no 
ser necesario pedir permiso para introducir o extraer mercancias no existirá el 
delito de contrabando, lógicamente . 

En conclusión s1 la persona que quiera extraer o introducir mercancías al 
país debe pedir permiso a la autoridad para realizarlo y sea omiso en dicha 
obligación , existira el delito de contrabando. 

También dentro de esta fracción se trata de un delito de acción por omisión, 
Pavón Vasconcelos. señala que en los delitos de Acción y de Omisión la conducta 
del sujeto se integra tanto con una acción como una omisión, tratandose en 
consecuencia de una conducta mixta. 249 

Ya que se tiene que evadir el permiso de la autoridad. también es un delito 
en donde la voluntad interviene directamente, ya que a sabiendas de que se 
necesitan los permisos correspondientes para llevar a cabo la operación . se 
decide no solicitarlo. estando consciente de las consecuencias que esto puede 
traer . 

Por otro lado. también es necesario explicar quienes son las autoridades 
correspondientes. y asi tenemos que todo lo relacionado con permisos para 
realizar estas operaciones son controladas por varias dependencias. tanto existe 
competenc1n para la Secretaria de Hacienda y Crédito Público, como para las 
autoridades aduaneras y como también la Secretaria de Economia, antes 
SECOFI 

Por lo que toca a la tercera y última fracción del articulo102 tenemos: 

11 l. De lmpor!aclón o Expor1aclón Prohibido. 

·'
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En este inciso como se puede observar contempla, la introducción o 
extracción de mercancias que se consideren prohibidas. Es necesario para ello 
saber que es lo prohibido, así como quien determina la prohibición de éstas. 

Así tenemos que el Ejecutivo Federal basado en el articulo 131 de la 
Constitución Politica de los Estados Unidos Mexicanos tiene la facultad de prohibir 
importaciones o exportaciones cuando: 

.. ·· 11 Ljr~c ulivo pochó ~., ·: r tCJClJiluCJ(, IJ (l/ e l Cu11grc:so de la l!nión para 
l _J u11.l.: 11k;; _ ~!.'..::~ :~~· . . :.,..., · ·1rvi1nrr '" '" c: 11otoo:, d e In<.» tc11iloir. de cxparlación e 

in1prnlo r. iñn. expedida!> por el pr o pio Conu1 1:~0 v IJUIU i...fL.:Ui ..._,~r ::::.: ~ r:r 

corno pcuu 1e~ trin911 y pnrn prot1ibir lo!> irnprn tooon es los cxporlaciones y 
< ~ I trúnsilo d r: procJuclo!t . orlic uloc::. y f :lectos. c u a ndo lo cst in1c urgcnle. a 
linde regular el co1nercio ex terior . lo econorn10 del pois. lo estabilidad de 
la producción nocional, o cJc rc aliza1 cualquier otro propósito en 
bene ficio t ic\ pois.. . 250 

En el penllltimo párrafo del articulo 102 del Código Fiscal de la Federación, 
se establece que. 

"Tambi6n con1ctc delilo de contrabando quien inlernc rnercancias 
extronjeras proccdc nlcs de los 1onas lib1t~ s al re sto del puis en cualquiera 
cie IO'i casos onlc1iorcs. osi con10 (luie11 los ex lroiuo de los rccinlos fiscales 
o lisc:oli1odo'i sin que le hoynn o:.ido r.nhc-qndos lcqolrncnl c~ por las 
C1uloriclodes o por lo.-. pnnonos oulori10<1o'l po;c1 t: llo " 

251 

Es necesario señalar que las zonas libres eran lugares en la frontera que 
por estar cerca de otro pais se permitia la 111troducc1ón de mercancías sin la 
necesidad del pago de impuestos o de requisitos . sin embargo , en la actualidad 
las zonas libres han desaparecido como instituciones aduaneras. siendo 
sustituidas por las franjas Fronterizas. que de conformidad con el atticu/o 136 de 
/;:¡ Ley Aclua11era. e11 s11 párrafo pnme10 es/a/Jler.e que . .. se considera como franja 
fronteriza al territorio comprendido entre la linea divisora internacional y la linea 
paralela ubicada a una distancia de 20 kilómetros hacia el interior del país" ... 252 
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Por otro lado lo referente a la extracción de mercancías de recintos fiscale5 
o fiscalizados sin que le hayan sido entregadas legalmente por las autoridades : 
por las personas autorizadas para ello, nos habla de que el hecho de sacar ur . .= 
mercancia sin permiso se puede inferir que se tiene el propósito de evadir el pag: 
de impuestos, de evadir las disposiciones que se deben tener o que la; 
mercancías sean de tráfico prohibido. 

Asimismo, al final del articulo 102 del ordenamiento en comento, 5e 
establece la excepción de declaratoria de perjuicio. que a letra dice: 

"No se formulara la declaratoria a que se refiere el articulo 92. fracción 11 . si el 
monto de la omisión no excede de S15.211 00 o del diez por ciento de los 
impuestos causados. el que resulte mayor. tampoco se formulará la citada 
declaratoria, s1 el monto de la omisión no excede del 55% de los impuestos que 
deban cubrirse cuando la mjsma se deba a inexacta clas1ficac16n arancelaria por 
diferencia de entena en la interpretación de las tantas contenidas en las leyes de 
los impuestos generales de importación o exportación. siempre que la 
descripción. naturaleza y demas caracter!sticas necesarias para la clasificación 
de las mercancías hayan sido correctamente manifestadas a la autondad'" 253 

El interés por parte del Estado de regular físicamente la comisión del delito 
de contrabando, ha respondido principalmente a considerarlo como un delito, que 
atenta, directamente contra la economía nacional y por lo tanto el fisco federal en 
este caso es el único que sufrirá los daños y perjuicios que se generan como 
resultado de la comisión de dicho delito. por lo tanto corresponderá a la Secretaria 
de Hacienda y Crédito Público hacer la declaratoria correspondiente (querella) 
ante el Ministerio Público Federal de que se ha cometido un daño en su perjuicio y 
por lo tanto solicita el ejercicio de la acción pen~I. 

En este orden de ideas, podemos concluir que el haber considerado al 
delito de contrabando. dentro del orden federal , establece una diferencia 
procedimental entre la de ser perseguible por querella y no ser perseguible por 
oficio, y el Estado al no tener interés en intervenir directamente en su regulación. 
por considerar que no atenta directamente a la sociedad sino al Fisco Federal, lo 
condiciona a ser un delito esencialmente privado con características y objetivos 
meramente económicos . 



El Cótl1go Fisc<il de la Federación. establece en su articulo 103: " Se pre.urnc 
< ~ 011 w licJ o el d0lito d ü c o nhatKmrlo ..,. se scmcionaró con lo.,; n1isn1a s p c nns que ü l 
:·: ( '' 1'" 11'( 1ncJo. cuondo: 

Se· dc~.c ulJro11 1uu 1co11c: ia.-. c;..lu111jf :1os cJenho <Je lo\ lw_ir.u•_-·., -.· 
:onn.-, d e inspc:c c: ir'Jn y vic_1ih i11 c io fH~11nc111e111 1.~ . <,ir1 lo"> cioClJr1t(!11fr.," 

que n c 10 dlk:n su h?ijOl lt_.•111 .:n c io. hn11•,p o 1lc•. 11Hllh..'JO o G\lunc1n (.' rl 
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l"lf udo <lt: e111t J(HC CH.:iu n~:·. ": 11 ' :q11t"1<, l 1..~ 1ril o1 if1k· s .,¡,, ,_-~ '.fc11 

clo C 1...J1nü nlc1t fr1~. 
'.' I 

c:I n t~1n1 c( J( :1 u11 1·:rl lrOI H. :~l r r LI. ; l _, "" l 1 l (;(.U I l IL' t ¡ •·~ :L ;u: ' ~ ;;~; 1 11 ,,; 

· ~·u S•_: •: .'t lC \. it": r1: 1t · r1 / 'l•~'I Cl' ll1C " · • l'1 . . ... l rur ·,je:rc1•. C-11 llll• 1 t": :1'1lJOr <. UC1Óll 
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cntlon1o<lo poto d lróftc o íniernuc io nol " . 2 ~.i ~ 

/o.! H!Spl~Ct(). Viih! l;1 pl:na ncl.:H¡-ir que e l Diccionario de la Renl Acaderniél, 
ne.!".• t!H:•..: que• l;: 1 P 11 's1111 cu>n <~s lti co 11:::;cc;uencia que k1 ley o r.I juez cleciu cl:?n de 
un hL!t:hn C!J11o c 1chl p;u~1 :lvnr1guar L1 ·.'l!ld;:1d de otro desconocido . J;i prin1e r;1 s e 
lléltll<l l e~;¡1I y 1: 1 S(: ~ ; urn!r1 li~1nl;H1.'.l . 

Las presunciones legales son ;iquellas que la ley establece mediante la 
fijación ele un:1 v erdad forn1al y b~ presunciones hurnanns son las descubiertas 
por r!I ho111t1re o lo que e s In rnisn10. IK> C:!n1;:u1ada tlirect¡:11nl)nlc de!;¡ ley"_ :_i ~, ... 
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En este orden de ideas, el articulo 103 del ordenamiento en comento, 
establece: 

Se presume cometido el delito de conlrobondo cuondo: 

1. Se descubran mercancías extranjeras ·~dentro de los . lugares y 
zonas de Inspección y vlglloncla permanente, sin los documentos 
que ac-rediten su legal tenencia. transporte, manejo o estancia en 
el país. 

Mercancias extranjeras con ello se refiere a todo aquel producto, articulo, 
efecto o cualquier otros bienes que por su origen provengan del extranjero y no se 
hayan nacionalizado, entendiendo por nacionalizado dar carácter de nacional a 
ciertas cosas, aunque por su origen no lo sean. 256 

Los lugares y zonas de inspección permanente son los llamados recintos 
fiscales: "son aquellos lugares en donde las autoridades aduaneras realizan 
indistintamente las funciones de manejo, almacenaje, custodia, carga y descarga 
de las mercancías de comercio exterior. fiscalización, asi como el despacho 
aduanero de las mismas". ;.;,; 

En la fracción segunda del ordenamiento en comento, se establece: 

11. Se encuentren . vehículos extranjeros fuero de .uno zona de 20 
kilómetros en cualquier dirección contados en. líneo recto o partir 
de los límites extremos de • lo ·zona urbano de los poblaciones 
fronlerlzás, sin documentación· a que se refiere lo fracción anterior. 

· ·· .;;~;.:_:;· :· ·):}.;;::i; -, ~;-·.·,. \ ::··.(;:J/· .e, .. ·.:-,_.,_ ,_ - . ·. 

Destaca en est~ fraccióñ, la ieg~i~b-ióH :il~'.~~ ·~i~\~~l~:f· 1~~e se ,ené~e~lren 
fuera del área -señalada y no contengan lós dÓcúrrú~ntcis .necésários: . < . . ·.· 

. .,., 

Cabe señalar que el área señalada en ésta franja. es la misma que se 
referirá en la etapa de integración llamada Franja Fronteriza. · 

:• .. C fr Uiniuui.nu l.arou .... l'. l 1¡1 C11. l';ll! hifo 
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Por lo que todos aquellos medios de transporte, ya sean terrestres, aéreos 
o marítimos que sean de origen diferente al mexicano, que transiten o se 
encuentren más allá de los 20 kilómetros contados en linea recta a partir de los 
limites extremos de la zona urbana de las poblaciones fronterizas debe de 
acreditar su transito legal con los documentos señalados por la ley, ya que de no 
hacerlo así se presumirá el delito de contrabando . 

Al respecto, es prudente referir que la Ley del Impuesto sobre Tenencia o 
Uso de Vehlculos (LISTUV) determina cuales son las reglas a cumplir para estos 
casos, no da conceptos de vehículos. pero si los engloba en: Aeronaves, 
embarcaciones, veleros, esqui-acuático motorizado. motocicleta acuática. tabla de 
oleaje con motor y motocicleta. 

Por lo que la LISTUV, establece: 

"No se pagará el impuesto, en los términos de este Capitulo, por la tenencia o uso de los 
siguientes vehiculos: 

J . - Los t=l~(p-tric.o& uUl1zados par¡i el transporte público de personas. 
II.- Los Importados temporalmente en los términos de la legislación aduanera. 
III.- Los que sean propiedad de Inmigrantes o inmigrados o rentistas. 
IV.- Derogada. 
V .- Los vehículos de la Federación, Estados, Municipios y Distrito Federal que 
sean utilizados para la prestación de los servicios públicos de rescate, patrullas, 
transportes de limpia, pipas de agua, servicios funerarios, y las ambulancias 
dependientes de cualquiera de esas entidades o de Instituciones de 
beneficencia autorizadas por las leyes de la materia y los destinados a los 
cuerpos de bomberos. 
VI. - Los automóviles al servicio de misiones Diplomáticas y Consulares de 
carrera extranjera y de sus agentes dlplomátlcos y consulares de carrera, 
excluyendo a los cónsules generales honorarios, cónsules y vicecónsules 
honorarios, siempre que sea exclusivamente para uso oficial y exista 
reciprocidad . 
VII.~ Los que tengan para su venta los fabricantes, las plantas ensambladoras, 
sus d istribuidores y los comerciantes en el ramo de vehículos, siempre que 
carezcan de placas de circulación. 

Cuando por cualquier motivo un vehkulo deje de estar comprendido en los 
supuestos a que se refieren las fracciones anteriores, el tenedor o usuario del 
mismo deberá pagar et impuesto correspondiente dentro de los 15 días 
siguientes a aquél en que tenga lugar el hecho de que se trate•. 258 
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Respecto al a rticulo 103, se es tablece e n su fracción 111 : 

111. No se justifiquen los faltante s o sobrantes de n1ercancios qua 
resulten al c-fcctuorsc la d e scarga de? los medios de transporte. 
respelo de Jos consign a dos en tos manifiestos o guias de cargo . 

Pnr;i con1cn1 ; 1r <!Sl il f r.:1c1 :1r">1 1. 1:s n <JCOsr1rio snrl .:ila r flUO c u .:inclo s e 
1ntroducc~n o s<.! e xtr; J(!tl d1~1 p<1i s rn1:1 •: .:· HH : i : 1~• est¿:1s debe n ser tréln s porta das por 
c':'l lf}l1111 ned io. y; 1 !~1~c 1 l1:rrc·s lr t:. ; 11 ·: r 1 •1 • . 111;1111 11110 o Id con •IJin; ic ión do e llos. y k1 

p erso na q ue c o ntr<1lc! c1l q uno ch1 \ :~-. 10~ ; fl'H:d 11 is d u tr¿1 nspor tc dc bu de efoctu:ir u n ;i 
i:. ! c ~-.c r • ; ~r:i•~n •lnt:i ll :v ! : 1 ~ : n!in-· /: 1 nH•r1:; 1n1 ·1; 1 '-;1!f1;-1l ;1nr!n el tipo de o s t c.1. a si corno la 
c ant1clud, ya que de.~ t !sto ch!pc: ncl n n t;11 11 t :ni! l1 l o ~ ; 1111pu <!stos q ue c1e tx1n p a9ar. c.:c.1Ut.! 
s n iié1ln r q ue e l transportis ta t ;·11nh 11 ~: n e ~ rr ~s pons ;:ib lt~ d n ver ificé1r rlict1 0 ped in1ento. 

O n d a lo a nte rior. t:n c ¡ 1~;0 clt: n o (~ 11 co11tra rsc corrcc t;11nc nte c s tipuln das. las 
c.: 111ticlndns e.l e la s 111e rc ;.1ncias en u l p r~d 1111c nto. so prusurno contr.:tba ndo . 

La frac c ión IV del articulo 103 , se ri;ila: 

JV. Se descarguen subrepticiamente n1ercancios extranjeras de los 
rnedios de transporte. aún cuando sean de rancho. 
abastecimientos o uso económico. 

/\ ci u i e l único concepto nuc·vo p:1 r;1 ; 111a llzn r e s que la d escarga que se h aga 
tie n e que ser s u/Jrept icia 111cnie. esto q uie re decir que se realicen ocultá ndose d e 
la auto ridad. 

La si~Juienle lrnc ció 11 es lél qu1nl é1. es t01J lccc : 

V. Se cncuenhcn mercancías C )( honjeros e n trófico de altura a bordo 
de embarcaciones en a guas territorial e s sin estor documentadas. 

Aquí tenemos el concepto d e trafico de altura el cual significa : "el 
tra nsporte de rnercn nc i;i::; que ll c~Juen al pa is o se rerniléln a l e x trélnje ro y a la 
s imple n avegación entre un,.pucrlo n a ciona l y otro exlr<~njero o viceve rsa. e sto 
cfo ntro e.J e ! tráfico rnaritinlo'" ... :•.' 
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En In imcción sexln del articulo 103, se establece: 

VI. Se descubran mercancías cdronjeras o bordo de una 
embarcación en tráfico mixto. sin documentación alguno. 

Aqui e l conceplo a analizar es el tráfico mixto: ··es una de las formas del 
tr;ifico marilimo. cu a ndo s irnullaneum e nle se e feclúen los de nlturn y de cabotaje. 
con la s 1ncrconr.ié1s que se transpnrtn n o la navognción entre etas puntos de la 
cosla n;ic ional, pero silu nclos e n diferente litoral o si es en e l mismo, pero con 
t~sr.;1 ! ;1 r!n un pun rto cx lra njero" . ='· ·· 1 ~ 

Lc1 fr<1cción siauien te o::; la s6ptin1n que señala : 

VII. Se encuentren n1ercancías extranjeros en uno embarcación 
d estinada exclusivon1enle al trófico de cabotaje, que no llegue a 
su destino o que haya tocado puerto extranjero antes de su arribo. 

El tráfico de cabotaje "consiste en el transporte de mercanci<•s o la 
navegar.ión entre dos punlos de la costa nacional. pero situados en el mismo 
litora l". 26 1 

En cu;i nto a la oc tava fracción tcnc 1no s : 

VIII. No se juslilique el faltonle de mcrconcias nacionales cnlborcodas 
para el trófico de c a botaje . 

Es decir. si exislen lallantcs de m ercancias se pued e pre sumir que fue para 
e ·.1..-·ui1r e l p.'.lyo cie l<ls contribucione s. o por ser mercancía rc s tringidn . o bien los 
r! uctH11nntos no se h~yan integruUo correctamente por el trtifico intcrn;icional. 



La última fracción nos señala: 

IX. Una aeronave con mercancías extranjeras aterrice en lugar no autorizado paro 
el tráfico lnlernaclonal. 

Dentro de nuestra legislación y en el derecho internacional se estipula 
claramente los Jugares donde las aeronaves pueden aterrizar." por Jo que toda 
aquella aeronave que aterrice en un lugar no autorizado para realizar maniobras 
de tipo comercial internacional, se presume que la mercancía que transporta es 
restringida o prohibida, o en su caso se pretende evadir el pago de las 
contribuciones, salvo que se exhiban Jos documentos correspondientes. 

El artículo 104 del Código Fiscal de la Federación . establece : "El delito de 
contrabando se sancionaró con pena de prisión: 

l. De tre s n1cses o cinco afias. si el rno nto rJe las c ontribuciones o 
de los cuotas cotnpensatorios Orl'lilidas. es de hosta $647.8 28.00. 
respe ctivan1ente o. en su ca::,o. 10 !turnu u~ u111uu~ t::) üe 11u!>lu 
de $971.742.00. 

11 . De tres o nueve a rios. si e l rno nto de las c o nlnl)uc1o n es o d e las 
cuotas con1pensotorias on;ifido ~. excede (je $647.8?:8.00. 
respec livrnne nte o. en su coso . lo s1 11no de 01ntK1s excede de 
$971.742.00. 

111. De tres m eses o nucvr. arios. cucmcio ~t~ troh=~ d1..: rnerconcías 
cuyo tráf ico hayo sido p rot1ib1c10 p o r el Ejecutivo í-ed e rol en uso 
de los tacullacJos sefiolo dos e n t: .• I .-.cqundo póouto d e l a rt ículo 
131 do lo Constituc ión Político df~ In<, Ec;locJoo;; lJnidtJ5 M exicanos. 
[n los d ert1ó .. CCl\O':. cit.: ll lC'f<. : 1..Jl l C Ú l \ t l1 .• trcif1 , · t1 ¡ ) t () t1 ih1Clü. ICl 
sanción scró d e ht:5 a nueve 0 110<:. Cte prn.1ó n 

IV. De tr e s m ese s o seis anos . cuando no sen pos1l ) le d c ft?rininar el 
monto de las conlribuc ioncs o cuo tns c o 111pensuhJllC1 'i o rnit idas 
con 111otivo ci t;!I contral><..1 n (_io o cuunc1o S(: lrulu de 111ercancias 
que rcquiri t·:11d0 de pc~rnii o;,o d e· o uloricl<H l c nnipo tent c no 
C Ut:..' llfC' CUll t': I O ... :.U\l ll <., hl \L' llll h-~ l h ! itJ'. "l l$ H.1t .:\l l >'> i .•f t...' \W, IO'i 1: 11 e l 
articulo IO:i lraccio n cs XII y XIII de u<:. l t:: có<.:l19u. 
Para delcrrninar e l v a lo r cie tas rnc rconc íos y d 111onlo d e las 
contribucio nes o c uolu> cornpen sa lolia\ onlilidos. sólo se 
lornoró n e n cuenta los daños a cusion c.idos onles del 
contrabando". 262 

• ~··~· · ,, ,. ·• 1·iudá11 r;..;1 y 1 . .-.,. 1/1• .i•''"I''"'"'"· 
.h. ,\niculu 1 IJ.1 dd ( 't'111h•11 1-"itit:1t dr 1:1 Frclrrnrllm . Op ( '11 . l';ll! 1 ~7 



Para comenzar, es preciso señalar que existen dos conceptos de gran 
importancia en cuanto a este (articulo 104), los cuales son: Punibilidad y Pena. 

La Punibilidad: "es la amenaza de la aplicación de una determinada pena 
o medida de seguridad, por la comisión de un delito". 263 

En cuanto a la Pena tenernos que: "es la disminución de uno o más bienes 
jurídicos. impuesta jurisdiccionalrnente al autor de un acto antijurldico, que no 
representa la ejecución coactiva, efectiva, real y concreta del precepto infringido, 
s1110 su reafirrnación ideal moral y simbólica ·· . 264 

Al respecto, el articulo 24 del Código Penal Federal, establece: "Las Penas 
y Medidas de seguridad son : 

1. Plisión. 
?. . Tralomicnlo en libertad. semilibcrlod y trabajo a favor de la 

c.c rrn.:nid-:id 
3. lnternaiTiiento o trotaniienlo en libertad de inimputables y de quienes 

lc ngan el habilo o lo necesidad de consumir eslupelacientes o 
psicotropicos. 

4 . Confinamiento. 
5 . Prohibición de ir a lugar d e tcrn1inado. 
t i. Sonc ión Pcc unia1io. 
7. Dcroqa do. 
8. Dcc0 1niso de instrurncntos . objetos y produclos del delito. 
9 . Amoncsloción. 
10. Apcrcibin1ic:nlo . 
11 C oución d e no o fende r 
12. Suspen sió n o privrn:.::ión de derechos. 
13. lr1holJilit u o ó n. c1estiluc ió n u suspensió n d e funciones o empleados. 
111. Pubhc o c: ión c:spe c iol d e sentencio . 
1 ~- Vi91loncin d e In e 1tilorir lod. 
16. Suspf. ·n~ión n rli\oluc ión d e sociedades. 
11 Mecfütu s tululnre s po10 rnc not e s. 
18. Dcc<Jrniso de b ierles c o rr espondientes al enriquecimienlo ilicüo·•. 265 
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Para llegar a que las autoridades correspondientes señalen cuales son las 
penas a imponerse tendrá que realizarse un juicio para el caso concreto. Asi 
tenemos diferentes penalidades dependiendo del caso. 

Como veremos a continuación, en el siguiente cuadro, el delito de 
contrabando es sancionado entre otros con pena de la privación de la libertad. 

·El artículo 104 del Código Fiscal de la Federación. :::J 

- Fracción 1 . 

~--,1 
l!n t1 traccmn 1111111.:r;t. P•"h:m~" 
cmncnl:u que la l"··•1allJ;nl 1kr~·ndi::1a 
de 1111 r .11.: tnr nlll) 1111p .. 11 ;111 ll' . i:t'llltl lu 
...., d 11wnh1 lle h • "' :1Julu. lanlo 1k 
cnnt11hm:wm:s .::""'" 1k i: u1• l;1 .. 
compcn .. mur1;1 ... n d..: a111h;1.., 

'ª a 1kpcnJ.:1 dl·1 111t•nt.• •l l' '"' 
- Fracción 11 . 

1

1 amlu~n l ' ll esta l::: .... ~-.~~~1~~~~,.:1~1=11 
-----------· cont11h11c111ncs un1111.1 .. ._· ,1111¡"1t:1h;111111 ;1, 

- F1occ1ón 111. -----------... 
1 

t ' \ ':ufn l:1.; 

~------ ···- - ---- -- -- j 

[11 esta fr acc ió n 11• 4 uc ''" pc11alt1.1 ... .:1;1 l 
d 11¡.._1 di: mcrc;u11.:1a .. . '"' dccu l;1:-. 11111: 

!>C 111110111111,: an P 1'\ttaq.!an 1k l p;11' 
c1•11 .. uk1a1!a ... cnmu r1i>lt1h1.t.1' I'"' d 
1:1nul1\H 111!~1 . 11 f .111h 11ln 1.11. 
¡1:\rr11fo 11 C"llU\llC1JC'i1111<1I) \ ' ·" •IUL' 1 
t;unlrn:n \L' ;l!I prPl11h11l,I\ I'"' ~u.1h¡u11:r 1 
l1tra•1t1hlf1d ;1J c1•m11..:1.·n1L· ---·------- · ·- ---·-

·¡ .. ~:;:~~,·- d · · ~- ~,~~~ - · .1:··· 1~,~ - - ¡ 
tnL"h:am:i;i ' ' d 111<•11h• •k l.1 .. 
Cllllll l hl lL"U•lll.'' t > .: th•l .1 ' .: <•ll l l 't: fl ,, ll1 lfl , I" 

.. rnr111f;1 .. . ,,,¡,, ,,. 1••111.11 .111 n1 ~ u,· 1•1 .1 '"' 

Jafü•, 11c;a .. 11111:1.l1 " .111l i.::• .kl ! 
c111111;1h;md1• .\qut l.1 p.:11:1l1tl.1<I 'L' 1 

a¡• lu:a1;1 1h:pcnli11•n,!.•,k J.,, h1p .. 1.:'1' l 
.1) 1.1 lllll"'"' 11h.l .1.I .k ,,,, ••.• .:/ 1 

111t •111i1 d,· 1 .. .:•.hlill" P•ll 1;1 

JlL'l\tlll;J jl!C'll!llll 
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111 ~·rca11".1' qu,· 11t1 1,;u,·111.:n nm 
lu~ p..:rnu" " m:cc .. a11u .. p.!fil lil 
llll111l111.:Ch•ll ,, L''lt :1t.:c11111 d.: 
di"' · 1"'' l .1 ~ .111 h •1hl.11k., 

i.:t•llll>l.'IL'l11L'\ 



Bajo este contexto, el articulo 105 del Código Fiscal de la Federación, 
establece: "Será sancionado con las mismos penas del contrabando. quien: 

Adquiera 1ncrconc io cxhanjero que no sea paro su uso 
personal. la enajene o camcrciu con e lla. sin la docun1enloción 
que compruel)C su legal e stancia en el país. o sin el permiso 
previo de Jo Ol1loricJnd fecJeral cornpctcntc. o sin morbetcs o 
precintos trolóndosc d e cnvose~ o recipient es. seglJn 
correspondo. q ue c.or11enuu11 oebidus alcohólicos. 

11. tengo Qn 'i u p oc. ler por c:uolqui0r título. rne rcancías ex tranjeros 
que no seon poro !>U u.-,u p(.:l'.onoL sin la docurncntoción o sin e l 

pt.:lrll• ~U ~_,!1,..;..,. , ,_. ,! • . .. ; .:~'. ~. ; ;_ !:_: : : ~ ·- : !· ~'.'.'":' ':":: ~;:- r:- !~nl r- ri r~ ' "" ~. r: 

re fier e lo fracc: ión onf(~rior o sin n1arbete s o prec intos 
lralóndose cJe c : 11vo•.t ~ .-. o rt:·cipi<:nleo;. c,egún couc.">Spondo. que 
contengrn 1 bc:b1d u•, u1cot1ólicos . 

111. An1po rc con lo cJocurnc:n toción o facturo auténtica. 
111ercanciu uxlror11Hro dic; tint a ele la que cubre la 
documcr1tc.,ción c:xped icto . 

IV. renga rnc rcanc io.-. t:·drnnjc.:ros d e trófico prohibido. 
v. En su caróctcr de tunc io norio o c rnplcado público etc ta 

íedcración . ele los 1 stocJos. del Dislrilo íederol o de Municipios . 
._....., , _,, . .... ·-· ., 1,, ,-,. "I •.•r.l1ir1 ,,,, rirnnnrrionr-

t.1ocumen to'i C' plucn~ pwo su c ircu1c1ción. otora uc nK1tricula o 
abar1derc1mie11t·) CtJonc10 la irnprnloc ión del propio vehiculo se 
haya efecluocjcJ su1 e l p e Hniso previo de la autc:xidod federal 
con1pclenlc. 

VI. tcn90 en su p odc· r ulqún 11ct1iculo e.Je proccdancio extranjera 
sin con1í)rot>or <; l1 t(~qn! irnportoc ión o csloncio e n el pClÍS. o sin 
previo t1Ull--ir 1/tH 101 l ll :'t!Cll , c·rl su coso de oulon1óvi lcs y 
camiones. c uundn v .:: trnl <~ d o modelos cor respondient es a los 
útti1nos ~ of1cH 

VII. [nojene o ud( lUll:fn prn cuulquu:r t itulo ~In c.n1lori1ación fcgol 
vehiculos 1111po1ltllln~ te111pornl1nenlc. 

VIH. (nojcnc o oclqurero por cualquier lilulo. vchiculrn inlporlados 
dcfini11vornentn pnrn lrun.-.il cu en zonas librC5 o franjas 
f1onf1_~ri/n '. .. • __ , i ~r•. ) v 1 ':1 t,111n ! 1 1 "ot::· 11t ~~· p(HO ci1culor e n los c1l0Uo ~ 

honjos !rontc•11:1.i~ '::>i ,·~ i odquirnnlf: no reside en dichas zonas o 
fronjcn . 

IX Rclirc de tu ocJuur111 uhnacc'":1t ~¡cnc1ol ne depósito o rec into 
físcul o lisc o!i /twlu •.:nvusc:s o 1ccinienles que cont e ngan 
bebidos olcullólic o .-. que no tengan odhc1idos los n1arbetcs o . 
e n su coso. los p1ecintos n que obligun los disposiciones legales. 
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X. Siendo el exportador o productor de rnercancias certifique 
falsamente su orige n. con el objeto de que se importe n bajo 
trato arancelario prclercnciol a territorio de un puis con e l que 
México tenga suscrito un tratado o acuerdo inle rnocionul . 
sien1prc que el lralodo o acuerdo respectivo. preveo lu 
aplicación de sanciones y cxislu rcciprocidod . tJ o sr.: 
considcrnró que o;.e c:ornuh:~ e l dclilo csloblccido por i:.·~ lu 
fracc10n . curnic1o el ex por lodor o productor notifique por 
esr: rilo o lo ouloridad udlJoncro y o lc_n pc1c¡ono~ u lcis qla: c.r: les 
hubic1e untreuacto lo crnti ficoción . de q ue c.r~ p1c~r.ntú un 
ccr lilicacto dt ~ orin•:n falso. de confo11nicJad con lo dispuesto on 
los holoclo<:. y 11cuerdos <le los que tv\eA11.:o 'iCO l >( Ul t~. 

1 o Sccrelor io c.1c llucicndo y C rcd1t o l'úbhctl lornn1luro lo 
que1vllo cor1espo11cJicn lo. sie rnp1e c¡uc lo c1u lo 11docJ 
conlpclcnte tict pois o \ que se l1ayan imporlo<.10 l<i'i 
1ncrccmcias. pronorcionc los e lementos rH.:ccsarios prna 
dernoslrc_H que sr: t1u corne tido el delito previsto en oslo 
flocciün. 

XI. Introduzca rnercon cios o o tro poís desde el lc11ilorio nocional 
ornificncto el pago to ta l o parcial de los impuestos ul con 1orcio 
c.-..lerior que en ese pciis correspondan. 

XII. Con el objelo d e o tJl e ncr un beneficio indebido en pc1juic io d e l 
f1<;co leCle1ul . sern .. ll C' e n e l pcc11nH~nlu t.:I 11 0 11ll>r t:. lu 
dcnominoción o rc11ón social. dornicilio liscol o In cluve ctel 
rc9istro lcdc rol de c:ontribuyen les de olguno persona que 110 
t1uLJic1e solicilacto In opc1nción de co111ercio exterior. 

XIII. Prescnlc o 11uyo n•t.!scnlodo ante los aulo•idadcs n duoneros 
r tucurm!nluc:i0n fo l•,o c ¡11<: oco111pof1e e l µedin1enlL' o foc: tur o . 

En qué cosos se sancionará con prisión. cuando no se declare 
el dinero que entra al país 

Lo persono que· no clcctoro 0n lo aduana c_1 la enhnda o l pai!) o 
o lo solido clcl 1nismo. qun lleva cÜnsi90 canlidocJcs en cfcc livo 
o en cheques o u n u cornbinac ió n de umba<.> . super iores o l 
eciuivolcnlc· t>n lo rnoncdo o monf.:oclns de qu0 c.e lrnte u lr oin l o 
11111 dólrnL·s de 1us L<.> lodo'i Unidos Ue An1é11co 'ie lt.:: )Cmc ionoró 
con pena de• pri 5ió n ch ~ tres rn c se s o seis af)O'i. ! n coso de Ul1f: 

se dicte ~c·11k·nc 1 (J condunaloriu por ouloriclud Lurnpe 1e 11l u 
1c<;pccto de 1u comisión ctc l delit o a que se 1eliere csle pánafo. 
el excedente d e lo con lidocJ a ntes n1cncionodo pasmó o ser 
propiedad Llel ti~co l ccJcral. excepto que lo p e rsona de ciue se 
lialc dcn1uur,lre el orio r:n licilo de dichos recur sos". 266 
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Como veremos a continuación, en el siguiente cuadro, será sancionado con 
las mismas penas del contrabando, quien: 

Fracción 1 1 
~-~,-· .. 

Fracción 11 

El com:cplo de nu:n::111c 1a .._.,lf;lllJL·r;1. :~~fu:,~~-:~1;~~ ;::íl. 
origen naci1111al. \"ll\'.Ull.,l;mc1a .¡uc ~t.·11craff111:11h· , ... 1111c.k 
:1¡1ri.:c1ar ¡ior las m:uc ;b. 1:1 na1t11<1k1a. l.1 calulaJ \ \u, 
componcfllc'i 1lc dl.1. ~ aun ;1 1''-'";11 1h.: .. -,1:1r 11.1 .. 111n:1h1;i.la I""' 
h:ihcr mg.rc~hi.111 k]o!al \ 1.kfi111l1\·;u11cnh' .11 p.u ... p;ira dL·c111 .. 

~~.~~:c,;:~~~1t1t11;;l;;,~11:~!1':;·111~l::l~l~>l,:;~l~~:;;~.~~l~I ~::.~~·.~· .. :1~;:~·11L;:l11:~~~ 
:1: rr: (, .r : . . r'.. ~ • · •· , ' ' 1 • . • I · : . "· " , , 1 , 1 · / , , r.1 • ,, , , .. i 

1•1u1¡1.•t111C 11i11 n , • .,,,,,.,, .,u 1¡11c .. u l>11,: 1:1 n1c1 c;111 ... ·1.1 ''.'j 
rrocc1.k11c1:i C\.tranwra c1cr/:1 q1111;11 h.t ~ ;i par1u:1padu en el 
Ctl11lrnhamf,1 l'r1•\• >e;1 m.:.:c .. ;ui;u11<: 11h· un ;111111uiit11..:1• ... · .. 1; .. t..1 
1..k l.1 mcrcan.:m. p1•1 e .. a r:U1>111.:1u:1w1., d 1;11l1.:ul11 11,1 •. Ira.: 1 

del CIT> '!lle 1..·.,1 ;ihk.:c . .:11.1k' ""11 la, 1111.'r.. ;1111:1 ;1.' •h: ""' 
rcrsun:tl 

------·--- ··--- - ---. ···· ·- - -

Fn L'!>la fra.:.:1011. .. .: h::,:;-;~,-e:.~.~-~~. -.¡;;~--,.,~-:-1:~~.1-~~,n 
(lUtlCT ilt>I 1:u;iJ1¡U1eT 1111110. me1CiUI CL;\' e \ \ran1.:11t.<, ljUe llt> <,Can 

de uso f'4.."'"'º"''I. .. m l;1 ,1,.,;urn\·111;1..:1011 o"" d r.:11111• .. • fl'('' 111 
.!i; !.t :\\:~.·~1 ·. 1 . 1 . ' ' .. ,,., •' '""'f'••t.·n••· ,, ""' ' , ,. ft •f1.-11· 1.1 lt;l , C1t'n 

unlcnc•r. Fn cu:m1u ;i l.1 tl•oeu111\·11r.i.-1u11 , ,.,,. ''""f'' l".'.he 1.1 
lq.:al ci.1:mc1<1 ,h,: 1:1 m•·r.:;111.:1a l",tr,1n1c1.1 en ••l ¡Ml" . el l "11,.h~o 
Fii.c:t l. en su ani..:ulu luto. 11.1..: ll . L· .. 1.1hk,··· ..-11.1h." ._.,n ,. ,11,., 

1~t ·::~l~:::~~~ll:.~~h ::~·:.: 1;1111 11..:::l011"11111L~ ·:~~ I ~I;: ll:~ ,-~~: !:~:I:~ .. \':'.' ~ ~:;;~~'. 
que .:uanllo la' fr.1.:.:111111:-. 1 ' 11 dd .1111.:11!11 lll :'i •Id 
1111knan11L'lll•• en .:1•n1L·1111• 1nenL11 •11 .111 n1 ... t,l' ' ' 1•·.: 1p1L·111c ... 
\C h ;h:L' rekren.:1:1 a lo .... .¡111: 11\'ll\'ll 111,•11,. .. , , 111.b 1k "11111 11111 

l '. I 1cnn111u ;1111p;u ;11 t•..,1;i~:;1-1-;-,:,-:~ : ;;:; ·: .• ~;;,~,. ~;-~·l.i.-11•11~·u 
llll tl1J..:11m.:11IH .. l.1dura .-011 m.:1,.1lld.I •' \11.L!ll•' f;¡ •IUL' 11" , ... t.1 
1¡u..: tl1u 1•11)!1,:n ;i '" •º'1'"-·•lh: 1t •n '' h1L·11 .11 pr111.:1JUt1 ..,,. 'L'rl;il,1 
d .. .:umcntai.::11•11 11 l:1 .:1 11i;1 \ al fi11al ,,,1., d .. d1111,·111.t.:11111 <111•·,!.1 
d :uu i¡ue ,,·,1w.:l1\;1m,•11h· ,,. h.1 , ·c ~1111 .. 1 .. n a '"'llt'.:1.:' ' ;1 

~:.:r1L·r11 l .1• a11 1.·1111, ,, 1kt•,· .:1111·1111,· 1 .. ,• 1·11 d '\""'"''' ok •IU•· d 
•h...:umenr.• •• l.1 la,tur.1 1'11.: lc~'. . tlr11.:n1 ,· , ·110111.1<•_ I'•'!•• "" .. ,. 
rdanon:1 n•n b m1·h·.u1,·1.1 ,. ,11.11111·ra 1k •I"'º •1· 11;11:1 . J;t 

au1e1111..:1dad .i,·1 ,,,.,.. ,,111,·111, . ,, l;t l,1,1111 .1 111• 1r11pl11·:1 

11,-..,· .. ;111;u111·111c l;i .111•1·11, ·1,1 •k .1ll •·t .1••t111•· .. , ... 1,. ,., _ .. , .:••r1111•11L' 

01\l..:r;11.:n•nc.., :. 1¡.!111..· ,n•n,I" :u111·1111 .. ·,, l"'"lhl' .. u 1•111!1..·u l1n· kc.1/ 

~-----·-- - ·- -··- . 

• Arlfrulo ::<1-I'. 1-"rKt"C'iunt•, :\..\,\"111 ~ :\.XXI:\: dt• 1 .. 1.u:s1•s. c .. 1;1hln1• \lal"ht·tr .-.. d "''~"11 •h.,111111,·1111.: 
L'ofllu1I lhc:JI. '-llle i.c :11Jl11..:1c :1 1 .... c1w;t.-.c-. que ..:11ntc11¡.::u1 hctiu.la .. ;1knl111h1..·a-. .:1111 1111.1 .:apac1d;i,I d.: qu.: nu 
l'.\.::C•lil tk 5.000 m1llhln•"'· l'rt"dotn e., el i.1¡.:110 d1 :1o11111i-.u d.:: 1·1111tr1•l fi.,,·;d 1¡ue ... e ;11!hu:1t• a lo~ 1c.:1p1('111C., 1¡11..: 
C1•nll:11l!an hch1Ja .~ akuh1•ll~~·~1 una .::;1p:1ddoid '!.!!~ceda ;1 5 . 001_!_!!!!!.'l~'!..____ _____ _____ - ---· 
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Fracción IV 

Fracción V 

Fracción VI 

l::n lo l¡uc .,e rcliCh! a la 11u.·rca11di1 <k l!illico prul11h1Jn, 111 la 
frncción IV. ni nin~una ulra contempla 1,,.. cumportanuentus 
de mll¡uiru. enajenar y comc1c1;1r que 1ire\·C la fracción 1 del 
mismo preccpl11, con los c11n\ecuc11te., efcch1<; mira· 
'\i\tcnmt1ctt\ que dio pueda 1c11e1 1e .. pcc1t1 a la 1111c11ne1;1cu·m 

'--------------·---- ____ _, 
~-----------·----··----~ 

En lo 'lue 'e refiere ;1 lun.,11111,11111" 1 mpkado putih.:o C\ la 
per\1111;1 que pre,la .. u., '•:l\I<'"" 1;11 un cntL' puhl1..:t1, que 
ac1ual111c111e ~..- 1km11111nan l'''''l11:.1111c111e ~rr\ i1!11rr' pl1l1liru' 
IJ cnn;:cpto ''••hi,-11/0 e' m1crL'sa111e p111quL· con1pH'nJc 
l.lUh•llh•"''C' ¡~¡¡,.,;'1"~"· 
emharc:.u:11111c .. ,. acnn1;i"c'1 l'1u ... ,,, l.1 IL'IL'fl'!1C1;1 a fo.t 
""L'llmt'fl/U.\. plt1c"•l\ o 11f..i11.J,•r,11111"'""· ljtll' \<111 h1\ íClllll~llO\ 
p;ua 11ue k!!almenle ..:u .. ·ulc11 :\unqm· nt> l" 111d1c;111 
C\l"Hl'.,•111ll'lltl' d 111ci..:cp1t• ... c .:u11.:11<\c <k •jlll' ..... 1!;1t;i de 1111 
\cl11cul11 lle p111CL''kn.:1,1 L'\tr;m1cra L'n t.1111.• ,,_. hahla de 
1mp..11t<1c1ún y lk pcr1111<.1• p.11a dl11 

~-------------------

l'arn com¡-11en1k1 ;1 li>11du e'lil haccwn 11:11c11111., que 
desmlC!!r<nl<1 en tlu\ lup11fc'1" 

il'lll'I el pndcr •k .1lf!Ull H'hkul" 1yuc nu \Cil 

.1uh•llh•\1I 111 c;111111··n1 ,Jc pn>ú'1kn~· 1a l'\lr.1111\·ra. 
"m n1111probólf 'u lc¡.:.1l 11nr••rt.1.::1n11 "c,1;111c1a en el 
p:ti\. u !'111 la pre\ 1;1 autur11~1.::u111 lq!al 
lcncr el prnlcr d..- al¡.:un .1111t•11111\ 11 ,, .:arnu'n dc 
pr11t.:c1lcnc1;1 \'\tr;tflll'la .k n1t•Jclo" 
currc,pumli\•fllc, " I"' ultmu"' :' al'h1\, sm 
cnmpu•b;n 'u kTal 1mp1lll.h:hm 11 l'"t;ui.:i;1 en el 
p;1i ... o '111 rrc\1,1 au1 .. 111;1.:11•n lq:al 

l'n cuanto il l;i 11;1.,,l' t1't1R<1 1•11 "' pmfrr 111"' 1.:m11nn11\ ;¡ lo 
;1pun1a.l11 al tr;1t;1r J;1 f1;1c.:u111 11 d.::1 ;1rt1\'Ul1• 1(15 del 
11rdcna1111enh1 en u1111.::nlP Y 1'11 ln qu<' ú•flL''l'"lllk .1 l1'R1JI 
in1p11rt'1chh1. ,._\f11t1t'l11 1•11 1•/ ¡•0111 y,.,,.,.,,, 111uori:.'1d1J11 l1'R1JI 
i¡uc ap;uc,·cn de m;mera d1,,un111,1. fl'l'l'11rn••" ¡,, d1ch1• .:n l;L' 
ft:11:c1on .. • .. 1 ~ 11 l't•n el :ig1cf:a.l" 1k •!Ul'. ,\;illa L1 C\l.,,1Cnc1a de 
di\·er\o' 1cy,111wrn·.. •k 1111p"11,1.::1om tk \d11.:ul11\, la 
1111p1111a~·11m pu«d•· .. .:1 ,krim11\ .1 IL'lllJ'••t.11 u ••Ira . .:JI,, 
\1~111fi.:.1 ljllt: l'I \Ch11:11l<• punk p..-1111.lllúl'I lq:.1Jmc111c en el 
¡\a1 .. 1lur;111ll' un t1cn1p1> 1klL'1111111;1tl•• \ "'' l<'tlL'tK1;1 '' rn~e'"'" 
l·,1;11 J11111t~1tl.1 ~t .:1c11.1-.. r•·1 ... 111,1 .. _ .k .1h1 •llll' la l.:\ 1111 
'"larlll'llll' w 1cl'u:1.: ,, L1 /,•::al itttf'olrl•l•'i1lir -.111,, .1 h1 /i•¡:11/ 

t'.\llUlálJ i'll 1•/ ¡1<1{\ _I' /ITt'l"lfl llU1"fl:.1Jt'Í1ill li-¡:11/. ;'fi;' 

1 

1 

~: .. ,~,:~~,~·<.,<,1;r. ""'""'" ' ...... .,.,..,,,, '.""" '"'."º" """"'." ':~', """" " 1 



l<<>pc<lu "' """"" <k '"' ==--=~==" "'~ -1 h:n11t11111" .1 In 1..'Jirc,,1111> ,\f u.11.11 1 t tr.11..c11111 1 . 1•11 l.1 
nh~cf\· acl(lll lle 411c la cum¡1.1111.:11111 entre ;unha" 11acc1<111c' 
i\lfClj:t fa ;1u .. c1i..:iil de la l11r1111..'"'" co11'1'11.·111c cu n1n1rrá111 1 ;1 
arlica..::IÓll lk c .. ta liµura dchCll\il lllC,ll!lOl\C llUC d H:l11..:ul11 
'>.: in1nictuju al pah r•'' 1111.·•lio tkl •.kno111111a1l11 rci:m11:11 di..· 
1111¡tort;1c11ín tc111p111,1l 1•.,, una 1q:fa 111¡.!ira mll'll\;1 .:11 i:I 
111l\111n COJ1¡.!1• l'1~al J\.' la h·dcr;11..·11ln . In.;. cun.:1..·p1"' h:ncr . 
:11h1u11n) l.'na¡cnat. han lle lcril.'r .11 .. 11111:1 ' '~111f11;.K 11111 \ , l.'.•'" 
h:t_\C a ello, J1k11..•nc1ar 111 1¡111..· C'-" 111• .... , 1ld1t11 c1111!'n1111\" .1 I;" 

fr;H:c11u1c'i \'I ~ VII 

·- - - - - ------··-------------, 
l<cspcCIO a '"" IClllUflt" 1..·11.11..:11;11 ~ iltl-.jlllfll IC1h: 1.u11 .... ¡.,, 

c11nu:111arim. l¡uc ,._. h1..:11..:11•n a la ha.:..:1 .. 11 que p1e..:"'1k l'nr lu 
que 11,.;a a .:111110 lihr•'-'· ..-~l;h lq.:;1hHl'llll' ~ " nu C'\l'leu . 'ª •JUC 

ÍUChlll rc111pl;.u¡11fa_.¡ P•'' 1,1 ... /ruujd\ frm11,·ri:,11\•, r1i:\1 ... 1:i ... L'll 

d .trtkulo IJC,, (111111..:'I r :111 ;1fo de la 1 l"\ 1\d11;111c1a 1 ti !ti qu..: 
1t1ca a 1•du'cufo_,. im¡111n111/111 .J11i11itfr11 11 ¡•r111·i\"io11•1l111o'11tt• u 

:.11nu.\ fr11n1rri:.u1 •. l•t..'lll' ;1pJi.:¡¡..:1uu 1.·J :1111 1,_ ulu 1 l7 pnrner 

p;irrali1 1k l,1 !."·' ,\du;111n,1 . h• ( 11;11 º"" ""''" ;, 1¡u1· l,1 
1Lpic1dad C\ll;!C 411..: ~..: ;1,,;r1,_·J1h' (lllllll p1e\\1puL' ... I(• 411..: <1l¡.!111en 

llcn'I a c;1tw.1 d 1t:m111._• Je- 1111er11a.:1o>11 .k 1111 , ·ch11·ulo 1·1111 
ari1)'n en J1clm d1!i.po,.k1C.11 ) 411c- e\ ;uh¡unc-nte 110 11..:111· la 
calidnJ de fL-S1dcnlc de Ju.:ha li :mp J· l .:••111,:q1111Je r1•1i1/1•11ci11 
,....; Qlh' 1:1 f"f'r"c>n;i 11.:nc- <1"1t..•nlu L'tl do.:ha <lem;1t.:a.:1t1n . d 
conccpru nn Je~· .:••nlum.h1'"' ... .i1 i.-11.:1 1 i 1 , .¡,.1· u.1u• ~ 

111111m:hlc~. <• 1.l.11111.:1111• 1q•1 .. 1rad11. ¡•u•·, -.e idii:re .11 hi: .. l1tj 
11h1ctnu ,,k ratli..:: .11 l'll d lu¡•_; u 

- - --- -· ··- ··-- - · - ··-~ - - . --- -·· 

~-----------·---- ·-· --·-- ·-- -- ·-
El ruunn ;t. .. j'1t..·.;to lflll' 11:1111:1 l.1 .111:11e11>U , l'"' .¡ue ... -.. 1.1 h1p .. 1l· ... , ... 
lLC:mJc ;¡ ..:uufu11d1t'e ..:1>11 el .,;;.t•ül Je 1.'untrah:mJu ! ·\r\ 10~. 

J'le0\1Jlilnt1 JÜrrafoJ 411C l"l•fl :. "ti; l."ll .... ,: ral'I melt.::lllt:l.I ~ ,\e 
rccmlt" (i..;cak"i 11 fi,c;il11;ul,,.. "n 4ue h.1~ ;111 ~uln '-'nllc¡!;ul.ts 
lq.:almi::nlc: ll\>( la.~ au1n11da.k .. " I'"' 1.1 .. ri.:1 .. nna .. :iutnnJ'aJ.I' 
p;tra ello Nu uh .. tanf'-' la tl1kr..·11~· 1,1 "'"' pul·~k .l l'll'n.11 l'H 
1a11111 que 1:1 h;1..:c11•11 l\. .kl .1111,1111• ln~ -..: rrlli:rl· .11 ,,¡ ... ,,en 
11uc l;1 meu.:;111e1a '"' 1·11lfcJ-!;hl.1 po.·111 'l' 1i:111 ;1 .. 111 h,... 111;11tx·1.: ... ,, 
111i:..:111h"~ y en d an11.:ulu 10~ 'l' reliell' ;i i:,1t;ic1 .. 111 ..¡ut..· l.1 

;1ut1•1u.1;1J hutHc•'-' l' lllll'~;i,111 (C11n1imi<11 

L---·- ··· -

• l'ma cfc.:10~ Ji: c-.t;t l.:\ . -.e ¡;,111,1Jaa l<1rl1" fr1111)11 frimto•ri:.a ;il ll'lnh111" .: .. 111111l·11,J11h1 l'lllJC l;i 11111-.1 •11\ ""11ª 1 
ml'-'111;11.:11111:11 ~ l:i lmi:;i J'lMakl;1uh1i.:;11laoi1m:1 ,1i,1.1m;1a •k \e111h: l1I011t1l'lh" ha .. 1a d 1111..-11111 Jd r •u' ! 

• l .:1 ~c.:r.:t;u1.1 .k l"•1111·i..: 111 ln1h1 ... 111.11. prl."\1,1 "l'lllh.•11 de l.1 ... .-i:n·\:111.1 c.._1u·1•i dcte1111111a1:1. . p••f 11wJu• oll' ~ 
•ll'l" ' '1t.:1111h:' <k .:;u.1ni:1 l! l.'11er;1I. l.1-. 1111·1i:,111.;1;1\ 1¡11.: c'l :u;in h•!;1! e• p: 1111.1h11~· 11h· <k'!-!'·'' :1.i.1, ok J,.., 1111pu..:'h" 1 

~
<.1•11\Cr.:1<1 ,,:,\l"lhlí c11 l;1 f1a111a ol IC¡!ll•n Jro_n1..:ru;1 l..a Si:t:fl:l;Ul<I •k ( ·11111'-'h'.ll• ~ ru111c11tu J11d11)1fl:tl .;,m ba.-...: Cll 1 
l.cy Je Cumcrc111 l:\l'-'r11w-. Jcfcmunara l a'\ nu:1ca.11c1a!i0 c;u\il 1mp-.1n.1,·11•n 11 l"'f"'rtac:1nn ;a J1ch;1 fra1~¡;1 1\ 

l_!IÓll qui:<laran .. u1i:ta:. ;1 tl."l!11h1c11111e' ) ' rc:s1riccio11c:"i 1111 arancd;urn, 

- ---- -- -·- --- ---- --· - -- - ---- - -- ·----- --- - -- -- ·- -·· ····-_J 
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fracción IX 

Fracción X 

fkn"n do <''·' "·"""n-:< "·"< <d<~:..~ .. ~~l-.l~~--~~1 fnirm:""Iº 1 ""ll\'C1.t1 ~,1,,c l'rot.l11c\:11in \ ~i:1\h.111 .. c1'" h1-. 
Sl)!.UK'l\IC!o tll1U:U!Oi. ( \rl , 1, \r1. 1. \ti J Íl olf . \ \ \: , \rl 
I~ !IC'j!UIUlu ¡11\rrllfo. \ \rl. I'' fra ~. I\ 1 l n In •1m: 
c1111c~po11Jc .1 In' 11:,.111111 .. 11 ..... 111.., " 11 ..... 1!11,1.!••' '.1 lw1111•' 
lu:d1u rcl crc11c1a •k "'"'" .11 11.11,.,,, ... 1 h1111,1,1 .. 1•nlr.1f1.md•• 
"''1111<;1110 el .uth.;UIP 1211 .kl ·•rdL: lllllllllll<• 1..11 \lllllUllll 

\l.'.l,,11.1 lo .. undth.i:nh.' qu" l.1 .. 111 .. ·r... 1111.1,h • 11 d"l''''11t• 11 .... 11 

1 

Jl''llr;i11 u:tu""'' cid h11!a1 .k .1 h11.1 .. ·i:11 .11111•·111o• r.11 :1 

1·ra.: t lmp1•11 .u .... • ,h,:f1111l1\.1111.·111.· ,, "11' ,lt: 
Jll(11,:1..'<krn.:1>1 1.'\ l f ;1111•·1 :1 

l.~l.~ mcrc:ll t1C1a .. l"''tha11 1..:1 11 :11 .. 1.• t"lal ,, p.11.:1.L11111: 111l' pai.~"'I 
i111~~1m:u111 11a¡!;1111!.1 prn.1.iml°nt.; 11•' 1111p11..:,10' .11 ,·1111h:r..:1u 
c'tcr111r v el lk1n:ho •k ua11111l· ot1l11a 11 ,·1o• l ;1' J,·m;l, 
Cl1Utnh11c;,,nc' \ ..:m•t:1 .. l1•111pcn ... 111111.1 ... ¡11,· l'l1 .. 11 ,·,i..i1 

c111rc!'¡x1111J;111 ZGR 

~--------------- ·W• O·- -- - -

~·~~' ·::~",'.:·;:':: .. : ';:'.~:·:;.-.:::'.;:·" ~:·~· : '','.,'~;:::·;,~~-~~;1 
1hc icmhU.' tlc \<)<1 7, Cfl el 1Ji1rr1u O/ici11J 1/1• /11 l-i•ot.•rm·1,,,, 
1c1nro en \"l)!Ot a ¡M1!11 .Id 1 •k n1,·11• .k '''''"' 1 1'1•1 111111. 1p11• 
lk f>UCllliL .. (;1!1C ll'illl/,11 1,1 'l¡.: llll'llh' tllh'llP~,llllC , t • .. n 
a111cr111nd:11I ¡¡ 19•1K . IJUC 1•..:1111•.1 •11.Uhl<• llt"I 1'L"l .. 1111a c'p..:111;1 
certilic:1J11"1> 1k 11111.'.1·11 ta1 ... ,..·• l'uc .. t•11·11 .- .. 11· <"llL" ' ll••n.111111·11111 
sOlu lic1u: u u;i rc,j,u..: .. 1;i n111tr ll :1 rl dduo dr l·11hi lir;ic-iú11 
de' llur11mro111 .. 111c• ht" ,,:n d a111.·ulo> : 11 lr.1., 11"11 \ ' 11 .tcl 

C11•lil!" l'cnal 1 ,·,k1;1l •(11•' <·,uhk• , . ! l dd1h• .k 
lal ... liL"OIC ltlll ,k tlt•..:llllll' ll(<h ,,. •••llll•l l' l'•'f .1! 1!1111,1 tk [,,.. 

111nho" 'lµUll'lllC' \ '11 ·\t\.1.11cr1<h• ,, -\h,· r.111.11• ..: l.m-.111.1' ,, 

lkcl;11ac11•nc'. " .1 .. l·nt.111.t,, "'ti'" ucn .... tn·di"' 1.11-., ,.. , ,, 
.:1•11111 i:1111k~n1,,.. 11" •jllL" 1111 ,·,1,111 ,1d.l. • .; 11111•'1111•1·11 'llll" ,1· 

;i~u.:111;111. ,,. l'\ll'll1ltl'h' p.11;1 h;i,·l·11 .... ,1•11 ·.1.11 ' '"'"'' 1•111,·h.1 

lk cll•i.. " 
76

'
1 

11, .1~11,i.h• ,. n ,1 u11,ul. 'I• .k l 
•'l•kna1n1L·11h1 l"I• ú•111,·11t1• . J.1 ... 111 . 11•11 , , ·1.1 ,¡.. t• 11 1, ... ,., .1 ;. .u1 . ... 

de J'l"'"'U ' 1k 11"0 a ;-:'11 1h.1-. .t.- 1111111.1 11:11;11u1 .... , . , k 

tlt1t.:1111h:lll11 .. J'll\ ;l¡j,., l 11 ,.,,,. "''kll .t,· 1tk." . p1>tk111 .... 
uh .. Cr\al 11uc ,. , ¡,¡ IÍ l 'lll,1 111•1 .-,1 .-1.1 l ,1 .1pli. ,1hk .1 1"' 

C'l"1Jl;1,J.11c .... , ..... 111,lt •IL'' . , ..... , · .. r .-.11 . 111 1 . . . ........ . ·11111,.tJ•" 1 
tkullj!Cll 

__ ,_J 

:?ftX Cff. 1\r1iculo 120 di!' la 1 rt· Admrnrn. o r Cal ., l':ig . 92 . 
269 /\r1fculo 2.S-1. Frncciñn VII del ('("ligo l 'r1111 I Fu!rrnl. Op. Cit .• 1'.11! ,,~ 
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l 1 Fracción XI 

·-·------ ---· ¡ 
1;.lila fracc:ión hace rcfcrcnc1a .1 la s.111c1ún de un hcchn 
cumc11Jo en c•lrn rilis. )il t¡u~: " ' 1:d 1•;11!0 hcuc 1111c1(', en 
c:i.~li¡.;:ar il c¡111c11 1111u1Ju.:1." nu:1 c;111c1i1 de c11111raha11J11. cnlon.:c!I. 
haroí e n !>U\ lc:-.-c' l"Cllalc .. d r11111wu:1;11111L'lllll rcs¡x·ctuu, y en 
c;L\CI cnntr:mu 110 dd>e11.1 ll't1cr iu111•u11;1 U.l .. .:cmknl·m 1u11J 1.:;i 
d C\'\'lllU i\cunh·cc l¡u..: a llC ~;u dL· l;1 li¡.:ma 1kl1c11n1 qlll' 
l'1 111 1c111mn11~. d1..· a l¡.:uu;i 111.1111..·ra d lll·..:h11 'ª L"'lah;\ .. ;111..:1011:11ln 

cu:111J11 rc,ul1;1du ú•mc l1<I" f'"' 1111 111<.:\ICilllO 1,.·11 el I'"" en 
1l1111 Jc ,e L' nrm:1111 el hl.'dlt• . e''"' ttcnl' ta c:1lllic:icu~u ,1i:: dcllh• 
) d rc,ron .. ahk "" h.11>1 ,1 .. 111. 1 1 u1~a1 l 1• 4• 11 d p;u' 1l• •t1•k 
ci.:mr 11·• l"n di:ct.• d 1J rtfn1/11 4 1/d c-.1di1:11 1• .. 1111/ f'r'1krol. 
1..•Llat-kcc 11uc ··1 '" 1klltu' cnm1..·tul11' en 1crr1llH1<> C.\ llíllll l."íl • 

I"'' un 11h.'.\11,..u1>• .. .. uu.a 111,· ,1<. ... u ...... ,, ...... u .... ..,;., .. ; , 1.._ : ••. , . ; •. ; 

1111 c'1ran1cu• contra lllC\h:.1111". 'crau (l<.'11a1.il'"" ... n l.i 11:puM1ca. 
con :trrcgl1• a l•t" k'."e' lcd.:ralc .. . '' L·nncuncn 111' 1c1¡ui...1111, 
"i!lllellh.'\ 

1 • t,luc el acu,ad.1 ,._. cncuC'ntrc cn la repubhca. 
11 .. t.)uc d 1eu no haya " 'do 0Cli111tu·;une111c 
¡u;µ:ut .. en el I'ª'' en 1.1uc ddmq u1ñ. '." 
111 .. <.l11c la t11llilLC1tl11 de t¡ue .. e le llCmL· ICll¡!.il el 
,.·;u11 .. ·1cf de 1lch1<1 en el ¡1ni' l'll 1¡1ic ~ l'j<.:cu111 \ cn 

la rcpuhll..:a " ;?lO 

l'ut \.11111110. c;.1hc c11111 .. · 111 ;u 1¡11c la liµ11r;1 dd1cll\ a .. -.. ~·c1ali;;t 
i.i '-t•uJu .. l.i .._¡, .._ " •" .: , . .. ; • ~-.• 1 •. :: • ·. ·it!r .:!· .' ,.,, , • •. , ,., · "'' " ,, .,,, ·1t 
pa~o dc 1mpu.:,to~ al c1•m,·1c1" L'\lcnnr . , ... ·um11 .1h:1111c• >. la 
Olhfl" 11 l a }:CllCl;\1 1/il L' ll l ,UIJ" ll UC l a fdiCIC it h~l.J r<:l ... <>fl:I 

mc, u.::um n 1111 1110.:,1<.·:ina. 1¡11l' d <.'\l lc nuc\lru 1crr1tn110 
mllt~ucc 111c1ca11 .. ·w :1111111 p:11\ 

~--------J 

~----·----· 

Sal" u c'cepch!llL'\ 4t1L' la' lc}c' ~l'\akn . d .::umcr..:111 L' -'1c11nr 
r\.'quu:rc ta clah.•t :1..:11i11" pu.·~cn1 :1l.'.lón tk th\'cr.c.,. 1l•>\.' 111t1c1111•' 
"l'nd11 el p1111c1p:il tic cll1•' el Jc1111mm;1Jo l'cd111u:nh1 111111 ..:;1 
!;1 r arh· 1111.·1a l 1lcl "'"'""'" Jl'i d.· '" / .•:•· .-idmllh'ffl qui: 
··1,lu1i:ru,:., u11pu111:11 " •• ,¡>,.llt'n nu:1ca11<,:1 ;1, .._..,11111 Phlr)!a1I"' ;1 
111c.,.c111ar ;1111c la ;iJ uaua. í'"' ..:11mh11.:h• 1\c it)!Clllc 11 ;1¡>01.\cra.!11 
.1J11;m:1I. 1111 ~~~llll<.'lll" L"ll Lt lt•rma 11lk1.1I a¡11i>ha1l.1 P•' ' la 

Si.-crc1a11;1" •· ¡_., l'•·.::1 1t1;1111lml 1k c .. 1c 1li..:U1• c,1,1 . 

prt·,·1,:1mi:11tc. 1·11 .1•,·111 . 11 •t.u .... fahu .. ··n ¡,,, \'•p:1 ~1"' ,k l.1 
li1111¡;1 ••li<.'Ml I"''"· 11111 ~.1 ~ .. hlu~1\a111,· 11tc .. -u .:u.1111 ... 11:11\ .... 11 
11u111 hr ..:. ll\'nom111.1..:1t•11 " 1;1""" \t>Crnl tic 1.1u1cn 1c;ill;;1 l.1 
••1••·1;1~· , .. 11 dc , • n11•·,,.,, • •. ,1,·11111 1111u11d11..:.::1<111 1• c\U a.: .. ·H·•n l .• 11 

""'º" ''"''._., •. , ..... ,, .• i. .... 1.dt •p.;r.IL l"ll .. Jacl.l\C •l~I~ l l 
1 ·k \IU1Lll IL.1l 11.11.1 Pro.;r.1 .. 1011 

i 
i ¡ ____ _ 

1

2711 Ar11culn 4 dd Códlt:u !'C'm•l 1l'dtrMI.1 lp l '11 . l'.1~ 1 ~ 2 
~ 7 1 1\111.ulu Jfl Je la 1 r' .\d1111nrr• U¡1 l 11. l'a)! ~~ 

' . ---------- ----~--------------------
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Fracción XIII 

Párrafo 
Último. 

L'u11f11nnc a c ... 1a liacc1t•ll ... e 1c1¡uu.:rc de l.1 l''\.1,1cnl·1.1 tk un 
flCdilUCl\lll 11 de Ulllt fm:lura que llc'\.C illll''" lllH> 11po tk 

doCUlllClll•" qnc. l'fL'Cl\illllenh:. \1111 '"'-"" · 1.1 le~ IU• mdll':t 
•JUC la faJ...cd,ul 1cc;i i~.I en rcd1mcllh• 11 l;i focl111;1 ... e 
Ctlll.,ilkr:ua 11uc la d1\C11mcnl<1l'IClH a c.-mpou\;mtc e ... l'.11 ... ;1 e11 
c11;111lu ,;unh:n¡!a 1latu' lll,l.111c1almc111c 111 ... , ·1111!'1t11ll'" nlll l.1 

:~~:~~:::~ 1 ;~~ q;•~ ~~!,~'c~::'.:111,1~
011 

ti ~;~l.::;·,','¡" ':~ • ::~':;'.~ 1 ··:·;.,::~1 . 1:~~ 
11ccc.,¡ui;m1c111c al ;uucul" ,!.1.1 1kl 1..·rnhr" l\_·11.11 l l·1kial. ~ ; 1 

;1111c .. lllCllCILtn.llh• 1;11t1c11l1• 141:' . ha~ '\I 111 '-l' n'•lllll'IC tlll.1 

•kdillill'll'll llfC\"1;1 al ll'\lll.'~' 11• ~-;z 

Este 1lic1to p;utc dd hl·i:h11 .Je ljlll' un.1 !'Cl..,1111.1 qul' lk¡:;i 1ld 
c,11:11111..·10 ¡1ª"' p..,u una a1l11ana . l'll 1.1 ..:u.11 1kt-c1a ha1·cr 1lcl 
CtlUOC"llTlll'llh• tk la ;1Ultit11l.1.J •1m· "ª'' l"""'•t-:•• un;i C>l lllHl;i.t 
!>llflCrllll il llllil l'ljUl\aklll'la 1h: ~ 10.UCHI .i .. 1.uc' 1 •s,\ . 1.·11 
lnlklc. 1111•ncll.1 u chcqul•, 1 •• k ) 111• 1111!1.:.1 qu.: ltp•• de 

cht•1¡uc!I 
273

. lltll lo r11;1I p111h;i 'e' ..:uah11111.·1.1 1 ' '·' figura 
Jd1Cll\' i1 COJIC~llt•mk Cl•ll ... .J1 ,pu1..· ... , .. , .. .. d .1111.:111 .. •J .k l.1 
Ley ,\J11;u1t•r:1. lJUC c,1,1hk,·1..· ·· Ítkl.1 pcr ... 1111,, que lll¡!r&.''t' ;11 

1crruor1" nac1011al " 'ª'1:.1 •h:I r11i..n1<• " 1kH' ú•11'1!!11 
calllul;ulc ... en di.·ct1u1 . .:11 c hclJtU.' ' n.1.:11•11.1k .. ,, c\l/an¡ctn ... . 

• ú11k11t:<o: •''-' 11acu 1• l'1i;1lo111h.ºf .,,,.,,1,..:111111.·n1t• I'•'' ,.,1h1.11;1" un.1 
.:1•1J1l•111,i..: 1.•11 •.h: .:11 ....... "1¡ .. .- 1 .. ·1.:' .11 .. ·.¡111 1.11 ...... ,,, ,,, .. .......... . 

1.1 111011.:il;L' tk .¡uc ..e Hall' . • 1 \ to .1uu1 1l11l;uc, de '"' 1: \ 1 A 
i::!>lill:l 11M1t-:a.l.1a1kda1arl.1 ,, 1;i .. ;1111.,11,l;uJ.:, ;1 d11;t11l"1a ... . cn l,h 

ti1111i;1' 1 • li.:1<1~1.;~ ap111h;1J;i.. I"'' d """' ''1.:1<1 ok .\,1101111,11;1,,;1<>11 

l"uhu1a11a" FI p1.:.:q•11• kµ.11 11<• mt1 .. · .1 411.: 111'" .¡,. 
c;untu,1 dcbt·ra i:tm'9tk1;u'l' I''"ª rc;1li1a1 l;1 n¡un;1kr11..:1a .k 
1>l1:i.. Oltllll'ifa, l'\lf ;l/\ jl'I , ... \ d r•""' llll''\. h' ;t lll> ;t lloll;u I 

<.'f;i.l1•11n11k11 .. c . I~'" l'll h ••" ' ••• ~ .... 1.i.l.1 l.1 "'"""''j' .1! · 
rc .. p1.·..:111 . d..:t>cra a¡1l1..:ar'c d llJ ' " .k ,,; .1111t>1" •1111: 111.1~ 

l;JH•ll'h.'a al óll'll!>a1.lt1 

·· - --------

1 

1 
1 

1 
1 

i 
1 

1 

1 

1 

1 

\ 

-- --·- - - - . . . . .. - - - - ' .. 1· 

:?7:? t. 'Ir n 11{1<1 ~. l.llp1,.'1' \fatlt• ..\lhcr!L• 1 ('11d:1' l'niclil'M tk 'º' Pl'litn .. 1-"j,cnlt-... U,, 1..·11. l';il! 1 ::!i-1.!S 
2il l'•"•hlcmc111c d ..:unh:md1• 4111.• ,.e t ¡Ut'IM 111.n•rpur;ir ·' l.1 1 e~ l'll ~·11;mt11 ;1 ~lwqu1.· .... c1,1 cl de lu~ .:o•n1-.:11l11_~ 
c.·11,-.,,,,._, 1/1• 171tji•r1111 1"ru•···h'n ("//1•1·J..1 . Ja,11 11¡uc lu11..:11u1.;u1' 1•¡J1.'r;111 1:0>1111•ch:.:11111 

:.~~~.'~~~~ - ·~!-:J~1 _ l . 1· ... \1lu:111rrK. e !r_.c_ ·'..!.~.'~·~L!i. ... _ _ __ .. -·------ ·-- ____ .. ·-·--·----- -

El delito de contrabando . es un ilícito con una gran gama de conductas 
delictivas. y es además un problema que confrontan todos los paises del mundo 
en mayor o en menor grado, esta actividad es el resultado de una serie de 
fenómenos económicos que lo provocan alientan y lo fortalecen, y que solo podrá 
ser neutralizado. mediante un proceso legislativo que actualice con sanciones 
severas la violación de las normas. 



.. ·. . : 

3. 3. 1. ARTÍCULO .102 DEL . CÓDIGO • FISCAL DE LA FEDERACIÓN. 
• .; •• ~:· .• ·.o ·, .. ·.:.:,. . 

El articulo 102 del Código Fiscal de la· Fed~ració~, establ~ce q~e: 
l .-- .~~(·~'}:: · .. <".' ;".::·;.~: _.; .;; ' " 

"Come!;, ;,, delito de contrabando quien l~frbd~~ci;C:,¡ ¡;C:,i~ ¡; exÍrolgC:,' de 
él mercancías: - - · · ·-· -. - - · 

. ···-·· 
-~- - :-_. _ ,=- ~-·/ -_· . > .. ·::,/-'._ .. -:' ?;.{:· : - :· ~-:~: . ·:·:: -:·S: _.-.. :·:·,: .... _: 

l. Omitiendo el pago total o porcl~l .,def1a-s · -~~~lrfbuclÓn_;:s o 
cuotas compensatorias que debari c::;_ubdrse~· ·:·.-<:) ;'-..<\ 1_: 

11. Sin permiso de autoridad competente, cuando ·seo ' ;,';,ce~;,,rlo 
este requisito. _ · · 

111. De Importación o exportación prohibida;;.}, 

';::·;0;-'.'· =¿\: .·_.: 

También comete delito de contrabando q'ulen'! tnÍer~~--: ;i:;'ercancíos . 
extranjeras procedentes de las zonas libres ·al resta :·cief país e·n·cualqulera ·; 
de los casos anteriores. así como . quien 10~ . ext_r.at9ci :'.;de :;_ tOs-~irec~ntos_ 
fiscales o llscatlzados sin que le hayan sido entregadas legalmerite" por · 
las autoridades o por las personas autorizadas paro ella. · 

No se formulará la declaralorla a que se refiere el artículo 92. fracción ti, 
si el monto de la omisión no excede de S 15.211.00 ó del diez por ciento 
de los Impuestos causados. el que resulte mayor. Tampoco se formulará 
la citada declaratoria si el monto de la omisión no excede del cincuenta 
y cinco por ciento de los Impuestos que deban cubrirse cuando la misma 
se deba a Inexacta claslflcaclón arancelaria por diferencia de criterio en 
la Interpretación de los toritos contenidas en los leyes de tos Impuestos 
generales de importación o exportación. siempre que la descripción, 
naturaleza y demás características necesarias para la clasificación de las 
mercancías hayan sido correctamente manifestadas a la autoridad" . 275 

Al respecto. podemos comentar que de la parte inicial del articulo, se 
entiende por ''país" a México en los términos del articulo 8 de este Código, es 
decir, lo que conforme a la Constitución Politica de los Estados Unidos Mexicanos 
integra el territorio nacional y la zona económica exclusiva situada fuera del mar 
territorial. 276 

------- -- ---.. ~~ 
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Asimismo, respecto a la fracción 11 del articulo en comento, podemos referir 
como ejemplos: e/ Acuerdo que establece Ja clasificación y codificación de 
mercancías, cuya importación y exportación está sujeta al requisito de permiso 
previo por parte de la SE, publicado en el 0.0.F. el día 29 de agosto de 1997, 
como son. entre otros, las focas, elefantes. leones marinos; huevos de ave marina 
guanera; yucas. harina de maíz. automóvil para el transporte de 16 o más 
personas, incluyendo el conductor, con carrocería montada sobre chasis ; leche 
evaporada : gasolina para aviones. etc. 

De lo antes referido, cabe señalar que el Acuerdo de la SE al que se hace 
referencia fue reformado y adicionado mediante diversos acuerdos dados a 
conocer en el mismo órgano informativo los dias ·31 de diciembre de 1997, 3 de 
abril . 27 de julio. 12 de agosto y 23 de diciembre de 1998, así como el 26 de enero 
y 6 septiembre de 1999. 

Con respecto a la fracción 111, del mismo articulo se hace referencia a las 
mercancías que son de importación o exportación prohibida que se encuentran 
señaladas en las Tarifas Generales de Importación y de Exportación, como 
ejemplos de IRs primf>rns tPnemos, f>nlre muchRs olrns. peces vivos , opio 
preparado para fumar, calcomanías de cualquier clase y de las segundas. entre 
muchos otros. tenemos huevos de tortuga de cualquier clase, bulbos de henquén, 
lechuguilla. maguey, palma, zapupe o demás plantas textiles. 277 

En este orden de ideas. es importante señalar que toda mercancía 
extranjera que ingresa legalmente a territorio nacional, deberá ampararse con la 
documentación aduanera, que establece el articulo 146 de la Ley Aduanera , que a 
la letra dice: 

.. la tenencia. transporte o manejo de mercancías de procedencia 
extranjera. a excepción de las de uso personal. deberán ampararse en 
todo tiempo, con cualquiera de los siguientes documentos: 

l. Documentación aduanera que acredito su legal importación. 

Tratándose de la enajenación de vehículos Importados en definitiva, el 
Importador deberá entregar el pedimento de Importación al adquirente. 
En enajenaciones posteriores, el adquirente deberá exigir dicho préstamo 
y conservarlo paro acreditar la legal estancia del vehículo en el país • 

. ,, 
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11. Nota de venia expedida por autoridad fiscal tederal o Institución 
autorizada por ésta. o la documentac:lón que acredite la entrega 
de tas mercancías por parte de la Secretaría. 

111. Factura expedida por empresario establecldo e Inscrito en -·el 
R.F.C., lo cual deberá reunir los requisitos que señale el Código 
Fiscal de la Federación. 

Las empresas porteadoras legalmente autorizadas. cuando tra·nsportan· 
las mercancías de procedencia extranjera fuera de la franja -: o _reglón­
fronteriza. podrán comprobar lo legal tenencia de las mismas con · 10' 
carta de porte y los documentos que establezca medtante reglaS·. l_a 
Secretaría ... 278 · · · ' 

Retomando, la redacción del articulo 102 del Códig~ ·. Fi.sbal ci'e la 
Federación, en su segunda parte, Ja denominación de zona libre tia sido sustituida 
en la Ley Aduanera por la de región fronteriza. · .,. · · · -, ,· ·· ' 

Razón por la cual, se considera como franja fronteriza al territorio 
comprendido entre lé! lineé! divisoria internacional y la linea paralela ubicada a una 
distancia de 20 kilómetros hacia el interior del país. 

Por región fronteriza se entenderá al territorio que determine el Ejecutivo 
Federal" . Z

79 Esta figura ha sustituido la zona libre y la podemos entender como la 
extensión territorial legalmente delimitada que puede comprender una o más 
entidades federativas o bien, parte de alguna de ellas, en donde por razones de 
índole geográfica, socioeconómica y política . impera un régimen fiscal especial. 
que consiste en la exención de impuestos a la importación para las mercancías 
extranjeras siempre y cuando no sean similares a las producidas en dicha zona y 
en la exención de impuestos de exportación de aquellas mercancías que se 
produzcan. elaboren o transformen dentro de la misma . 'ªº 

Asimismo, en la segunda parte de este articulo. se hace menc1on de los 
recintos fiscales y fiscalizados. que establece el aniculo 14 de la Ley Aduanera. 
que él la letra dice: .. los recintos fiscales son aquellos lugares en donde las 
autoridades realizan indistintamente las funciones de manejo, almacenaje. 
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custodia, carga y descarga de las mercanclas de comercio exterior, fiscalización, 
así como el despacho aduanero de las mismas. 

El Servicio de Administración Tributaria podrá otorgar concesión para que 
los particulares presten los servicios de manejo, almacenaje, y custodia de 
mercancías, en inmuebles ubicados dentro de los recintos fiscales, en cuyo caso 
se denominarán recintos fiscalizados .. ." 281 

Con respecto, a la tercera y última parte del articulo 102 de este Código, se 
hace referencia al contraband o documentado. que se dará penalmente si se está 
en la hipótesis de haber omitido más del 55% de los impuestos cuando se debe a 
inexacta clasificación arancelaria por diferencia de criterio en la interpretación de 
las tarifas y siempre que hayan sido del conocimiento de las autoridades en los 
términos descritos por la norma . Esto confirma que el error puede estar penalizado 
(lo que sólo se justifica ética y politicamente porque tal circunstancia puede ocultar 
el dolo). Pero los limites de excluyente de responsabilidad no contempla a las 
cuotas compensatorias que son aprovechamientos, no impuestos. 282 Dicha figura, 
actualmente en nuestra legislación. no existe . 

3. 3 . 2. CONTRABANDO CALIFICADO. 

El articulo 107 del Código Fiscal de la Federación, establece que: 

"El delito de contrabando será calificada cuando se camela; 

l. ·· Cori ·v.10.leiic_ia fiSíca ·a inoral ·-~~ l_ás-_ pe~sonas~·: _ :.--. _._. __ -, -.. 
11. · De noche o por lugar no autorlzado ' para la entrada o solida de 

mercancías. _. _ · - ,,_ ,.,.~:·_/ " · ~ -, ·_<-·. :· : ... ·_.,.-. ___ ._,_· 
111. Ostentándose el autor como funcionario o empleado público. 
IV. Usando documentos falsos. · · 

Los callflcallvas a que se refieren las fracciones 111 y IV de este artículo, 
también serán aplicables al delllo previsto en el articulo 105. 
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Cuando los delitos a que se refiere ·· este artículo sean · c ·aliflcOdos. la 
sanción correspondiente se aumentará de tres meses a tres años de 
prisión. SI la callflcallva constituye otro delito, se apllcarón las reglas de la 
acumulación". 283 

"Referente al tema del contrabando, resulta de interés las denominadas 
calificativas. Doctrinalmente "calificativa" quiere decir aquella circunstancia que 
de presentarse antes o durante la comisión de un delito. tiene el efecto de 
modificar la punibilidad, ya sea elevándola (circunstancias agravantes) o 
disminuyéndola (circunstancias atenuantes). En la práctica legislativa mexicana el 
término calificativa se utiliza para designar aquellas circunstancias que tienen el 
efecto de elevar la pena. es decir, se refiere a circunstancias agravantes 
exclusivamente". 264 

Las fracciones ll, 111 y en especial la IV del articulo 107 del CFF, indican Ja 
premeditación del infractor. Ja cual : 

"Eg una actitud reflexiva y relativamente prolongada de una acción u 
omisión, que por su propia naturaleza agrava la responsabilidad penal del sujeto 
activo. El concepto es determinante conforme a los siguientes criterios: 

a) Cronológ1co. que se presenta por el transcurso de cierto lapso entre la resolución 
criminal y la c1ecuc1ón delictiva. 

b) El moral , que es la reflexión y la persistencia del propós110; 
c) Psicológico. que se manifiesta por la calma y frialdad del ánimo con la que se prepara 

el delito; 
d) Motivos depravados. por la perversidad de los motivos y el goce del sujeto activo ·en la 

realización del delito. y 
e) D isminución de la defensa, por ser la situación en la que se coloca a la victima cuando 

su atacante ha obrado conforme a tal agravante. 

La razón esencial de la premeditación se encuentra en la mayor intensidad 
de la antisocialidad y alarma para los sentimientos vatorativos de la socied.ad '.'. 285 
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"Las calificativas al contrabando en las fracciones 11 y IV se aplicarán, 
asimismo, a lo dispuesto por el articulo 105 del CFF, es decir, al delito de 
asimilación al contrabando. 

La penalidad en estos supuestos, de demostrarse el delito calificado, 
aumenta la sanción de tres meses a tres años de prisión. independientemente de 
que en determinados casos la calificativa llegue a implicar otro delito, lo que daria 
como resultado la acumulación, es decir, que el juzgador sancione por la comisión 
de dos o más delitos. 

No debemos olvidar que el contrabando es una varoante del delito de 
defraudación fiscal. referido a que se comete con mercancias . y que participa del 
resultado tipico producido por la defraudación fiscal, la omisión en el pago de 
alguna contribución, y la defraudación fiscal es una forma especifica del género de 
fraude". 286 

La Legislación Penal Fiscal Mexicana no contempla la defraudación fiscal 
calificada sino que remite la calificación al contrabando. determinando los cuatros 
supuestos de su comisión, por lo que cabe transcribir el siguiente estudio de la 
conducta calificada y fraudulenta: 

"En nuestro Derecho, la estafa se destaca por separado para poder 
aumentar los márgenes de la penalidad común del fraude. Esto. porque el 
estafador representa mayor peligro que el vulgar defraudador, ya que en la 
preparación artificial de sus engaños muestra mayor malicia dificultando la 
previsión del atentado y su posible evitamiento por la victima . 

En la estafa, las maniobras fraudulentas consisten en que el agente, para 
hacerse de las cosas, utilice maquinaciones o artificios. Gramaticalmente el 
sustantivo de maquinación es el proyecto o asechanza artificiosa y oculta dirigida 
regularmente a mal fin; y el sustantivo artificio es la máquina o aparato para lograr 
un fin con mayor facilidad o perfección que en los medios ordinarios o comunes. 



Aplicando los conceptos gramaticales al fraude llamado estala, resulta que 
las maquinaciones o artificios son aquellos medios engañosos empleados por el 
agenle. apoyados en hechos materiales. exteriores, tangibles o perceptibles por el 
ofendido, que dan una forma precisa y suficiente a la mentira para hacerla creíble; 
el engañador no se contenta con verter un conceplo falso, sino lo complementa 
con una especie de mise en scene, o como se dice vulgarmente entre nosotros, 
poniendo lealrito a la victima". 287 

Estas conductas artificiosas implican. obviamente, la calificación en la 
comisión delictiva del contrabando, lo que justifica el aumento en la sanción. Las 
conductas. de acuerdo con el artículo 107 del CFF son las siguientes: 

El delito de contrabando será calificado cuando so cometa: 

l. Con violencia física o moral en las personas. 

La primera de las calificativas consiste en ejercer violencia física o moral en 
las personas, lo cual, vinculado a la comisión misma del hecho principal de 
contrabando nos conduce a una calificativa que tiene un marco temporal 
concomitante a la consu1m1ciú11, ú la tentativa del contr;:ib;:indo /\unque el 
precepto no lo indique de manera expresa, la calificativa no es aplicable a lo que 
ocurre después de cometido el hecho delictivo aunque se trate de actos que 
tiendan a preservar los objetos materia del ilícito. 288 

la violencia "es un vicio del consentimiento que consiste en la coacc1on 
fisica o moral que una persona ejerce sobre otra, con el objeto de que ésta dé su 
consentimiento para la celebración de un contrato que por su voluntad no hubiese 
otorgado" 189 

El articulo 1819 del Código Civil Federal, dice que: 

~Hay v1olenc1a cuando se emplea fuerza fisica o amenazas que importen peltgro 
de perder In v1dn. la honra, la libertad . la salud o una parte considerable de los 
bienes del contratante de su cónyuge. de sus ascendientes, de sus 
descendientes o de sus parientes colaterales dentro del segundo grado" 290 

Esto rofc ncJo a los v1c1os efe los contratos 



En este orden de ideas, podemos comentar que la calificación de la 
violencia dentro del contrabando , deberá ser determinada como aquella conducta 
en que por medio del obrar peligroso empleando la comisión del uso material de la 
fuerza física o la ventaja del uso de las armas de fuego o punzo cortantes por 
parte del agresor, se importen o exporten mercancías sin el pago de las 
obligaciones fiscales, con el riesgo consiguiente para otras personas , sean éstas 
servidores públicos o que por razón de su cargo deban sufrir esa violencia 
material o moral. 

La fracción 11 . del artículo 107 establece: 

11. De noche o por lugar no autorizado para la entrada o salida do 
morcancias. 

La idea de nocturnidad implica una agravante dentro del Decreto penal en 
su parte general en los códigos penales de 1871 y 1829, en que era considerada 
corno fuente de agravación, las circunstancias derivadas del tiempo en que se 
cornete el delito. corno la noche. furtum nocturnum. 

Esta es una conducta furtiva que indica dolo en la conducta del infractor, es 
decir, la intención de producir un resultado dañino, bien sea introducir mercancías 
o exportarlas del país en la noche, momento en que gracias a la oscuridad la 
vigilancia llevada a cabo por los encargados de ésta, se relaja , disminuye, hay una 
mayor confianza de los guardias o vigilantes y el infractor trata de aprovechar esta 
circunstancia para cometer el delito. 

Subrepticiamente o en lugares no autorizados, escondidos. diferentes a los 
lugares autorizados para importar o exportar mercancías, con el objeto de que las 
autoridades fiscales no se den cuenta de esta maniobra que. obviamente , se 
realiza a escondidas . 291 

La siguiente fracción, dice: 

111 . Ostentándose el autor como funcionario o empicado público. 
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"La calificativa siguiente, implica que el contrabandista se ostente como 
funcionario o empleado público. La acepción de la palabra ostentación indica 
mostrar, exhibir, o hacer patente una cosa de la que no se es titular. 

Asi . un particular puede ulilizar uniformes o insignias falsas con el objeto o 
propósito de crear una confusión en la convicción del sujeto al que va dirigida 
dicha representac ión . misma que tiene el propósito delictivo de cometer el delito 
de contrabando. Incluso esta conducta puede darse en el caso de que una 
persona que realmente sea policía judicial estatal o federal , trate de introducir 
determinada mercancía y no exhiba orden de comisión. en este caso podriamos 
hablar de la com1s1on a e esta figura d¿,fictiva, ya que al momento de tratar de 
cometer la infracción no estaba en plenas funciones inherentes a su cargo". 292 

La fracción siguiente del articulo en comento, establece: 

IV. Usando documentos falsos. 

Los documentos pueden ser o e fon1do,; dt:11l1u dd Derecho como aquel 
escrito público o privado por medio del cual se hace constar un hecho. relación o 
cosa. Los documentos públicos son aquellos autorizados por la autoridad 
competente o notario público que le da el carácter de autenticidad en las 
funciones. El documento priva do es el otorgado entre particulares otorgantes que 
crean o transfieren derechos y obligaciones. 293 

"Documento es todo género de escrito. es todo lo que da o justifica un 
derecho. todo lo que asegura una acción . todo lo que prueba aquello en que tiene 
interés una pe rsona : es documento una letra de cambio. un pagará, una escritura 
pública" ~,, 

Razón por la cual . e l uso de cualquier documento falso tiene que llevar en 
si el fenómeno de ilicitud, ya que la falsedad apareja en si los siguientes medios 
delictivos. como lo establece el atticulo 244 del Código Penal Federal: 
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"El delito de falsificación de documentos se comete por alguno de los 
medios siguientes: 

l. Poniendo una firma o rúbrica falsa, aunque sea imaginaria, o alterando 
una verdadera. 

11. Aprovechando indebidamente una firma o rúbrica en blanco ajena, 
extendiendo una obligación, liberación o cualquier otro documento que 
pueda comprometer los bienes, honra, persona o la reputación de otro, o 
causar un perjuicio a la sociedad, al Estado o a un tercero. 

111. Alterando el contexto de un documento verdadero despuós de concluido 
y firmado, si esto cambiare su sentido sobre alguna circunstancia o 
punto sustancial, ya se haga añadiendo, enmendando o borrando, en 
todo o en parte, una o más palabras o cláusulas, o ya variando la 
puntuación. 

IV. Variando la fecha o cualquier otras circunstancia relativa al tiempo de la 
ejecución del acto que se expresa en el documento. 

V. Atribuyóndose1 el que extiende el documento, o atribuyendo a la 
persona cuyo nombre lo hace: un nombre o una investidura, calidad o 
circunstancia que no tenga y que sea necesario para la validez del acto. 

VI. Redactando un documento en términos que cambien la convención 
celebrada en otra diversa en que varíen la declaración o disposición del 
otorgante, las obligaciones que se propuso ·contraer, o los _ derechos que 
debió adquirir. 

VII. Añadiendo o alterando cláusulas o declaraciones, o asentando como 
ciertos hechos falsos, o como confesados ·_·- los· -que-- no están,· --si· el 
documento en que se asientan, so __ extendier_e para hacerlos c_onstar y 
como prueba de ellos. 

VIII. Expidiendo un testimonio supuesto de_ documentos que no;-:_e)(isten; 
dilndolo de otro existente que carece' de los .requisito_s::-le~ales~ 
suponiendo falsamente que los tiene; o de otro que .. ~o.carece __ de .. t¡!llos_, 
pero agregando o suprimiendo en la copla algo ·que Importe una 
variación substancial. · 

,, __ _ .. 
IX. Alterando un perito traductor o paleógrafo el - contenido : ;de) un 

documento al traducirlo o descifrarlo. - -· --- - - · - · · -· 

X. Elaborando placas, gafetes, distintivos, documentos·' o -cualquier otra 
documentación oficial, sin contar con la autorizaciórl_ dc -_ 1a··autoridad 
correspondiente". 295 

TISIS CON 
FAU_~ DE QEIQEN 



Este es un delito típicamente doloso que se consuma en el momento en que 
se ejecuta el hecho en que consiste la infracción, en este caso para que se 
configure el cuerpo del delito de falsificación de documentos en contrabando se 
necesita : 

"Arlículo 245.· Poro que el deuto de folslflcacfón de docum1>ntos s1>0 sanclonable 
como tal, se necesita que concurran los requisitos siguientes: 

l. Que el falsario se proponga sacar algún provecho para si o para otro. o causar 
perjuicio a la sociedad, al estado o a un tercera : · 

11. Que resulte o pueda resultar perjuicio a la sociedad. al estado o a un parilcular .. · 
ya sea en los bienes de este o ya en su persona. en su honra o en· su reputación,' Y 

111. Que el lalsarlo hago lo folslflcoclón sin consentimiento .de I~· p~rso;~~· ¿ qule~ · 
~e~~~~:nio~~:?iil resultar perjuicio o sin el de aquella en cuy~,··"º~~r'." se .hizo el 

"Este per¡u1c10 deberá tener, necesariamente, un carácter económico 
reflejado en la declaratoria de perjuicio al fisco federal; es decir, que el daño debe 
ser medible económicamente. 

Existe también un sujeto activo calificado. tipificado en el articulo 246 del 
Código Penal Federal, cuando un funcionario o empleado público el que realiza 
los medios operativos engañosos o sorpresivos, por tanto, la calificación 
correspondiente debe ser valorada por el juzgador teniendo en cuenta el daño 
causado al erario por el agente cornisivo, tanto por el medio comisivo corno por el 
daño causado al erario. Este delito debe cometerse por acción falaz positiva, real 
y tangible. la presentación de los documentos falsos para su autentificación , 
reconocim iento" 29 7 

Este delito es calificado en el párrafo final del articulo 107 del CFF que 
determina el aumento de la pena al decir: 

Cuando los delitos a que se refiere este artículo sean califfcCd0s. la 
sanción correspondiente se aumentará de_· tres meses a 'tres años de 
prisión. SI la calllicatlvo constituye otro delito, se aplicarán los regios de lo 
acumulaclón. 
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La parte final del precepto indica si la calificativa constituye otro delito, 
se aplicarán las reglas de acumulación. Estimamos inaplicable esta disposición 
porque jurídicamente. ya no existe la acumulación que hasta 1984 existía, en el 
articulo 18 del Código Penal Federal y, en su lugar. ahora existe el denominado 
concurso real y concurso ideal. La institución del concurso es la de evitar 
sancionar dos veces un mismo comportamiento o alguno de sus componentes. asi 
como no hacer irracional la imposición de las penas . Existen tres clases de 
concurso: real, ideal y aparente . 298 

Por todo lo antes expuesto, podemos afirmar que estas calificativas 
procede n para agravar las penas del delito de contrabando y no para sus 
equiparables porque no se señala para tales delitos. También se aplican a las 
conductas ti picas descritas en las fracciones 111 y IV del artículo 105 del CFF, o 
sea quien ampare con factura auténtica , mercancía extranjera distinta de la que 
cubre Ja documentación expedida o se tenga mercancía de tráfico prohibido. 

3. 4. ACCIONES DEL FISCO FEDERAL PARA FRENAR EL TRÁFICO DE 
MERCANCÍAS PERMITIDAS. 

La Constitución en su articulo 31, fracción IV, expresa: "que es obligación 
de los mexicanos la de contribuir a los gastos públicos de la Federación, Estados y 
Municipios en que residan. de la manera proporcional y equitativa que dispongan 
las leyes" 299 Por lo tanto , el fundamento jurídico para tributar reside en Ja 
necesidad de sufragar los gastos públicos . entendiendo este, como toda erogación 
hecha por el Estado a través de su administración activa, destinada a satisfacer 
las funciones de sus entidades en los términos previstos en el presupuesto. Como 
sucede con el contrabando de mercancías. • 

El contrabando consiste en introducir o sacar del país mercancías por las 
que no se cubren los impuestos aduaneros correspondientes. Surge como un 
"negocio", cuando los impuestos que se dejan de pagar hacen costeable esa 
actividad . pues el rendimiento o utilidad del contrabandista consiste en los 
impuestos que no se pagan. por lo que éstos deben ser superiores a los gastos y 
estimaciones que ello ocasiona o que se deben tomar en consideración; o bien, 
cuando se supedita la importación a permisos administrativos difíciles de 
otorgarse. 
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Asimismo, no son las tarifas aduaneras las que provocan el contrabando. 
sino la protección que se da a la industria nacional, supeditando la entrada de 
productos extranjeros a permisos previos de importación , que al ser de dificil 
obtención. hacen que surja el contrabando y , por ende, la omisión de impuestos 
de imporlación. 

Por consiguienle, el efecto de /as altas tarifas arancelarias o la restricción 
administrativa para la importación de m ercancías. angina el 111crcmcnto del 
conlraba11do . Por ejemplo. tratandose del Fisco federal. al establecer impuestos 
aduaneros con altas tarifas, debe tomar en consideración la posible d1srn1nuc1ón 
de contrrl;uyentcs y el numento del r,ontrabando de la mercancia altamente 
gravada . lo que traerá como consecuencia un aumento en los gastos del personal 
de vigil ancia de las aduanas. Si a pesar de estas eslimac1ones. el margen de 
utilidad e11tre el rendimiento de las antiguas tarifas y las nuevas es fuerte . se habrá 
justificado su alza. si la finalidad de ellas es proveer de mayores recursos 
económicos al Eslado. 300 

Para prevenir y combatir este ilicito (contrabando). una vez conocida su 
form::t dr ap0rn,iñn ~P "1n"11inm'in las acciones que harén frente a este fenómeno. 

Al respecto, "el Servicio de Administración Tributaria (SA T). nos señala cual 
es su misión respecto al Fisco: 

- Recaudar con calidad y eficiencia las contnbuc1ones federales necesanas para 
financiar el gasto público. asi como controlar la entrada y sal1da de mercancías 
del territorio nacional. garantizando la correcta apltcac16n de la Jeg1slac1ón fiscal y 
adllanera. a fin de propiciar el cumplimiento voluntario y oportuno 

Asimismo. cuenta con objetivos estratégicos. para poder realizar su función 
correctamente. los cuales son . 

;1~· 

1 /\umentar la ef1cac1a recaudatoria 
2 Lograr conc1enc1a de riesgo ante el incumphm1ento 
3. Reducir el contrabando y 1.-. economía ;nformal. 
4 Contar con un példron completo y confiable 

l stal.Jlccer un control de obligaciones universal. oportuno y exhaustivo 
G Mejorar la eflc1enc1a de la Adm1rnslrac1ón Tnbutana 
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7 . Contar con una nueva cultura organizacional que impulse los valores de 
honestidad. calidad. transparencia y vocación de servicio. apegada a la ley y con 
personal altamente calificado. 
8 . Disponer de sistemas y procesos informéticos integrados y seguros, 
orientados a procesos internos y al contribuyente. 
9 . Cambiar la percepción del contribuyente hacia la lnstitucíón por una imagen 
de honestidad. calidad. transparencia, servicio, apego a la ley y 
profesionalismo" . 3 01 

Las acciones que toma para frenar el tráfico de mercancías, se desprende 
de la siguiente manera: 

Aprovechar la tecnologla para mejorar la supervisión y operación 
aduanera . 
Incrementar acciones penales en contra de los contrabandistas 
Intensificar la coordinación con otras dependencias públicas para evitar 
la introducción y venta de mercanclas ilegales. 
Fortalecer la supervisión y sanción a los agentes aduanales 
Coordinar acciones con las Administraciones Aduaneras de otros 
paises . 
Establecer alianzas estratégicas con los sectores afectados por la 
compctcnci;i rt,...._,,...nl 
D iseriar programa integrales preventivos y corrt!cl1vo~ et iu ::. t • ...ir.guis 
(intermediarios. productores. y proveedores) para evitar la economfa 
informal. 
Evitar que el destino de las mercanclas propiedad del Fisco Federal 
afecte a la economla formal. 
Vigilar que los procedimientos y sanciones administrativas no 
contengan vicios formales y procedimentales 302 

Asimismo, la Administración General de Aduanas , señala cuales son las 
acciones o estrategias que realiza para evitar y combatir el tráfico de mercancías. 

Se incorporó dentro de la estructura de ta propia Administración General de 
Aduanas, a la Administración General de Aduanas, a la Administración Central de 
Investigación Aduanera. la cual se encargara de delectar, prevenir y combatir los 
ilicitos en materia aduanera, a través del intercambio de información entre las 
demás Dependencias del Sector Público, Consulados, Confederaciones. Cámaras 
y Asociaciones de la Industria. el Comercio y Servicios, y público en general. 
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La cilada Administración mantiene de manera permanente un programa 
contra la introducción ilegal de mercanclas y contra la corrupción que 
necesariamente viene aparejada a este ilícito, mediante la supervisión y control 
exhaustivos de las áreas de atención al público usuario y de manejo de 
mercancias en las aduanas mexicanas, procurando al mismo tiempo la mejora 
constante en los servicios que presta a la comunidad vinculada con el comercio 
exterior. 

A continuación. citamos las siguientes estrategias: 

·:· Se han implementado exitosamente operntivos en coordinación con otras 
autoridades en diversas ciudades, a ítn de abat1r la venta informal de 
mercancíEJs de estancia ilegal. 

•!• Mayor supervisión y control sobre mercancías específicas. 
·:· Coordinación e intercambio de información con otras autoridades. 
·:· Medidas de precontratación o predcsignación para evaluar el perfil y la 

integridad de los funcionarios de la Aduana México. 
·:· Medidas para evaluar y fortalecer constantemente el perfil y la Integridad de 

los funcionarios. 
·:· Capacitación constante de los funcionarías. 
·:· Amplia difusión de los derechos y obligaciones en materia aduanera entre la 

cornurnt.ldU v111Lui0Ju r....u11 d 1...ui 1:11.;1cio CAtcrior, con el turismo, con p<ls;,jeros 
internacionales, con nticionalcs residentes en el extranjero, con residentes en 
las franjas y regiones fronterizas, para evitar violar estas disposiciones. 

Hoy en dia, esta área administrativa goza de lineamientos y politicas 
uniformes y un marco de coordinación con otras autoridades, razón por la cual ha 
logrado consolidar sus atribuciones tendientes a prevenir y combatir el 
contrabando. 303 

Por lodo lo antes expuesto. podemos concluir que el pretender aumentar 
las tarifas. cuotas o tasas de los impuestos existentes o crear nuevos gravámenes 
sin prever la reacción y comportamiento de los contribuyentes e ignorar la 
situación económica de la fuente gravada, asi como la del pals, es llevar a un 
fracaso seguro la lucha contra el contrabando de mercancías. Aún, cuando estas 
medidas se han considerado como uno de los instrumentos más importantes para 
promover el desarrollo de la economia nacional, se hizo necesario también, 
re forzar los mecanismos de control aduanero, en virtud de que se han venido 
presentando diversas modalidades para evadir o eludir parcial o totalmente el 
pago de las contribuciones que se causan con motivo de la introducción o 
extracción de mercancias del territorio nacional. 



3. 5. PROPUESTA PARA FRENAR EL TRÁFICO DE MERCANCÍAS 
PERMITIDAS. 

Después de haber analizado el panorama de los antecedentes, su 
evolución, el estudio dogmático, sus efectos y la repercusión del delito de 
contrabando en nuestro sistema juridico Mexicano se propone lo siguiente: 

1. Es importante señalar, que si bien es cierto que el sistema 
jurídico Mexicano y concretamente . el Código Fiscal de la 
Federación en vigor contempla y regula la accion u omisión 
que encuadra la conducta al tipo del Delito de Contrabando, 
que para cada caso en concreto se da aplicar. Tratándose de 
derecho comparado, las legislaciones de Argentina , Colombia, 
entre otras tomaran las bases que nuestro sistema juridico 
contempla en relación con el tipo, la punibilidad y las 
sanciones aplicables a este delito, actualizando de esta forma 
su entorno jurídico. 

2 . Hoy en día contempla y define el Código Fiscal de la 
Federación, que por razón de materia el delito de contrabando 
se ubica dentro del ámbito del Derecho Penal Fiscal, por lo 
que seria importante que la fracción XIII del articulo 105 se 
fusionara con el articulo 107 del Código en comento, 
unificando las sanciones que se contemplan para tal efecto, 
de esta forma se contribuirá a una e xacta aplicación de la 
pena, en la comisión del delito . 

Motivo por el cual, es importante actualizar la norma. originando con esto 
modificar la jurisprudencia aplicable a este delito. en virtud de que su propia y 
especial naturaleza este ilicito persigue una finalidad preponderamente 
económica, ya que el Estado entre sus múltiples funciones deba de recaudar los 
impuestos federales que se deban de pagar por la importación o exportación de 
determinados productos o mercancías que ingresen o salgan del territorio 
nacional. 
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3. Por lo que respecta genéricamente al estudio del Delito de 
Contrabando se contemplaron sus elementos: 

a) Unificar la configuración del delito de contrabando en 
materia aduanera, a efecto de que tanto la conducta 
tipica. antijuridica , culpable y punible se encuadren en un 
mismo régimen juridico tal y como lo contemplan tos 
artículos 102, 103, 104, 105, 106 y 107, del Código 
Fiscal de la Federación. 

b) Fusionar la figura jurídica contemplada en el articulo 102 
con las conductas equiparables al delito de contrabando 
señaladas en el articulo 105, ambos del Código en 
comento, evitando de esta forma la duplicidad de 
conductas y encuadrarlas en una sola figura típica . 

c) Modificar las sanciones que contempla el articulo 104 de 
este Código, a efecto de que los montos de las 
contribuciones o cuotas compensatorias omitidas. sea 
pagado hasta en un 20% de los impuestos causados. en 
virtr 1d dP. que el delito de contrabando daña directamente 
al Erario Federal repercutiendo en la Economia Nacional. 

d) En relación con el Tratado de Libre Comercio (TLCJ. que 
rige de manera preferencial el intercambio comercial de 
bienes y servicios y de inversiones entre México. 
Estados Unidos de América y Canadá, cuya finalidad 
radica en que las zonas de libre comercio que fueron 
establecidas en América del Norte. se eliminen 
gradualmente los pagos de aranceles de mercancias. 
que deriven de las importaciones o exportaciones entre 
otros paises. 

En este sentido, es importante especificar que las reglas del TLC, que para 
tal efecto se consideren en tratándose del delito de contrabando, deberán ser 
contempladas en un apartado especial. dentro del rubro de los delitos fiscales y de 
est a forma no constituyan lagunas jurídicas, que propicien el no aplicar la 
normatividad en cada caso en concreto, de esta forma se evitarían denuncias 
innecesarias por parte de la SHCP que a la poste se consideren atipicas, en virtud 
de que algunas reglas del TLC, contempla la omisión de determinados requisitos 
aduanales. asi como del pago de contribuciones o cuotas compensatorias, que 
deban cubrirse por la importación o exportación de mercancías. 

2.10 



4. Por último y con relación a la repercus1on del contrabando en el 
sistema jurídico Mexicano. es importante señalar que este delito. es un 
ilícito que contempla una gran gama de conductas delictivas. que en la 
actualidad no se han erradicado, resultando un problema nacional e 
internacional, por ello dia a dia debe de actualizarse la legislación, 
como seria el caso de : 

L;t Constitución Política de? los Estados Unidos M~:.:icanos (hac 1•!ndo 
cntas1s. en tJ/ ilffl(: t1lo 31 ffiw IV C on!;/1tur1n11;1/ r cf1r • e ndnno~ ;1 lo 1rnportantt~ 

que es con111bwt al ~¡asto put111co fcil1!1al. y d1_. t!Sla rn<trlt!rt t se proponoéln 
reformas a 1'1 rt~r,;wdrtc10" d~ 1mnuestos l ec1crales . Qt1c debcr.:ln ser d11101das íl 

neuuahzar o a1sm1nuu la co1rns1on del acl110 oc t.:onu~1t>c1110u1 · 

Las Normas y Reglas de los Tratados de Libre Comercio que tiene 
celebrados y celebre nuestro país con otros Estados lntcrnacion0tlcs. (/íJ 

cre11ción etc 1111 .1pa1t11<Jo cspí!cml . dc11tro <ful mh10 í/<.> los <li!litos f1s r.illcs y de 
C?sta forma no constituyan lagu11a s ¡urid1cns. que prop1c1c11 d no t1pl1car 1;1 
normatividad en c<tdtl caso r.onc1elo) 

La Ley Aduanera . (la oeac1on <.le nuevos 1cg11T1ent!!> aduilne1os 1nas 
es1ric1os. su1 dct11rncn10 del control de ra autondad mtu:rncra. wia me101 
supervisión o en su caso la el11rnnac1ón de los Scmaforos Fiscales. en virtud de 
OllP no frtvnr~r~n fll fisr.n ff?-deral ~ano ror el contrario prootC•élfl la cvas1on d e 
impuestos . el contraoando y lit corrupc1on de au1orillJllc::. <1thJ,111t."1J::.> 

La Ley de Comercio Exterior. (Unél rn e ¡or regul.icrón t.:n cu;rnto a las 
mercancias o productos Que se importan o expoflan rioy 1.:11 d1a) 

El Código Fiscal de la Federación ( Ft1~1ona1 l.i l19ura 1urt(fu,;,1 co11templ.<HJil 
en el Hrticuto 102 con las c onducta s eqwp;:uatllus dt..:I éut1culo 105. morht1car tas 
sancmnes que contcmpln t!I articulo t 04 hasta en un 20'''··· los un puestos 
causados. en v1r1ud de que e l delito da1l;1 <.11rcc1amentc ni Fisco Federal) y 

El Código Penal Federal. {propone• al dchtc de contrabando como delito 
grave y con esto los cu1pnbles del mismo no tcng11n derecho i1 fianza) . por todo 
lo ;unes cwpueslo se desp1ern1e lo s 1gu1entc 

a) Las reformas que se proponga respecto a la recaudación de 
impuestos federales. deberán ser dirigidas a neutralizar o disminuir la 
comisión del delito de contrabando, el cual es fomentado por un 
nutrido flujo de mercancias o productos que se importan o exportan a 
través de las oficinas recaudadoras. pagando de manera total o 
parcial. los impuestos. contribuciones o cuotas compensatorias que 
deban cubrirse. por conducto de las aduanas ubicadas en las zonas 
fronterizas maritimas. interiores o espaciales de nuestro pais. 
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b) En estas condiciones, es importante mantener una severa vigilancia 
en las casetas de cobro aduanal. con el objeto de que paulatinamente 
desaparezca el mecanismo de selección automatizado. mejor 
conocido como "Semáforo Fiscal" , en virtud de que no beneficia al 
Fisco Federal. sino por el contrario propicia la evasión de impuestos 
federales. provocando con ello un sin numero de problemas con los 
embarques y desembarques en los recintos fiscales. retraso en las 
revisiones aduanales y la debida captación del pago de los impuestos 
que corresponden por la 1ntroducc1ón o exlracción de mercancías a 
terntorio nacional. fomentando con esto el contrabando fiscal. la 
corrupción y la evasión de impuestos federales . 

Por todo lo antes expuesto. en el presente trabajo se concluye que el 
contrabando habitualmente organizado. ya no es el hombre solo busca una 
pequeña ganancia a través de un daño a la economía del país, sino el hombre que 
especulil. que sustituye con sus actos al Gobierno. al impedirle la obtención de 
una parte de los ingresos necesarios para satisfacer los requerimientos de la 
sociedad en su conjunto. lo que trae como consecuencia el detrimento del 
bienestar comunitario. haciéndose de él. es dectr. e.Je la ganancia en perjuicio de la 
co/ectivicJncJ y, ademas. el poner en cu<.,·u1ac1011 í<1 111~1t.: u11c...iu. vL;c.Au du 
co11/raba11do. que contribuye a corromper al cruciadano a quien le vende tales 
productos. formándose así una cadena de encubridores o adquirentes ilegítimos 
que en nada favorecen el cltma moral del pais . 

Es claro que la existencia de este ilicito fiscal. propicia la desventaja 
económica de algunas empresas nacionales. ya que este Delito fomenta el 
comercio ilegal y beneficia a las empresas extranjeras. por ello es importante que 
tas auto11dades fiscales y aduanales refuercen la v1gilanc1a en las zonas 
fronteriz<ts y aduanas de nuestro Pais . para evitar el detrtmento en nuestra 
economia nacional (fomentando la corrupción . el desempleo, y el trafico de 
mercanci cis) . evitando de esta forma. se siga desarrollando el contrabando fiscal. 
que es L'I deltto más pequd1cial p<ira la economia de México . al grado que 
importa11ks orgarnsmos empresar1ales est11nan que cada año se introducen de 
forma il e~¡al. /1asta un 20% del total de las importaciones de nuestro Pais . de tal 
forma que s1 todas estas mercancias se gravaran tal y como corresponde, 
gonerarwn valios isimos recursos y divisas . ademas de presentar una competencia 
equilatrvn para las micro, pequeiias y medianas empresas . "Queda claro, que el 
contrab<111do es. hoy por hoy. la mayor amenaza para la Industria Mexicana, 
atacando a toda la cadena productiva". 
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CONCLUSIONES. 
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CONCLUSIONES. 

PRIMERA.- La Aduana vigila. controla y registra el trafico de mercancías 
que se introduzcan o salgan del país y para la Ley Aduanera existen tres 
clases de mercancías (nacionales. nacionalizadas y extran1eras) . 

SEGUNDA.- En la importación o exportación de 111ercancias de licito 
co111erc10 . el conlnbuyente al no presentarlas a su despacho en las 
oficinas de Aduanas. lo que esta haciendo es eludir el pago de 
impuestos. esto es. los derechos a la 11nportac1ón o exportación de 
rr.t:rcan::ias_ asi carr11J todas aqui:?ll::Js contribuciones que se generen por 
el trafico fronterizo . 

TERCERA.- El contrabando es la acción mediante la cual una o varias 
personas ingresan o e xtrc:1en rnercanci a s del p¿iis om1t1endo la obligación 
de declarar la entrnda o sahda ele drctias mercanciils en deln111ento del 
Fisco. por no pagar los impuestos est<1blec1dos . lo cual atenta contra la 
estab1l1dad económica del pais . 

CUARTA.· El contrabando . es uno de los delitos mas perjudiciales para 
la econoni1<=1 de Mex1c0 ar y 1"11. .. H.: :..i:;:: yvi.;. , ;;; ~ v:!J."":!C: org:irw=:.rnnc:: 
e111presana les estiman que cada año s t"? introducen de forma 1\egal . hasta 
un 20°/o del total de las 1mportac1ones a nuestro pais 

QUINTA.· El acto de contrabando prop1c1a que el gobierno no obtenga 
una parte de los ingresos necesarios para satisfacer los requenmientos 
de la sociedad 011 su con1unto. lo que trae como consecuencia el 
detrimento del bienestar comunttano Prn lo antenor . e l contrabando es 
wi enemigo no sólo de los con1erc1antes establecidos sino de la sociedad 
en general 

SEXTA.- Los procesos 1noc1ados con motivo de las querellas o denuncias 
formuladas por Ja Secretaria de Hacienda y Cred1to Público. seran 
procedentes sie mpre y cuando se cuant1f1que et n1onto o daño 
ocasionado a traves de la declaratoria correspondrente . para que el 
Ministerio Publico Feder;:il formule las conclus1ones . por ello será de 
surn(l importancia que d1chéls querellas o denuncias se encuentren 
debidamente inte gradas 

SÉPTIMA.- Con la apertura co111erc1al ele nuestro pais y los Tratados 
lnternac1011ales. es necesano revisar y actualizar la leg1slac1ón nacional 
para que se establezcan reglas fiscales de caracter general en materia 
de comerc10 extenor y asi contribuir a e v1tt=l:r el denonimado delito de 
contrabando 
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OCTAVA.- Dentro de los efectos macroeconóm1cos del contrabando 
encontramos la fuga de capitales que liene un gran impacto e n las 
finanzas gubernamentales . ya que e rosiona los ingresos del gobierno . y 
obliga a incrementar los impuestos y a recortar los programas sociales. 
ya que en muchas de las naciones en vias cte desarrollo . tos unpuesto s a l 
comercio extenor. representan una parte s1gnrf1cat1va del total de ingresos 
y al disminuir este se rest1111gc la cllspor11bll1dacJ de d1v1sa s. lo que se 
ref/e¡a en una depreciación mas acele1 adn del tipo de carnb10 y en un 
rncrernento de la fug .:i de capitales lo que genera el .:iun1ento de lns 
presiones inflac1onar1as y la erosión ace lerada de los 111veles de vida 

NOVENA.- Hoy en diél las ruta s clandeslinns por donde ingresa ei 
contrabando de mercnnciéls a nuest ro pai s aume nt~1 n o ton zimentt- aun 
cuando las aulondactes aduan.Jles y fi sc élles tra tfln d e combatulo 5111 

embargo resultan infructuosos sus esfuerzos. por ta gran diversidad de 
formas de introducir mercancias ilegales y el grado de corrupción que 
existe . 

DÉCIMA.- Con el contrabando. se genera la piram1de de la corrupc1on 
QUC .:Jfcct.J r?C :S!a !:1 ·~"! :1:;::;i:: ---: r!!"' 1 .'.1~ :1~1 tron ri :irjnc:-. y h .,,.P '1' IP iu;trlc:. r•~rrl::lt'I 

credibilidad, sino que la economía nacional es dañacfa cada vez mas por 
la fuga de d1v1sas y por la competencia desleal que la economía informal 
hace a la planta producllva nacional y al comercio establecido. ya que la 
mercancia de contrabando no paga impuestos lo cual va en detrimento 
de los que si pagamos 

DÉCIMA PRIMERA.- La autorización admin1strat1va p ara la 1mportac1ón 
de algunas mercancias o p ara la exportación de detern11nados productos . 
asi corno la h1ac1ón de precios en tari fas nrancelanas . son medios que 
persiguen la protección y regulación de la économia nacional Este fin se 
hace evidente a través efe los mecanismos preferenc1ales para la 
exportación de aquellos produclos de d1fic1I venta en el extenor 

DÉCIMA SEGUNDA.- Los efectos que ha tenido el conlrabando en 
México han sido variados pero dañinos en todos los órdenes al grado de 
que llegara el n10111ento. en que esta s1tuac1ón sea cuestión de segundac/ 
nac1onnl. ya que se contraponen elementos d1sin1bolos como la 
corrupción . la economia mfonnat . e l fraude fiscal . y la les1on a la planta 
productiva del pais 



DÉCIMA TERCERA.- Con el tráfico de mercancías extranjeras a nuestro 
pals la lucha se centra principalmente en la importación. en virtud de 
todos los problemas que genera . basla mencionar la pérdida de empleos. 
generación de economia informal. daños a la propiedad intelectual y 
venta de mercancias sin garantía para el consumidor fmal 

DÉCIMA CUARTA.- El pretender aumentar las tantas . cuotas o tasas de 
los impuestos existentes o crear nuevos gravcimenes . sin prever la 
reacción y comportarr1iento tie los contribuyentes e ignorar la situación 
económica de ta fuente gravada. asi como la del pais . es llevar a un 
frac;iso seauro la l11c l1a r:nntr.i e l conlríllHmrlo de rnorc.inGias 

DÉCIMA QUINTA.- Es necesano reforzar los mecanismos ele control 
aduanero. e n virtud de que se han venido presentando diversas 
modalidades para evadir o eludir parcial o totalmente el pago de las 
contribuciones que se causan con motivo de la introducción o extracción 
de n1ercancias del territorio nacional 

DÉCIMA S!:XTJ\.- <= o. r1,.,,,., '111P '" existencia de este ilicilo fiscal. 
propicia la desventa¡a económica y competitiva de algunas empresas 
nacionales. ya que este delito fomenta el comercio riega\ y beneficia a las 
empresas e xt ranieras por ello es 11nportante que las autoridades fiscales 
y aduanales refuercen la v1g1lanc1a en las zonas fronterizas y aduanas de 
nuestro pai s . para evitar e l detnmento de nuestra economia Por lo que 
una de las prnneras medidas a implementar debe ser el generar un 
mayor control de los empleados en Aduanas 
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